I CESKY )
I STATISTICKY
I URAD

ZENY A MUZI
V PARDUBICKEM KRAJI

2018

Lidé a spole¢nost
Pardubice, 31. 10. 2019
Kod publikace: 330233-19

C. j.: CSU-00044/2019-79

Zpracoval: Krajska sprava Ceského statistického Uradu v Pardubicich
Reditelka odboru: Veronika Ticha
Autorsky tym: Petr Dé&di¢, Hedvika Fialova, Monika Mikanova, Ale$ Trpik, Klara Vavrova

Kontaktni osoba: Hedvika Fialova, e-mail: hedvika.fialova@czso.cz

© Cesky statisticky ufad, Pardubice, 2019



Zajimaji Vas nejnovéjsi udaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, priimérnych mzdach
a mnohé dal$i? Najdete je na strankach CSU na internetu: www.czso.cz

KONTAKTY V USTREDI

Cesky statisticky ufad | Na padesatém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 051 111 | www.czso.cz
Oddéleni informaénich sluzeb | tel.: 274 052 304, 274 052 451 | e-mail: infoservis@czso.cz

Prodejna publikaci CSU | tel.: 274 052 361 | e-mail: prodejna@czso.cz

Evropska data (ESDS), mezinarodni srovnani | tel.: 274 052 347, 274 052 757 | e-mail: esds@czso.cz
Ustiedni statisticka knihovna | tel.: 274 052 361 | e-mail: knihovna@czso.cz

INFORMACNI SLUZBY V REGIONECH
HI. m. Praha | Na padesatém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 052 673, 274 054 223
e-mail: infoservispraha@czso.cz | www.praha.czso.cz

Stredocesky kraj | Na padesatém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 054 175
e-mail: infoservisstc@czso.cz | www.stredocesky.czso.cz

Ceské Budéjovice | Zizkova 1, 370 77 Ceské Budgjovice, tel.: 386 718 440
e-mail; infoserviscb@czso.cz | www.cbudejovice.czso.cz

Plzen | Slovanska alej 36, 326 64 Plzen, tel.: 377 612 108, 377 612 145
e-mail: infoservisplzen@czso.cz | www.plzen.czso.cz

Karlovy Vary | Zavodni 360/94, 360 06 Karlovy Vary, tel.: 353 114 529, 353 114 525
e-mail: infoserviskv@czso.cz | www.kvary.czso.cz

Usti nad Labem | épélova 2684, 400 11 Usti nad Labem, tel.: 472 706 176, 472 706 121
e-mail: infoservisul@czso.cz | www.ustinadlabem.czso.cz

Liberec | Nam. Dr. Edvarda BeneSe 585/26, 460 01 Liberec 1, tel.: 485 238 811
e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz

Hradec Kralové | Myslivec¢kova 914, 500 03 Hradec Kralové 3, tel.: 495 762 322, 495 762 317
e-mail: infoservishk@czso.cz | www.hradeckralove.czso.cz

Pardubice | V Raji 872, 531 53 Pardubice, tel.: 466 743 480, 466 743 418
e-mail: infoservispa@czso.cz | www.pardubice.czso.cz

Jihlava | Ke Skalce 30, 586 01 Jihlava, tel.: 567 109 062, 567 109 073
e-mail: infoservisvys@czso.cz | www.jihlava.czso.cz

Brno | Jezuitska 2, 601 59 Brno, tel: 542 528 115, 542 528 200
e-mail; infoservisbrno@czso.cz | www.brno.czso.cz

Olomouc | Jeremenkova 1142/42, 772 11 Olomouc, tel.: 585 731 516, 585 731 511
e-mail: infoservisolom@czso.cz | www.olomouc.czso.cz

Zlin | tf. TomaSe Bati 1565, 761 76 Zlin, tel.: 577 004 932, 577 004 935
e-mail: infoservis-zi@czso.cz | www.zlin.czso.cz

Ostrava | Repinova 17, 702 03 Ostrava, tel: 595 131 230, 595 131 232
e-mail: infoservis_ov@czso.cz | www.ostrava.czso.cz

ISBN 978-80-250-2927-5
© Cesky statisticky urad, Pardubice, 2019



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Obsah

L0 T 6
Shrnuti hlavnich POZNAtKU..........coccoiiiii e s n s 7
1. Demografické charakteriStiKy .........ccccuceoeerrrrsmrrrssrrrrrs e re s ssre e s e e e s e s e smn e e smn e e e smme e e s snne e e s snmnees 12
Vyvoj poctu obyvatel podle pohlavi, zmény v&kové struktury, index Stafi............cccccviiiiiiiiinnnn. 12
Narozeni @ JEJICh SIUKIUIA ..........ooii e e e e e e e e e e e e s e e e e e e e e e e e anns 16
Zemteli, pFi€iny umrti, NAd&je dOZIti ........ooo e 20
ST E= Y1/ (0774 Lo |V USSR 23
Stéhovani, dlouhodoba MIgrace, CIZINCi .........cueieiiiiiie e e e e e 27
Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, NArodnost, Vira).........c.ccccueeiiieeee i 31
Projekce obyvatelstva do roKU 2050........coooi i e e 34
b Vb (o = F= 1 LI TR e 1= £ - 1 4 35
Vzdélanost podle nejvy8Siho stupné& ukon€eného vZdélani ... 35
Matefské, zakladni, stfedni a vySSi 0dbornNé SKOIY.........coiieiiiiiiiei e 36
VYSOKE SKOIY ...ttt e e e e e e e e e et e e e e e e e e aanbetee e e e e e nnbnseeeaeaeaeanns 38
3. EKONOMICKA aKtiVita .........ccoceiiiiiii i 4
Ekonomicka aktivita podle VEKU @ VZAEIANT .............uuueueeii s 42
Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti a hlavnich tfid zaméstnani .................. 43
Dojizdka do zaméstnani (podle SLDB 20T1) ....coiuiiii ettt sree e e e 47
o Fo V7= T U 1YY oSSR 51
Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezameéstnanosti..........ccc.eeeeveiiiiiiiiiii e 53
% S 4 | - Vo {3 T T o7 =SSP 57
AMDBUIANTNT PECE ....eeeieiiieiiiei e ———a———————————————a—_————————————————————————————_ 57
Nemocnice akutni péce, zafizeni poskytujici naslednou a dlouhodobou péCi........ccccevviiiiiiiinnennnnns 59
W o[ ir= 1Yo 1 g ] €= 1Y U PUURRPP 60
Nemocenské pojisténi, doCasnd pracovni NESChOPNOSE .........cooiiiiiiiiiiiiiee e 62
5.  SOCIAINT ZADEZPEEENI .....coeiieie e mn e e e e e s naan 64
UzZivatelé SOCIAINICH SIUZED.........coo i e e e e e e e e s te e e e e e e e enns 64
PHISPEVEK N PECI .. ———— 64
(B WTed g oTo (o1 e [¥ 1ot aToTo |V 20 OSSPSR 65
Drzitelé prikazi zdravotné pOStIZENYCH ..........oiiiiii e 69
(ST 0 T 4 F= e 0 Ve =3 = T ¢ V7 | L= o 70
Y U] B[ r= W (o] g g F= Tod o Lo ) « RSP 70
[0 Te 10T aT= Yo [o] 0 0 = Ted Lo ] R RERR 71
Do) 0 qE-TotaTo 1] 1 T=To [ o 11V o] SRR 76
2301 L= a1 e [o] g g F=Tod o To ] TSRS 79
7. VoINo€asoVEe aKtiVIty ........ccecriiiiiiniiniir i 81
Vyuzivani informacnich teChNOIOGii.............eiiiiie e 81
ZAKIadNi UMEIECKE SKOIY ...t e e e e e e e e e e e e e e e anneeas 85
R 0T ] APPSR 87
8. Kriminalita, zavislosti, dopravni NEROAY ... 20
10T =1 1 c= SRR 90
- V1] (oL« PP ERUP 92
D)oY o] £= 1Y o T 1Y oo e YA RSP 95
L O Y o Y| ) RS 99
Volby do zastupitelSteV Krajl 2016 ..........ccceeiiiieiiie e eee et e et e et e e see e e sneeeeneeeseeeeaeeeesneeeans 99
Volby do zastupitelStev ODCIi 2018 ... .o e e e e e 100
10. Dokumenty zamérené na genderovou problematiku........cccccceeccciieimiimiinccccssserrer e 107
JLIE= L 1L Co 2= TN 4 e o - 109
Seznam pfilohovych tabulek, Kartogramu ..............coi oo 4

éSﬂ 2018 3



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Seznam pfilohovych tabulek

Vybrané ukazatele podle krajl v roce 2018

Vybrané ukazatele podle okresu Pardubického kraje v roce 2018

Obyvatelstvo Pardubického kraje podle pohlavi, véku a okres( k 31. 12. 2011 a 2018
Vybrané ukazatele podle spravnich obvodu ORP Pardubického kraje v roce 2018
Vyvoj vybranych ukazatelt v Pardubickém kraji

Obyvatelstvo Pardubického kraje podle pohlavi a jednotek véku k 31. 12. 2011 a 2018
Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013-2018 (ro¢ni priimér)

Kartogramy

Demografické charakteristiky

Pocet Zen na 100 muzud podle obci a SO ORP Pardubického kraje k 31. 12. 2018

Pocet Zen na 100 muzud podle SO ORP a kraju k 31. 12. 2018

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018

Generacni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Pramérny vék pfi prvnim rozvodu podle pohlavi a kraji v roce 2018

Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 (ze zjisténych hodnot)

Podil zen mezi cizinci podle okrest a kraju k 31. 12. 2018

Véfici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 (z osob s uvedenym vztahem k vife)
Vzdélani a vzdélavani

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let se vzdélanim stfedoskolskym s maturitou, vy$8im odbornym nebo

vysokoskolskym podle pohlavi a kraj v roce 2018

Zéci stfednich $kol studujici obory zakon&ené maturitni zkouskou podle pohlavi a krajti

ve Skolnim roce 2018/19

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim ob&anstvim CR podle pohlavi a okresu

trvalého bydlisté k 31. 12. 2018

Ekonomicka aktivita

Podnikatelé podle pohlavi a kraju v roce 2018

Zaméstnani podle pohlavi, sektord a kraju v roce 2018

Zameéstnani podle pohlavi a kraji v roce 2018

Gender Pay Gap (rozdil mezi medianem mezd muzu a zen vztazeny k medianu mezd muzu) podle krajd
Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a kraji ke konci roku 2018

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018

Podil uchazecli o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Ufadu prace podle krajl

ke konci roku 2018

Zdravotni péce

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych lékaft pro dospélé podle pohlavi a krajl

(pramér let 2016-2018)

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych zubnich Iékafd podle pohlavi a kraju

(pramér let 2016-2018)

Incidence zhoubnych novotvarll podle pohlavi a okresl (pramér let 2012—2016)

Incidence zhoubného novotvaru prostaty u muzd a zhoubného novotvaru prsu u Zzen podle okresl
(prameér let 2012-2016)

Léceni diabetici podle pohlavi a okresl (pramér let 2016—2018)

Priimérna doba trvani 1 pfipadu do¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a okresu v roce 2018

4 2018



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Socialni zabezpeéeni
Prispévek na péci podle pohlavi a krajd v roce 2018
Priimérny mésic¢ni starobni diichod plny (sélo) podle pohlavi a okrest v prosinci 2018
Drzitelé priikaz(i osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu prikazu a krajd v prosinci 2018

Domacnosti a bydleni
Fakticka manzelstvi podle SO ORP a kraju podle SLDB 2011
Neuplné rodiny v Cele se zenou se zavislymi détmi podle SO ORP a krajl podle SLDB 2011
Domacnosti jednotlivel podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011
Osoby Zijici samostatné v byté ve véku 15 a vice let podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

Volnocasové aktivity
Kazdodenni uzivatelé internetu ve véku 16 a vice let podle pohlavi a kraj v roce 2017
(pramér let 2016-2018)
Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi, zakladnich obor( a kraja ve $kolnim roce 2018/19
Podil Zen na &lenské zakladn& Ceské unie sportu podle okresu a krajd k 31. 12. 2018

Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody

Kriminalita podle pohlavi a kraju v letech 2016—2018 (ro¢ni priimér)
Bodové hodnoceni fidi€u podle pohlavi v krajich k 31. 12. 2018
Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a krajl v letech 2013—2018 (ro¢ni primér)

Volby
Podil Zen mezi kandidaty a zvolenymi zastupiteli podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev
v fijnu 2018
Uspé&snost kandidatt celkem a rozdil v pohlavi podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev
v fijnu 2018

Uspé&snost kandidatii podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v Fijnu 2018
Kandidati s pfisluSnosti k politické strané podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Fijnu 2018

Kandidati podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v Fijnu 2018

* * *

Carka (-) v tabulce na misté &isla znaéi, Ze se jev nevyskytoval.

Tecka (.) na misté Cisla znaci, Ze udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy.

KFizek (x) znaci, Ze zapis neni mozny z logickych ddvodu.
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Pokud neni uveden zdroj, jsou uvefejnény udaje ze statistickych zjistovani CSU.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji
Uvod

Zpracovana publikace je dal$im prisp&vkem krajského pracovisté Ceského statistického Uradu k pohlediim na
vyvoj obyvatelstva kraje. Po analyzach vyvoje seniorl a mladé generace jsme se tentokrate podrobnéji
zaméfili na problematiku zen a muzl, zejména na zobrazeni charakteristik obou pohlavi a rozdild mezi zenami
a muzi v nejrliznéjSich oblastech Zivota spole¢nosti.

Na celostatni urovni je pozadavek na vytvafeni rovnych prilezitosti vSem ob&anim k uskutecnéni jejich
Zivotnich predstav, a to bez ohledu na pohlavi, zakotven ve schvalené a postupné realizované ,VIadni strategii
pro rovnost Zzen a muzi v Ceské republice na léta 2014-2020". Statistické idaje mohou slouzit jednak jako
podklad pro navrhovani pfisluSnych opatfeni a jednak k posouzeni toho, jak se dafi princip rovnych pfilezitosti
obou pohlavi v praxi naplfovat. Proto i tato publikace mize byt dalSim pfispévkem pro hlubsi poznani
genderové problematiky, zejména v regionalnim pohledu. Nasim cilem bylo zmapovat nékteré vyvojové
tendence a vazby na zakladé dostupnych statistickych informaci.

Predkladany materidl se snazi komplexnéj§im statistickym obrazem popsat postaveni Zzen a muzl
v Pardubickém kraji a jeho vyvoj v poslednich letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje pfedevsim oblasti,
kde mizeme tento vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych ukazatell, pficemz klade diraz na jevy v kraji
vyznamné. Z uzemniho hlediska se nheomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snazime se zobrazit i rozdily
uvnitf jeho Uzemi, a to z pohledu okrest nebo spravnich obvod(l obci s rozSifenou plsobnosti, popfipadé
velikostnich skupin obci. Nedilnou sougasti analyzy je také srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky.

Samotna analyza je zaméfena na oblast demografie, vzdélanost a ekonomickou aktivitu, bydleni a strukturu
domacnosti, zdravotni stav, zdravotni a socialni péci. Zabyvali jsme se vSak také aktivitami zen a muzu
ve volbach, a to v postaveni kandidatd a ¢lent obecnich nebo krajskych zastupitelstev. Z genderového
pohledu jsme hodnotili také miru vyuzivani informacnich technologii, nevyhnuli jsme se ani zobrazeni
nékterych socialné-patologickych jevu.

Kromé analytického vyhodnoceni bylo nasi snahou vytvofit soubor srovnatelnych statistickych udaju o Zenach
a muzich a jejich Zivotnich podminkach. Vzhledem k systému postupného zpracovani ronich dat zatim
nemame k dispozici kompletni Udaje za rok 2018, proto mizeme v nékterych oblastech vyvoj zatim zobrazit
pouze do roku 2017. Pomérné podrobnym a bezesporu dilezitym zdrojem dat jak z obsahového, tak
z uzemniho hlediska, je S¢itani lidu, domu a bytd, i kdyz tyto udaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let. Minulé
scitani se uskute€nilo v bfeznu 2011, dalSi scitani pfipravujeme na rok 2021. Vyuzity vSak také byly dalSi
statistické zdroje dat, jako jsou napfiklad demograficka statistika nebo Vybérové Setfeni pracovnich sil. Kromé
vlastnich zdrojl ze zjistovani CSU zde také najdete pomérné podrobné Gidaje z rezortnich statistik, pfedevsim
z Ministerstva prace a socialnich véci, Ministerstva $kolstvi, mladeZe a t&lovychovy, Ceské spravy socialniho
zabezpedeni, Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky, Ministerstva zdravotnictvi nebo Policejniho prezidia
Ceské republiky.

Obdobny material byl zpracovan ve vSech krajich Ceské republiky, spoleéné bylo v ramci tabulkové ptilohy
pfipraveno mezikrajské srovnani, které zachycuje postaveni Pardubického kraje v ramci Ceské republiky
vroce 2018. Pro snazsSi srovnani vyvoje v jednotlivych krajich ma tabulkova Cast sjednoceny obsah,
v jednotlivych krajskych publikacich v ni najdete srovnani okresu a spravnich obvodl obci s rozsifenou
pusobnosti na Uzemi pfislusného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okres( podle pohlavi
a veéku. Také textova ¢ast téchto publikaci ma ve vSech krajich podobnou strukturu, ale samoziejmé jsme se
v ni zamé&fili pfedevsim na oblasti, které vyvoj v nadem kraji vyznamnéji ovliviiuji.
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Shrnuti hlavnich poznatku

Demografické charakteristiky

K 31. 12. 2018 zilo v Pardubickém kraiji 520,3 tisic obyvatel (z toho 262,4 tisic Zen), coz je nejvice od vzniku
kraje v roce 2000. PoCet obyvatel kraje roste zejména zasluhou zahrani¢ni migrace. Zastoupeni zen
v populaci kraje v ¢ase mirné klesa, ke konci roku 2018 se Zeny na celkovém poctu obyvatel kraje podilely
50,4 % (republikovy prameér €inil 50,8 %).

Ackoli v populaci jako celku prevazuji zeny, v podrobnéjSim tfidéni podle véku je pro mladsi vékové
skupiny typicka pocetni pfevaha muz(, ve starSich vécich jiz poCetné prevladaji Zeny. Na konci roku 2018
byla prvni pétiletou vékovou skupinou s pocCetni pfevahou zen nad muzi vékova kategorie 55-59letych osob.

Index stafi u Zen v kraji trvale pfekraCuje hodnotu jednoho sta od roku 1999, vroce 2018 pfipadalo
na 100 divek do 15 let 149 Zen nad 65 let. U muzl byla pocetni pfevaha seniort nad détmi poprvé
zaznamenana az v roce 2016, v roce 2018 dosahl index stafi u muzt hodnoty 105. Prliimérny vék muzi

V Pardubickém kraji pfipadalo v poslednich deseti letech v priméru na 100 narozenych divek 105 chlapct.
Témeér polovina (48,9 %) déti se v roce 2018 narodila neprovdanym matkam. Podil déti narozenych mimo
manzelstvi se v kraji v uplynulych deseti letech zvysil o 16 procentnich bodd. Primérny vék matky pfi narozeni
ditéte vzrostl v kraji za poslednich deset let 0 0,9 roku na 30,6 let v roce 2018 a v poslednich letech spiSe
stagnuje. Uhrnna plodnost v kraji od roku 2000 roste, v roce 2018 dosahla hodnoty 1,742 ditéte na jednu
Zenu (pata nejvy3si hodnota v mezikrajském srovnani).

Pro muzskou &ast populace je charakteristicka vySSi intenzita umrtnosti ve vSech vékovych skupinach.

soustavy a novotvary. Ve srovnani s muzi tvofi umrti na nemoci obé&hové soustavy u Zen vétsi podil
na celkovém poctu umrti, novotvary naopak mensi.

Stredni délka zivota se dlouhodobé prodluzuje rychleji u muzd. Hodnoty nadéje doziti pfi narozeni muzd
(76,5 let v obdobi 2017-2018) i Zen (82,3 let) jsou v Pardubickém kraji nad celorepublikovym prdmérem
(4. nejvysSi hodnota v mezikrajském srovnani u muza, 6. nejvyssi u zen).

V prubéhu roku 2018 bylo v kraji uzavfeno 2 648 manzelstvi, coz je nejvice od lokalniho maxima v roce
2007. Ve srovnani s ostatnimi kraji vy$si zastoupeni snoubenct do 30 let se odrazi v niz§im pramérném
v mezikrajském srovnani. Pocéty rozvodi vykazuji dlouhodobé s mirnymi vykyvy klesajici trend. Rozvodem
bylo vroce 2018 v Pardubickém kraji ukonéeno 1 120 manzelstvi, ve tfech pétinach pfipadd Slo
0 manzelstvi s nezletilymi détmi.

Stéhovani pfispiva k po¢etnimu rdstu populace kraje od roku 2004, vyjimkou byly pouze roky 2013 a 2015.
Na kladné hodnoté migraéniho salda v kraji ma dlouhodobé& zasluhu pfedevSim zahrani¢ni migrace
(na kladném saldu zahrani¢ni migrace se muzi v roce 2018 podileli 66 %). Dlouhodobé pfiblizné polovina
v3ech stéhujicich se osob je ve véku do 29 let.

Podil Zenatych muzd a vdanych Zen v populaci kraje byl podle dat Séitani lidu, doma a bytd 2011
vyrovnany (45 % zenatych, 43 % vdanych). Podil svobodnych muzt v kraji byl o 10 procentnich bodu vyssi
nez podil svobodnych zZen (44 % oproti 34 %). Kceské narodnosti se pfi scitani pfihlasilo
95 % muzl a 96 % Zen (z osob, které na otazku narodnosti odpovédély). Za véfici se podle vysledkd SLDB
oznacilo 33 % muzu a 39 % zen (z téch, ktefi na otazku odpovédéli).

Vzdélani a vzdélavani

Vzdélanost ma rostouci tendenci, a to zejména u Zen. V kraji ubylo Zen, které maji pouze zakladni
vzdélani, ¢i nemaji zadné vzdélani. VysokoSkolsky vzdélanych obyvatel naopak v kraji pfibylo za obé
pohlavi.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vétsinu v8ech pedagogl na skolach v kraji tvofi Zeny. Vyraznou pfevahu maji zejména v mateiskych
8kolach a na prvnim stupni zakladnich Skol. Pfevazuji také na druhém stupni z&kladnich skol, kde zaujimaji
okolo 75 % ze vSech pedagogu. Na stfednich Skolach se jiz pocet ucitell a ucitelek témérF vyrovnava, i kdyz
mirna prevaha zUstava zenam.

Vétsina zaku stfrednich skol studuje obory zakonéené maturitni zkouskou. Na takto zakonéenych oborech
prevazuji divky. Chlapci maji naopak pfevahu na téch stfedoSkolskych oborech, které jsou bez maturitni
zkousky.

Mezi vysokoskolskymi studenty, ktefi maji bydlisté v kraji, pfevazuji v bakalarskych i magisterskych
studijnich programech Zeny, ale v doktorskych studijnich programech jiz zaujimaji mensinu.

Ekonomicka aktivita

Mira ekonomické aktivity zen dlouhodobé zaostava za mirou EA muz(, rozdil se vSak postupné snizuje.
V samotném roce 2018 zaostavala mira ekonomické aktivity muzd v kraji za celostatnim primérem
a hodnotou 67,7 % byla az devata v mezikrajském srovnani. Naproti tomu mira ekonomické aktivity zen
zde prekracovala republikovy prdmér a hodnota 52,9 % byla mezi kraji ¢tvrta nejvyssi.

Mira ekonomické aktivity se liSi také podle stupné dosazeného vzdélani. NejvysSi je mezi osobami
s vysokoskolskym vzdélanim, pfitom u muzd byla v kraji v roce 2018 o 11,9 procentniho bodu vy$Si nez
u zen. NejnizSi je mira ekonomické aktivity mezi osobami se zakladnim vzdélanim v disledku vyssiho
zastoupeni ekonomicky neaktivnich senior(i, zejména zen.

Zameéstnanci v kraji tvofili 82,6 % vSech zaméstnanych muzd, mezi kraiji Slo o tfeti nejvyssi hodnotu. Mezi
zaméstnanymi Zzenami byl podil zaméstnankyn 89,7 %, v mezikrajském srovnani to byl druhy nejvyssi
podil. Naproti tomu byli v kraji u obou pohlavi podprimérné zastoupeni podnikatelé.

V Pardubickém kraji je obdobné jako v celé CR podil zaméstnanych muz( dvojnasobny oproti podilu
zaméstnanych Zen nejen v zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi, ale i v pramyslu a ve stavebnictvi. Naproti
tomu ve sluzbach maji dominantni zastoupeni zeny.

Z hlediska hlavnich tfid zaméstnani byly Zeny vice zastoupeny ve tfidach Specialisté, Ufednici,
Pracovnici ve sluzbach a prodeji, Pomocni a nekvalifikovani pracovnici. Oproti republikovému priméru byl
v kraji v roce 2018 u obou pohlavi podprimérné zastoupeni Specialisté a nadprimérné zastoupeni mezi
muzi Remeslnici a opravafi, mezi zenami Ufednici.

Ve vSech krajich pfevazuji poéty zaméstnanych cizincl-muzi nad poéty zaméstnanych Zen-cizinek. Kraj
se poctem pracujicich cizincl (muzl i zen) fadi mezi kraji na 8. misto. Podil zaméstnanych Zen-cizinek
v Pardubickém kraji na celkovém poctu zaméstnanych cizincl je v mezikrajském srovnani Sesty nejvyssi.

Podle SLDB 2011 Zeny Castéji neZz muzi dojizdély za praci na kratSi vzdalenosti, tedy v rdmci daného
spravniho obvodu ORP, muzi naproti tomu ¢astéji vyjizdéli do jinych kraji a do zahraniéi. V ramci obce
upfednostiiovaly vyjizdku do zaméstnani zeny (54 % vSech dojizdéjicich), z obce vyjizdéli Castéji muzi
(56 % vSech vyjizdégjicich). Muzi i zeny v roce 2011 nejCastéji cestovali za praci mimo obec bydlisté
osobnim automobilem. Zeny &astgji nez muzi vyuzivaly k cesté za praci autobus a osobni auto jako
spolucestuijici.

V poslednich 10 letech se v kraji snizil primérny poc€et odpracovanych hodin tydné u muzu o 0,7 hodin
a u zen 0 0,6 hodin. V roce 2018 muzi odpracovali tydné o 3,2 hodiny vice nez Zeny.

Urovein mezd muz( je dlouhodobé vy$§i neZ Urovert mezd Zen. V podnikatelské sféfe byl v kraji v roce
2018 median mezd muzu oproti medianu mezd Zen vysSi o0 21,2 %. V nepodnikatelské sféfe byl median
platd muzl vy$Si nez median platd zen 0 13,9 %.

Podil nezaméstnanych osob kaZzdoro¢né roste v zimnich mésicich. Sezénnost letnich praci se projevuje
zejména u muzu. Spolu s tim, jak se v poslednich letech sniZuje mira nezaméstnanosti, se zmensuiji
i rozdily mezi podilem nezaméstnanych muzl v letnich a zimnich mésicich.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

V preddichodovém véku (60-64 let) maji muzi dlouhodobé vyssi podil nezaméstnanych. Ke konci roku
2018 tvorily Zeny ve vékové skupiné 60—64 let pouze Ctvrtinu z uchaze€l o zaméstnani stejné vékové
skupiny v kraji.

Podle délky evidence na uradech prace v kraji na tom jsou dlouhodobé Iépe muZi. Ti maji nejen
dlouhodobé vyssi podil t&ch, ktefi jsou na Uufadech prace evidovani krat$i dobu nez 3 mésice, ale zaroven
také niz8i podil téch, ktefi jsou na ufadech prace déle neZ jeden rok.

Zdravotni péce

Zarizeni ambulantni péée navstévuji Castéji zeny nez muzi, prdmérny pocet navstév se u obou pohlavi
zvySuje. Mezi nejcastéji navstévovana zarizeni ambulantni péce v kraji jak u zen, tak i u muzd patfi
ordinace ambulantnich specialistl. Dlouhodobé zaznamenavame v Pardubickém kraji v mezikrajském
srovnani nadpramérnou navstévnost ordinaci praktickych lékafd pro déti a dorost.

Pocet osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni pé€e se dlouhodobé snizuje, podil Zen klesa.
Primérna oSetfovaci doba hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce je u Zzen dlouhodobé kratSi nez
u muzu; délkou primérné oSetfovaci doby se Pardubicky kraj zafadil doprostfed mezikrajského srovnani.

Podle udaji Narodniho registru hrazenych zdravotnich sluzeb je v kraji dlouhodobé zvySeny vyskyt
hypertenzni nemoci u obou pohlavi, zeny vS8ak mezi pacienty tvofi vysSi podil nez muzi. Ischemické
nemoci srde¢ni se naopak tykaji vétsSiho po¢tu muzl, v mezikrajském srovnani vSak patfi vyskyt téchto

Narodni onkologicky registr evidoval v kraji (v priméru let 2012—-2016) 552,7 novych pfipadl onemocnéni
zhoubnymi novotvary na 100 000 obyvatel, coz byla hodnota pod republikovym pramérem.
Z regionalniho pohledu obsadili nejvyssi pozici muzi ve svitavském okresu, porovnanim vyskytu zhoubnych

z okresu Pardubice — na 28. nejvy3si pozici.

Pocet diabetikll v kraji jiz pfesahl 50 tis. osob a stale roste, tempo rastu je rychlejsi u muzi nez u Zen.
V meziokresnim srovnani byl relativné nejvyssi pocet diabetikd u muzi shledan v okrese Svitavy, ktery
obsadil zarover desatou nejvy$si pricku ve srovnani véech okresti CR; u Zen diabetiéek dominuje také
okres Svitavy na ¢trnacté pozici.

Pocet nemocensky pojisténych osob v kraji v roce 2018 pfesahl 203 tis. osob a byl nejvysSi od roku
2012. Podil muzi mezi nemocensky pojisSténymi osobami mirné prevysuje nad zastoupenim zen. Pocet
nové hlasenych pripadli doéasné pracovni neschopnosti v kraji vroce 2018 prevysil 85 tisic
a v porovnani s rokem 2012 vzrostl o 30 tis. pfipadl. Podil Zen na poctu nové hlasenych pfipadu docasné
pracovni neschopnosti mirné pfevysuje nad podilem muzd.

Socialni zabezpecéeni

(@ i

NejCastéji vyuzivanou pobytovou socialni sluzbou v kraji jsou domovy pro seniory, jejichz lGzkova
kapacita prfedstavuje polovinu lizkového fondu zafizeni socialnich sluzeb, v ¢ase se vSak jejich kapacita
vyrazné neméni. Podil zen v roce 2018 v kraji reprezentoval 76 % klientely a v ¢ase se zvySuje. Domovy
se zvlastnim rezimem jsou pobytovou sluzbou, u které je evidovan nejvétsi narust kapacity. Zastoupeni
zen tvofilo 64,3 % a v Case se snizuje. NejCastéji vyuzivanou terénni nebo ambulantni sluzbou je
pecovatelska sluzba, pocet jejich uzivatell v kraji se vSak od roku 2010 snizil o pétinu, klesa i podil Zen.

Prispévek na péci pobiralo v roce 2018 v kraji v pruméru mésic¢né 19,8 tis. osob, z toho 12,0 tis. zen.
NejvySsi polet davek pfispévku na péci pobiraly osoby se stupném zavislosti Il., a to 4,0 tis. Zen a 2,6 tis.
muz(l. PoCet vyplacenych davek pfispévku na péci byl v relativnim vyjadfeni v mezikrajském srovnani jak
u muzd, tak i u zen v Pardubickém kraji druhy nejvyssi.

Vice nez étvrtina populace kraje pobirala na konci roku 2018 néktery z diichodu, pficemz pocet pFijemcl
se zvySuje. Nejvyssi podil tvofi pfijemci diichodu starobniho. Mezi starobnimi dlichodci je zastoupeno
vice Zen nez muzu. Starobni dichod Zen je nizsi nez starobni dlichod muzu a v Ease se rozdil stale zvysuje.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

¢ Dlouhodobé roste pocet pfijemcil predéasnych starobnich diichodt, na vSech pfijemcich starobniho
dichodu se vroce 2018 podileli téméF jednou tfetinou. V mezikrajském srovnani podilu pfijemct
pfed€asného starobniho dichodu (na pfijemcich starobniho diichodu) se Zeny v kraji zafadily na treti
nejvysSi pozici, muZi jesté o stuperi vyse.

Domacnosti a bydleni

e Oproti republikové struktufe domacnosti nachazime v kraji (podle vysledkd Scitani lidu, dom( a bytd
2011) nadprumérné zastoupeni Uplnych rodin s ekonomicky zavislymi détmi a z hlediska rodinného stavu
partnerd pak i vy$si podil sezdanych souziti.

e V uplnych rodinach tvofenych manzZelskymi pary zjiStujeme oproti nesezdanym souZitim druha
a druzky v kraji v priméru vyssi zastoupeni rodin bez ekonomicky zavislych déti, ale i rodin se dvéma
a vice détmi.

e V nesezdanych souzitich Ziji ¢astéji partnefi s vétSim vékovym rozdilem. Nadprimérné jsou v téchto
souzitich také zastoupeny dvojice starsi zeny s mlad$im muzem.

e Z celkového poctu 18,4 tis. ekonomicky zavislych déti Zijicich v kraji v roce 2011 v netplnych rodinach
jich 84 % Zzilo s matkou a 16 % s otcem (podily pfiblizné odpovidajici republikovym hodnotam).

e Z celkového poctu témér 63 tis. domacnosti jednotlivel v kraji (podle SLDB 2011) tvofily Zeny 56 %
(s pfevahou ovdovélych) a muZi 44 % (s pfevahou svobodnych). Pardubicky kraj zaujimal podilem

pficku v mezikrajském srovnani.

e Souziti domacnosti jednotlivci s jinou domacnosti v byté je ¢astéjsi u muzd nez u Zzen. S rostoucim
vékem se podil domacnosti jednotlivct bydlicich v byté samostatné zvySuje, a to u muzl i Zen.

e V uplnych rodinach tvofenych sezdanymi pary zjistujeme mnohem vysSi podil bydlicich v rodinnych
domech ve srovnani s nesezdanymi pary. UpIné rodiny s ekonomicky zavislymi détmi pfitom Ziji Sast&ji
v rodinnych domech nez rodiny bez déti. Neuplné rodiny v ¢ele s muzem (oproti nedplnym rodinam v ¢ele
se zenou) také Castéji ziji v rodinnych domech. Jednotlivci (pfedevsim zeny) ve srovnani s ostatnimi typy
domacnosti vice preferuji bydleni v bytovém domé.

Volnocasové aktivity

e Muzi vyuzivaji internet (véetné internetu na mobilnim telefonu) v priméru ¢astéji nez zeny. Nadpridmérné
jsou v kraji mezi muzi i Zenami zastoupeni uZivatelé internetového bankovnictvi i nakupujici na internetu.
Zatimco zeny mnohem ¢astéji oproti muziim vyhledavaji na internetu informace o zdravi, muzi se naopak

v mezikrajském srovnani.

o Mezi 24ky zakladnich uméleckych $kol dlouhodobé pfevazuji divky (ve Skolnim roce 2018/19 v kraji
z téméi 71 %, coz je hodnota mirné nad celorepublikovym primérem). Poétem zaki ZUS na obyvatele se
kraj u obou pohlavi fadi na pfedni mista v mezikrajském srovnani. Zatimco mezi chlapci maji vyraznou
pfevahu hudebni obory, u dévCat je skladba obor( pestfejSi a oproti chlapcum Castéji preferuji obory
tanecni.

e Sportovnim aktivitam evidovanym v ramci Ceské unie sportu se vénuji Sast&ji muzi, a to mezi zaky,
dorostenci i dospélymi. TéméF 72% zastoupeni muzii v ramci celé clenské zakladny CUS ke konci roku
2018 v kraji predstavuje hodnotu mirné& nad republikovou hodnotou. Podil Zen mezi &leny CUS vsak
v poslednich letech v kraji i celé CR mirné roste.

Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody
¢ Kriminalita vyjadfena poctem objasnénych skutkd na 1 000 obyvatel daného pohlavi za roky 2016-2018

byla v Pardubickém kraji u zen pétkrat niz§i nez u muzd; v mezikrajském srovnani byla kriminalita muzu
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na hospodarské kriminalité, nejméné se Zeny podileji na mravnostni kriminalité. Podil Zen na celkovém
poctu stihanych osob v kraji vzrostl oproti roku 2010 o vice nez tietinu.

Podil souéasnych kuraka v Pardubickém kraiji se pfili$ nelisi od republikového praméru; podil muzd, ktefi
nikdy nekourili, fadil podle dostupnych udaji vroce 2014 kraj az na osmé misto. Mezi Zenami byl
druhy nejvyssi.

Pocet ambulantnich pacientt uzivajicich alkohol i nealkoholové drogy v pfepoctu na 10 tis. obyvatel
byl v roce 2017 v CR u muzt téméF dvojnasobny oproti Zenam, vyjimku tvofi sedativa a hypnotika, kde je
mezi pacienty vice Zen. Substituéni lé€bu osob zavislych na opiatech/opioidech absolvovalo v roce 2017
v kraji dvakrat vice muzu nez zen. Podil takto Ié€enych muzi na 100 000 obyvatel byl pfi mezikrajském

Podil Zen na poctu pacientll z Pardubického kraje lé€enych v roce 2017 v psychiatrickych ambulancich na
diagnézy souvisejici s poruchami pfijmu potravy dosahoval 95 %; zatimco podil ambulantné Ié€enych
U hospitalizovanych pacientll byl pfepoéteny pocet (na 100 000 osob stejného pohlavi) 1é€enych muzi
mezi kraji nejvyssi, Ié€enych Zen Ctvrty nejvyssi.

Zatimco mezi fidi¢i mély Zeny v Pardubickém kraji ke konci roku 2018 podil 45,4 %, mezi Fidi€i, ktefi se
dopustili pfestupku, zapocitavaného do bodového hodnoceni fidi€e, mély zeny podil pouze 19,5 %.

V mezikrajském srovnani byl podil ,bodovanych® Fidi€U-muza i fidiCek-zen v kraji paty nejnizsi.

Podil dopravnich nehod zavinénych Zenou v kraji od roku 2010 roste, pfesto jich byla v roce 2018 pouze
pétina ze vSech nehod zavinénych osobou. Podil byl stejny u nehod zavinénych fidi€em motorového
vozidla, fidi€em nemotorového vozidla i chodcem, avSak zatimco od roku 2010 rostl podil Zen-fidiek
motorového vozidla, tak klesal podil Zen-fidi€ek nemotorového vozidla.

Mezi pri€inami nehod je podil Zen dlouhodobé& nejvyssi v kategorii nedani pfednosti a nadpriimérny je
i v kategorii nepfiméfena rychlost. Naproti tomu nespravny zp(isob jizdy je u zen méné Casty.

V porovnani s celostatnim primérem let 2013-2018 byl v kraji podil zen mezi usmrcenymi osobami pfi
dopravnich nehodach vyssi o 0,6 procentniho bodu, mezi tézce zranénymi nizsi o 2,7 p. b. a mezi lehce
zranénymi nizsi 0 0,5 p. b. Z jednotlivych kategorii U¢astniki silni€niho provozu byl nejvyssi podil zen mezi
usmrcenymi i lehce zranénymi osobami u spolujezdcl a mezi tézce zranénymi u chodc, pfiznivéjsi situace
byla u cyklist a fidicu.

Volby

(@ i

7))
.

Zajem zen kandidovat do zastupitelstev obci (méstysi a mést) je oproti muzdm dlouhodobé nizsi
a v Case roste jen pozvolna. Pfi komunalnich volbach v roce 2018 byl v kraji podil Zen mezi kandidaty

Uspésnost zvoleni zen je oproti muzim dlouhodobé niz&i a plati to nejen v komunalnich volbach,
ale i volbach do zastupitelstva kraje. Pfi volbach do obecnich zastupitelstev v roce 2018 cinil podil
zvolenych muzl na vSech kandidujicich muzich v kraji 35 %, mezi Zenami byla Uspé&snost zvoleni témeér
0 6 procentnich bodu nizsi. V mezikrajském srovnani se jednalo o nadprimérné hodnoty.

Na drovni spravnich obvodt obci s rozsifenou puisobnosti mély Zeny pfi komunalnich volbach v roce
2018 nejvyssi (vice nez tretinové) zastoupeni mezi kandidaty na Svitavsku, Pardubicku a Prelouésku.
Prelouc€sko spolu se Svitavskem a Holickem se zaroven vyznacuje nejvyssim podilem Zen mezi zvolenymi
zastupiteli.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

1. Demografické charakteristiky

Vyvoj pocétu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari

K 31. 12. 2018 Zilo na uzemi Pardubického kraje 520 316 obyvatel (257 948 muzl a 262 368 Zen), coz je
nejvice od vzniku kraje v roce 2000. Pocet obyvatel kraje roste zejména zasluhou zahrani¢niho stéhovani.
Za poslednich deset let se populace kraje zvétSila o 6 tis. osob, migraci pfibylo 5 tisic osob, zatimco pfirozenou
ménou 1 tisic' osob.

V uhrnu obyvatelstva maji mirnou pfevahu zeny, ke konci roku 2018 se na celkovém poctu obyvatel
Pardubického kraje podilely 50,4 %, na 100 muzu tak pfipadalo 102 Zen. NejvySSi zastoupeni zen na

primér Cinil 50,8 %. V absolutnim vyjadreni zZilo v kraji ke konci roku 2018 o 4,4 tis. vice zen nez muz(.

Podil Zen na populaci kraje v ase mirné klesa, od roku 2001 se sniZil o 0,6 procentniho bodu. K postupnému
pfiblizovani po¢tu muzl a zen dochazi diky relativné rychlejSimu zlepSovani umrtnostnich pomérd u muzd
(zejména ve vys8ich v&kovych kategoriich) oproti Zenam, postupné se tak sniZzuje rozdil ve stfedni délce Zivota
(nadéji doziti) u obou pohlavi.

Pocet zen na 100 muzd podle obci a SO ORP Pardubického kraje k 31. 12. 2018

sidlo SO ORP s pocttem obyvatel

: 1@.
; L, o
. Krdliky
- '

©  méné nez 5000
O 5000-9999

10 000-19 999
20 000-49 999
O 50 000-99 999

hranice obce

[ hranice SO ORP

poéet Zen na 100 muzd

90 95 100 105 110 F
Zdroj: CSU

Mezi okresy Pardubického kraje nachazime nejvy8Si podil Zen na Pardubicku a Svitavsku (50,5 %),
ve zbyvajicich okresech je zastoupeni Zen na urovni krajského praméru (50,4 %). V témérF tfech pétinach obci
kraje Zilo ke konci roku 2018 vice muzl nez Zen, ve dvou pétinach obci pfevazovaly zeny a zbyvajici dvé
procenta z celkového poctu obci v kraji pfipadala na obce se shodnym poctem muzu a zen. Nadpolovi¢ni

1 Soutet migraéniho a pfirozeného pfirlistku v letech 2009-2018 neodpovida rozdilu stavl k 31. 12. 2008 a 31. 12. 2018 z dlivodu
nasazeni novych stavll poctu obyvatel k 1. 1. 2011 podle vysledku scitani lidu (-904 osoby oproti stavu k 31. 12. 2010).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

vétSinu tvofi Zeny ve velikostnich kategoriich obci nad 1 tisic obyvatel, v menSich obcich pfevladaji mezi

obyvateli muzi.

Muzi a zeny podle velikostnich skupin obci k 31. 12

. 2018

Kra v tom obce s poc¢tem obyvatel
raj
celkem g 1000- | 2000- | 5000- | 20 000- | 50000
do 199 1 200-499 | 500-999 1999 4999 19999 | 49999 a vice
Pocet obci celkem 451 106 172 89 48 19 15 1 1
v tom
s pfevahou muzl 264 72 109 55 20 7 1 - -
s pfevahou Zen 176 29 59 32 28 12 14 1 1
se stejnym poctem muzl a Zen 11 5 4 2 - - - - -
Pocet obyvatel celkem 520316 | 14141 56320 64030| 64672| 57091| 150223 | 23151 | 90688
v tom (%)
muzi 49,6 51,7 50,8 50,6 49,8 49,6 48,8 48,6 49,1
zeny 50,4 48,3 49,2 49,4 50,2 50,4 51,2 51,4 50,9

Nejvétsi pocetni prevahu Zzen nad muzi vramci spravnich obvodil obci s rozsifenou plsobnosti
Pardubického kraje zjistujeme ke konci roku 2018 na Ceskotifebovsku a Svitavsku (104 Zen na 100 muz(),

Zeny v obci Anenska Studanka v okrese Usti nad Orlici (obec s domovem sociélnich sluzeb s pfevahou Zen),
kde v roce 2018 pfipadalo na 100 muzl 143 Zen, naopak v obci Hartinkov (okr. Svitavy) pfipadlo ve stejném
obdobi na 100 muzud pouze 57 Zen.

Pocet zen na 100 muzd podle SO ORP a kraji k 31. 12. 2018

pocet Zen na 100 muzd

99 100 101

|

102 103 104

Zdroj: CSU

Ackoli v populaci jako celku prevazuji zeny, v podrobnéjsim tridéni podle véku je pro mladsi vékové skupiny
typicka pocetni pfevaha muzu. Pfi narozeni se pomér pohlavi pohybuje nej€astgji v rozmezi 105 az 106 chlapct

¢su
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

na 100 divek. V Pardubickém kraji nabyval tento index v poslednich deseti letech hodnot od 101 do 109.
V dusledku vys$Si Urovné umrtnosti muzd se postupné pocet muzli a Zen vyrovnava a ve starSich vécich jiz
pocetné prevladaji zeny. Prvni pétiletou vékovou skupinou s vy$§im poctem Zen nez muzl byla na konci roku
2018 v kraji skupina 55-59letych osob (v jednotkach véku $lo o vék 58 let).

Vékové slozeni obyvatelstva Pardubického kraje k 31. 12. 2018

Vék -
Muzi Zeny
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Mezi obyvateli pétaSedesatiletymi a starS§imi je pfevaha Zen jiZ velmi vyrazna, v roce 2018 tvofily Zeny v této
kategorii 57 % a na 100 muz{ pfipadalo 135 Zen. Ve vékové skupiné 80 a vice let tvofily zeny 66 %, index
feminity dosahl hodnoty 194.

K 31. 12. 2018 zZilo v kraji 82 063 déti do 15 let, na populaci kraje se tato vékova skupina podilela 15,8 %.
Divky ve véku 0—14 let predstavovaly 15,3 % z celkového poctu zen v kraji, stejné stafi chlapci tvorili 16,3 %
muzské populace kraje. Poc¢et déti i jejich procentualni zastoupeni na populaci kraje od roku 2008 mirné roste,
ve srovnani s rokem 1991 je vSak déti mladSich 15 let v kraji o 25 tis. méné (-13 tis. muzu a -12 tis. zen).

Osob v tzv. produktivnim véku (15 az 64 let) Zilo ke konci roku v kraji 334 475, tj. 64,3 % z celkového poctu
obyvatel kraje (62,0 % Zen a 66,6 % muzu zijicich v kraji). PoCet i podil obyvatel v této vékové skupiné klesa
jiz od roku 2009, kdy do produktivniho véku zacaly pfechazet populacné slabé ro€niky druhé poloviny 90. let
20. stoleti a zaroven ji opustily po€etné silné vale€né a povalecné ro¢niky. V produktivnim véku jsou pfitom
nejpocetnéjSi generace obyvatelstva narozené v 70. letech 20. stoleti.

Jednoznacéné rostouci trend zaznamenava dlouhodobé vékova skupina osob starsich 65 let, k 31. 12. 2018
Zilo v Pardubickém kraji 103 778 seniorll a predstavovali 19,9 % z celkového poctu obyvatel. Z celkového
poctu Zen v kraji tvofily zeny starSi 65 let 22,7 %, seniofi se na celkovém poctu muza podileli 17,1 %.
Ve srovnani s rokem 1991 Zije nyni v kraji o 39 tisic seniorl vice.

Pokracujici starnuti populace se odrazi v rostoucim pramérném véku obyvatel Pardubického kraje. V roce
2018 dosahl hodnoty 42,4 roku, coz je hodnota mirné nad republikovym priimérem (42,3 roku) a zaroven Sesta

obyvatelstvo kraje 0 2,1 roku; u Zen doslo k nartstu primérného véku o 2,0 a u muzl o 2,2 roku. Rozdil mezi
primérnym vékem zen a muz( se v tomto obdobi mirné snizil z 3,1 na 2,8 roku.

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0-14 let)

Muzi Zeny

index index

1000 1015 1030 1045 90,0 1000 1100 1200 Zdroj: CSU

Stale vy$Sich hodnot nabyva index stafri, ktery vyjadfuje vzajemny pomér poctu seniorské a détské slozky
populace. V roce 2018 pfipadalo na 100 déti do 15 let jiz 126 seniorl starSich 65 let, coz pfedstavuje Sestou

nejnizsi hodnotu mezi kraji CR. Index stafi Zen &inil 149, u muzd pak 105. U Zen byla nejvy$$i hodnota indexu

u obou pohlavi (86 u muzfi, 121 u zen). VySSi hodnota indexu stafi typicka pro populaci Zen souvisi s jiz
zminénym pocetn& mnohem vys8im zastoupenim Zen v nejvysSich vékovych kategoriich. Index stafi u Zzen
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

v kraji trvale prekracuje hodnotu jednoho sta od roku 1999, u muzl byla pocetni pfevaha seniorti nad détmi
poprvé zaznamenana v roce 2016.

Nejstarsim obyvatelstvem v ramci Pardubického kraje se vyznacuje okres Chrudim, index stafi Zen zde v roce
2018 dosahl hodnoty 154, u muzu pak 108. Nejméné Zen nad 65 let na 100 divek do 15 let pfipada v okresech

muzt (102).

Mezi spravnimi obvody ORP kraje mélo v roce 2018 nejstarsi Zenskou ¢ast populace Hlinecko (na 100 divek
do 15 let zde pfipadalo 171 Zen starSich 65 let), nejmlad$i pak Zambersko (index stafi 129). U muzt byla
nejvétsi pfevaha seniord nad détskou slozkou obyvatelstva v roce 2018 na Kralicku (121), naopak na Holicku
se index stafi muzd v roce 2018 drzel pod hranici jednoho sta (95).

Narozeni a jejich struktura

V prubéhu roku 2018 se v Pardubickém kraiji zivé narodilo 5 526 déti, coz je o 154 déti vice nezZ v pfedchozim
roce. Podet Zivé narozenych déti dosahl v kraiji (stejné tak i v celé Ceské republice) maxima v roce 2008, kdy
se v kraji zivé narodilo 5 752 déti, coz bylo nejvice od roku 1993 (6 235 narozenych). Mezi roky 2010 a 2011
doslo v kraji k vyraznému poklesu zivé narozenych déti (-409), od roku 2012 pak poc&ty narozenych meziro¢né
kolisaji.

Mezi zivé narozenymi détmi v roce 2018 bylo 2 796 chlapct a 2 730 divek. Pomér pohlavi pfi narozeni je
biologicky dany a dosahuje nej¢astéji hodnot 105 az 106 narozenych chlapct na 100 divek. V Pardubickém
kraji pfipadalo v poslednich deseti letech v priméru na kazdych 100 narozenych divek 105 chlapcd. Hodnoty
tohoto tzv. indexu maskulinity pfi narozeni se v uvedeném obdobi pohybovaly od 101 do 109.

Podle poslednich dostupnych udaju za rok 2016 se v Pardubickém kraji zivé narodilo 292 déti s vrozenou
vadou, to je 52,8 déti na 1 000 Zivé narozenych (zdrojem dat je Ustav zdravotnickych informaci a statistiky

v Pardubickém kraji za poslednich pét let. Vyskyt vrozené vady je ¢astéjSi u narozenych chlapct nez divek
(58,3 chlapct s VV na 1 000 zivé narozenych chlapcl oproti 46,9 divkam v roce 2016).

Podil zivé narozenych déti mimo manzelstvi podle okrest

v %

Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Pardubicky kraj 20,6 25,4 30,0 32,6 38,1 41,6 45,3 47,9 48,9
Chrudim 16,0 23,5 24,2 31,9 35,9 40,4 44,8 49,7 50,7
Pardubice 18,8 25,3 28,4 30,6 35,5 41,8 44,0 45,5 45,9
Svitavy 22,4 25,2 30,0 34,1 42,4 42,4 46,3 48,9 49,4
Usti nad Orlici 24,2 27,0 35,6 34,6 39,3 41,5 46,7 48,8 50,9

Ve struktufe zivé narozenych déti podle rodinného stavu matky dochazi k dlouhodobému poklesu podilu
déti narozenych vdanym matkam. Zatimco v roce 2008 se vdanym matkam narodilo 67 % z celkového poctu
Zivé narozenych déti, vroce 2018 to bylo jiz pouze 51 %. SpiSe klesajici trend ma rovnéz vyvoj podilu
narozenych rozvedenym a ovdovélym matkam (v roce 2018 se rozvedenym matkam narodilo 4,7 % z zivé
narozenych déti, ovdoveélym 0,1 %). Jedinou skupinou, u které miizeme sledovat nardst podilu, byly svobodné
matky, kterym se v roce 2018 narodilo 44 % déti z celku, coZ pfedstavuje ve srovnani s rokem 2008 narGst
0 18 procentnich bodd.

Podil déti narozenych mimo manzelstvi v kraji se v uplynulych deseti letech zvysil o 16 procentnich bodl

v roce 2018 v HI. mésté Praze (40,7 %), nejvyssi v Usteckém kraji (63,4 %). V ramci spravnich obvodii ORP

16 2018



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Pardubického kraje se podil déti narozenych neprovdanym matkam pohyboval od 41,2 % na LitomySisku
po 67,9 % na Kralicku.

Spolu s rostoucim podilem déti narozenych mimo manzelstvi klesa dlouhodobé podil tzv. pfedmanzelskych
koncepci. Podil prvnich déti narozenych v manzelstvi do osmi mésicl po svatbé se snizil ze 41 % v roce 2002
na necelych 23 % v roce 2018.

Uhrnna plodnost? Zen v Pardubickém kraji dosahla v roce 2018 hodnoty 1,742 ditéte na jednu Zenu, pfic¢emz
vysSi hodnota tohoto ukazatele byla naposledy zaznamenana v roce 1992 (1,845). V mezikrajském srovnani
je to patad nejvysSi hodnota. Nejvy8si hodnota uhrnné plodnosti byla vroce 2018 zjisténa u zZen
Zen jiz sedmym rokem v Ffadé, v kraji jeji hodnoty meziro&né kolisaji, v dlouhodobém pohledu vsak jiz od roku
2000 rovnéz roste.

Nejvyssi Uroven plodnosti zaznamenavame od roku 2014 v Pardubickém kraji u Zen ve vékové skupiné
30-34 let (115 zivé narozenych déti na 1 000 zen v roce 2018). Za nimi nasleduje kategorie matek ve véku
25-29 let (109 déti na 1 000 Zen), ktera dosahovala dlouhodobé nejvysSich intenzit plodnosti pfed rokem
2014. DalSi dvé vyznamné skupiny tvofi vékové kategorie 20-24 let (55 déti na 1 000 zen v roce 2018)
a 35-39 let (49 déti na 1 000 Zen). V posledni dekadé doslo k nejvétSimu absolutnimu narustu plodnosti u Zen
ve véku 30-34 let, a to zhruba o 21 déti na 1 000 Zen.

Pramérny vék matky pri narozeni ditéte vzrostl v Pardubickém kraji za poslednich deset let o 0,9 roku,
v roce 2018 dosahl hodnoty 30,6 let (o 0,3 roku pod primérem CR) a jeho riist v poslednich letech spise
stagnuje. Své prvni dité rodily Zeny v Pardubickém kraji v priméru ve 28,5 letech, coz je hodnota 0,5 roku
deset let vzrostl pramérny vék prvorodicek v kraji o jeden rok, ve srovnani s rokem 1991 jsou matky pfi prvnim
porodu starSi o 6,7 roku.

Zivé narozeni podle véku rodiéu v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 |45 a vice let

Zivé narozeni 5526 111 701 1750 1875 867 214 8
v tom podle véku otce

do 19 let 17 9 6 1 1 - - -

20-24 318 35 194 69 15 3 2 -

25-29 1114 8 244 650 171 35 6 -

30-34 1707 4 119 628 788 148 20 -

35-39 1264 - 37 219 574 375 57 2

40-44 547 - 7 69 194 203 70 4

45-49 151 - 4 14 43 53 35 2

50-54 36 - 1 3 11 16 5 -

55 a vice let 22 - - 2 7 5 8

nezjisténo 350 55 89 95 71 29 11 -

Pohled na rozlozeni absolutnich poctd zivé narozenych déti v kraji v roce 2018 ve vzajemné kombinaci véki
matky i otce pfinasi vySe uvedena tabulka. Matkam ve véku 25 az 34 let se narodilo 66 % z celkového poctu
déti, zatimco otce ve stejném vékovém rozpéti mélo 51 % déti. Matku starsi 35 let méla v roce 2018 pfiblizné
pétina narozenych déti, zatimco stejné starého otce 37 % déti.

2 Uhrnna plodnost udava prdmérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za pfedpokladu, ze by miry plodnosti
podle véku zaznamenané ve sledovaném kalendafnim roce zustaly béhem celého jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné.
Hodnota uhrnné plodnosti 2,1 zajiStuje prostou reprodukci obyvatelstva.
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Tretina matek i otcud déti narozenych vroce 2018 v Pardubickém kraji méla stfedoSkolské vzdélani
s maturitou. Mezi matkami byly dale nejvice zastoupeny vysokoskolacky (32 %), otce vysokoskolaka méla
v roce 2018 pfiblizné pétina narozenych déti. Stfedni vzdélani bez maturity mélo 17 % matek a 30 % otcl déti
narozenych v roce 2018 v Pardubickém kraji.

Zivé narozeni podle vzdélani rodiéu v roce 2018

v tom podle vzdélani matky
Celkem zékladni stredni stiedni vyssi vysoko- s
(i neukonéené) | bez maturity | s maturitou odborné Skolske nezjisteno

Zivé narozeni 5526 508 934 1828 363 1756 137
v tom podle vzdélani otce

zakladni (i neukoncené) 258 115 69 52 3 18 1

stfedni bez maturity 1639 150 522 630 100 230 7

stfedni s maturitou 1851 44 210 811 158 615 13

vysSi odborné 164 - 14 36 29 83 2

vysokoskolské 1057 3 23 210 57 761 3

nezjisténo 557 196 96 89 16 49 111

Pohled na strukturu zen starSich 15 let podle po¢tu narozenych déti pfinaseji data ze scitani lidu.
V Pardubickém kraji bylo pfi poslednim scitani lidu v roce 2011 secteno téméF 223 tisic Zen ve véku 15 a vice
let. Na otazku tykajici se po¢tu narozenych déti odpovédélo 215,4 tis. Zen a uvedlo celkovy pocet Zivé
narozenych déti 358,6 tisic. Na 1 000 zen starSich 15 let tak v kraji pfipadalo 1 665 déti, coz byla tfeti nejvyssi
hodnota mezi kraji CR.

Vysledky ukazaly nejvySSi zastoupeni zen se dvéma détmi (43% podil v Pardubickém kraji). Pétina Zen byla
bezdétnych, 15% mélo jedno dité a necelych 14 % predstavovaly zeny se tfemi détmi. V mladSich vékovych
skupinach prevazovaly bezdétné zeny, jejichz podil s vékem pfirozené klesal, nicméné napf. mezi
30-34letymi, tedy ve véku na urovni primérného véku pfi porodu druhého ditéte, byla v kraji bezdétna pétina
zen. Od véku 40 let se pocty déti pfilis neménily, bezdétnych zUstavalo priblizné 5 % Zen. Z porovnani pocétu
Zivé narozenych déti na 1 000 Zen v niz8im a stfednim véku s hodnotou tohoto ukazatele u starSich Zen je
patrné, ze mladsi roniky mély méné déti nez starSi generace.

Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti
Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poctem vSech Zivé narozenych déti (%) Pocet Ziyé
ve véku narovz'enych
15 a vice let 0 1 2 3 davice | nezjisteno | oMM

1000 zen

Celkem 222 989 20,5 15,3 43,0 13,7 41 3,4 1665
z toho ve véku

15-19 let 14 366 79,2 1,2 0,2 0,0 - 19,4 19
20-24 let 16 040 81,6 9,1 2,0 0,2 0,0 7,0 150
25-29 let 16 084 56,1 243 12,6 1,3 0,4 5,3 583
30-34 let 19 607 20,3 29,1 40,4 6,1 1,2 2,9 1376
35-39 let 20 676 8,5 19,2 55,0 12,7 3,1 1,6 1837
4044 let 16 363 5,9 16,0 56,5 15,9 4,3 1,3 1989
4549 let 16 341 53 14,0 57,1 17,2 5,0 1,3 2052
50-59 let 35397 4,2 11,3 57,5 20,7 5,1 1,2 2135
60-69 let 33272 4,1 12,5 55,3 21,3 6,0 0,9 2154
70-79 let 21118 4,2 16,5 51,9 19,5 6,7 1,1 2119
80 a vice let 13 042 6,3 17,8 44,2 19,9 10,6 1,3 2183

Na zakladé vysledk(l séitani je mozné porovnat rovnéz Udaje o poctu zivé narozenych déti podle
vzdélanostni struktury zen. U vSech stupri(i vzdélani maji zeny nejcastéji dvé déti (vyjimkou jsou zeny bez
vzdélani, mezi nimizZ je nejvySsi zastoupeni bezdétnych; jejich zastoupeni v populaci Zen je v8ak velmi nizké
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a jejich vliv na celkovou plodnost minimalni). Je patrné, ze zeny s vySSim vzdélanim maji v priméru méné
déti. NejvysSi hodnota ukazatele plodnosti byla pfi scitani 2011 zjisténa u Zzen se stfednim vzdélanim bez
maturity v€. vyu€enych (1 924 zivé narozenych déti na 1 000 Zen starSich 15 let).

Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvyssiho ukonéeného vzdélani
a nabozenské viry v Pardubickém kraji
Zdroj: SLDB 2011

Bez vzdélani

Zd&kladni v&. neukonéeného

Stfedni v¢€. vyuceni
(bez maturity)
Uplné stfedni s maturitou
a vysSi odbor. vE€. nastavb.

Vysokoskolské

=3 ® 4 avice Nezjisténo

Véfici— hlasici se k cirkvi

Véfici— nehlasici se
k zadné cirkvi

Bez nabozenské viry

50 60 70 80 90
%

-

00

Udaje ze sgitani potvrdily, Ze véFici Zeny maji obvykle vy$si podet déti nez Zeny, které uvedly, Ze jsou bez
nabozenské viry. Na 1 000 véficich zen v kraji pfipadlo 1 861 zivé narozenych déti, zatimco u zen bez
vyznani to bylo 1475 déti. Mezi vé&ficimi Zenami byly ve srovnani s Zenami bez viry méné& zastoupeny
bezdétné. Naopak veéfici zeny meély Castéji dveé a vice déti.

Generacéni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011

Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

promérny poéet Zivé narozenych déti na 1 Zenu prumérny poéet Zivé narozenych déti na 1 Zenu
20 21 22 23 05 06 o7 08 Zdroj: ESU

VySe uvedené kartogramy pfinaSeji pohled na uzemni rozlozeni tzv. generaéni plodnosti Zen vypocitané
z dat sc€itani. U generace zen 1941-1965 s jiz ukoncenou reprodukci (v dobé posledniho s€itani lidu bylo
témto Zenam 45 az 70 let) jsou oblasti s vysokymi hodnotami plodnosti soustfedény na pomezi Cech a Moravy;
v priméru nejméné déti pak mély zeny z Prahy a jejiho zazemi. U generaci Zzen narozenych v letech
1981-1985 (25 az 30 let v dobé scitani) se oblasti vy83Sich hodnot plodnosti pfesunuly do zapadnich,
severozapadnich Cech a na sever Moravy.
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Udaje o potratech Cesky statisticky ufad prebira od Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky. Uhrnny
pocet potratl zahrnuje jak potraty samovolné, tak potraty indukované (tzv. uméla preruseni téhotenstvi),
samostatnou kategorii jsou pak ukon€eni mimodéloznich téhotenstvi a ostatni potraty.

V roce 2018 bylo v Pardubickém kraji evidovano 1 339 potratd, z nich 51 % predstavovala uméla preruseni
téhotenstvi, 44 % samovolné potraty a zbyvajici 4 % pfipadala na ukonéeni mimodélozniho t&hotenstvi.
Meziro€né ubylo vSech potratd. V relativnim vyjadfeni (po prepo¢tu na 1 000 obyvatel) byla celkova
letech kolisa (primérné ro¢ni pocty potratd se v poslednich letech pohybovaly okolo 1,6 tis.), celkové vSak
vykazuje klesajici trend, na némz se podili pfedevsim pokles po¢tu uméle pferusenych téhotenstvi.

Ukazatel tzv. idhrnné potratovosti® se v posledni dekadé v Pardubickém kraji pohyboval v rozmezi 0,416 az
0,470 potratu na jednu Zenu; v roce 2018 dosahl hodnoty 0,416 potratu na jednu Zenu, coz byla nejniz8i uhrnna
potratovost mezi kraji CR. Nejvyssi potratovost dlouhodobé vykazuje Ustecky kraj (0,675 v roce 2018).
Zasluhu na nizké urovni celkové potratovosti v Pardubickém kraji ma zejména nizka indukovana potratovost.

srovnani (spolu s Krajem Vysocina).

Zemreli, pri€iny umrti, nadéje doziti

V roce 2018 zemrelo v Pardubickém kraji 5 528 osob, coz je nejvice od roku 1995 (5 856 osob). Pramérny
ro¢ni poCet zemrelych se v poslednich deseti letech pohyboval kolem 5,3 tis. osob a meziro¢né spiSe kolisal.

Na vy388im absolutnim poltu zemrelych se podileji zmény ve vékovém sloZeni obyvatelstva a starnuti
populace.

Z celkového poctu zemfelych v roce 2018 bylo 2 797 muzl a 2 731 Zen. Zastoupeni muzu a Zen na celkovém

poctu zemrelych je pomérné vyrovnané, mirné prevazuji muzi (v obdobi let 2008-2018 se podil zemfelych
muz( pohyboval od 49,6 % v roce 2008 a 2010 do 51,6 % v roce 2016).

Zemfreli muzi a zeny podle véku a vybranych prié¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pficin smrti (%)
Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi priciny
soustavy soustavy soustavy
Zemfeli muzi 2797 27,0 39,0 9,2 54 6,5
v tom podle véku
do 49 let 190 16,3 14,2 53 13,7 37,9
50-59 216 29,6 32,4 6,0 13,4 13,0
60-69 625 36,8 35,5 59 6,7 4,3
70-79 767 32,1 37,7 10,7 3,7 3,3
80-89 789 20,7 46,3 12,2 2,4 3,2
90 a vice let 210 9,5 56,7 9,5 2,9 29
Zemfielé zeny 2731 22,8 47,2 6,6 3,3 3,0
v tom podle véku
do 49 let 63 39,7 7.9 4,8 6,3 12,7
50-59 96 54,2 16,7 2,1 10,4 6,3
60-69 312 47,1 28,5 5,8 4,2 1,9
70-79 622 32,5 39,1 6,8 3,1 3,2
80-89 1086 14,3 54,1 71 2,9 2,8
90 a vice let 552 7,6 63,0 71 2,2 2,4

3 Uhrnna potratovost udava pradmérny pocet potratl, ktery by Zena béhem svého reprodukéniho véku prodélala za pfedpokladu
zachovani intenzity potratovosti daného roku.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Z pohledu pétiletych vékovych skupin a absolutniho poctu umrti byla v roce 2018 u muzd nejpocetné;si
skupina 80-84letych (400 zemfelych muzu), u Zen pak kategorie 85-89letych (620 zemrelych Zen). TFi pétiny
zemrelych Zen v roce 2018 v Pardubickém kraji byly v dobé& umrti starsi 80 let (v roce 2008 to bylo 54 %);
u muzl dosahl tento podil hodnoty 36 %, coZ je o 6 procentnich bodu vice nez pred deseti lety.

v v

Pro muzskou ¢ast populace je charakteristicka vyssi intenzita imrtnosti ve vSech vékovych skupinach
(tzv. muzska nadumrtnost). Muzska nadumrtnost je nejvice patrna ve vékové skupiné 20-29 let, kde mira
umrtnosti* muz dosahuje az trojnasobnych hodnot ve srovnani s Zenami. Vyrazna prevaha zemielych muzd
je v této kategorii zejména v disledku vy$Si umrtnosti na vnéjsi pficiny (pfedevsim autonehody a sebevrazdy).

u kterych se umrtnost muzud a Zen sblizuje.

Dlouhodobé nej¢astéjsi pri€inou amrti u muzd jsou nemoci obéhové soustavy (1 092 zemfelych muzl v roce
2018, tj. 39,0 %), nasleduji novotvary (754 muz(, tj. 27,0 % z celkového poctu zemrelych muzu). Na treti
a Ctvrté pozici nejcastéjsich pfi¢in umrti muzd se stfidaji nemoci dychaci soustavy (258 zemrelych muzu,
tj. 9,2 %) a vnéjsi priciny (183 zemfrelych, tj. 6,5 %). Podil zemrelych muz{ na nemoci obéhové soustavy ma
mirné klesajici tendenci (44,2 % v roce 2008, 39,0 % v roce 2018), k mirnému poklesu doslo i u novotvar(
(z 28,7 % na 27,0 %).

Zemfeli podle pohlavi a pfi€in smrti v Pardubickém kraji v roce 2018

Muzi Zeny

B Nemoci obéhové soustavy
Novotvary

B Nemoci dychaci soustavy

a umrtnosti

Nemoci endokrinni, vyzivy
a premény latek

Nemoci travici soustavy

27 % Ostatni pFi¢iny

Stejné jako u muzd, tak i u Zen, jsou nejéast&jsi pricinou umrti v kraji (a stejné tak i v celé CR) nemoci ob&hové
soustavy (1 288 zemfelych Zen v roce 2018, tj. 47,2 %), nasleduji novotvary (623 Zen, tj. 22,8 % ze vSech
zemrelych Zen) a nemoci dychaci soustavy (181 zZen, tj. 6,6 %). Ve srovnani s muzi tvofi umrti na nemoci
ob&hové soustavy u zen vétsi podil na celkovém po&tu umrti, novotvary naopak mensi. Ctvrtou nejéast&jsi
pfic¢inou umrti Zen jsou nemoci endokrinni, vyzivy a pfemény latek (131 osob, tj. 4,8 % umrti Zzen). Vné&jsi
pFiciny zaujimaly u Zen v roce 2018 s 3% podilem (83 Zen) az sedmou pfi¢ku. Stejné jako u muz(, tak i u Zen
dlouhodobé klesalo zastoupeni nemoci ob&hové soustavy mezi pficinami umrti (55,1 % v roce 2008, 47,2 %
v roce 2018).

K hodnoceni celkové intenzity umrtnosti je nejCastéji pouzivan ukazatel nadéje doziti (také stfedni nebo
oCekavana délka zivota). Jde o vystupni ukazatel tzv. imrtnostnich tabulek, ktery zohledfuje umrtnost ve
vSech vécich a odstranuje vliv rozdilné vékové struktury populaci. Nadéje doziti udava pramérny pocet let,

4 Tzv. hruba mira Gmrtnosti je vypoctena jako pomér poctu zemrelych ke stfednimu stavu obyvatel ve sledovaném roce
(na 1 000 obyvatel).
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ktery ma pfed sebou osoba v daném véku za predpokladu, Ze z(istanou po zbytek jejiho Zivota zachovany
stavajici umrtnostni poméry. K vylou¢eni nahodnych vykyvd zpusobenych nizkym poctem udalosti (amrti)
v nékterych vécich, letech a na daném uzemi jsou tabulky za kraje zpracovany za dvouleté kalendarni obdobi
(aktualné 2017-2018). Vzhledem k rozdilné imrtnosti muz( a Zzen je konstruovana pro kazdé pohlavi zvlast.

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi v Pardubickém kraji (dvouleta obdobi)
84

82 {| —— Muzi —— Zeny | e
80 -
J

78 1

76 A _—
74 1 <________--"'-———>

72 A

roky

70 1

68

2001-2002
2002-2003
2007-2008
2011-2012
2012-2013
2017-2018

2003-2004
2004-2005
2005-2006
2006-2007
2008-2009
2009-2010
2010-2011
2013-2014
2014-2015
2015-2016
2016-2017

Hodnoty ocekavané délky zivota muzl i zen v Pardubickém kraji se nachazeji nad republikovym primeérem.
Chlapec narozeny v Pardubickém kraji v roce 2018 se pravdépodobné dozije 76,5 let, coz pfedstavuje Ctvrty
nejvyssi vék mezi véemi kraji CR. Divka narozena v roce 2018 v kraji ma pied sebou pravdépodobné 82,3 let
Zivota, coz je mezi kraji Sesty nejvySsi vék.

Z porovnani hodnot nadé&je doZiti v obdobi 2017-2018 mezi kraji Ceské republiky zjistujeme nejdelsi
ocekavanou délku Zivota u muzud v HI. mésté Praze (78,3 roku), u Zen pak shodné v Kraji Vysocina a v Praze

Stfedni délka zivota se dlouhodobé prodluzuje. Od roku 2001 vzrostla v Pardubickém kraji nadéje doziti pfi
narozeni u muzl o 3,6 roku a u Zen o 3,3 roku. Stfedni délka Zivota muz( se prodluzuje rychleji, ¢imz se
snizuje rozdil v nadé&ji doZiti mezi pohlavimi — v obdobi 2017 aZ 2018 Cinil tento rozdil 5,7 roku.

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Muzi Zeny

roky roky

74 75 76 7 B0 a1 82 83 Zdroj: €50
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Mezi spravnimi obvody ORP Pardubického kraje mohou nejdelSi stfedni délku zivota oekavat muzi a zeny
narozeni v obdobi 2014-2018 na Zambersku (77,9 roku, resp. 82,8 roku). Nejméné pfizniva hodnota
ukazatele nadéje doziti byla zjist€na u muzd na Svitavsku (74,7 roku) a u Zen na Kralicku (79,4 roku).

Ve srovnani s obdobim let 2003-2007 (pozn.: starSi srovnatelné Udaje nejsou k dispozici) vzrostla nadéje
doziti muzl nejvice v SO ORP Kraliky — o 5,5 roku. Naopak na Orlickoustecku se stfedni délka zivota muz(
prodlouzila pouze o 1,3 roku. U Zen doSlo mezi obdobimi 2003-2007 a 2014-2018 k nejvétS§imu narUstu
nadéje doziti pfi narozeni na Svitavsku (o 3,8 roku), nejmensi narust byl zaznamenan v SO ORP Kraliky
(o 1,1 roku).

Mezi véemi 206 SO ORP v CR je nadé&je doziti muzi v SO ORP Zamberk ve sledovaném pétiletém obdobi
treti nejvyssi. NejdelSi oCekavana délka Zivota muzi byla zjisténa v SO ORP Nové Mésto nad Metuji
(78,7 roku, Kralovéhradecky kraj), nejkratSi pak v SO ORP Vitkov (72,1 roku, Moravskoslezsky kraj). Nadéje
doziti Zen v SO ORP Zamberk je pfi srovnani véech obvodd ORP dvacéata nejvy$si. Nejvyssi hodnota stiedni
deélky Zivota Zen byla zjisténa v SO ORP Namést nad Oslavou (84,5 roku, Kraj Vysocina), nejnizsi v SO ORP
Litvinov (78,1 roku, Ustecky kraj).

Nadéje doziti mize byt pocitana pro jakykoliv vék. Muz, ktery v roce 2018 v Pardubickém kraji dovrsil 65 let,
ma pravdépodobné pfed sebou jesté 16,5 let Zivota, stejné stara Zena pak 19,8 let. Ve srovnani s obdobim

2001-2002 se nadéje doziti ve véku 65 let prodlouzila u muzd o 2,3 roku, u Zen pak o 2,5 roku.

Zemfeli podle pohlavi a mista amrti v Pardubickém kraji v roce 2018

Muzi . I
Zeny || I

0 10 20 30 40 50 % 60 70 80 90 100
B Doma B \/e zdravotnickém zafizeni lUzkové péce
® Na ulici, vefejném misté = \/e zdravot. zafizeni poskytujicim jiné formy zdravotni péce|
P¥i pfevozu do zdravotnického zafizeni V zafizeni socialnich sluzeb
Jinde B Nezjisténo

Urcité rozdily mezi pohlavimi miizeme vidét i pfi pohledu na udaje o zemrelych podle mista amrti. Podil muz(
zemrelych doma byl ve srovnani s zenami vysSi (26 % muzl a 23 % zen v roce 2018). V zafizenich socialnich
sluzeb naopak nachazime ve srovnani s muzi vyrazné vyssi podil zemfelych Zen (5 % muzt a 15 % Zen v roce
2018).

Snatky, rozvody

Roéni podty shatkil se v Pardubickém kraji (i v celé Ceské republice) snizovaly od po&atku 90. let v souvislosti
se zménami v populaénim klimatu, ke kterym po roce 1989 doS$lo. Vlibec nejméné snatkll bylo v kraiji
evidovano v roce 2013, a to 2 057. V prdbéhu roku 2018 bylo v kraji uzavieno 2 648 manzelstvi, coz je nejvice
od lokalniho maxima v roce 2007. V relativnhim vyjadieni (po pfepoc¢tu na 1 000 obyvatel) dosahla snhate¢nost
v Pardubickém kraji hodnoty 5,1 %o, coz je hodnota na urovni republikového priméru.

PFiblizné tfi Gtvrtiny Zenichl i nevést vstupuji do manzelstvi poprvé. Vroce 2018 uzavielo své prvni
manzelstvi 2 047 muzl (77,3 %) a 2 042 zen (77,1 %). Podil sfatkd, v nichz byli oba snoubenci svobodni
(tzv. protogamni sfiatky) dosahl v kraji v roce 2018 hodnoty 69,3 %. V mezikrajském srovnani to byla Sesta
nejvySSi hodnota, nejvice byly sfatky oboustranné svobodnych snoubencd zastoupeny ve Zlinském kraji —
75,2 %, nejméné v kraji Usteckém (57,4 %).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Prvni snatky podle vékovych skupin zenichtl a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta | Zenich neveésta Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta

Celkem 1994 2009 2019 2018 1666 1691 1777 1762 2 047 2 042
v tom ve véku (%)

do 19 let 1,0 4,2 0,3 2,2 0,5 1,8 0,4 0,6 0,0 0,8

20-24 26,7 47,7 13,9 30,7 10,6 23,9 8,6 19,8 8,8 18,7

25-29 52,3 41,3 51,0 51,8 40,0 49,1 35,2 46,4 35,3 43,5

30-34 14,5 5,2 26,6 13,2 36,0 20,3 34,2 24,9 31,7 25,3

35-39 3,6 0,9 52 1,3 9,6 4,0 17,2 7,0 15,6 8,4

40 a vice let 2,0 0,7 3,0 0,7 34 0,9 4,5 1,4 8,6 3,3

Opakované snatky predstavuji necelou Ctvrtinu z celkového poctu uzavienych manzelstvi. V roce 2018
uzavrelo svUj druhy ¢i dalSi snatek 601 muzi a 606 zen. Ve vétSiné pfipadl jde o snatky rozvedenych osob,
v roce 2018 byli rozvedeni mezi vdemi Zenichy a nevéstami zastoupeni 22 %.

Opakované siatky podle vékovych skupin Zenichil a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta

Celkem 567 552 584 585 500 475 455 470 601 606
v tom ve véku (%)

do 29 let 13,4 27,7 7,2 16,2 4.6 10,7 2,2 6,4 1,8 53

30-34 20,6 21,6 21,6 27,5 15,2 20,2 9,9 17,0 55 9,1

35-39 20,6 14,3 22,3 18,5 20,0 22,1 18,2 24,7 15,6 19,1

40-44 13,1 13,9 15,4 14,9 18,2 14,1 20,7 18,7 22,5 23,1

45-49 9,9 10,0 9,6 7,5 13,4 13,7 17,6 14,5 19,0 19,8

50-54 11,5 6,5 9,1 7,5 10,6 11,2 11,2 8,5 14,1 10,1

55 a vice let 10,9 6,0 14,9 7.9 18,0 8,0 20,2 10,2 21,5 13,5

Zmény ve vékové struktufe populace a trend odsouvani uzavieni manzelstvi do vysSiho véku se odrazily
ve strukture snatkd podle véku snoubenct, jak doklada nize uvedeny graf. Vice nez polovina snoubencu
je v souCasnosti ve véku mezi 25 az 34 lety, v roce 2018 to bylo 53 % zenichu a 56 % nevést. Podil zenichl
ve vékové skupiné 25-29 let se od roku 2002 snizil o 16 procentnich bodu na 28 % v roce 2018, ve vékové
kategorii 30—34 naopak doslo v tomto obdobi k naristu o 10 p. b. na 26 %. Zastoupeni zenichld do 25 let
pokleslo mezi roky 2002 a 2018 o0 15 p. b. na 7 %. Podil 35letych a starSich muzd vzrostl z 19 % v roce 2002
na 40 % v roce 2018.

Snatky podle pohlavi a véku snoubencti v Pardubickém kraji
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vice nez tfetina (35 %) nevést v roce 2018 byla ve véku 25-29 let, to je ve srovnani s rokem 2002 o 3 procentni
body méné. Podil vékové skupiny 30-34 let se oproti roku 2002 navySil o 13 p. b. na 22 % v roce 2018.
K vyraznému poklesu doslo u Zen do 25 let. Zatimco v roce 2002 tvorily nevésty mladsi 25 let 42 %, v roce
2018 to bylo 15 %. Zastoupeni nevést nad 35 let vzrostlo z 12 % v roce 2002 na 29 % v roce 2018.

SAatky, v nichz byl v paru starSi Zzenich, se na celkovém poctu uzavienych manzelstvi v roce 2018 podilely
dvéma tfetinami. Ve 22 % snatk( byla star$i nevésta a v 11 % byli snoubenci stejné stafi. V ¢ase mizeme
pozorovat mirné sniZeni zastoupeni svateb se star§im Zenichem ve prospéch téch, kde je v paru stardi Zena
(narust o 2 procentni body v posledni dekadé).

Ve srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky se Pardubicky kraj vyznaduje vy$$im zastoupenim Zenich(
i nevést do 30 let, coZ se odrazi v niz§im priimérném véku pfi vstupu do manzelstvi. Sv{j prvni shatek
uzavirali muzi v Pardubickém kraji v roce 2018 v priiméru v 31,8 letech (ve 27,6 letech v roce 2002), Zeny pak
v mezikrajském srovnani po Kraji Vysoc€ina (31,4 let u muz( a 28,7 let u Zen). V praméru nejstarSi jsou
Zenichové a nevésty v HI. mésté Praze (33,5 roku muzi, 31,1 roku Zeny).

Snatky a pramérny vék snoubenct pfi prvnim sinatku v Pardubickém kraji
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Snatky = Primérny vek Zenichu e Primérny veék nevést

Z hlediska statniho ob¢anstvi je tradi¢né vice cizincli mezi zenichy nez mezi nevéstami. V roce 2018 bylo
v kraji vyjimecné vysSi zastoupeni Zen-cizinek mezi nevéstami oproti muzim-cizincim: 4,0 % (105 nevést)
proti 3,7 % (98 zenicha).

Zdrojem dat o rozvodovosti jsou Udaje Ministerstva spravedinosti CR. V Pardubickém kraji bylo b&hem roku
2018 rozvedeno celkem 1 120 manzelstvi, coz je o 207 méné nez v roce pfedchozim a zaroven nejméné
v celé Casové fadé od roku 1990. Pocty rozvodl vykazuji dlouhodobé s mirnymi vykyvy klesajici trend.
dlouhodobé vykazuje kraj Stfedo€esky, naopak nizka rozvodovost je typicka pro Kraj Vysoc€ina. Pfi setrvani
mér rozvodovosti roku 2018 by v kraji skoncilo rozvodem 42,8 % manzelstvi, coz je pfi republikovém prdméru

Nejvice rozvodu byva zahajeno spoleCnym navrhem na rozvod. V roce 2018 pFedstavovaly v Pardubickém
kraji spoleéné navrhy 43 %, na navrh Zeny bylo rozvedeno 38 % manzelstvi a na navrh muze 19 %. NejCastégji
uvadénou pficinou rozvratu manzelstvi je na strané muzl i Zen rozdil povah, nazor( a zajma.

éSﬂ 2018 25



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Priblizné ve ¢Etyfech pétinach pfipadl (82 % muzu a 83 % zen v roce 2018) se muzi i zeny rozvadéli poprve,
ve zbylé jedné pétiné §lo rozvody vyssiho, ve vét§iné pfipadu druhého, poradi. Struktura rozvodu podle poradi
je v Case stala.

Rozvody podle pocétu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1391 1463 1330 1292 1281 1275 1330 1171 1120
v tom podle poétu
nezletilych déti (%)
0 32,9 34,2 35,4 37,9 38,6 38,9 41,7 38,9 40,1
1 35,8 35,3 35,0 33,5 31,2 33,1 30,2 27,5 27,1
2 27,1 274 25,9 24,7 26,3 24,9 24,4 30,0 28,2
3 avice 4,2 3,1 3,8 3,9 3,9 3,1 3,7 3,7 4,6

Rozvody s nezletilymi détmi, kterych v kraji v roce 2018 bylo 671, pfedstavovaly 59,9 % z celkového poctu
rozvodud. V mezikrajském srovnani to byla étvrta nejvysSi hodnota. Zastoupeni rozvodl s nezletilymi détmi se
v poslednich deseti letech v kraji pohybovalo v rozmezi od 58,3 % do 62,1 %. V roce 2018 v kraji pfevazovala
mezi rozvedenymi manzelstvimi ta se dvéma détmi (47 % rozvodd s détmi).

Rozvody podle délky trvani manzelstvi v Pardubickém kraji
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Necela tfetina rozvodl v kraji se tyka manzelstvi trvajicich déle nez 20 let. V ramci pétiletych délek trvani
manzelstvi se dlouhodobé nejvice manzelstvi rozvadi po 5-9 letech, v roce 2018 pfedstavovala pétinu vSech
rozvod(l. Necelych 18 % manzelstvi bylo rozvedeno po 10-14 letech a 17 % do 5 let od uzavieni manzelstvi.
V poslednich deseti letech doslo k vyraznéjSimu poklesu podilu rozvodu v délce trvani manzelstvi 15-19 let
(18,3 % v roce 2008, 14,8 % v roce 2018), odrazilo se zde vyrazné snizeni shateCnosti v 90. letech.

Primérna délka trvani manzelstvi pfi rozvodu® dosahla v roce 2018 v Pardubickém kraiji 13,5 roku (v roce
2008 to bylo 12,6 let). NejkratSi délka trvani manzelstvi pfi rozvodu je dlouhodobé typicka pro Karlovarsky kraj
(11,9 let v roce 2018), nejdelSi pak pro kraj Zlinsky (14,4 let).

5 Pramérna délka trvani manzelstvi pfi rozvodu je pocitana z rozloZzeni mér rozvodovosti podle délky 3rvé'n|' manzelstvi.
Uvedené udaje o prumérné délce trvani manzelstvi a thrnné rozvodovosti jsou prevzaty z analyzy CSU ,Vyvoj obyvatelstva
v krajich Ceskeé republiky*.
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Vékova struktura rozvadéjicich se osob se v uplynulych letech proménila (opét v navaznosti na ménici se
vékovou strukturu populace, odsouvani vstupu do manzelstvi do vy$siho véku a prodluzujici se priimérnou
délku trvani manzelstvi). Vyrazné ubylo zejména rozvodd muzd i zen do 30 let. Podil muzd do 30 let
na celkovém poctu rozvodl se snizil z 19 % v roce 2002 na 5 % v roce 2018, u Zen pak z29 % na 10 %.
Ve sledovaném obdobi naopak vzrostlo mezi rozvedenymi muzi a Zenami zastoupeni 40—49letych a osob nad
50 let.

V roce 2018 bylo nejvice rozvedenych ve véku 40-49 let: 44 % muzd a 39 % zen. Mezi muzi pak byli nejvice
zastoupeni 50leti a starSi (24 %), u zen tvofily druhou nejpocetngjsi skupinu 35-39leté (22 %). Vékova
struktura rozvadéjicich se Zen je ve srovnani s muZi o néco mladsi, protoZze Zeny obecné vstupuji
do manzelstvi dfive nez muzi.

Primérny vék pfi prvnim rozvodu podle pohlavi a kraja v roce 2018

Muzi

roky

42,5 | : i X . Zdroj: CSU

Primérny vék pfi prvnim rozvodu dosahl v Pardubickém kraji vroce 2018 u muz( hodnoty 42,5 let

a 39,9 let zeny), nejvyssi pak u muzd ve Zlinském kraji (43,9 let) a u Zen v HI. mésté Praze (41,2 let).

Stéhovani, dlouhodoba migrace, cizinci

Stéhovani (oficialné zména registrovaného pobytu obyvatel) vyznamné ovliviiuje populaéni vyvoj daného
tuzemi. U nizSich uzemnich celkl je celkova migrace vysledkem dvou druhl migrace — migrace zahrani¢ni
a migrace vnitfni (pfes hranici daného Gzemi, ale v ramci CR). V pfipadé malé populace mohou roéni poéty
stéhujicich se osob kolisat. Data o stéhovani jsou pfebirana z Ministerstva vnitra; v pfipadé stéhovani cizincu
je zdrojem dat Reditelstvi sluzby cizinecké policie. Stéhovani, a to hlavné ve vztahu k zahranigi, pfispiva
v Pardubickém kraji z dlouhodobého pohledu k ristu poctu obyvatel.

V pribéhu roku 2018 se do Pardubického kraje pristéhovalo 6,5 tis. osob, 55 % z celkového poctu
pristéhovalych tvofili muzi. V posledni dekadé se podil muzd mezi pfistéhovalymi do kraje pohyboval od 48 %
v letech 2011 a 2013 do 57 % v roce 2008. Dvé pétiny (2,7 tis.) z celkového poctu pfistéhovalych osob v roce
2018 se do kraje pfistéhovaly ze zahraniCi. Mezi pfist€éhovalymi z ciziny pfevazuji muzi, vroce 2018
predstavovali 65 %. Mezi pfistéhovalymi z ostatnich kraja CR bylo zastoupeni muzd 48%.

Z Pardubického kraje se béhem roku 2018 vystéhovalo 4,6 tis. osob, podil muzi mezi vystéhovalymi dosahl
49 %. V poslednich deseti letech se zastoupeni muzi mezi vystéhovalymi pohybovalo od 46 % v roce 2014
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do 52 % v letech 2009 a 2010. Do ostatnich kraji CR se vystéhovalo 4 017 osob (z nich 48 % tvofili muzi),
do zahranic¢i pak 541 osob (z toho 61 % muzl).

Stéhovani v Pardubickém kraji podle pohlavi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Pristéhovali 4329 4629 5525 7120 4473 4304 4276 4969 6 539
muzi 2313 2521 3001 4060 2 304 2138 2084 2 466 3588
zeny 2016 2108 2524 3060 2169 2 166 2192 2503 2951
z toho ze zahranici (%) 25,4 31,2 33,2 41,8 15,8 24,2 21,1 24,8 41,0
Vystéhovali 4394 4443 3882 4000 4039 4257 4176 4330 4 558
muzi 2444 2 364 1911 1979 2 084 2133 1903 2080 2243
zeny 1950 2079 1971 2021 1955 2124 2273 2250 2315
z toho do zahraniéi (%) 24,7 29,6 10,4 1,4 9,8 14,9 13,1 8,6 11,9
Prirtstek/ubytek stéhovanim -65 186 1643 3120 434 47 100 639 1981
muzi -131 157 1090 2081 220 5 181 386 1345
z toho s cizinou -59 76 870 1941 98 244 224 538 1407
zeny 66 29 553 1039 214 42 -81 253 636
z toho s cizinou 73 56 564 980 215 165 133 323 733

v tom
s jinymi kraji CR -79 54 209 199 121 -362 -257 -222 -159
s cizinou 14 132 1434 2921 313 409 357 861 2140

Stéhovani pfispiva k pocetnimu ristu populace kraje v fadé od roku 2004, vyjimkou byly pouze roky 2013
a 2015. Saldo zahrani¢ni migrace dosahuje v kraji kladnych hodnot trvale jiz od roku 2004. Naproti tomu
tzv. vnitfni migraci (ptes hranici kraje v ramci CR) kraj obyvatele jiz od roku 2011 ztraci. Na kladné hodnoté
migra¢niho salda v kraji ma dlouhodobé zasluhu zahraniéni migrace.

Pocet obyvatel v priibéhu roku 2018 vzrostl v Pardubickém kraji diky stéhovani o 1 981 osob (3,8 %o v relativnim
vyjadFeni a zaroven &tvrta nejvy$si hodnota mezi kraji CR), z nich 68 % tvofili muzi. Kraj tak byl jednim z jedenacti
krajd CR, které zaznamenaly celkovy migraéni pfiristek obyvatelstva. Nejvy3si kladné migraéni saldo
zaznamenal (a dlouhodobé zaznamenava) StfedoCesky kraj (11,4 %o v roce 2018), nejvysSi zaporné saldo
stéhovani mél v roce 2018 Moravskoslezsky kraj (-1,1 %o). Priristek obyvatel stéhovanim se zahrani¢im ¢inil
v roce 2018 v kraji 2 140 osob (ze 45 % se na ném podileli ob&ané Ukrajiny) a vykompenzoval tak ubytek
159 osob vnitfnim st&éhovanim na tzemi CR. Na saldu zahraniéniho st&hovani se v roce 2018 muzi podileli 66 %.

Migraéni saldo podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu

Celkem svobodni/ Zenati/ rozvedeni/ ovdoveli/
svobodné vdané rozvedené ovdovélé
Prirastek/ubytek stéhovanim muzi 1345 638 551 144 5
v tom podle véku
do 29 let 640 531 99 7 -
30-39 241 26 177 30 3
40-49 309 61 199 48 2
50-59 120 12 72 29 7
60-69 43 7 9 24 3
70 a vice let -8 1 -5 6 -10
Prirastek/abytek stéhovanim zen 636 288 234 79 27
v tom podle véku
do 29 let 296 236 54 2 3
30-39 66 15 36 6 5
40-49 165 25 98 29 11
50-59 83 13 27 29 12
60-69 4 -4 10 1 -2
70 avice let 22 3 9 12 -2
I
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Mezi stéhujicimi se osobami pfevladaji mladi svobodni lidé do 29 let. Kladné saldo stéhovani bylo v roce 2018
zaznamenano ve vSech vékovych skupinach muzi a Zen, vyjimkou byli pouze muzi nad 70 let, u nichZ pocet
vystéhovalych pfevysil poCet pfistéhovalych.

Vnitrokrajské stéhovani podle pohlavi

osoby
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Stéhovani v ramci kraje 6 539 6 886 7910 8 074 7612 7 840 7784 8 159 8 398
muzi 3039 3291 3787 3810 3654 3649 3595 3739 3857
zeny 3500 3595 4123 4 264 3958 4191 4189 4 420 4 541
v tom mezi
okresy kraje 1395 1493 1583 1744 1716 1668 1787 1822 1965
obcemi okresu 5144 5393 6 327 6 330 5 896 6172 5997 6 337 6433

Mezi obcemi uvnitf Pardubického kraje se v roce 2018 pfestéhovalo 8 398 osob. Mezi stéhujicimi se v rdmci
kraje dlouhodobé prevladaji zeny, v roce 2018 byl jejich podil 54 %.

Jednim z udajl, kterym Ize popsat dlouhodobou migraci obyvatelstva, je také udaj o misté narozeni. Dotaz
na bydlisté matky v dobé narozeni s¢itané osoby byl jednim z Gdaju zjistovanych pfi S¢itani lidu, domU a byt
v roce 2011; jde o misto prvniho bydlisté s¢itané osoby.

V dobé scitani uvedlo 47 % obyvatel® kraje, Ze se narodilo v obci svého soucasného bydlisté (tzv. rodaci).
Podil rodakd mezi muzi dosahl 50,4 %, coz byla hodnota mirné nad republikovym prdmérem (49,5 %). Mezi
Zenami byl podil rodacek ve srovnani s muzi nizsi a €inil 43,9 % pfi republikovém priméru 44,8 %. Podil
rodakud jak u muzd, tak u zen byl sedmy nejvy$si v mezikrajském srovnani. Nejvyssi podil rodaka muzi i zen
byl pfi s¢itani v roce 2011 zjistén ve Zlinském kraji — 56,2 % muzi a 49,9 % Zen (shodny podil nalezneme

muzl a 36,9 % Zen).

Obyvatelstvo podle mista bydlisté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 252 310 38765 179 066 33 501 259 317 36328 | 173477 48 829
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 95,1 99,3 94,5 94,8 95,6 99,2 95,3 94,3
z toho:
v obci bydlisté 50,4 80,2 47,8 30,2 43,9 80,6 41,2 26,0
v jiné obci okresu 18,0 10,0 19,4 20,3 21,4 9,6 23,5 23,1
v jiném okrese kraje 6,1 2,7 6,3 9,6 7,5 2,8 7,7 10,2
v jiném kraji 15,1 53 15,2 25,7 17,2 5,3 17,3 25,9
narozeni v zahranici 4.4 0,6 5,2 4,9 4,2 0,7 4,5 55
z toho ve Slovenskeé republice 2,0 0,2 21 3,4 2,2 0,2 21 3,7
nezjisténo 0,5 0,2 0,3 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2

Logicky nejvyssi podil rodakl je mezi détmi, ve vékové skupiné 0 az 14 let je zastoupeni rodakd mezi muzi
a Zzenami témér shodné; s rostoucim vékem pak podil rodakud jak u muzd, tak u zen klesa. Nizsi zastoupeni
rodaCek mezi zenami Ize vysvétlit tim, Zze zeny Castéji nasleduji svého partnera do mista jeho bydlisté.

(2]

Udaj o podtu obyvatel v definitivnich vysledcich SLDB 2011 zahrnuje vSechny osoby, které mély v rozhodny okamzik s&itani misto
obvyklého pobytu na tzemi Ceské republiky. Misto obvyklého pobytu bylo definovano jako misto, kde osoba obvykle travi obdobi
svého kazdodenniho odpocinku bez ohledu na docasnou nepfitomnost z divodu rekreace, navstév, pracovnich cest, pobytu
ve zdravotnickém zafizeni apod. a kde je ¢lenem konkrétni domacnosti.
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Z uzemniho pohledu zilo v dobé séitani nejvice rodakl v jizni a stfedni Casti kraje. Nejvyssi podil rodaku
(ze zjisténych hodnot) mezi muzi mélo Hlinecko (60 %), mezi Zzenami pak SO ORP Ceska Trebova (51 %).

Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 (ze zjisténych hodnot)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
40 45 50 55 40 45 50 55 Zdroj: €50

V Pardubickém kraji zilo ke konci roku 2018 celkem 17 575 cizinca (obcané cizich zemi s povolenim
k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, bez azylantd), coz byl nejvy$si zaznamenany pocet za dobu existence
kraje. Cizinci pobyvajici na Uzemi kraje tvofili 3,4 % krajské populace a 3,1 % z celkového poétu cizinct Zijicich
v Ceské republice. Nejvice jsou cizinci zastoupeni v Hl. mésté Praze (15,7 %), nejméné pak ve Zlinském kraji
zastoupeni maji cizinci v okresech Chrudim a Svitavy (shodné 11 %). V okrese Pardubice byl zaznamenan
nejvyssi narlist poctu cizincl, ke konci roku 2018 jich zde bylo evidovano 5,6krat vice nez ke konci roku 2000.

Cizinci (bez osob s platnym azylem) v Pardubickém kraji (stav k 31. 12.)
Pramen: Reditelstvi sluzby cizinecké policie
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Mezi cizinci pfevazuji muzi, v roce 2018 tvofili 58,9 % (4. nejvyssi hodnota mezi kraji) pfi republikovém praméru
56,8 %. Mezi okresy kraje byli muzi mezi cizinci nejvice zastoupeni na Pardubicku (60,8 %), nejméné
na Orlickoustecku (55,1 %). Pfi pohledu na zastoupeni cizincG-muzl v hlavnich vékovych skupinach
zjiStujeme prevahu muzl u cizincli pouze ve skupiné osob v produktivnim véku (15-64 let) — 60,2 %. Mezi
cizinci do 15 let byl podil muz( 49,7 %, mezi osobami 65letymi a starSimi pak 48,5 %. Pokud vezmeme v Gvahu
rozdéleni cizincl v kraji podle pohlavi a podrobnéjSich vékovych skupin, pak do kategorie 25-44 let spadalo
53,0 % ze vSech cizincl-muzu a 48,6 % z zen.
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Obgané statd Evropské unie v roce 2018 tvofili 47 % cizinc v Pardubickém kraji (pramér za CR dosahl 41 %).
Podle statniho obc&anstvi bylo nejvice cizincl z Ukrajiny (4,7 tis., tj. 27 % z celkového poctu cizincu Zijicich
v kraji) a ze Slovenska (4,1 tis., tj. 23 %), nasledovali obcané Vietnamu (8,5 %), Polska (7,1 %), Rumunska
(6,1 %), Bulharska (5,8 %) a Mongolska (5,1 %). Ve srovnani s republikovym primérem jsou v kraji
nadprimérné zastoupeni zejména obcané Mongolska a Rumunska. TéméF kazdy desaty Mongol pobyvajici
v roce 2018 v Ceské republice Zil v Pardubickém kraji (9,9 %), Rumuni byli zastoupeni 7,4 %.

Podil zen mezi cizinci podle okresti a krajti k 31. 12. 2018

.Mg}

39 41 43 45 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

V dobé Sg¢itani lidu, domud a byt v roce 2011 Zzilo na uzemi Pardubického kraje 511,6 tisic obyvatel, z nich
bylo 259,3 tis. zen (50,7 %). Nejvétsi skupinu obyvatel v kraji z hlediska rodinného stavu tvofily osoby ve stavu
manzelském, a to 44 % (mezi muzi bylo 44,7 % zenatych, podil vdanych Zen dosahl 43,3 %). Zastoupeni
obou pohlavi ve skupiné osob ve stavu manzelském se vyrazné meéni s vékem. Zatimco u osob do 25 let bylo
zastoupeni Zzenatych muz( a vdanych Zzen pomérné vyrovnané, mezi osobami ve véku 25 az 34 let byl podil
vdanych Zen o vice nez 16 procentnich bodl vy$si nez podil Zenatych muzd. Od vékové skupiny 60letych
a starSich podil zenatych muz( vyrazné pfevySoval nad podilem vdanych Zen (v tomto véku pfibyva
ovdovélych zZen a také urover rozvodovosti je u starSi generace podstatné nizSi nez u generace mladsi).

Podil svobodnych muzl (44,0 %) v kraji byl o téméf 10 procentnich bodu vy$si nez podil svobodnych zen
(34,3 %). Nejvyraznéjsi rozdil v zastoupeni Zen a muzu v kategorii svobodnych je ve skupiné 30 az 34letych.

Zatimco mezi muzi je v tomto véku svobodnych 49,6 %, mezi Zenami maji svobodné zastoupeni ,jen” 29,4 %.

Rozvedeni tvorili 9,3 % obyvatel kraje (8,4 % mezi muzi a 10,1 % mezi Zzenami) a ovdovéli 7,4 % z celkového
poctu obyvatel kraje (2,6 % mezi muzi a 12,1 % mezi Zenami). Skupina ovdovélych byla ve vSech vékovych
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kategoriich charakterizovana vy$Sim zastoupenim zen nez muzd. S rostoucim vékem se podil ovdoveélych zen
zvySoval, mezi Zenami 80letymi a starSimi byl jiz 78% (podil ovdovélych muzui v témze véku byl 33 %).

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem [ syobodni| zenati |rozvedeni| ovdoveli | celkem | svobodné| vdané |rozvedens| ovdovelé
Celkem 252 310 44,0 44,7 8,4 2,6 | 259 317 34,3 43,3 10,1 12,1
z toho ve véku
0-14 let 38 765 100,0 X X X 36 328 100,0 X X X
15-19 let 15 349 99,8 0,1 0,1 - 14 366 99,6 0,3 0,1 -
20-24 let 17 067 97,7 2,0 0,1 0,0 16 040 93,1 6,4 04 0,0
25-29 let 17 469 81,9 16,5 1,4 0,0 16 084 63,4 33,2 3,1 0,1
30-34 let 21 258 49,6 44,6 54 0,1 19 607 294 60,8 9,4 0,4
35-39 let 21916 26,0 61,5 12,1 0,2 20 676 12,8 68,7 17,6 0,9
4049 let 33698 13,6 66,7 19,0 0,5 32704 53 69,6 22,7 2,3
50-59 let 34 807 8,1 72,4 17,6 1,8 35 397 3,0 71,1 18,1 7,6
60-69 let 29 815 4,6 78,8 11,6 5,1 33272 2,6 64,1 12,3 21,0
70-79 let 14 655 29 78,1 55 13,3 21118 21 40,8 7,2 49,9
80 a vice let 6 533 2,4 60,8 3,6 33,1 13 042 2,8 13,5 5,5 78,1

V celorepublikovém pohledu byl podil Zenatych muzd i vdanych Zen zjistény pfi s€itani v roce 2011 v kraji
NejvysSi podil svobodnych muzd i Zen mezi spravnimi obvody ORP byl na severovychodé kraje — na
Lanskrounsku a Zambersku. Nejvy$§i zastoupeni osob Zenatych, resp. vdanych vykazovalo Holicko,
Litomyslsko, Poli¢sko a Hlinecko, tedy oblasti charakteristické vysokym podilem véficich osob v populaci.
Nejvyssi podily rozvedenych byly zjistény na Pardubicku a Ceskotifebovsku.

Obyvatelstvo podle narodnosti, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65 a vice celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocet obyvatel 252 310 15,4 71,0 13,3 259 317 14,0 66,9 18,8
z toho narodnost:
Ceska 175 206 15,4 69,7 14,8 187 230 13,4 66,2 20,2
moravska 2 558 7,6 71,2 20,9 1956 8,6 67,5 23,8
slovenska 2252 2,9 76,8 19,8 2 537 3,0 72,1 24,6
polska 193 2,1 91,2 52 428 1,2 87,1 11,7
némecka 162 6,2 56,2 37,7 126 4,0 40,5 55,6
romska 98 16,3 78,6 41 77 28,6 67,5 3,9
madarska 143 - 71,3 28,7 114 0,9 61,4 36,8
mongolska 93 21,5 78,5 - 138 11,6 88,4 -
ruska 84 9,5 82,1 8,3 128 7,0 72,7 18,8
ukrajinska 866 6,8 91,3 0,8 755 10,9 86,1 2,8
vietnamska 505 8,1 90,9 0,2 314 16,6 82,2 -
neuvedeno 67 653 16,4 73,6 9,2 63 493 16,5 68,4 14,6

Zodpovézeni otazky na narodnost, ke které se obyvatelé hlasi, bylo dobrovolné. Moznost nezodpovédét tuto
otazku vyuzila ¢tvrtina obyvatel kraje (67,7 tis. muzd a 63,5 tis. Zen). K Ceské narodnosti se pfihlasilo vice nez
95 % osob (94,9 % muzl a 95,6 % zen), které otazku narodnosti zodpovédély; 1,3 % obyvatel se pfihlasilo
k narodnosti slovenské (1,2 % muzd a 1,3 % Zen), nasledovala narodnost moravska s 1,2% podilem
(1,4 % muzud a 1,0 % zen), dale narodnost ukrajinska a viethamska.
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Obyvatelstvo podle pohlavi a narodnosti v Pardubickém kraji a CR
Zdroj: SLDB 2011
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Také zodpovézeni otazky na vztah k vife bylo dobrovolné a odpovédélo na ni pouze 55 % obyvatel kraje
(136,6 tis. muzd a 143,0 tis. Zen). Za osoby bez nabozenské viry se oznacilo 36,4 % muzli (91,8 tis.),
17,7 % (44,8 tis.) z celkového poctu muzl v kraji uvedlo, Ze jsou véFici. Mezi zenami byl podil véficich vyssi,
k véficim se pfihlasilo 21,7 % zen (56,2 tis.), 33,5 % (86,8 tis.) zen pak uvedlo, Ze je bez nabozenské viry.

Obyvatelstvo podle nabozenské viry, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina

celkem | 014 15-64 | 65avice| celkem | o_14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 252 310 38765| 179 066 33501 | 259317 36328 | 173477 48 829

z toho (%):
véfici — nehlasici se k cirkvi 5,5 2,6 59 7,0 6,5 2,9 71 7,2
vefici — hlasici se k cirkvi 12,2 8,8 10,2 27,6 15,2 9,4 11,6 32,4

z toho:

Cirkev Ceskoslovenska husitska 0,3 0,1 0,2 1,2 0,5 0,1 0,2 1,8
Cirkev fimskokatolicka 8,7 6,8 6,8 21,0 11,0 7.4 8,2 23,9
Ceskobratrska cirkev evangelicka 0,9 0,5 0,7 2,3 1,1 0,5 0,8 2,5
bez nabozenské viry 36,4 39,6 38,5 22,1 33,5 39,0 37,0 16,9
neuvedeno 45,9 49,0 45,5 43,4 44,9 48,7 443 43,6

Pokud se zaméfime pouze na skupinu osob, které na otazku vztahu k vifre odpovédély, pak se za osoby
bez naboZenské viry oznacilo témé&f 64 % obyvatel kraje (67,2 % mezi muZi a 60,7 % mezi Zenami). K vé&ficim
se prihlasilo vice nez 100 tisic osob, 44,8 tis. muzl (32,8 % z muzq, ktefi odpovédéli) a 56,2 tis. zen (39,3 %).
Z celorepublikového hlediska je zastoupeni véficich v populaci kraje primérné (podil véficich muzd i zen byl
mezi kraji sedmy nejvy$si); na prvnim misté mezi kraji CR se s podilem 58,2 % véficich muzti a 65,9 % véficich
Zen umistil Zlinsky kraj.

Z hlediska véku jsou veéfici muzi i zeny nejvice zastoupeni v kategorii nad 65 let. Mezi muzi starSimi 65 let,
ktefi se k otazce viry vyjadfili, se jich za véfici oznacilo 61,0 %, u Zen byl tento podil jesté o téméf deset
procentnich bodu vysSi (70,1 %). V kategorii osob do 14 let vice nez tfi Ctvrtiny muzl i Zen uvedly, Ze jsou bez
naboZenské viry.

Nejvétsi Cast veéficich hlasicich se k cirkvi (lidé mohli pfi s€itani uvést rovnéz odpovéd, ze jsou véfici, ale
nehlasi se k cirkvi) se pfihlasila k Cirkvi fimskokatolické: 71 % muzt a 73 % Zen.
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Obyvatelstvo Pardubického kraje podle pohlavi, nabozenské viry a okresii (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny

Pardubicky
kraj
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% %
B W Véfici— nehlasicise kcirkvi M M Vefici— hlasici se k cirkvi Bez nabozenské viry |

Mezi okresy kraje byl nejvétsi podil véficich muzu i Zen zjistén na Svitavsku (41,5 % muza a 49,4 % zen),

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
—
25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: €50

PFi bliz§im uzemnim pohledu je patrny nejvyS$Si podil véficich muzu i Zen v jizni ¢asti kraje — na Hlinecku,
Poli¢sku a Litomyslsku.

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Projekce obyvatelstva v krajich CR do roku 2050 (vydana v lednu 2014) predpokladala plynuly vyvoj
jednotlivych demografickych procest s mirnym rastem drovné plodnosti a poklesem intenzity umrtnosti.
V projekci byla zahrnuta i migrace obyvatel kraje, jejiz vyvoj je vSak jen velmi tézko predvidatelny. Celkovy
pocet obyvatel kraje by mél plynule klesat a do roku 2050 se snizit na 488 tisic osob (242 tis. muz( a 246 tis.
zen), coz je o priblizné 32 tis. obyvatel méné nez v sou€asné dobé. K vyraznym zménam by mélo dojit
ve vékové struktufe obyvatel, podil obyvatel ve véku nad 65 let by mél do roku 2050 vzrist na 31 %,
ze soucasnych 20 %. Na 100 déti do 15 let by mélo podle projekce v roce 2050 pfipadat jiz 236 senior( oproti
soucasnym 126.

Nova projekce za kraje do roku 2070 bude publikovana 28. listopadu 2019.
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2. Vzdeélani a vzdélavani

Pro hodnoceni vzdélanosti populace byla vyuzita data CSU z Vybé&rového $etfeni pracovnich sil, ktera vzhledem
ke zplsobu zjisStovani nejsou publikovana za Uzemi mensi nez kraj. Na rozdil od jiného pouzivaného zdroje —

séitani lidu, domu a byt — v8ak poskytuiji aktualn&jsi idaje. V oblasti vzdélavani bylo vyuzito dat MSMT.

Vzdélanost podle nejvyssiho stupné ukonéeného vzdélani

Vzdélanost populace neustale roste, a to rychleji u Zen. Mezi lety 2011 az 2018 vzrostl po€et vysokoskolsky
vzdélanych obyvatel v Pardubickém kraji za obé& pohlavi, u muzi témér o 6 tis. na 33 tis. a u Zen o 8 tis. na
témér 35 tis. Naopak poclet obyvatel se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani se v kraji sniZil, a to pfedevsim
zasluhou Zen, jejichz pocet se snizil ze 47 tisic v roce 2011 na 34 tisic v roce 2018. Pocet muzl se zakladnim
vzdélanim a bez vzdélani se témé&f nezménil a pohyboval se okolo 25 tisic. Dlouhodobé nejvétsi zastoupeni
v populaci maji stfedoskolsky vzdélani obyvatelé. V roce 2018 tvofili sttedoSkolsky vzdélani muzi 73,1 % ze
vSech 15letych a starSich muzl v kraji, u Zen byl tento podil 69,0 %. V populaci stfedoskolsky vzdélanych
muzU je vy$Si zastoupeni osob bez maturity, zatimco u Zen s maturitou.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a vzdélani v Pardubickém kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

0 10 20 30 40 o, 90 60 70 80 90 100

NejvyS§sSidokoncené vzdélani:
HmE Z3kladni abez vzdélani = m Stfedni bez maturity Stfedni s maturitou VysokoSkolské

NejvétSi zastoupeni obyvatel se stiedoSkolskym vzdélanim s maturitou, vy$Sim odbornym nebo
vysokoskolskym vzdélanim nalezneme v Hlavnim mésté Praze, kde mélo vroce 2018 stfedoSkolské
vzdélani s maturitou nebo vyssi 77,5 % Zen a 73,5 % muzl ve véku 15 a vice let. AZ s odstupem nasledovaly
ostatni kraje. V mezikrajském srovnani mél Pardubicky kraj v tomto ukazateli paty nejvyssi podil za muze (47,7 %)
a osmy nejvyssi podil za Zzeny (53,7 %).

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let se vzdélanim stiredoskolskym s maturitou, vy§Sim odbornym
nebo vysokoskolskym podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
45 50 55 &0 45 50 55 60 Zdroj: &S0, VEPS
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Materské, zakladni, stredni a vyssSi odborné skoly

Vyvoj poctu déti v mateiskych Skolach v Pardubickém kraji do znacné miry koresponduje s vyvojem
porodnosti. Skolni rok 2014/15, kdy bylo v matefskych $kolach v kraji zapsano nejvice déti, zaroveni patfil
k ro€nikdm, kdy bylo v kraji nejvice déti ve véku 4—6 let. Snizeni poctu déti v matefskych Skolach od Skolniho
roku 2014/15 se zaroven projevuje nizSim poctem déti na jednoho ucitele (z 12,9 ve Skolnim roce 2014/15
na 12,1 ve Skolnim roce 2018/19). Niz&i podil divek mezi Zaky matefskych i zakladnich $kol je ovlivnén
pfedevsim skute¢nosti, Ze se v priméru rodi o néco vice chlapcl nez divek.

Mateiské a zakladni Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Matefské Skoly
Zaci celkem 17 994 18 572 18 976 19 059 18 915 18 562 18 387 18 398
z toho divky (%) 47,8 48,1 48,5 48,4 48,1 48,3 48,1 48,1
Ugitelg" 1394 1424 1463 1480 1482 1472 1492 1520
z toho zeny (%) 99,5 99,6 99,6 99,5 99,6 99,5 99,3 99,2
Zakladni Skoly
Zaci celkem 41 184 41 505 42 295 43 155 44 013 44 988 45 746 46 496
z toho divky (%) 48,0 48,1 48,1 48,1 48,3 48,4 48,4 48,4
ugitele” 2969 2968 2986 3020 3032 3069 3125 3181
z toho zeny (%) 83,1 83,1 83,2 83,4 83,7 84,4 85,2 85,4

" prepoéteni na plné zaméstnané

Vétsinu uéitelti v matefskych Skolach dlouhodobé tvofi Zeny, ve $kolnim roce 2018/19 se podilely 99,2 % na
vSech ucitelich matefskych skol v kraji. Dlouhodobé velmi vyraznou pfevahu maji ulitelky také na prvnim
stupni zakladnich $kol, kde ve Skolnim roce 2018/19 zaujimaly 94,3 % ze vSech ucitelll na prvnim stupni. Také
na druhém stupni zakladnich Skol maji pfevahu ucitelky, tato pfevaha ov8em jiZ neni tak vyrazna jako je tomu
u prvniho stupné zakladnich skol. Ve Skolnim roce 2018/19 tvofily ucitelky na druhém stupni zakladnich skol
76,2 % ze vSech ugiteld druhého stupné zakladnich Skol v kraiji.

Ucitelé podle pohlavi a druhu Skoly v Pardubickém kraji ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Mateiské
Skoly

Stiedni
Skoly

14,6 %
99,2 %

Vyssi
odborné
Skoly
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Skoly
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Na stfednich Skolach se jiz pocty uciteld a ucitelek témérF vyrovnavaji, i kdyz mirnou pfevahu maji stale zeny.
Ke Skolnimu roku 2018/19 ucitelky zaujimaly 59,0 % ze vSech pedagogu na stfednich $kolach v kraji. Podil
ucitelek na vyssich odbornych Skolach v kraji (70,2 % ve Skolnim roce 2018/19) se blizi jejich podilu na druhém
stupni zakladnich $kol, kde zaujimaji pfiblizné tfi étvrtiny ze v8ech uciteld. V ramci jednotlivych kraju se ovSem
pomér muzl a zen mezi pedagogy vysSich odbornych Skol pomérné vyrazné liSi. Nejvyssi podil muzd mél

Stredni Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 24 671 23 070 22 141 21739 21720 21829 21796 21870
z toho divky (%) 48,9 48,5 48,5 48,0 47,9 48,3 48,3 48,7
Podil divek na poc¢tu zakl podle
druhu vzdélavani (%)
stfedni vzdélavani 46,9 39,8 38,4 40,2 37,6 39,3 40,0 35,6
stfedni vzd&lavani s vyuénim listem" 31,7 33,2 34,0 35,4 35,2 34,8 33,9 34,2
stfedni vzdélavani s maturitni
zkouskou (vSeobecné) 59,9 58,1 58,3 56,7 56,9 57,3 57,6 58,0
stfedni vzdélavani s maturitni
zkougkou (odborné)" 53,0 52,8 52,1 51,0 50,8 51,1 51,1 51,4
nastavbové studium 34,6 33,8 32,9 35,6 32,3 34,1 35,5 36,4
Absolventi 5459 5211 4 677 4173 3972 4132 4072
z toho divky (%) 50,5 48,2 48,2 47,8 46,8 49,3 45,9 .
Ugitele? 2204 2109 2038 2000 1975 1990 2 006 1990
z toho Zeny (%) 57,1 58,1 58,5 58,5 58,7 58,7 58,7 59,0

" v&etné zkraceného studia
2 pfepocteni na plné zaméstnané

Podle druhu vzdélavani mizeme v kraji zaznamenat dlouhodobé vys$si podil divek na poctu zaki
na vSeobecné zamérfenych stfednich Skolach zakon€enych maturitni zkouskou (58,0 % ve Skolnim roce
2018/19). Stfedni odborné 3koly, které jsou zakon€eny maturitni zkoudkou, navstévuje také o néco vice divek
nez chlapcd, nicméné rozdil zde neni tak vyrazny (51,4 % divek oproti 48,6 % chlapci ve Skolnim roce
2018/19). Dlouhodobé vyssi podil chlapcli mizeme naopak zaznamenat na stfednich Skolach, ze kterych
obdrzi zaci pouze vyuéni list (65,8 % ve Skolnim roce 2018/19) a také na nastavbovych studiich (63,6 % ve
Skolnim roce 2018/19). Do kategorie stfedni vzdélavani (viz pfedchozi tabulka) patfi pfevazné dvouleté uéebni
obory bez maturity a bez vyuéniho listu. Ve Skolnim roce 2018/19 bylo v kraji v této kategorii pouze 104 zaka.
Podil divek v této kategorii je dlouhodobé nizsi, nicméné se mezi lety méni v Fadu i nékolika procentnich bodd
z davodu nizkého poctu zaku v kategorii.

Zaci stiednich $kol podle pohlavi a oboru vzdélani v Pardubickém kraji ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladeZe a télovychovy

Obory gymnazii Obory odborného vzdélani Obory nastavbového
(bez nastavbového studia) studia

® Chlapci
B Divky
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Mezi zaky stfednich Skol celkové prevazuji ti, ktefi studuji obory zakonéené maturitni zkouskou. Takto
zakoncéené obory si voli vy$si podil divek nez chlapcl. V mezikrajském srovnani mél Pardubicky kraj
zkouskou na vSech zakynich stfednich skol (83,3 %). Nejvyssi byl tento podil v Hlavnim mésté Praze (90,4 %)
a dale nasledoval Zlinsky kraj (87,8 %). Za zaky-chlapce mél Pardubicky kraj ve stejném ukazateli Sesty

Zaci stiednich $kol studujici obory zakonéené maturitni zkouskou podle pohlavi a kraju
ve Skolnim roce 2018/19

Muzi Zeny

podil na poétu 2aka stfednich skol stejného pohlavi (%) podil na poétu Zdka ich &kol stejného pohlavi (%)
] . |
68 70 72 74 82 84 86 88 Pramen: MSMT

Zeny dlouhodobé tvofi vétsinu absolvent vyssich odbornych kol v Pardubickém kraji. Ve $kolnim roce
2017/18 se na v$ech absolventech VOS v kraji podilely 79,3 %. VétSinu absolvent( vy$sich odbornych $kol
v kraji pak tvofili absolventi pedagogiky a socialni péce, ktefi zaujimali 63,6 % z absolventl vSech oborud
vysSich odbornych skol v kraji (ke Skolnimu roku 2017/18).

VysSi odborné Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Studenti celkem 1545 1520 1521 1431 1290 1065 987 746

z toho zeny (%) 771 78,8 76,9 77,7 78,9 80,1 79,6 85,0
Absolventi 346 364 380 361 315 275 261

z toho Zeny (%) 75,7 81,0 77,6 80,6 87,0 83,6 79,3 .

Ucitele” 105 101 110 109 111 65 59 49

z toho zeny (%) 46,9 49,8 48,7 50,6 51,1 65,5 65,7 70,2

n pfepocteni na plné zaméstnané

Vysoké skoly

V Pardubickém kraji ma sidlo jedna vefejna vysoka $kola, ktera ma od akademického roku 2008/09 sedm
fakult. Soukromé vysoké $koly se v kraji nevyskytuji. Po€et studenti Univerzity Pardubice se sniZuje
od roku 2011, kdy se zde vzdélaval nejvyssi pocet studentd (10 754). V roce 2018 Skolu navstévovalo
6 804 studentu, z toho bylo 55,3 % Zen. V prezenénim studiu bylo v tomto roce na Univerzité Pardubice celkem
5 373 student(l, z toho 56,1 % Zen.

Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy eviduje studenty vefejnych a soukromych vysokych $kol ze dvou
hledisek — podle mista studia a podle mista trvalého bydlisté. Pocet studentll podle mista studia neni
v Pardubickém kraji shodny s poétem studentt Univerzity Pardubice, protoZe v kraji plsobi i detasovana
pracovisté vysokych 3kol, které maji sidlo v jiném kraji. Nasledujici text se bude vénovat vysokoskolskym
studentlim se statnim ob&anstvim CR podle mista trvalého bydlisté.
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Studenti verejnych a soukromych vysokych $kol se statnim ob&anstvim CR podle pohlavi — Pardubicky kraj
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V Pardubickém kraji mélo v roce 2018 trvalé bydlisté 2 877 absolventi vefejnych a soukromych vysokych
Skol, ktefi méli statni obéanstvi CR. Z nich tvofily absolventky 60,2 %. Podil absolventek na vSech
absolventech s trvalym bydlistém v kraji se v poslednich 10 letech pohybuje okolo 60 %. Velké rozdily mezi
poctem absolventll a absolventek mizeme zaznamenat mezi jednotlivymi obory vzdélani. V roce 2018 byl
nejvétsi podil absolventek na vSech absolventech v oboru vzdélavani a vychova, kde zeny zaujimaly 86,1 %
ze vSech absolventd. Velké zastoupeni Zzen bylo také mezi absolventy oboru zdravotni a socialni péce, péce
o pfiznivé zivotni podminky, kde Zzeny zaujimaly 81,4 % ze vSech absolventl. VySssi podil absolventek mély
dale obory spoleCenské védy, Zurnalistika a informacni védy (68,7 %), pfirodni védy, matematika a statistika
(67,8 %), uméni a humanitni védy (67,6 %), obchod, administrativa a pravo (63,9 %) a zemédélstvi, lesnictvi,
rybarstvi a veterinafstvi (54,5 %). Niz8i podil absolventek byl naopak v oborech sluzby (42,0 %) a technika,

technologie, kde tvofily pouze 15,8 % ze vSech absolventu.

Absolventi se statnim obéanstvim CR vefejnych a soukromych vysokych $kol podle pohlavi a obor(i

vzdélani s trvalym bydlistém v Pardubickém kraji v roce 2018
Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladezZe a télovychovy
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Fyzické osoby

01 Vzdélavaniavychova 06 Informacni a komunika¢ni technologie (ICT)
02 Uméni a humanitni védy 07 Technika, vyroba a stavebnictvi
03 Spole¢enské védy, Zurnalistika a informacnivédy 08 Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvia veterinarstvi
04 Obchod, administrativa a pravo 09 Zdravotnia socialni péce, péce o pfiznivé zivotni podminky
05 Prirodni védy, matematika a statistika 10 Sluzby
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Verejné a soukromé vysoké sSkoly — studenti a absolventi statniho obéanstvi ¢rR’
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se statnim ob&anstvim CR 17 214 16 834 16 336 15276 13917 12 929 12 305 11 944
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 11 085 10 803 10 362 9 369 8270 7 566 7276 7 208

magistersky 1470 1297 1273 1274 1264 1218 1207 1208

magistersky navazujici 3 906 3971 3919 3872 3626 3420 3186 2906

doktorsky 959 926 937 908 880 824 749 714
v tom podle formy studia

prezenéni 13107 12912 12673 11919 10 858 9985 9468 9276

distan¢ni a kombinované 4 301 4084 3816 3490 3185 3041 2926 2745
Absolventi se statnim ob&anstvim CR 4100 4142 4071 3940 3694 3512 3100 2877

z toho Zeny (%)

Studentky se statnim obéanstvim CR 56,7 56,7 56,4 56,8 56,6 56,7 57,1 56,6
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 55,8 55,5 54,9 55,7 55,6 55,4 55,3 55,0

magistersky 69,8 71,0 70,8 71,6 77 72,1 72,2 70,9

magistersky navazujici 58,5 59,2 59,4 58,0 57,3 57,5 58,7 57,8

doktorsky 40,8 41,7 42,4 43,7 44,0 43,7 45,5 43,8
v tom podle formy studia

prezenéni 56,0 56,0 55,9 56,3 56,2 56,1 56,3 56,1

distan¢ni a kombinované 59,1 59,3 58,9 59,2 58,6 59,0 59,7 58,9
Absolventky se statnim ob¢anstvim CR 61,9 62,1 63,2 61,5 60,5 60,5 60,9 60,2

) s mistem trvalého bydlisté v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy je uveden jen jednou, celkovy pocet tak nemusi souhlasit
se soucty za jednotlivé typy studijnich program( nebo formy studia

V bakalarskych i magisterskych studijnich programech (v€etné magisterského navazujiciho) maji
dlouhodobé pfevahu Zeny (v roce 2018 v bakalafském studijnim programu v kraji 55,0 %, v magisterském
70,9 % a v magisterském navazujicim 57,8 %). NejvysSi doktorské studium ovSem jiz studuje vice muzi.
Zeny tvofily v doktorském studiu v roce 2018 pouze 43,8 % ze vSech doktorskych studentd s bydligtém
v Pardubickém kraiji.

Studenti verejnych a soukromych vysokych kol se statnim ob&anstvim CR podle pohlavi a okresu trvalého
bydlisté k 31. 12. 2018

na 1000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let na 1000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let
19 22 25 28 26 29 32 35 Pramen: MSMT

Nejvyssi podil studentd vysokych $kol se statnim obéanstvim CR podle mista trvalého bydlisté mé&l ke
konci roku 2018 za muze okres Praha-zapad (32,5 na 1 000 muz( 18letych a star$ich) a za Zeny okres Zdar
nad Sazavou (38,8 %o). V ramci tohoto ukazatele dosahovaly okresy Pardubického kraje primeérnych hodnot.
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3. Ekonomicka aktivita

Informace o ekonomické aktivité obyvatel poskytuije jiz 25 let na krajské urovni Vybérové Setreni pracovnich
sil (VSPS), které provadi CSU v souladu s metodikou Eurostatu. Vzhledem k velikosti vyb&rového souboru
neni mozné publikovat udaje za mensi uzemni celky (okresy, spravni obvody obci s rozSifenou plsobnosti).
Ani na urovni kraji nejsou zjisténé struktury zameéstnanych vzdy dostatecné pfesné, proto se v takovém
pfipadé pracuje s viceletymi priaméry. NejCastéji se ekonomicka aktivita vztahuje k populaci osob
patnactiletych a starsich. Za zaméstnané povazuje VSPS osoby obvykle bydlici na sledovaném Gzemi, které
v referen¢nim tydnu pracovaly alespori 1 hodinu za mzdu nebo jinou odménu, nebo sice nebyly v praci, ale
mély formalni vztah k zaméstnani. Mezi nezaméstnané osoby se ve VSPS Fadily osoby, které soucasné
splfnovaly vSechny 3 nasledujici podminky: nebyly zaméstnané, aktivné hledaly praci a byly pfipraveny
nejpozdeji do 14 dnd nastoupit do prace. Tento udaj se tedy metodickym vymezenim liSi od registrovanych
uchazed&l o zaméstnani podle evidence urad( prace. Ekonomicky neaktivni osoby jsou podle VSPS ostatni
osoby, které nemohly byt klasifikované jako zaméstnané nebo nezaméstnané.

Populace osob ve véku 15 a vice let v kraji do roku 2010 rostla az na 441 tis. osob a poté nasledoval mirny
pokles na 437 tis. osob v roce 2018. Pracovni sila (soucet po¢tu zaméstnanych a nezamé&stnanych) se mezi
roky 2000 a 2011 pohybovala mezi 247 a 255 tis. osobami, poté nasledoval rist az na 263 tis. osob v roce
2018. Vyrazngjsi rast po¢tu zaméstnanych byl zaznamenan az od roku 2013, pfitom nejvySSi pocet
zaméstnanych z obdobi 2000 az 2010 (245 tis. osob v roce 2008) byl pfekrocen pocinaje rokem 2014. Pocet
nasledoval rast. Pod uroven roku 2008 se pocet nezameéstnanych v kraji dostal az v letech 2017 a 2018. Pocet
ekonomicky neaktivnich byl nejvyssi v letech 2010 a 2011 (187 tis. osob), od té doby se snizuje. Mezi pfi¢inami
je nejvyznamnéjsi klesajici poCet mladych lidi do 30 let a tim i osob pfipravujicich se na budouci zaméstnani
na Skolach a ugilistich.

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
v tom v tom v tom
Celkem — - Celkem - - Celkem - -
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 437,7 213,5 224,2 438,4 214,8 223,6 437,2 215,0 222,2
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 254,3 144,2 110,1 263,2 146,2 117,0 263,1 145,6 117,5
v tom:
zaméstnani 2451 141,0 104,1 241,0 136,5 104,5 258,6 143,8 114,8
nezaméstnani 9,2 3,3 5,9 221 9,6 12,5 4,5 1,8 2,7
ekonomicky neaktivni 183,4 69,3 114,1 175,2 68,6 106,6 1741 69,5 104,6

Pocet muzi tvoricich pracovni silu se v letech 2000 az 2010 pohyboval v kraji mezi 140 a 144 tis. osobami,

v roce 2008, poté do roku 2013 nasledoval rist. Pod droven roku 2008 se poCet nezaméstnanych muz v kraiji
dostal az v roce 2018. Pocet ekonomicky neaktivnich muzl byl nejvyssi v roce 2011 (74 tis. osob), poté se
do roku 2017 snizoval (az na 67 tis. osob).

Poclet Zzen tvoficich pracovni silu se v letech 2000 az 2010 pohyboval mezi 108 a 111 tis. osobami, poté
rostl az na 118 tis. osob v roce 2018. NejvysSi poCet zaméstnanych zen z obdobi 2000 az 2010 (104 tis. osob
v roce 2008) byl pfekroCen pocinaje rokem 2013. Poget nezaméstnanych Zen se po roce 2000 sniZoval,
nezaméstnanych Zen v kraji dostal v roce 2016. Pocet ekonomicky neaktivnich Zen byl nejvyssi v roce 2010
(116 tis. osob), poté se do roku 2018 snizoval (az na 105 tis. osob).
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NejrozSifenéjSim ukazatelem, charakterizujicim intenzitu ekonomické aktivity na daném uUzemi, je mira
ekonomické aktivity, vyjadfujici podil po¢tu zaméstnanych a nezaméstnanych na poctu vdech osob ve véku
15 a vice let. Mira ekonomické aktivity zen dlouhodobé zaostava za mirou EA muzd, rozdil se vSak postupné
snizuje. PFispiva k tomu progresivnéjsi posun vékové hranice pro pfiznani starobniho diichodu u Zen. Trileté
praméry miry ekonomické aktivity muza v kraji se podle VSPS pohybovaly mezi 66,5 % (primér let 2009—
2011) a 68,7 % (prameér let 2015-2017), u Zen mezi 48,9 % (pramér let 2008-2010) a 52,2 % (prumér let
2016-2018). V samotném roce 2018 zaostavala mira ekonomické aktivity muzd v kraji za celostatnim
priimérem o 1,0 procentniho bodu a hodnotou 67,7 % byla az devata v mezikrajském srovnani. Naproti tomu
mira ekonomické aktivity Zen zde prekracovala republikovy pramér o 0,1 p. b. a hodnota 52,9 % byla mezi
kraji Ctvrta nejvyssi.

Chrudim (50,2 %), nejvy$si v okrese Pardubice (54,2 %). Mezi spravnimi obvody ORP byla nejniz§i v SO ORP
Hlinsko (47,6 %) a Kraliky (48,5 %), nejvyssi v SO ORP Pardubice (54,7 %) a Holice (52,5 %).

Ekonomicka aktivita podle véku a vzdélani

Rozdily v mife ekonomické aktivity muzu a zZen jsou patrné prfedevsim mezi mladymi lidmi do 35 let. K hlavnim
pFicinam patfi vySsi zastoupeni Zen mezi osobami na rodi¢ovské dovolené a také skutenost, Zze se zeny
Castéji pfipravuji déle na své budouci zameéstnani (vyssi podil zen mezi studenty vysSich odbornych
a vysokych 3Skol). NizSi ekonomicka aktivita Zen je i ve vékové kategorii 55-64 let, i kdyZ postupna zména
véku, pfi kterém vznika narok na odchod do ddchodu, vede v poslednich 10 letech ke zmenSovani rozdilu miry
ekonomické aktivity mezi pohlavimi, a to hlavné ve vékové kategorii 55-59 let. Tato legislativni zména vede
u obou pohlavi k ristu miry ekonomické aktivity osob ve véku 55-59 let na uUrover srovnatelnou u muzi
s vékovou kategorii 50-54 let a u Zen s vékovou kategorii 35-39 let.

V porovnani s pramérem CR byla vroce 2018 v kraji nadprimé&rna mira EA osob ve véku 20-29 let
a 55-59 let, pfitom mira EA muz( ve véku 2029 let a Zen ve véku 25-29 let byla dokonce mezi kraji nejvyssi.
Naproti tomu za celostatnim priimérem zaostavala mira EA osob ve véku 60-64 let, u muzi byla

starobnimi ddchodci jeden z nejvySsich podill pfijemcl pred€asnych starobnich dachodu.

Mira ekonomické aktivity podle véku

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v %
2008 2013 2018
muzi Zeny muzi Zeny muzi zeny
Populace 15 a vice let celkem 67,6 49,1 68,0 52,3 67,7 52,9
z toho ve véku
20-24 let 66,3 49,2 60,6 50,8 69,3 46,0
25-29 let 94,8 66,0 93,0 78,1 95,9 76,9
30-34 let 97,3 66,2 97,4 69,2 97,7 62,8
55-59 let 84,3 50,5 93,4 69,8 93,5 86,9
60-64 let 37,3 10,8 44,9 17,5 54,4 28,7

Mira ekonomické aktivity se liSi také podle stupné dosazeného vzdélani. Nejvyssi je mezi osobami
s vysokoskolskym vzdélanim, pfitom u muzu byla v kraji v roce 2018 o 11,9 procentniho bodu vy$si nez u zen.
Rozdil mezi pohlavimi nebyl tak vyrazny jako u osob se stfednim vzdélanim vzhledem k tomu,
ze vysokoskolsky vzdélané Zeny jsou Castéji ekonomicky aktivni i po vzniku naroku na starobni dlchod.
Naproti tomu nejnizsi je mira ekonomické aktivity mezi osobami se zakladnim vzdélanim v dusledku vyssiho
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zastoupeni ekonomicky neaktivnich seniord a v nejmladSich vékovych kategoriich vlivem vysokého podilu
osob pokracujicich ve studiu na stfednich, vy$sich a vysokych Skolach.

V porovnani s republikovym pramérem je v kraji mira ekonomické aktivity osob se zakladnim vzdélanim a bez
vzdélani podpriimérna (u muzd 0 4,0 p. b., uzen o 1,2 p. b.). U osob se stfednim vzdélanim se pfili$ nelisi od
celostatniho primeéru; vyjimkou je mira EA Zen se stfednim vzdélanim s maturitou, ktera je v kraji 1,2 p. b. nad
pramérem CR. Nad celostatnim primérem je v kraji také mira EA muz( s vysoko$kolskym vzdé&lanim
(01,7 p. b.), mezi kraiji je tfeti nejvyssi.

Mira ekonomické aktivity podle vzdélani

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v %
2008 2013 2018
muzi zeny muzi zeny muzi zeny
Populace 15 a vice let celkem 67,6 49,1 68,0 52,3 67,7 52,9
z toho vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,3 18,8 31,3 16,7 24,0 15,3
stfedni bez maturity 74,2 53,5 71,2 56,3 68,9 53,9
stfedni s maturitou 72,7 59,1 72,3 60,1 74,2 59,5
vysokoskolské 84,1 67,9 80,4 69,3 83,6 7,7

Vzhledem k (nedostate¢né) velikosti vybérového souboru na drovni kraju je vyvoj poctu zaméstnanych v ¢ase
zobrazen v nasledujicim grafu pomoci ftfiletych pramér. Z grafu je patrny u obou pohlavi rdst poctu
zaméstnanych osob se stfednim vzdélanim s maturitou a s vysoko$kolskym vzdélanim. Naproti tomu se v kraji
snizuje poCet zaméstnanych muzl i zen se stfednim vzdélanim bez maturity a zen se zakladnim vzdélanim,

popf. bez vzdélani.

Zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Pardubickém kraji (tfileté priméry)

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Zaméstnani podle postaveni v zameéstnani, odvétvi cinnosti

a hlavnich trid zameéstnani

Mezi zaméstnanymi s bydlistém v Pardubickém kraji tvofily v roce 2018 Zeny 44,4 %, coz je hodnota
srovnatelna s republikovym primérem. Z hlediska postaveni v zaméstnani jsou nejpocetnéjSi skupinou
zaméstnanci v€etné ¢lend produkénich druzstev. V kraiji tvofili 82,6 % vSech zaméstnanych muzl, coz bylo
3,2 procentniho bodu nad pramérem CR a mezi kraji $lo o treti nejvy$si hodnotu. Mezi zamé&stnanymi Zenami
byl podil zaméstnankyn 89,7 %, coz bylo 2,1 p. b. nad republikovym primérem a v mezikrajském srovnani
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to byl druhy nejvysSi podil. Naproti tomu byli v kraji u obou pohlavi podprimeérné zastoupeni podnikatelé. Niz§i
podil mély pfedevsim osoby pracujici na vlastni Géet (u muzd 3,6 p. b. a u Zzen 2,4 p. b. pod prdmérem CR).

Podnikatelé podle pohlavi a kraji v roce 2018 (zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni Gcet)

Muzi Zeny
podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a viéku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 1 12 Zdroj: €80, VEPS

V uplynulych Sesti letech se v kraji zvySoval celkovy pocet zaméstnanc(, pfitom podil Zen byl nejvyssi
v roce 2015. Obdobné rostl i celkovy pocet zaméstnavatell, avSak podil Zen mezi nimi do roku 2016 klesal
a zastoupeni Zzen bylo mezi zaméstnavateli v roce 2018 nizSi nez v roce 2013. Po¢et zaméstnavateli-muzu je
v kraji tfikrat vys$si nez poCet zaméstnavatel(l zenského pohlavi. Po€et osob pracujicich v kraji na vlastni ucet
se od roku 2015 snizuje, zastoupeni zen se v této kategorii zvySilo z jedné Ctvrtiny v roce 2014 na jednu tfetinu
v roce 2018.

Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci v€. ¢lend produkénich druzstev (tis. osob) 204,5 208,1 210,8 215,6 217,5 221,8
v tom (%)
muzi 54,5 53,6 52,7 52,9 54,3 53,5
zeny 45,5 46,4 47,3 47,1 45,7 46,4
Zaméstnavatelé (tis. osob) 59 6,5 7,9 7,9 7,0 9,3
v tom (%)
muzi 68,9 71,5 75,3 77,2 75,7 74,2
zeny 31,1 28,5 24,7 22,8 24,3 25,8
Pracujici na vlastni ucet (tis. osob) 28,9 30,4 30,2 28,8 28,2 26,6
v tom (%)
muzi 72,0 75,3 78,2 73,8 71,6 67,7
zeny 28,0 24,7 21,8 26,2 28,4 32,3

Na nasledujicich kartodiagramech je v Pardubickém kraji patrny podpriamérny podil zaméstnanych muzu

zaméstnanych zen (&tvrta nejvyssi hodnota).

Struktura zaméstnanych muz( podle hlavnich narodohospodarskych sektorti se vyrazné liSi od
struktury zaméstnanych zen. V kraji byl v roce 2018 podil zaméstnanych v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
u muzd 5,1 % (1,5 procentniho bodu nad prdmérem CR), u Zen 2,5 % (0,7 p. b. nad pramérem CR). Podil
zaméstnanych muzd v pramyslu a stavebnictvi dosahoval v kraji 57,0 % (8,7 p. b. nad primérem CR), podil
zaméstnanych Zen zde byl 29,4 % (5,5 p. b. nad pramérem CR). Ve sluzbach byl v kraji podil zaméstnanych
muz( pouze 37,9 % (10,2 p. b. pod pramérem CR) a podil zaméstnanych Zen 68,1 % (6,2 p. b. pod
pramérem CR).
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Zaméstnani podle pohlavi, sektora a krajii v roce 2018

Muzi Zeny selory
-~ zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi
I primys! a stavebnictvi

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: €SU, VEPS

DetailngjSi pohled na strukturu zaméstnanych podle odvétvi ekonomické €innosti poskytuje nasledujici
graf. Zného je patrné v kraji vyrazné nizSi zastoupeni zen ve stavebnictvi (muzi 11,4 %, Zeny 1,4 %)
a v doprave a skladovani (muzi 6,0 %, Zeny 3,5 %). Vy$Si zastoupeni maji naproti tomu zeny v obchodé (muzi
9,1 %, zeny 13,1 %), vzdélavani (muzi 1,7 %, zeny 11,9 %) a zdravotni a socialni péci (muzi 2,2 %, zeny
12,3 %). Tyto rozdily mezi pohlavimi jsou zjevné i na urovni celé CR.

Zaméstnani podle pohlavi a odvétvi ekonomické éinnosti v Pardubickém kraji a CR v roce 2018
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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m Zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi ® Prdmysl
Stavebnictvi Velkoobchod a maloob.; opr. mot. vozidel
Doprava a skladovani m Vefejna sprava a obrana; pov. soc. zabezp.
m Vzdélavani Zdravotni a socialni péce
Ostatni Cinnosti

Rozdily jsou téZ ve strukture zaméstnanych muzl a Zen podle hlavnich tfid zaméstnani. Muzi byli v roce
2018 v kraji vyraznéji zastoupeni ve tfidé Zakonodarci a fidici pracovnici (muzi 5,7 %, zeny 2,3 %), RemesInici
a opravaii (muzi 30,1 %, zeny 3,7 %) a Obsluha strojii a zafizeni, montéfi (muzi 18,1 %, Zzeny 10,0 %). Zeny
byly vice zastoupeny ve tfidach Specialisté (muzi 9,9 %, Zeny 15,3 %), Utednici (muzi 4,3 %, Zeny 18,4 %),
Pracovnici ve sluzbach a prodeji (muzi 8,4 %, zeny 22,5 %) a Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (muzi
3,7 %, zeny 9,9 %). Oproti republikovému praméru byli v kraji v roce 2018 u obou pohlavi podprimérné
zastoupeni Specialisté a nadpriimérné zastoupeni mezi muzi Remeslnici a opravafi, mezi Zenami Ufednici.
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Zameéstnani podle pohlavi a hlavnich tfid klasifikace zaméstnani v Pardubickém kraji a CR
v roce 2018

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

60 70 80 90 100
m (1) Zakonodarci a Fidici pracovnici m (2) Specialisté
(3) Technicti a odborni pracovnici m (4) Urednici
(5) Pracovnici ve sluzbach a prodeji m (6) Kvalifikovani pracovnici v zem., lesnictvi a rybarstvi
(7) Remesinici a opravafi (8) Obsluha strojl a zafizeni, montéfi
(9) Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

V nasledujicim kartodiagramu je podbarveni kraji shodné s pfedchozim kartodiagramem (podil zaméstnanych
na obyvatelstvu ve véku 15 a vice let), sloupecky vSak znazorfiuji poty zaméstnanych cizinci véetné
zivnostnikd. Data o zaméstnancich poskytuje Ministerstvo prace a socialnich véci (MPSV) z podkladt tradu
prace, data o Zivnostnicich Ministerstvo primyslu a obchodu (MPO). Ke konci roku 2018 bylo v Pardubickém
kraji podle MPSV celkem 21 270 zaméstnanych cizincd a podle MPO dalSich 2 184 cizincu podnikajicich podle
Zivnostenského zakona.

Ve vSech krajich pfevazuji poCty zaméstnanych cizincd-muzd nad pocty zaméstnanych zen-cizinek. Kraj
se pocétem pracujicich cizincll (muzl i Zzen) fadi mezi kraji na 8. misto. Podil zaméstnanych Zen-cizinek
na celkovém pocCtu zaméstnanych cizincd se pohybuje od 28,8 % v Olomouckém kraji po 43,7 %
v Karlovarském kraji. Podil Zen v Pardubickém kraji 32,7 % je 3,4 p. b. pod primérem CR.

Zaméstnani podle pohlavi a kraja v roce 2018

Muzi Zerly zaméstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na oby j [l a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zaméstnanych osob je VSPS, jednd se o roéni pramér, Pramenem potitu zaméstnanych cizincd je MPSV a MPO, jednd se o stav k 31, 12 Pramen: MPSV, MPO, CSU, VEPS

V Pardubickém kraji bylo na ufadech prace evidovano ke konci roku 2018 celkem 14 196 cizincl-muzU
a 7 074 cizinek-zen. Nejpodetngjsi skupinu tvorili ob&ané EU a jejich rodinni pfisludnici (véetn& Svycarska,
Norska, LichtenStejnska a Islandu), 58,5 % muzl a 51,3 % zen. Tito cizinci maji z hlediska zaméstnanosti stejné
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pravni postaveni jako ob&ané CR. O jejich nastupu do zaméstnani informuje zaméstnavatel pFislusny ufad prace.
Urady prace dostavaji téZ informace o cizincich, ktefi nepotfebuji povoleni k zaméstnani (v kraji 15,0 % muzd
a 21,8 % zen). Jde o cizince s trvalym pobytem o osoby, které zde pracuji kratkodobé ve vybranych Cinnostech
(pedagogové, umélci, sportovci, novinafi a fada dalSich €innosti). Srovnatelné velkou skupinou jsou cizinci, ktefi
potfebuji povoleni k zaméstnani — 16,5 % muzl a 18,7 % zen. Sem patfi cizinci ze zemi mimo EU. Specifickymi
skupinami zaméstnanych cizincu jsou drzitelé karet. Zaméstnanecké karty sdruzuji do jednoho dokladu povoleni
k dlouhodobému pobytu a povoleni k zaméstnani. Drzitelé zaméstnaneckych karet tvofili v kraji 10,0 %
zaméstnanych cizinci-muzl a 8,2 % cizinek-Zen. Jen velmi nizky je v kraji pocet drzitelll modrych karet; tyto
karty obdrzi cizinci k vykonu zaméstnani, které vyZaduje vysokou kvalifikaci.

Cizinci evidovani na Gfadech prace k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

L v tom
Cizinci -
evidovani EOU/CET-IeP cizinci, ktefi cizinci drsitels
. na Ufadech 5 nepotiebuji s platnym . , drzitelé
Kraj, okresy 5 a Svycarska . . zaméstnaneckych :

prace v postavent povoleni povolenim Karet modrych karet

celkem pos . k zaméstnani | k zaméstnani

zaméstnancu

muzi zeny muzi Zeny muzi | zeny | muzi | zeny muzi Zeny muzi | zeny
Pardubicky kraj 14196 | 7074| 8300| 3627| 2136| 1541 | 2340 | 1326 1418 580 2 -
Chrudim 2495 963 1619 504 436 195 302 203 138 61 - -
Pardubice 7992 3938| 4371 1878 | 1054 8211 1830 983 735 256 2 -
Svitavy 1185 689 703 336 232 193 148 101 102 59 - -
Usti nad Orlici 2524 1484| 1607 909 414 332 60 39 443 204 - -

Vice nez polovina cizinct v kraji je zaméstnana v okrese Pardubice — 56,3 % muz(, a 55,7 % Zen, nasleduji
okresy Usti nad Orlici (17,8 % muza a 21,0 % Zen) a Chrudim (17,6 % muza a 13,6 % Zen). Nejméné cizincl
je zaméstnano v okrese Svitavy (8,3 % muzl a 9,7 % Zen).

Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Pfi hodnoceni vyjizdky do zaméstnani je tfeba rozliSovat celkovy pocet vyjizdéjicich (pracujicich v jiném domé
nez maiji obvykly pobyt) v€etné téch, ktefi k cesté do zaméstnani nepouzivaji zadny dopravni prostfedek,
od podtu vyjizdéjicich z obce €i z vy$8iho administrativhé-spravniho celku (SO ORP, okresu, kraje). Novy
zpusob sbéru dat, ktery byl poprvé vyuzit pfi SLDB 2011, vyznamné ovlivnil i vysledky, tykajici se dojizdky
do zaméstnani. To, Ze vice nez tretina respondenttl (v kraji ttméf 36 %) neuvedla, zda za praci dojizdi,
neumoznuje srovnavat vyvoj dojizdky v €ase. Nebrani to v8ak Uzemnimu srovnani a po odedteni osob
s nezjisténou vyjizdkou ani vyCisleni intenzity vyjizdky z obci. Mezi dojizdé&jici nejsou zahrnuti zaméstnani bez
stalého pracovisté; téch bylo v kraji 10 566. V Pardubickém kraji uvedlo 98 tisic zaméstnanych osob misto
pracovisté s dostatednou presnosti k uréeni typu vyjizdky. U dal$ich 5 217 osob nebylo misto pracovisté v CR
blize specifikovano. Pfimo na adrese obvyklého bydlisté pracovalo v kraji 12,8 % zaméstnanych osob.
Na zakladé vy3e uvedenych metodickych poznamek bude nasledujici text zaméfen pouze na zaméstnané
osoby vyjizdéjici za praci z obce bydlisté, které uvedly misto pracovisté”.

V Pardubickém kraji vyjiZdélo za praci v roce 2011 mimo obec obvyklého bydlist& celkem 60 255 osob, v tom
34 031 muzl a 26 224 zen. Nejpocetnéjsi byla vyjizdka muzl i zen v ramci daného spravniho obvodu ORP,
nasledovala vyjizdka do jinych spravnich obvodd ORP v kraji. Zeny Gastji neZ muzi vyjizdély na kratsi
vzdalenosti, tedy v ramci daného SO ORP, muzi naproti tomu ¢astéji vyjizdéli do jinych kraji a do zahranici.

7 Zde publikované udaje o poétech vyjizdgjicich a dojizdégjicich se mirné lidi od po&td uvedenych v analyze Séitani lidu, domd a byt
2011 - Pardubicky kraj - analyza vysledku vzhledem k tomu, Ze zde uvadime pocty osob, u nichz byl zjiStén spravni obvod ORP mista
pracovisté, zatimco dfive publikované udaje se tykaly osob, u nichz byl zjiStén okres mista pracovisté.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji
Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky v Pardubickém kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny

22% 1.8 %

] V ramci SO ORP u
16,0 %
= Do jinych SO ORP kraje =

Do jinych kraj

u Mimo CR L

Dojizdéjicich do zaméstnani do obci kraje bylo o 6 183 méné nez vyjizdégjicich, vtom 4 070 muzl
a 2 113 Zen; dojizd&jici muzi pfevazovali nad vyjizdgjicimi v SO ORP Pardubice (0 2 414 osob), Ceskéa
Trebova (o 110 osob), Vysoké Myto (o 86 osob) a LanSkroun (o 59 osob), dojizdéjici zeny pfevazovaly
v SO ORP Pardubice (o 1 646 osob), Lanskroun (o 424 osob) a Usti nad Orlici (0 143 osob). Nejvétsi zaporné
saldo dojizd’ky bylo u muzl i zen v SO ORP Chrudim, coz souvisi s blizkosti krajského mésta a také s tim,
2e SO ORP Chrudim je mezi vSemi SO ORP v kraji nejvétsi. V ramci obce upfednostriuji vyjizdku
do zaméstnani zeny (54 % vSech dojizdéjicich), z obce vyjizdéji Castéji muzi (56 % vSech vyjizdégjicich).

Vyijizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizd’ky a spravnich obvodt
obci s rozsirenou plasobnosti
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
el SO ORP celkem | y ramci do jinyeh do jinych | celkem [y ramci do jinyeh do jinych <
so oRp [ SOORP| = pgq | Mimo CR so oRp [ SOORP| " pgq | Mimo CR
kraje kraje

Pardubicky kraj 34 031 41,6 33,0 23,2 2,2 26 224 51,2 31,1 16,0 1,8
Ceska Tiebova 973 17,0 61,4 19,7 2,0 804 17,0 69,4 11,9 1,6
Hlinsko 1245 37,2 31,9 29,6 1,3 984 46,8 32,3 19,3 1,5
Holice 1429 15,7 46,8 36,2 1,2 1208 21,4 46,6 30,7 1,2
Chrudim 5 887 42,5 38,8 16,1 2,6 4615 52,3 36,4 9,9 1,3
Kraliky 497 20,1 38,8 38,2 2,8 369 32,8 37,4 26,0 3,8
Lanskroun 1619 57,4 28,2 13,1 1,3 1228 70,5 20,9 6,4 2,2
Litomysl 2320 45,6 43,1 10,1 1,2 1844 56,9 35,0 6,5 1,6
Moravska Tfebova 1781 442 25,2 28,4 2,2 1281 53,6 27,2 16,9 2,3
Pardubice 6 888 457 15,5 35,7 3,1 5215 56,2 14,1 27,7 2,0
Policka 1404 49,6 30,6 17,3 2,4 1113 60,2 26,0 11,9 1,9
Prelou¢ 2095 32,7 40,6 24,4 2,3 1659 40,6 42,0 16,5 0,9
Svitavy 1832 37,0 36,7 241 2,2 1325 53,8 26,4 18,2 1,6
Usti nad Orlici 1932 34,5 47,4 16,6 1,6 1372 44,8 45,2 7,8 2,3
Vysoké Myto 2084 49,2 33,2 15,8 1,8 1605 50,7 36,4 10,8 2,1
Zamberk 2045 49,5 27,0 21,4 21 1602 63,0 22,8 12,2 1,9

Ve strukture vyjizdéjicich podle typu dojizdky jsou mezi jednotlivymi SO ORP znacné rozdily, avSak

vy

u jednotlivych typu vyjizdky. Nejvyssi podil vyjizdéjicich v ramci daného SO ORP ma SO ORP Lanskroun,

nejniz&i podil ma SO ORP Ceska Trebova a Holice. Do jinych SO ORP kraje méa nejvy$si podil vyjizdgjicich
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

u Zzen z SO ORP Prelou¢ a Holice.

Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizd’ky a spravnich obvodu
obci s rozsifenou plisobnosti
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
Kraj, SO ORP celkem A z jinych celkem . zjinych
s\,/c;aomRCIP SOORP  |zjinych kraj( svora(;an; SOORP  |zjinych krajt
kraje kraje

Pardubicky kraj 29 961 47,2 37,5 15,3 24 111 55,7 33,8 10,5
Ceska Trebova 1083 15,2 72,9 11,8 530 25,8 67,0 7.2
Hlinsko 805 57,5 216 20,9 702 65,7 16,0 18,4
Holice 585 38,5 42,1 19,5 500 51,8 31,0 17,2
Chrudim 3940 63,5 24,3 12,2 3448 70,0 23,8 6,2
Kraliky 240 41,7 22,1 36,3 190 63,7 13,2 23,2
Langkroun 1678 55,4 333 11,3 1652 52,4 32,5 15,1
Litomys| 1780 59,4 37,1 35 1542 68,1 28,7 3.2
Moravska Trebové 1179 66,8 15,4 17,8 977 70,3 93 20,4
Pardubice 9302 338 41,9 243 6 861 42,7 42,8 14,5
Poligka 1137 61,3 24,4 14,3 963 69,6 22,7 77
Prelout 1310 52,3 33,7 14,0 1109 60,7 26,7 12,6
Svitavy 1304 51,9 38,0 10,0 1243 57,4 36,0 6,7
Usti nad Orlici 1693 39,3 54,0 6,7 1515 40,5 54,6 4,9
Vysoké Myto 2170 47,3 46,0 6,7 1382 58,8 35,3 59
Zamberk 1755 57,7 33,3 8,9 1497 67,5 26,5 6,0

typt dojizd’ky. V ramci daného SO ORP dojizdi nejvyssi podil dojizdéjicich v SO ORP Moravska Trebova,
nejnizsi podil vSO ORP Ceska Trebova. Zjinych SO OPR kraje dojizdi nejvy$si podil dojizd&jicich
dojizdka do SO ORP Kraliky, nejméné intenzivni je do SO ORP Litomysl. Dojizdku do zaméstnani ze zahranici
scitani lidu nezjistovalo.

Velmi vyrazné rozdily mezi pohlavimi jsou v kraji v tom, jaky dopravni prostiedek vyjizdéjici pouzivaji k cesté
do zaméstnani. MuZi i Zzeny vroce 2011 nejCastéji cestovali za praci mimo obec bydlist¢ osobnim
automobilem, pfitom 65 % ze vSech vyjizdéjicich muzl jezdilo autem jako Fidi€ a 7 % jako spolucestujici,
naproti tomu mezi Zenami bylo fidiéek 46 % a spolucestujicich 11 %. Zeny &astgji nez muzi vyuzivaly k cesté
za praci autobus (muzi 8 %, Zzeny 22 %). U ostatnich dopravnich prostfedkl nebyly rozdily mezi pohlavimi tak
vyrazné: vlak 0,1 procentniho bodu (muzi 6,4 %, Zeny 6,3 %), MHD 1,6 p. b. (muzi 2,5 %, Zeny 4,1 %),
kolo 1,6 p. b. (muzi 5,4 %, zeny 3,8 %).

Z hlediska typu vyjizdky je v nasledujicim grafu patrné, Ze autobus, automobil a kolo jsou vyuZivany na krat8i

vzdalenosti (v ramci daného SO ORP ¢&i ostatnich SO ORP v kraji), vlak je €astéji vyuzivan k cestovani
do jinych kraju.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostredku
v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Do jinych
SO ORP
kraje

Do jinych
kraju a do
zahranici
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%
= Autobus (kromé MHD) = Viak MHD = Automobil — Fidi¢
B Automobil — spolucestujici  ® Kolo Zadny (pouze p&sky) B Ostatni v&. kombinaci

Struktura vyjizdéjicich do zaméstnani podle ¢asu straveného dojizd’kou se v kraji mezi pohlavimi pfilis nelisi
s vyjimkou vyjizdky do jinych kraji a do zahrani¢i. Nejpoc¢etnéjsi skupinu tvofi vyjizdéjici, jimz cesta za praci
trva 15-29 minut (41 % muzd, 44 % zen), nasleduje skupina, kterd cestuje za praci méné nez 15 minut
(24 % muzl, 26 % Zen) a srovnatelné velka skupina cestuje 30-59 minut (24 % muzu, 24 % Zen). Nejmensi
skupinu tvofi zaméstnani cestujici za praci déle nez hodinu (11 % muzt, 6 % zen).

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd’ky, pohlavi a €éasu straveného dojizd’kou
v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Do jinych
SO ORP
kraje

Do jinych
krajli a do
zahranici

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

BB do 14 minut BN 15-29 minut 30-59 minut 60 a vice minut

V pfedchazejicim grafu je vidét vysSi zastoupeni muzud, kterym dojizdka v ramci daného SO ORP trva
do 14 minut. Zde se projevuje vyssi podil muzu, ktefi k cesté za praci vyuzivaji osobni automobil, coz je Casové
méné naro¢né nez cestovani verfejnou dopravou. Také je v grafu patrny vyrazné vys$si podil muza, ktefi cestuji
do jinych kraji a do zahranici déle nez 1 hodinu.

50 2018



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Mzdova uroven

Rozdily ve mzdach muzl a Zen zavisi na fadé faktor(. V pfedchozich subkapitolach byly popsany rozdily
v zaméstnanosti muzl a zZen z hlediska postaveni v zaméstnani, odvétvi ekonomické ¢innosti, hlavnich tfid
zaméstnani, popf. véku a vzdélani. To v8e mzdovou uroven ovliviiuje. Vyznamnym faktorem, ovliviiujicim
velikost mezd, je i délka pracovni doby. Vybérové Setfeni pracovnich sil (VSPS) poskytuje informace
o primérném poctu obvykle odpracovanych hodin muz(i a Zen celkem i z hlediska postaveni v zaméstnani.

V poslednich 10 letech se v kraiji snizil primérny poc¢et odpracovanych hodin u muzt ze 41,8 na 41,1 hodin
a u zen z 38,5 na 37,9 hodin. Celostatni pokles byl vyraznéjsi (u muzd ze 43,1 na 41,6 hodin, u Zen z 39,2 na
38,2 hodin), pfesto zlstal primérny pocet odpracovanych hodin v kraji pod celostatnim pramérem.

Podle postaveni vzaméstnani (prava polovina nasledujiciho grafu) jsou kdispozici pouze data
o zaméstnanych osobach bez kratSich pracovnich Uvazkd. U dvou nejCetnéjSich sledovanych kategorii je
pramérny podet odpracovanych hodin u muz(i vy$$i nez u Zen, pfitom nejmensi rozdil je u zaméstnancd. Udaj
u pomabhajicich rodinnych pfislusnikd je na celostatni urovni vyssi u Zen, na krajské urovni neni Udaj za muze
k dispozici a za Zeny je tfeba vzit vzhledem k malé ¢etnosti pfipadl ve vybérovém souboru v Uvahu, Ze je Udaj
méné spolehlivy.

Primérny tydenni pocet obvykle odpracovanych hodin podle pohlavi a postaveni v zaméstnani

v Pardubickém kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Zaméstnani celkem Postaveni v zaméstnani (2018)
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Pozn.: data podle postaveni v zaméstnani jsou bez krat$ich pracovnich Uvazkl; data za pomahajici rodinné pfislusniky — muze
nejsou za rok 2018 v kraiji k dispozici.

Uroven mezd muzi je dlouhodobé vy$si nez urover mezd Zen. Souhrnnym ukazatelem, vyjadiujicim rozdil
v této Urovni, je Gender Pay Gap (GPG), ktery udava rozdil mezi medianem mezd muzl a Zen, vztazeny
k medianu mezd muzl. Zdrojem dat je Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace
nasledoval Pardubicky kraj (GPG 14,1 %) a Olomoucky kraj (GPG 14,8 %). NejvétSi rozdily byly naproti tomu
zjistény ve Zlinském kraji (GPG 19,7 %). Oproti stavu pfed péti lety se rozdily ve mzdach muzd a Zen
nejvyraznegji snizily v Kraji Vysocina (pokles GPG o 2,6 procentniho bodu) a v Moravskoslezském kraji (pokles
GPG 02,5 p. b.). Naproti tomu se rozdily ve mzdach muzd a zen prohloubily v péti krajich, nejvice
v Kralovéhradeckém (rist GPG 0 2,9 p. b.) a v Plzefiském kraji (rast GPG 0 1,5 p. b.).
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Gender Pay Gap podle kraju (rozdil mezi medianem mezd muz a Zen vztazeny k medianu mezd muz()
Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body
14 15 16 17 18 2 K] 0 1 2 Zdroj: &S0, MPSV

Informacni systém o pramérném vydélku MPSV poskytuje data podle pohlavi o medianu mezd v podnikatelské
sféfe a medianu platd v nepodnikatelské sféfe. Platova uroven v nepodnikatelské sféfe je vySSi nez mzdova
uroven ve sféfe podnikatelské. Tyto rozdily se zvétSuji s rostoucim vékem zaméstnanc(l. Zatimco ve vékoveé
kategorii 30-39 let byl v kraji rozdil 2 606 K&, u zaméstnancl ve véku 60 a vice let to bylo jiz téméF 6 000 K&.
V obou sférach je v kraji vyrazné vyssSi median mezd/platd u muzd nez u zen. V podnikatelské sféfe byl v roce
2018 median mezd muzu oproti medianu mezd Zen vy$§i o 5 098 K&, pfitom ve vékové skupiné 40—49 let
to bylo dokonce 7 102 KE&. V nepodnikatelské sféfe byl median platd muzd vysSsi nez median platd zen
0 4 162 K¢; ve vékové skupiné 40—49 let to bylo 6 629 K&, zatimco u osob nad 60 let pouze 555 K&.

Median mési¢ni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnancu v roce 2018
Pramen: Informacéni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median hrubé mésicni mzdy | “edian h”’gg:j mésicniho Gender pay gap (GPG)" (%)

v podnikatelské sféfe (KC) | oo dnikatelské sféfe (K&) Pay gap ’
. N " . v podnikatelské | v nepodnikatelské

celkem muzi zeny celkem muzi zeny o -
sféfe sféfe
Zaméstnanci celkem 27021 29140 24042 31026| 34020| 29858 17,5 12,2
v tom ve véku

do 20 let 20972 21532| 19221 . . . 10,7 .
20-29 let 26106 | 27093 | 24426| 27324| 29049 | 26133 9,8 10,0
30-39 let 27935| 29745| 25271| 30541| 34819| 28273 15,0 18,8
4049 let 27373 30821| 23719| 31407| 36511| 29882 23,0 18,2
50-59 let 26547 | 28603 | 23474| 32340| 34126| 31702 17,9 71
60 a vice let 27472 | 28916 22284 | 33467 | 33756| 33201 22,9 1,6

Y rozdil medianu mzdy muz( a Zen vztazeny k medianu mzdy muzi

Jak jiz bylo uvedeno vyse, byl v roce 2018 Gender Pay Gap v kraji 14,1 %, v podnikatelské sféfe byl vyrazné
vy8Si nez v nepodnikatelské (17,5 % oproti 12,2 %). V mezikrajském srovnani byl GPG v podnikatelské sféfe

kategorii 30-39 let.
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Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

Podil nezaméstnanych osob (pocet dosazitelnych uchazecl o zaméstnani ve véku 15-64 let na obyvatelstvu
stejného véku) byl ke konci roku 2018 za Pardubicky kraj 2,19 %, coz byla v mezikrajském srovnani treti

podil nezaméstnanych muzi (2,20 %).

V meziokresnim srovnani se odliSoval okres Pardubice, ktery mél jako jediny okres v kraji nizSi podil
nezaméstnanych muzl nez Zen. Pro ostatni okresy byl naopak charakteristicky nizsi podil nezaméstnanych
Zen. Okres Svitavy mél tento podil niz8i o 0,33 procentniho bodu, okres Chrudim o 0,23 procentniho bodu
a okres Usti nad Orlici 0 0,08 procentniho bodu. Jak celkové, tak i zvlast za muze a za Zeny mél v poslednich

Podil nezaméstnanych osob’ podle pohlavi a okres (stav k 31. 12.)

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci v %
Muzi Zeny
Kraj, okresy
2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
Pardubicky kraj 6,23 514 4,07 2,89 2,20 6,22 514 4,00 2,76 2,18
Chrudim 7,36 5,95 4,57 3,25 2,59 6,52 5,32 3,77 2,66 2,36
Pardubice 4,70 4,02 3,15 2,38 1,91 5,26 4,52 3,63 2,73 2,25
Svitavy 8,16 6,88 5,76 4,16 2,90 8,03 6,64 5,35 3,51 2,57
Usti nad Orlici 5,75 4,56 3,54 2,30 1,73 5,79 4,64 3,63 2,31 1,65

K podil dosazitelnych uchazecl o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku

U podilu nezaméstnanych osob, ktery je kazdoro¢né v zimnich mésicich vysSsi, se projevuje sezénnost letnich
praci. Zejména podil nezaméstnanych muzu je v kraji v zimnich mésicich vyznamné vys$si nez v letnich
meésicich. V poslednich letech dosahuje podil nhezaméstnanych muzi svého maxima v lednu nebo Unoru
a poté znovu klesa. Rozdily mezi podilem nezaméstnanych osob v letnich a zimnich mésicich se v poslednich
letech stavaji stale menSi spolu s tim, jak se celkové snizuje mira nezaméstnanosti v ramci celého kraje
i republiky. NejmenSi rozdily mezi podilem nezaméstnanych muz( v letnich a zimnich mésicich nalezneme
v okrese Pardubice, naopak vyraznéjsi rozdily byly v poslednich letech zaznamenany v okresech Chrudim
a Svitavy. Podobné u podilu nezaméstnanych Zen nalezneme vyraznéjsi rozdily mezi letnimi a zimnimi mésici
v okrese Svitavy a s vyjimkou posledniho roku také v okrese Chrudim.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésicli v Pardubickém kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Podil nezaméstnanych muzl byl ke konci roku 2018 za Pardubicky kraj 2,20 %, coz byla v mezikrajském

byl zaznamenan rovnéz pouze v Praze (2,02 %) a v Plzefiském kraji (2,16 %). Ustecky kraj naopak vykazoval
nejvyssi podil nezaméstnanych zen (5,06 %), ktery byl v tomto kraji o 1,08 procentniho bodu vy$si nez podil
nezameéstnanych muzl. Nejvyssi podil nezaméstnanych muzi vykazoval Moravskoslezsky kraj (4,79 %),
za nim pak nasledoval Ustecky kraj (3,98 %).

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a krajt ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)

Muszi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na oby Isty jného véku a pohlavi (%)
2,30 2,90 3,50 2,30 2,90 3.50 Pramen: MPSV

V ramci spravnich obvodu obci s rozsifenou plsobnosti mél k 31. 12. 2018 nejvys$si podil nezaméstnanych
zen (3,97 %) i muzua (4,69 %) v Pardubickém kraji SO ORP Moravska Tiebova, ktery zaroven patfi mezi regiony
se soustfedénou podporou statu, protoZe je pro obdobi 2014-2020 zafazen v kategorii ,hospodaisky slabé

podil ze v&ech spravnich obvodu obci s rozifenou plsobnosti v ramci celé Ceské republiky.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeti o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)
Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)

2 3 4 5 2 3 4 8 Pramen: MPSV
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Celkem bylo ke konci roku 2018 na ufadech prace v kraji evidovano 7 914 uchaze¢li o zaméstnani. Pfevahu
meéli muzi, ktefi tvofili 51,4 % uchazecl (4 068 evidovanych muzu oproti 3 846 Zzenam). Pfevaha muzl byla
konkrétné v okresech Svitavy (54,4 % uchazedt), Chrudim (53,2 %) a v okrese Usti nad Orlici (52,7 %).
Vyjimkou byl okres Pardubice, kde mezi uchazeci pfevazovaly Zeny, které zaujimaly 53,0 % uchazedu.

Uchazeéi o zaméstnani’ podle véku, pohlavi a okresti k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

z toho (%)

celkem
Kraj, okresy do 19 let 20-24 let 25-29 let 50-54 let 55-59 let 60-64 let

muzi zeny | muzi | Zzeny | muzi | Zzeny | muzi | Zzeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny

Pardubicky kraj 4068 | 3846 4,0 4,2 9,3 74| 10,0| 10,2| 10,4| 13,2| 12,7| 15,7 13,4 4,8
Chrudim 947 834 4,6 47 8,1 7,9 88| 12,1| 10,7 129 11,1 | 13,5| 11,7 4,1
Pardubice 1185| 1338 4,4 4,0 8,4 6,7 11,6 11,7] 101 | 123| 11,9]| 143 12,2 4,8
Svitavy 1086 912 2,9 2,6 9,9 7,2 8,7 6,9| 109 13,0| 13,7 189| 16,8 53
Usti nad Orlici 850 762 4,1 591 11,3 8,5| 10,8 9,6 99| 150 145] 165 12,8 52

) na celkovém poétu uchazeét daného pohlavi

Z hlediska vékové struktury uchazecu podle pohlavi stoji za povS§imnuti pfedevsim dlouhodobé vyrazné vyssi
podil nezaméstnanych muzui ve vékové skupiné 60-64 let. V této vékové skupiné bylo ke konci roku 2018
na ufadech prace v Pardubickém kraji evidovano celkem 732 uchazecl o zaméstnani, z toho 546 muzi
a 186 zen. Podobna situace byla také ke konci roku 2013, kdy bylo v této vékové skupiné z celkovych
982 uchazecll o zaméstnani 896 muzl a pouze 86 Zen.

Vékova struktura uchazec¢d o zaméstnani (stav k 31. 12.)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Uchazeéi o zaméstnani celkem 8 354 8 644 13 697 12 674 4068 3 846
z toho (%)
do 19 let 58 4,7 4,3 41 4,0 4,2
20-29 let 26,8 20,4 25,3 22,6 19,3 17,7
30-39 let 19,4 25,4 21,0 25,1 17,8 21,3
40-49 let 15,9 21,9 18,9 231 21,6 23,0
50-59 let 271 27,3 24,0 24,3 231 28,8
60-64 let 4,9 0,3 6,5 0,7 13,4 4,8

Podle délky evidence na ufadu prace na tom jsou dlouhodobé Iépe muzi, kterych je v evidenci Gfadu prace
déle nez jeden rok relativné méné nez Zzen. Ke konci roku 2018 byl podil muzd, ktefi byli v evidenci uchazec
o zaméstnani na ufadech prace v Pardubickém kraji déle nez jeden rok 9,5 %. Naproti tomu mezi Zzenami Cinil
tento podil 12,6 %. Muzi maji také dlouhodobé vysSi podil téch, ktefi jsou na ufadu prace evidovani kratsi
dobu nez 3 mésice. Ke konci roku 2018 spadalo do kategorie evidovanych do 3 mésicl 66,3 % ze vSech muzl
v evidenci. Za Zzeny pak do této kategorie spadalo 50,8 % ze vS8ech Zen v evidenci.

Uchazec€i o zaméstnani v evidenci urfadu prace v Pardubickém kraji podle délky evidence (stav ke konci roku)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

= do 3 mésicu u 3-6 meésicl 6—-9 meésicl 9-12 mésicl u 12-24 mésicu ® nad 24 meésicll

’
SU 2018 55

(@ i



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Z hlediska struktury uchaze€l o zaméstnani podle vzdélani byli na Ufadech prace v Pardubickém kraji
k 31. 12. 2018 nejvice zastoupeni uchazeli se stfedoskolskym vzdélanim bez maturity. Do této kategorie
spadala témér polovina ze vSech muzl (49,1 %), ktefi byli evidovani na ufadech prace v Pardubickém kraji
a 35,2 % ze vsech evidovanych Zen. Druhé nejvétSi zastoupeni méli na Ufadech prace v kraji uchazedi
v kategorii se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani (27,2 %). Do této kategorie spadalo 29,5 % ze vSech zZen
v evidenci a 25,0 % muzl. Vétsinu v ramci této kategorie tvofili uchazeci se zakladnim vzdélanim (75,6 %).
Dale do této kategorie patfili uchazeci bez vzdélani (18,7 %) a ti, ktefi neméli uplné zakladni vzdélani (5,7 %).
Pouze o néco nizsi zastoupeni nez uchazeli se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani méli uchazedi
se stfedosSkolskym vzdélanim s maturitou (24,2 %). Do této kategorie byli zafazeni také uchazedi s vySSim
odbornym vzdélanim, ktefi tvofili 3,8 % uchazeCl ztéto kategorie. V této kategorii uchazecl se
stfedoSkolskym vzdélanim s maturitou bylo na Ufadech prace v kraji evidovano 28,2 % ze vSech Zen v evidenci
a 20,5 % muzu. Nejmensi zastoupeni méli uchazecéi s vysokoskolskym vzdélanim. V této kategorii bylo 7,2 %
ze vSech evidovanych zen a 5,4 % ze vSech muza.

Uchazeci o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Pardubickém kraji k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Muzi

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

® Zakladni a bez vzdélani ®m Stfedni bez maturity Stfedni s maturitou ® /ysokoskolské

Za muze mél Pardubicky kraj v mezikrajském srovnani ke konci roku 2018 sedmy nejvyssi podil uchazecu
o0 zaméstnani se zdravotnim postizenim ze vSech nezaméstnanych muzl (17,1 %). Za zeny byl tento podil

muzi (9,6 %) i mezi zenami (10,4 %) Praha. Naopak nejvySsi podil uchaze€l o zaméstnani se zdravotnim
postiZzenim za muze mél Kralovéhradecky kraj (19,3 %) a za Zeny Plzerisky kraj (20,3 %).

Podil uchazecéili o zaméstnani se zdravotnim postiZzenim v evidenci tfadu prace podle kraji ke konci roku 2018

Muzi Zeny

tejného pohlavi (%)

15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

4. Zdravotni péce

Ambulantni péce

Ambulantni péce je zdravotni péci, pfi niz neni nutna hospitalizace nebo pfijeti pacienta na I{izko do zdravotnického
zafizeni, které poskytuje jednodenni péci, a je poskytovana lékafi primarni pé€e nebo odbornymi specialisty. Mezi
zafizeni ambulantni péce se fadi napfiklad ordinace praktickych Iékaftl pro dospélé, praktickych zubnich lékard,
ambulantnich specialist(i nebo rehabilitacni (fyzioterapeuticka) zafizeni. Zdrojem dat je Narodni registr hrazenych
zdravotnich sluzeb (NRHZS) naplfiovany daty zdravotnich pojiStoven.

Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni péée na 1 obyvatele podle pohlavi v Pardubickém kraji a CR

Pramen: UZIS
14

N
N
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Pocet navstév na 1 muze/zenu

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Muzi — pramér CR
Zeny — pramér CR

— Muzi— kraj
= 7Zeny — kraj

V pribéhu roku 2018 navstivily Zeny z Pardubického kraje néktera ze zafizeni ambulantni péce v prdméru
12krat, muzi devétkrat. Ve srovnani s rokem 2010 se zvysil primérny pocet navstév vSech typt ambulantnich
zafizeni u obou pohlavi, u Zen v kraji v priméru o 16,1 %, u muzud byl nardst vyssi (o 21,2 %). Mezi nejCastéji
navstévovana zarizeni ambulantni péce v kraji jak u Zen, tak i u muzd patfi ordinace ambulantnich specialistl
(7,1 navstév na 1 Zenu; 4,7 navstévy na 1 muze). DalSi v pofadi jsou ordinace praktického |ékafe pro déti
a dorost a praktického Iékare pro dospélé, které navstévuji Castéji zeny (2,5 resp. 2,6) nez muzi (2,4 resp. 2,2).

Ambulantni pécée podle vybranych odbornosti a pohlavi
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni péce na 1 obyvatele
200 | 2012 | 2014 2016 2018
Muzi
Celkem 7,39 7,62 7,80 8,54 8,95
z toho
prakticky |ékar pro dospélé (20+) 1,28 1,38 1,40 2,01 2,16
prakticky Iékaf pro déti a dorost (0-19) 2,27 2,44 2,38 2,35 2,42
prakticky zubni IékaF 1,36 1,39 1,39 1,45 1,44
ambulantni specialisté celkem 4,06 4,11 4,27 4,44 4,69
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,47 0,51 0,53 0,58 0,61
Zeny
Celkem 10,59 10,81 11,04 11,80 12,29
z toho
prakticky lékaF pro dospélé (20+) 1,50 1,66 1,68 2,42 2,59
prakticky |ékar pro déti a dorost (0-19) 2,36 2,64 2,59 2,48 2,50
prakticky zubni IékaF 1,65 1,66 1,66 1,71 1,70
ambulantni specialisté celkem 6,60 6,60 6,77 6,83 7,09
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,67 0,71 0,75 0,83 0,92
b >
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

V mezikrajském srovnani navstévnosti ordinaci praktickych lékafii pro dospélé na obyvatele
se s nejvy$Sim pocétem (v primeéru let 2016-2018) umistil u obou pohlavi Liberecky kraj (2,63 navstév
na 1 zenu za rok; 2,17 navstév na 1 muze za rok); Zzeny z Pardubického kraje se zaradily na patou pozici
(2,48), muzi o stupinek nize (2,06). Nejmensi pocet navstév ordinaci praktickych lékafu vykazalo Hlavni mésto
Praha (zeny — 1,89; muzi — 1,53) a Plzensky kraj (Zeny — 2,12; muzi — 1,79).

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych lIékait pro dospélé podle pohlavi a krajt
(pramér let 2016—2018)

Muzi Zeny

na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let
19 20 21 22 24 28 Pramen: UZIS

Dlouhodobé v kraji zaznamenavame nadpriimérnou navstévnost ordinaci praktickych Iékari pro déti
a dorost. Divky do 19 let byly v kraji v roce 2018 u praktického lékafe pro déti a dorost v priméru 2,5krat;
béhem deviti let mély divky nejvySSi navstévnost u praktickych Iékafti v mezikrajském srovnani Ctyfikrat.
Chlapci navstivili svého praktického Iékafe béhem roku 2018 v prdméru 2,4krat, od roku 2010 méli chlapci
v kraji nejvy8si navstévnost Sestkrat.

Ordinace praktickych zubnich Iékart navstévuji nejcastéji obyvatelé Zlinského kraje, Zeny v priméru 1,9krat
zarok (primér let 2016-2018), muzi 1,6krat. Obyvatelé Pardubického kraje se umistili shodné na devaté pricce

muzi — 1,25) a Karlovarského kraje (zeny — 1,55; muzi — 1,28).
Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych zubnich lékait podle pohlavi a krajti (prdmér let 2016—2018)

Muzi Zeny

na 1 obyvatele stejného pohlavi

13 14 15 1,6 17 18 Pramen: UZIS
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Nemocnice akutni péce, zafrizeni poskytujici naslednou
a dlouhodobou péci

Data o poctu hospitalizaci a primérné oSetfovaci dobé v nemocnicich akutni péce a ostatnich Izkovych
zafizenich jsou prevzata z NRHZS a jedna se o data zdravotnich pojistoven. Mezi nemocnice akutni péce
jsou zafazeny nemocnice a fakultni nemocnice.

Pocet osob s bydlistém v kraji hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce se dlouhodobé snizuje; v roce
2018 bylo hospitalizovano 64,4 tisice obyvatel kraje, ztoho 54,4 % zen. Od roku 2010 se snizil pocet
hospitalizovanych o 3,6 % a podil Zzen byl na zacatku sledovaného obdobi o 1 procentni bod vyssi.

Hospitalizované zeny ve véku 19-64 let tvofily vy$Si podil ze vSech hospitalizovanych zen (49,2 %) nez muzi
v téze vékové skupiné (41,9 %). V ostatnich vékovych kategoriich byli silnéji zastoupeni muzi — nejstarsi
kategorie muzl ve véku 65 a vice let tvofila mezi hospitalizovanymi muzi 36,0 % (u zen ve stejné vékové
skupiné — 34,1 %). NejmladSi vékova kategorie hospitalizovanych do 18 let byla u muzl zastoupena 22,1 %
(uZen 16,8 %).

Priamérna osetrovaci doba v nemocnicich akutni péce vroce 2018 dosahla v kraji hodnoty 7,8 dne
(pfi praméru CR 8,0 dne); v ase se v8ak primérna o$etfovaci doba snizuje pomalejsim tempem v kraji nez
vcelé CR. U Zen vkraji je oSetfovaci doba na akutnim ldZku (7,4 dne vroce 2018) dlouhodobé nizsi
nez u muzul (8,3 dne). Z hlediska véku pacienta se oSetfovaci doba na akutnim Itzku v roce 2018 pohybovala
od 5,8 dne u divek do 18 let az po 10,1 dne u Zen 65 letych a starSich; chlapci do 18 let stravili na IGzku
v priiméru 5,7 dne a muzi 65leti a starsi 10,8 dne.

Priameérna osetrovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce podle pohlavi
v Pardubickém kraji

Pramen: UZIS
Muil dny 2eny
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Osoby ve véku 0—18 let Osoby ve véku 0-18 let
= Osoby ve véku 19-64 let = Osoby ve véku 19-64 let
B Osoby ve véku 65 let a starSi B Osoby ve véku 65 let a starSi

V mezikrajském srovnani primérné oSetfovaci doby hospitalizovanych osob v nemocnicich akutni péce
v roce 2018 podle pohlavi dosahl nejvysSich hodnot Kralovéhradecky kraj (9,3 dne a prvni pozice u muz;
8,2 dne a druha pozice u zen) a Moravskoslezsky kraj (8,3 dne a prvni pozice zen; 9,0 dne a tfeti pozice muzu);
Pardubicky kraj se zaradil doprostfed krajl (7,4 dne a sedmé poradi Zen; 8,3 dne a devaté poradi u muza).
NejkratSi dobu stravi v priméru v nemocnicich akutni péfe muzi z Olomouckého kraje (7,9 dne) a zeny
ze Stfedoceského kraje (7,0 dne).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Primérna osetrovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péée podle pohlavi a kraji

v roce 2018
Pramen: UZIS
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Mezi zafizeni poskytujici naslednou a dlouhodobou pécéi Ize zafadit napfiklad 1é€ebny pro dlouhodobé
nemocné, zafizeni poskytujici péci na oSetfovatelskych lizkach, nemocnice nasledné (oSetfovatelské) péce,
lizkova zafizeni hospicového typu poskytujici paliativni péci, odborné 1é¢ebné Ustavy a dalsi.

Pocet obyvatel kraje hospitalizovanych v zafizenich nasledné a dlouhodobé péce v roce 2018 Cinil vice nez
10 tisic osob, z toho 56,3 % tvofily Zeny. Od roku 2010 se pocet osob 1éCenych v zafizenich nasledné a dlouhodobé
péce snizil (pokles o 8,0 %), vyraznéjSi pokles byl zaznamenan u zen (0 12,2 %) nez u muzl (o 1,8 %).

Zdravotni stav

Podle udaji NRHZS zjistujeme v kraji dlouhodobé zvySeny vyskyt hypertenzni nemoci (trvale vysoky tlak
krve). V roce 2018 se tato diagnéza v Pardubickém kraji tykala 61,9 tisic zen a 56,6 tisice muz(; v letech 2014
az 2018 (v prepoctu na 1 000 obyvatel) se obé pohlavi pohybuji v mezikrajském srovnani na druhé az &tvrté
nejvyssi pozici.

Ischemické nemoci srdeéni se v kraji tykaji vétSiho poctu muzi (15,8 tisic v roce 2018) nez zen (13,5 tisice),
pocet onemocnéni se dlouhodobé sniZzuje. V mezikrajském srovnani (v pfepo¢tu na 1 000 obyvatel)
pozici. Do skupiny zavaznych chronickych onemocnéni patfi i cévni nemoci mozku. V roce 2018 bylo
v Pardubickém kraji 10,5 tisice pacientl s touto diagnézou, z toho tvofily zeny 52,6 %. V mezikrajském

Pacienti s vybranym chronickym onemocnénim

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR na 1 000 obyvatel

2014 2015 2016 2017 2018
Muzi
hypertenzni nemoci 192,6 216,2 218,9 220,2 219,9
ischemické nemoci srdecni 64,9 65,6 64,1 62,7 61,3
cévni nemoci mozku 20,4 20,4 20,2 19,6 19,2
Zeny
hypertenzni nemoci 217,0 237,5 240,2 238,7 236,5
ischemické nemoci srde¢ni 59,7 59,1 56,6 54,2 51,6
cévni nemoci mozku 23,3 22,7 22,4 21,9 21,0
I
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Dle udaji z Narodniho onkologického registru bylo v Pardubickém kraji zjisténo 552,7 novych pfipadl
onemocnéni zhoubnymi novotvary na 100 000 obyvatel (v prdméru let 2012—2016); pod republikovym
pramérem byla incidence® zhoubnych novotvart jak u muzl v kraji (602,3), tak i u Zen (504,4). Nejvyssi
zastoupeni muzu s incidenci zhoubnych novotvard méli v regionalnim pohledu muzi ve svitavském okresu
(641,1), ktefi v porovnani 76 okrest CR a Hlavniho mésta Prahy obsadili 20. pozici. Nejvy$si pocet Zen
s incidenci zhoubnych novotvard vykazal okres Pardubice (519,4 na 100 000 Zen), v republikovém srovnani
obsadily Zeny z Pardubicka 28. pozici.

Incidence zhoubnych novotvara podle pohlavi a okresti (prdmér let 2012—-2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
| |
550 600 650 450 500 550 Pramen: UZIS

Porovnanim vyskytu zhoubnych novotvart (dale ZN) dle jednotlivych diagnéz se nad republikovym
priimérem ve vyskytu ZN tlustého stfeva a koneéniku umistily Zzeny z orlickousteckého (63,7 Zen na 100 000
obyvatel stejného pohlavi) a chrudimského okresu (61,6) a s diagnézou ZN prsu zeny z pardubického okresu
(35,3). Muzi z Pardubického kraje se umistili nad republikovym primérem ve vyskytu ZN prostaty v okresech
Svitavy (163,4), Usti nad Orlici (154,1) a Chrudim (139,4). Nejéetn&jsi vyskyt ZN prostaty v republikovém
srovnani kraju byl zjistén v kraji Zlinském (169,6) a v Pardubickém kraji (145,4).

Incidence zhoubného novotvaru prostaty u muzi a zhoubného novotvaru prsu u Zzen podle okresut
(pramér let 2012—2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
[ | B
10 130 150 1o 130 150 Pramen: UZIS

8 Nemocnost, pocet novych onemocnéni k poctu obyvatel v ur€itém obdobi.
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Diabetes je souhrnny nazev pro skupinu zavaznych chronickych onemocnéni, ktera se projevuji poruchou
metabolismu sacharidd. V Pardubickém kraji byl v roce 2018 diabetes 1é¢en 52,1 tisicim obyvatel, z toho
50,4 % tvofily zeny. Meziro¢né vzrostl poc€et diabetikl v kraji 0 2,9 %, od roku 2014 se jejich stav zvySil o 8,7 %;
pocet diabetik(l muzd se zvysuje rychlej§im tempem nez Zen (Zeny o0 6,3 %; muzi o 11,2 %).

Nejvyssi pocet diabetik(l (na 1 000 obyvatel v priméru let 2016—-2018) byl u muza v kraji evidovan v okrese
Svitavy (105,7) a Chrudim (104,2); muzi s diabetem ze jmenovanych okresu zaroven obsadili desaté, resp.
&trnécté nejvy$si poradi v porovnani 77 okresti CR a Hlavniho mésta Prahy. Zeny v Pardubickém kraji mély
nejvyssi vyskyt diabetu, obdobné jako muzi, zjistén v okrese Svitavy (107,4) a Chrudim (104,8); Zeny obsadily
v meziokresnim srovnani ¢trnacté, resp. dvacaté poradi.

Léceni diabetici podle pohlavi a okrest (primér let 2016—2018)

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
%0 100 110 90 100 110 Pramen: UZIS

Nemocenské pojisténi, do€asna pracovni neschopnost

V roce 2018 bylo v kraji evidovano 203,6 tis. nemocensky pojisténych osob, tj. ttmé&f o0 4,6 tis. osob vice
nez v roce pfedchozim a zaroven nejvice od roku 2012°. Pocéet nemocensky pojisténych zen dlouhodobé
jen mirné prevySuje 48 % ze vSech pojisténych osob. Z nemocenského pojisténi se poskytuje 6 penézitych
davek: nemocenské, penézita pomoc v matefstvi, oSetfovné, vyrovnavaci pfispévek v téhotenstvi a v matefstvi,
davka otcovské poporodni péce (tzv. otcovska) — od 1. 2. 2018 a dlouhodobé odetfovné — od 1. 6. 2018.

Pocet nové hlasenych pripadil doéasné pracovni neschopnosti (DPN) ¢inil v roce 2018 v kraji 85,2 tisic,
meziro¢né vzrostl o 8,7 tisic, ve srovnani s rokem 2012 se zvysil o 30,3 tisic. Meziro¢ni narust pracovni
neschopnosti zen v roce 2018 byl vyraznéjSi nez u muzu; absolutni pocet nové hlasenych pfipadd pracovni
neschopnosti Zen se mezirocné zvysil o 4,6 tisice pfipadd (u muzl o 4,1 tisice pfipadd). Podil Zen na poctu
nové hlaSenych pfipadd do€asné pracovni neschopnosti v roce 2012 dosahl 51,3 % a do roku 2018 se zvysil
na 52,4 %. Na nové hlasenych pfipadech pracovni neschopnosti pro nemoc a uraz se v roce 2018 v kraji
prevaznou mérou podilely pfipady pracovni neschopnosti pro nemoc, jejichz podil byl v pfipadé zen vysSi
(92,2 %) nez u muzu (83,9 %). Pracovni urazy u muzl (4,1 %) tvofily vySSi podil z nové hlaSenych pfipadd
pracovni neschopnosti nez u zen (1,7 %); zastoupeny byly i ostatni Urazy, jejichz podil byl vyraznéjsi u muzi
(12,0 %) nez u zen (6,1 %).

9 Od roku 2012 je zdrojem dat pro statistiku dogasné pracovni neschopnosti pro nemoc a Graz Informaéni systém CSSZ. Tato zména
neumoznuje plnohodnotné porovnavani dat do roku 2011 s daty od roku 2012. V letech 2011-2013 poskytoval zaméstnavatel po dobu
prvnich 21 dni do€asné pracovni neschopnosti nahradu mzdy a OSSZ vyplacely nemocenské az od 22. kalendafniho dne trvani
docasné pracovni neschopnosti; od 1. 1. 2014 vyplaceji zaméstnavatelé nahradu mzdy za prvnich 14 dnl pracovni neschopnosti
a od 15. kalendarniho dne nomocenské vyplaci mzdu OSSZ.
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Doc¢asna pracovni heschopnost pro nemoc a traz podle okrestl v roce 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni

Pramérné procento do&asné pracovni neschopnosti Pramémy denni
Prdmérny pocet stav do¢asné
Kraj, okresy osob nemocensky v tom pro prace
pojisténych celkem neschopnych
nemoc pracovni Urazy | ostatni irazy | celkem v osobach
Muzi
Pardubicky kraj 105 056 4,12 3,25 0,23 0,65 4332
Chrudim 17 055 5,14 4,08 0,29 0,77 876
Pardubice 40 444 3,33 2,61 0,18 0,54 1346
Svitavy 17 696 4,69 3,67 0,25 0,77 830
Usti nad Orlici 29 861 4,29 3,38 0,24 0,66 1280
Zeny
Pardubicky kraj 98 536 5,29 4,75 0,11 0,43 5213
Chrudim 15194 6,30 5,69 0,12 0,48 957
Pardubice 40 214 4,27 3,86 0,07 0,34 1719
Svitavy 17 380 5,86 5,27 0,15 0,45 1019
Usti nad Orlici 25748 5,90 5,22 0,15 0,52 1519

Pramérny denni stav prace neschopnych pro nemoc a uraz za rok 2018 ¢&inil v kraji 9,5 tisic osob, v tom
5,2 tisic Zen a 4,3 tisice muz(. Meziro¢ni narust se tykal Zen (0 4,9 %) i muzu (6,1 %); ve srovnani s rokem
2012 vsak byl u Zzen narust vyraznéjSi (o 42,3 %) nez u muzl (o 37,9 %).

Primérné procento docasné pracovni neschopnosti vyjadfuje podil kalendafnich dnG pracovni
neschopnosti na celkovém kalendafnim fondu pojisténcl ve sledovaném obdobi vyjadfeny v procentech.
V roce 2018 mélo primérné procento DPN Zen v Pardubickém kraji hodnotu 5,29, u muzl bylo nizsi (4,12),
i v dlouhodobém pohledu je prdmérné procento DPN Zen vysSi nez muzu.

Pramérna doba trvani 1 pfipadu doéasné pracovni neschopnosti zen se v okresech CR v roce 2018
Pardubického kraje se nejvySe umistil okres Svitavy (51,7 dni, 9. nejvy$si pozice). Primérna doba trvani
1 pfipadu DPN muzu se v roce 2018 pohybovala mezi 53,4 dny v okrese Vsetin a 29,5 dny v okrese Rychnov
nad Knéznou. NejvySe umistény okres z Pardubického kraje v meziokresnim srovnani byl okres Svitavy

Primérna doba trvani 1 pripadu do¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a okresii v roce 2018

Muzi Zeny

kalendaini dny kalendaini dny

35 40 45 40 45 50 Zdroj: CSU
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5. Socialni zabezpeceni

Uzivatelé socialnich sluzeb

Zakon o socialnich sluzbach (108/2006 Sb.) definuje socialni sluzby jako pobytové, ambulantni nebo terénni.
Smyslem socialnich sluzeb je zajisténi pomoci pfi péci o vlastni osobu, zajisténi stravovani, ubytovani, pomoci
pfi zabezpedeni chodu domacnosti, odetfovani atp. Mezi pobytova zafizeni socialnich sluzeb patfi domovy
pro seniory, domovy se zvlastnim rezimem a domovy pro osoby se zdravotnim postizenim. Do terénnich nebo
ambulantnich sluzeb Ize zafadit peCovatelské sluzby, osobni asistenci, tisfnovou péci, priivodcovské
a predcitatelské sluzby, podporu samostatného bydleni, socialné aktivizac¢ni sluzby pro rodiny s détmi atp.

Nejc¢astéji vyuzivanou pobytovou sluzbou v Pardubickém kraji jsou domovy pro seniory, které svou kapacitou
predstavuiji témér polovinu l0zkového fondu zafizeni socialnich sluzeb. Celkovy pocet klientl k 31. 12. 2018
v kraji pfedstavoval 2 031 osob, z toho 76,3 % tvofily Zeny; podil Zen se od roku 2010 zvySil (73,6 % Zen v roce
2010). Celkovy pocet klientl vzrostl od roku 2010 jen mirné (o0 2,1 %), jeden z dvodl pozvolného navysSeni
je, ze pocet domovu pro seniory se v kraji sice zvySuje, celkova kapacita se vS§ak vyznamné neméni.

V domovech se zvlastnim rezimem bylo ke konci roku 2018 evidovano 1 057 klientl s 64,3% zastoupenim
Zen. Podil Zen se ve srovnani s rokem 2010 sniZil (66,2 % Zen v roce 2010). Domovy se zvlastnim rezimem
poskytuji pomoc osobam trpicim duSevnim onemocnénim, zavislosti na navykovych latkach, Alzheimerovou
chorobou &i jinou formou demence. Tento typ pobytovych sluzeb zaZiva v poslednich letech nejvétsi rozvoj,
od roku 2010 vzrostl pocet téchto zafizeni i Iizkova kapacita tfikrat.

Mezi pobytové socialni sluzby patfi domovy pro osoby se zdravotnim postizenim. Pocet jejich klient(
ve véku nad 18 let ke konci roku 2018 v Pardubickém kraiji tvofilo témér 600 osob, z toho 43,7 % byly zZeny.
Ve srovnani s rokem 2010 se pocet klientd domov( pro osoby se zdravotnim postizenim v kraji snizil o pétinu,
podil Zzen se zvysil (39,0 % zen v roce 2010).

Pecovatelska sluzba je nejCastéji vyuzivana terénni nebo ambulantni sluzba. Pocet obyvatel kraje, ktery
v roce 2018 v kraji vyuzival pecovatelskou sluzbu, Cinil 5 tis. osob (68,6 % zen). Ve srovnani s rokem 2010
se pocet uzivatelll peCovatelské sluzby v kraji snizil o pétinu, poklesl i podil Zzen (70,1 % Zen v roce 2010).

Prispévek na péci

Prispévek na péci (PP) je vyznamnou soudasti statni socialni podpory. Narok na pfispévek na péci ma osoba
starSi 1 roku zavisla na pomoci jiné fyzické osoby pfi zvladani zakladnich Zzivotnich potfeb v rozsahu
stanoveném stupném zavislosti. V roce 2018 bylo v kraji vyplaceno v priméru mésicné 19,8 tis. téchto davek,
z toho 12,0 tis. davek pobiraly Zeny. Uhrnna hodnota vyplacenych davek PP za rok 2018 &inila v Pardubickém

kraji 1 475,5 mil. K&. Pocet vyplacenych davek PP v Pardubickém kraiji €inil 5,5 % republikového uhrnu, vydaje
vyplacené v kraji tvofily 5,7 % vydajti na davky v Ceské republice.

Nejvyssi pocCet davek prispévku na péci podle stupné zavislosti (33,0 %) pobiraly osoby se stupném
zavislosti Il. (4,0 tis. zen; 2,6 tis. muz(), dle stupné zavislosti |. pobira pfispévek na péci 27,9 % osob (3,4 tis.
zen; 2,1 tis. muza), dle stupné zavislosti lll. se PP tykal 25,2 % osob (2,9 tis. Zzen a 2,0 tis. muzu) a podle
stupné zavislosti IV. pobiralo PP 13,9 % osob (1,6 tis. zen; 1,1 tis. muz().

Pocet vyplacenych mésicnich pfispévkd na péci v relativni hodnoté (pfepocteny na 1 tis. obyvatel) byl v roce
2018 v mezikrajském srovnani v Pardubickém kraji druhy nejvyssi jak u muzu, tak i u zen (30,3; resp. 45,8).
Nejvyssi podet pFijemct (v relativnim prepoétu) vykazal u muz Ustecky kraj (31,4), u Zen Zlinsky kraj (49,1),
nejméné PP obdrzeli muzi a Zzeny v Hlavnim mésté Praze (17,9; resp. 28,8).
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Prispévek na péci podle pohlavi a krajt v roce 2018
(prmeérny meésicni pocet vyplacenych davek)

Muzi Zeny

¥

na 1000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
24 27 30 39 42 45 Pramen: MPSV

Dichodci, diachody

Podle udaja Ceské zpravy socialniho zabezpeéeni (CSSZ) pobirala v Pardubickém kraji ke konci roku 2018
néktery z dlichodl vice nez ¢tvrtina populace (147,8 tis. osob), z toho bylo 86,8 tis. Zzen a 61,0 tisic muza.
NejvysSi pocet dlchodcu pobira diichod starobni, a to 121,9 tis. osob (60,1 % Zen a 39,9 % muzu); tfi Ctvrtiny
ze starobnich dudchodcl pobiraly starobni dichod samostatné — sélo (91,3 tis. osob, 52,0 % zen a 48,0 %
muz(l) a jedna Ctvrtina osob pobirala starobni dichod v kombinaci s jinymi typy dichodd, jako napf. vdovskym,
vdoveckym nebo invalidnim (30,6 tis. osob).

Prijemci dichodi podle pohlavi a okresu v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpeéeni

Druh dichodu
invalidni invalidni invalidni
Kraj, okresy Prijemci starobni | P | P | pro | vdovsky/ | vdovsky/
celkem " invaliditu invaliditu invaliditu | vdovecky | vdovecky sirotci
solo tretiho | druhého | prvniho s6lo kombin.
stupng” | stupng” | stupng"
Muzi
Pardubicky kraj 61008 43 797 5164 2003 3978 265 4 861 940
Chrudim 13 300 9181 1358 579 917 54 1005 206
Pardubice 18 633 14 026 1221 439 951 103 1605 288
Svitavy 13 060 8742 1444 593 1091 41 954 195
Usti nad Orlici 16 015 11 848 1141 392 1019 67 1297 251
Zeny
Pardubicky kraj 86 764 47 461 4426 1994 4831 967 26 146 939
Chrudim 18 416 9510 1256 531 1123 223 5581 192
Pardubice 27 669 15823 1074 488 1287 330 8 368 299
Svitavy 17 996 9318 1207 571 1190 178 5332 200
Usti nad Orlici 22 683 12810 889 404 1231 236 6 865 248

" bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym

Dle druhu dlichodu pobiraji obé pohlavi nej¢astéji starobni dlichody (s6lo), mezi Zenami tvofi pfijemkyné
starobniho dichodu 54,7 %, muzi — pfijemci starobnich dichodu tvofi 71,8 %. Druhou nejcetnéjSi kategorii
u zen jsou pfijemkyné dichodu vdovského (solo a v kombinaci) — 31,2 %, tfeti nejvysSi pocet tvofi pfijemkyné
ddchodu pro invaliditu 1. stupné (sélo) — 5,6 %. U muzl jsou na druhém misté pfijemci dachodd pro invaliditu
3. stupné (solo) — 8,5 % a tfeti poradi obsadili pfijemci dichodd vdoveckych (sélo a v kombinaci) — 8,4 %.
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Prijemci diichodti podle pohlavi a druhu pobiraného diichodu v Pardubickém kraji v prosinci 2018
Pramen: CSSZ

Muzi Jeny
0,4 %
6.6 % 15% 57 %
, ‘ Starabni pIné a pomérné 1%/~ 11%
339 (s6lo a v kombinaci s pozUstalostnim) 2.3% |
B Pro invaliditu 3. stupné 53%

(sélo a v kombinaci s pozUstalostnim)

B Pro invaliditu 2. stupné
(sélo a v kombinaci s pozUstalostnim)

Pro invaliditu 1. stupné
(sélo a v kombinaci s pozUstalostnim)

Vdovecky / vdovsky

79,6 % (s6lo) 84,5 %

B Sirotci

Pozn.: pozUstalostnidiichod pfedstavuje dichod vdovsky nebo vdovecky.

Zeny predstavuji Gast&jsi pFijemce dlichodil dle druhu ve &tyfech typech diichodu: pozUstalostni sélo (78,5%
podil), starobni pomérny v kombinaci s pozUstalostnim diichodem (69,9% podil), starobni v kombinaci (60,1%
podil), pro invaliditu 1. stupné v kombinaci (55,1% podil). Muzi maji vy$Si zastoupeni mezi pfijemci dichod
pro invaliditu 3. stupné v kombinaci (52,9% podil). U pfijemcd dichodl pro invaliditu 2. stupné v kombinaci
s pozUstalostnim dlchodem a dlichodu sirotéich jsou obé pohlavi zastoupena rovhomeérné.

Prijemci diichodtl podle pohlavi a druhu pobiraného diichodu v Pardubickém kraji v prosinci 2018
Pramen: CSSZ

100
80 A
60
R
40 A
20 A
0 -4
Starobni Starobni Pro invaliditu Pro invaliditu Pro invaliditu Vdovské Sirotci
(v€. soubéhu) pomémy 3. stupné 2. stupné 1. stupné a vdovecké
(v€. soubéhu)  (v&. soubéhu) (v€. soubéhu)  (v€. soubéhu) (sélo)

| =Mui = Zeny |

Starobni diichod sélo piny u Zen v Pardubickém kraji v prosinci 2018 dosahl éastky 11 111 K&, u muzu Cinil
13 361 K&. Prestoze mezi roky 2010 a 2018 byl narlst dlichodud u zen (0 22,7 %) vy$Si nez u muzu (0 22,3 %),
rozdil mezi dlichody muzu a zen v Pardubickém kraji z(Gstava pomérné znacny a v roce 2018 &inil v priméru
2 250 K¢. Absolutni rozdil mezi diichody podle pohlavi v Case roste (v roce 2010 Cinil v kraji 1 865 K¢).

V regionalnim pohledu v prosinci 2018 dosahl na krajsky pramér starobniho diichodu sélo pIného jak u zen,
tak i muz pouze okres Pardubice, v ostatnich okresech byl starobni diichod pod primérem kraje. Nejvyssi

(10 978 K&). Shodné jako zeny i muzi dostavali v priméru nejvyssi starobni dlichody sélo v okrese Pardubice
(13 603 K&), nejnizsi v okrese Svitavy (13 112 K&).
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Primérna mésic¢ni vyse solo dichodt podle pohlavi a okrest v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpeg&eni v K¢

Druh ddchodu
invalidni invalidni invalidni
Kraj, okres : . pro pro pro vdovsky/ vdovsky/
), OKresy starobni | starodnl | jnvaliditu | invaliditu | invaliditu | vdovecky | vdovecky | siroti
piny pomerny tretiho druhého prvniho solo kombin.
stupng” stupng” | stupng”
Muzi
Pardubicky kraj 13 361 4789 11 455 7 555 6 500 7197 14 740 6 344
Chrudim 13 280 4 871 11 594 7 665 6 557 7 061 14 636 6 263
Pardubice 13 603 4 541 11272 7 427 6 390 7113 15175 6 558
Svitavy 13112 4 357 11 664 7 693 6 570 7 338 14 459 6 355
Usti nad Orlici 13319 5457 11222 7 328 6 477 7 349 14 489 6 157
Zeny
Pardubicky kraj 11111 4108 10 784 6 936 5979 7 841 13 044 6 375
Chrudim 11 041 4 392 10 851 6 940 5949 7787 12 933 6 185
Pardubice 11 259 4127 10 714 6 911 5955 7 986 13 241 6 639
Svitavy 10 978 3898 10 931 7014 5974 7 819 12 964 6 469
Usti nad Orlici 11078 4027 10 575 6 852 6 035 7707 12 958 6 127

" pez soubshu s vdovskym nebo vdoveckym
2 po dosazeni ur¢ené kratSi doby pojisténi

Srovnanim pramérné vyse starobnich diichodu od roku 2010 byl zaznamenan narudst ve vSech okresech kraje
u obou pohlavi. Starobni diichody pIné bez soubéhu s vdovskym i vdoveckym zaznamenaly nejvysSi
Chrudim (o0 22,4 %) a u muzd shodné v okresech Chrudim a Pardubice (o 21,9 %). Starobni dichody
v soubéhu s vdovskym a vdoveckym zaznamenaly shodné nejvySSi narlst v okrese Chrudim (0 20,4 %

uzen a 22,9 % u muzd). Nejnizsi tempo rastu starobnich diichodl Zen bylo registrovano v okrese Usti
nad Orlici (19,8 %), u muzu to bylo v okrese Svitavy (21,1 %).

Priimérna mésicni vyse starobnich diichodli podle pohlavi a okrest

Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni v K&
] Muzi Zeny
Kraj, okresy
2010 | 2012 | 2014 | 2016 | 2018 | 2010 | 2012 | 2014 | 2016 | 2018
bez soubé&hu s vdoveckym bez soubé&hu s vdovskym

Pardubicky kraj 10 923 11 626 11935 12 346 13 361 9 058 9635 9 901 10 248 11111
Chrudim 10 897 11 592 11 906 12 282 13 280 9018 9583 9835 10 190 11 041
Pardubice 11161 11 858 12 164 12 577 13 603 9182 9764 10 034 10 382 11 259
Svitavy 10 694 11 375 11695 12 106 13112 8 960 9524 9787 10 123 10978
Usti nad Orlici 10 826 11 561 11 863 12 296 13 319 9 001 9 594 9 867 10 215 11 078

v soubéhu s vdoveckym v soubéhu s vdovskym

Pardubicky kraj 12120 12 897 13 239 13 695 14 781 10 879 11 537 11 802 12138 13 063
Chrudim 11947 12733 13 065 13 564 14 683 10 764 11423 11 693 12032 12 956
Pardubice 12473 13 271 13 592 14 049 15 205 11 036 11704 11 981 12 331 13 259
Svitavy 11 966 12736 13 066 13 509 14 494 10 813 11484 11727 12 051 12 975
Usti nad Orlici 11932 12 686 13 061 13 500 14 539 10 832 11 469 11729 12 058 12 978

Porovnanim vyse dichodtl dle druhu dichodu v prosinci 2018 vidime v kraji nejvy$si procentni rozdil
dle pohlavi u dichodu starobniho pIiného (sélo), u kterého byl dichod muzd o 20,3 % vy$Si nez dlichod Zen,
v priméru za CR ¢&inil rozdil 21,3 %. Nejvyrazngj§i rozdil mezi hodnotou v kraji a primérem CR byl zji$tén
u diichodu starobniho pomérného, u kterého je na republikové urovni diichod muzt vysSi o 5,4 %, ale v kraji
¢ini rozdil 16,6 %. Primérné vdovské dlichody (v soubéhu s jinym druhem dutchodu) byly v roce 2018 v kraji
nizsi o 13,0 % nez dichody vdovecké (v soubéhu s jinym druhem dlichodu), na republikové drovni byl rozdil
vysSi a €inil 14,6 %.
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Primérné dichody podle pohlavi a druhu diichodu v Pardubickém kraji v prosinci 2018
Pramen: CSSZ

16

14 A

12 A

10 A

KE (tis.)

Starobni plny Starobni Pro invaliditu Pro invaliditu Pro invaliditu Vdovecky/ Sirotéi
pomémy 3. stupné 2. stupné 1. stupné vdovsky*

" Muz m Zeny

* v€etné soubéhu

Z pohledu 76 okres(i CR a Hlavniho mésta Prahy pobirali v roce 2018 nejvy$si starobni diichod plny (sélo)
dachodci v okrese Karvina (15129 K&), Hlavnim mésté Praze (14 487 K&) a okrese Ostrava-mésto

Zeny prijemkyné starobniho diichodu plného (sélo) pobiraly v roce 2018 nejvy$si dichody v Hlavnim mésté
Praze (12 333 K¢&), okresech Praha-zapad (11 854 K¢&) a Brno-mésto (11 743 K¢&); nejnizsi dlchody byly
vyplaceny v okresech Karvina (10 431 K¢&), Znojmo (10 461 K<) a Jesenik (10 581 K¢). Z okres(i Pardubického

Zeny z okresu Svitavy (10 978 K¢).

Priamérny mésicni starobni diichod piny (s6lo) podle pohlavi a okresi v prosinci 2018
Muzi Zeny

KE (tis.) KE (tis.)
- I - I
131 134 13,7 14,0 10,8 11,0 1,2 1.4 Pramen: €852, CSU

Dlouhodobé roste pocet osob, které odchazeji do predéasného starobniho diichodu. V roce 2018 prevysil
pocet pfijemcu pfed€asného starobniho diichodu (v€. soubéhu s pozustalostnim dichodem) v kraji 38 tisic
osob, ve srovnani s rokem 2010 pfibylo téméF 12,5 tisice pfijemcl. Mezi pfijemci pfedéasného starobniho
ddchodu z 56,0 % prevazuji zeny, jejich podil se vSak v €ase mirné snizuje, v roce 2010 tvofily zeny 57,7%
podil mezi pfijemci pfed€asného starobniho dichodu. Podil pfijemcl pred&asnych didchodl na vSech
prijemcich starobnich diichodu v kraji vzrostl od roku 2010 o 8,6 procentnich bodd na 31,2 %.
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V mezikrajském srovnani pfijemct predéasnych starobnich dlichod( se Zzeny z Pardubického kraje
umistily na tfeti nejvyssi pozici (29,1 % ze vSech pfijemkyn starobnich dichodl) za kraj Moravskoslezsky

starobniho diichodu vykazuje dlouhodobé Hlavni mésto Praha (13,0 %).

Nejvyssi podil pfijemct predéasnych starobnich dichodtll ze starobnich dichodct celkem mezi muzi
vykazal stejné jako mezi zenami Kraj Vysocina (36,5 %), druhé misto obsadil Pardubicky kraj (34,5 %).
V relativnim pfepoctu odchazi do predéasného starobniho dichodu nejméné starobnich dichodcud v Hlavnim
mésté Praze (14,9 %).

Podil prijemcta predéasného starobniho diichodu (na pfijemcich starobnich diichodi) podle pohlavi

a kraja v prosinci 2018
Pramen: CSSZ

0 | Pramermuzi CR=28,6% | | Pramérzen CR=248% |
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Drzitelé prukazl zdravotné postizenych

Podle udaja MPSV bylo ke konci roku 2018 v Pardubickém kraji 18 tis. drzitel(l prikazl osob se zdravotnim
postizenim — OZP, které z 50,8 % tvofily Zeny. Nejvy$si zastoupeni méli na konci roku 2018 v kraji drzitelé
prikaz(i osob se zvlast tézkym postizenim — 11,5 tis. osob, ztoho 52,1 % Zen; nasledovaly osoby

stupném postizeni mélo v kraji 1,6 tis. osob (51,1 % zen).

Drzitelé priikaz(i osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu prikazu a krajl v prosinci 2018

Muzi Zeny typ prikazu

I TP (té2ké postizeni)
e ZTP (zviadt té2ke postizeni)
B ZTP-P (zviast téké postiZeni

s pruvodcem)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na abyvatelstvu stejného pohlavi (%)
3.0 35 4.0 30 35 4,0 Pramen: MPSV
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6. Domacnosti a bydleni

Jedinym zdrojem dat, ktery poskytuje podrobné Udaje o domacnostech a bydleni v Gzemnim detailu, je scitani
lidu, domu a byt (SLDB), které se naposledy uskutecnilo v roce 2011 (dals$i s¢itani probéhne v roce 2021).
Pouzity zpusob zjistovani a nasledného zpracovani dat neumoznoval ziskat podrobné udaje v pfipadé,
Ze v byté Zilo vice rodinnych domacnosti (proto jsou néktera data zde publikovana pouze za hospodafici
domacnosti tvorené jednou rodinou).

Struktura domacnosti

V roce 2011 bylo v kraji se¢teno 207,4 tis. hospodaricich domacnosti, z nichz dvé tfetiny tvofily rodinné
domécnosti (at jiz Uplné & neuping), dalSich 30 % predstavovaly domacnosti jednotlivcd. Uplné rodiny bez
zavislych déti se na vSech hospodafricich domacnostech v kraji podilely 30 % a uUplné rodiny se zavislymi détmi
(ekonomicky neaktivni syn/dcera ve véku 0-25 let) tvofily 22 % vSech domacnosti. NeupIné rodiny v Cele se
Zenou predstavovaly témeér desetinu z celkového poctu hospodaficich domacnosti v kraji, zatimco podil
neuplnych rodin v ¢ele s muzem jen mirné pfevySoval 2 %. Domacnosti jednotlivcd jsou Castéji tvofeny Zenami;
na v8ech domacnostech v kraji se Zeny tvofici domacnost jednotlivce v roce 2011 podilely 17 %, pfitom podil
muzU-jednotlivcll byl téméf o 4 procentni body nizsi.

Mimo byty (nouzové bydleni, mobilni objekty, chaty, chalupy) bylo v kraji seCteno 1,7 tis. domacnosti,
nejcastéji tvofenych jednotlivci-muzi (ze 41 %). Vice neZ polovinu domacnosti seCtenych v zafizenich (57 %)
pak tvofily uplné rodiny bez zavislych déti a dalSich 40 % neuplIné rodiny v Cele se Zzenou. Metodika SLDB
2011 mezi domacnosti nezaradila osoby Zijici jednotlivé v zafizenich (2,8 tis. osob v kraji), proto nejsou
zahrnuty do domacnosti jednotlivcl.

Hospodarici domacnosti podle typu domacnosti a zplisobu bydleni
Zdroj: SLDB 2011

Tvorené 1 rodinou Domacnosti Vice-
Gplné rodiny neuplné rodiny Tvofené jednotlived Clenné
Celkem 2 avice nerodinné
bez se N N . . .
o ... .| vcele v Cele rodinami . . domac-
zavislych | zavislymi . . muzi zeny .
i . muz Zena nosti
déti détmi
Hospodarici domacnosti 207 396 62 931 45 395 4943 20 283 3448 27 601 35188 7 607
v tom podle zpusobu bydleni
bydlici v bytech 205 548 62 653 45 250 4914 20 134 3446 26 914 34 775 7 462
bydlici mimo byty 1660 171 141 26 75 2 687 413 145
bydlici v zafizenich" 188 107 4 3 74 - X X -
vV %
bydlici v bytech 100,0 30,5 22,0 24 9,8 1,7 13,1 16,9 3,6
bydlici mimo byty 100,0 10,3 8,5 1,6 4,5 0,1 41,4 249 8,7
bydlici v zafizenich” 100,0 56,9 2,1 1,6 39,4 - X X -

R jednotlivé osoby zijici v zafizenich nevyplhovaly Bytovy list, proto za né data nejsou k dispozici

Oproti republikové strukture domacnosti nachazime v kraji nadprimérné zastoupeni Uplnych rodin se
zavislymi détmi a z hlediska rodinného stavu partnert pak i vy$si podil sezdanych souziti.

Hospodaftici domacnosti podle typu v Pardubickém kraji a CR
Zdroj: SLDB 2011

1 Uplna rodina — sezdana souziti
Kraj - 1 Uplna rodina —nesezdana souziti
E B 1 nelplna rodina— v ¢ele muz
ER - = 1 neulplna rodina— v Cele Zena
Domacnosti jednotlivell — muzi
" " " " " " " " " Domacnosti jednotlivell — Zeny
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 .
% Ostatni

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodarici domacnosti tvorené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti
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Hospodarici domacnosti podle typu a spravnich obvodii ORP Pardubického kraje
Zdroj: SLDB 2011

CTr I 1 Goind rod dand sousiti
] Uplna rodina — sezdana souziti
HIi |
Hol [
Chr ] —. 1 Uplna rodina —nesezdana souziti
Kra | I
Lan 1 O = 1 neuplna rodina— v ¢ele muz
Lto I
MTr ) . ® 1 neuplna rodina— v Cele zena
Par | I
Pol [ Domécnosti jednotlivet — muZi
Pri | —
Svi | Domécnosti jednotlivel — Zeny
UnO |
VyM | Ostatni
Zam ]
0 10 20 30 40 50 o, 60 70 80 90 100

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodafici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a vicec¢lenné nerodinné domacnosti

Mezi spravnimi obvody obci s rozsifenou plisobnosti v kraji zjiStujeme nejvyssi (vice nez poloviéni)
zastoupeni uplnych rodin v podobé& sezdanych souZiti na Litomysisku, Poli¢sku a s mirnym odstupem i na
Holicku a Hlinecku. Podil nesezdanych souziti na vSech domacnostech se v roce 2011 pohyboval od necelych
4 % na Hlinecku po téméf 7 % na Lanskrounsku. NejvyS$Si podil nedplnych rodin v Cele s muzem
charakterizovalo Kralicko, v ¢ele se Zenou pak Moravskotfebovsko. Domacnosti jednotlivel (muzd i Zen) jsou
mezi vSemi domacnostmi nejvice zastoupené na Pardubicku, nejméné pak na Litomysisku.

Rodinné domacnosti

Ve struktufe 133,6 tis. rodinnych domacnosti (tvofenych jednou rodinou) sec¢tenych v kraji v roce 2011
predstavovaly Uplné rodiny 81 % (pfi republikovém podilu 79 %) a nelplné rodiny 19 % (v CR 21 %).
Zastoupeni manzelskych pard mezi tplnymi rodinami v kraji (90 %) je ve srovnani s republikovym podilem
o 1 procentni bod vyS$Si, zatimco podil faktickych manzelstvi (souziti druha a druzky) za celorepublikovou
hodnotou mirn& zaostava. Nepatrné nizsi byl v kraji oproti CR i podil tehdy se&tenych souziti osob stejného
pohlavi (at jiz registrovanych &i nesezdanych tzv. faktickych partnerstvi).

Hospodarici rodinné domacnosti podle poétu ¢lenti domacnosti, zavislych déti

a typu hospodafrici domacnosti
Zdroj: SLDB 2011

Rodinné v tom s poétem ¢lend (%) v tom s poétem zavislych déti (%)
domécnosti 2 3 4 5 avice | bez déti 1 2 3 avice

Domacnosti tvorené
1 aplnou rodinou® 108 326 38,6 24,8 28,0 8,6 58,1 18,6 19,5 3,8
v tom

manzelské pary 97 413 38,2 24,3 28,8 8,8 58,4 17,7 20,0 3,8

fakticka manzelstvi 10 748 42,0 29,8 21,1 7.1 54,7 26,9 15,2 3,1

registrovana partnerstvi 15 73,3 13,3 13,3 - 80,0 13,3 6,7

fakticka partnerstvi 150 44,0 26,0 16,7 13,3 85,3 10,0 3,3 1,3
Domacnosti tvorené
1 neuplnou rodinou 25 226 55,3 31,5 9,4 3,7 48,1 34,6 14,6 2,8
v tom

v Gele muz 4943 53,9 31,0 10,6 4,5 55,2 32,9 10,2 1,7

v Cele zena 20 283 55,7 31,7 9,1 3,5 46,3 35,0 15,7 3,0

" fakticka manzelstvi = neformalni souZiti druha a druzky, fakticka partnerstvi = neformalni souziti osob stejného pohlavi
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Neuplnych rodin (ij. souziti jednoho z rodi¢l s alespori jednim ditétem) bylo v roce 2011 v kraji se¢teno vice
nez 25 tis., z toho mély vyraznou pfevahu rodiny v &ele se Zenou (z 80 % v kraji pfi 81% podilu v celé CR).

V priméru na jednu Uplnou rodinu v kraji vroce 2011 pfipadalo 3,09 élent pfi republikovém priméru 3,05
(v rodinach tvofenych manzelskymi pary v kraji to pfitom bylo 3,11 ¢lenl a ve faktickych manzelstvich 2,96 osob).
Rovnéz primérny pocet osob Zijicich v netplnych rodinach v kraji (2,64) byl oproti republikové hodnoté (2,61) vysSi.

Vice nez polovinu Uplnych rodin tvofi domacnosti bez ekonomicky zavislych déti (58 % v kraji v roce 2011
pfi celorepublikovém podilu 59 %). V uplnych rodinach tvofenych manzelskymi pary pfitom oproti
nesezdanym souzitim druha a druzky zjiStujeme v kraji v praméru vy$Si zastoupeni rodin bez zavislych déti,
ale i rodin se dvéma vice détmi. Neuplné rodiny bez ekonomicky zavislych déti se na v8ech neuplnych
rodinach v kraji podilely 48 %, pfitom mnohem vice pfevazovaly v rodinach v ¢ele s muzem (z 55 %) nez se
Zenou (46 %) — viz nasledujici graf.

Na sto manzelskych pard s détmi pfipadalo v roce 2011 v kraji 168 zavislych déti, coz je o 19 déti vice nez
na sto faktickych manzelstvi. Jestlize na sto neuplnych rodin se zavislymi détmi v ¢ele se Zzenou pfipadalo
v kraji 142 déti, v neuplnych rodinach v €ele s muzem to bylo o 10 déti méné.

Rodinné domacnosti podle poctu zavislych déti v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Uplné rodiny celkem
manzelské pary

fakticka manzelstvi

m2 = 3 avice

NeuplIné rodiny celkem
v ¢ele muz

v Cele Zzena

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

V nasledujici ¢asti bude vénovana bliz§i pozornost aplnym rodinam. V Uplnych rodinach (parech odlisného
pohlavi) je podle metodiky scitani lidu osobou v €ele domacnosti vzdy muz (v netplnych rodinach pak rodic).
V nesezdanych souzitich Ziji v priméru mladsi osoby nez v manzelskych parech. Jestlize 40 % faktickych
manzelstvi (souziti druha a druzky) mélo v roce 2011 v kraji v ele osobu mladsi nez 35 let, mezi manzelskymi
pary byl tento podil pouze desetinovy. Na druhé stran& domacnosti s osobou v Cele ve véku 65 a vice let byly
mezi manzelskymi pary zastoupeny vice nez pétinou pfi necelych 7 % ve faktickych manzelstvich.

UplIné rodiny podle véku osoby v &ele, typu hospodarici domacnosti a poétu zavislych déti
Zdroj: SLDB 2011

z toho podle véku osoby v Cele (%)
Celkem
15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice
Domacnosti tvorené
1 aplnou rodinou 108 326 0,6 12,4 22,3 19,9 23,2 14,0 7,5
z toho
manzelské pary 97 413 0,2 9,9 21,8 20,5 24,5 15,1 8,1
bez zavislych déti 56 908 0,2 3,2 3,4 15,9 38,1 25,5 13,8
se zavislymi détmi 40 505 0,3 19,2 47,8 26,9 53 0,4 0,1
fakticka manzelstvi 10 748 4.4 35,6 26,3 15,2 11,9 4.8 1,8
bez zavislych déti 5883 59 33,1 14,3 15,9 19,0 8,4 3,3
se zavislymi détmi 4 865 2,5 38,5 40,9 14,5 3,3 0,3 0,0
|
72 2018 —_



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Rozdily ve vékové struktufe jsou patrné rovnéz ve vazbé na souZiti s ekonomicky zavislymi détmi. Jestlize
v necelé pétiné manzelskych parl se zavislymi détmi v kraji byla osoba v ¢ele domacnosti mladsi 35 let, ve
faktickych manzelstvich byl tento podil 41%.

Jestlize v pétiné manzelskych svazk( v kraji bylo podle posledniho séitani lidu obéma partneriim méné nez
40 let, v nesezdanych souzitich druha a druzky byl tento podil vice nez polovi¢ni (53 %). Na druhé strané ve
28 % manzelskych parl v kraji Zili oba partnefi 60leti a star$i, zatimco v nesezdanych souzitich byl podil
spolecné zijicich seniortl pouze sedmiprocentni.

Manzelské pary a fakticka manzelstvi podle véku partnert
Zdroj: SLDB 2011

z toho vék muze

Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a vice

Manzelské pary celkem 97 413 2 206 19 150 19 694 21 882 20 744 13 736
z toho vék zeny

15-29 4639 1702 2762 152 18 5 -

30-39 22 416 461 15 495 6 031 377 45 7

40-49 20 136 30 845 12 853 6113 279 16

50-59 21924 9 36 622 14 549 6 542 166

60-69 19 051 4 8 31 804 13 562 4 641

70 a vice 9 247 - 4 5 21 311 8 906
Fakticka manzelstvi celkem 10 748 2083 3947 1980 1480 880 377
z toho vék Zeny

15-29 3221 1767 1328 110 14 1 1

30-39 3 549 290 2290 832 125 12

40-49 1731 22 300 836 500 68 5

50-59 1252 3 27 177 679 338 27

60-69 731 1 1 23 152 410 144

70 a vice 264 - 1 2 10 51 200

V sezdanych i nesezdanych souzitich paru odliSného pohlavi jsou Zeny nejcastéji o 1-2 roky mladsi nez jejich
partner, nasleduje rovnéz pocletné zastoupena skupina souziti, ve kterych je zena oproti muzi mladsi
o 3—4 roky. Uhrnem v poloviné manzelskych pard v kraji byla vroce 2011 Zena mlad$i neZ jeji partner

o 1 az 4 roky, u souziti druha a druzky to bylo ve 35 % pfipadu.

Manzelské pary a fakticka manzelstvi (souziti druha a druzky) podle rozdilu ve véku
v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Manzelské
pary

Fakticka
manzelstvi

100

10 20 30 40 50 60 70 80 90
%
Zenamladsi o (roky): Stejné Zenastar$io (roky):
B 10avice ®7-9 56 34 1-2 stafi 1-2 34 56 ®7-9 ® 10avice

nesezdanych souziti v kraji Zila Zzena s 0 5 a vice let star§im muzem, v manzelstvich Cinil tento podil 26 %.
Nadpriimérné (pfi poslednim scitani lidu v kraji zjedné c&tvrtiny) jsou ve faktickych manzelstvich také
zastoupeny dvojice starsi Zeny s mladSim muzZem (mezi manzelskymi pary byl tento podil pouze 13%).
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Data sc€itani lidu umoznuji i srovnani struktury obyvatelstva v aplnych rodinach podle véku a postaveni
v domacnosti (dostupna za osoby v bytech). S rostoucim vékem se sniZuje zastoupeni osob v pozici
druh/druzka ve prospéch manzell a manzelek. Jestlize mezi osobami mladSimi 25 let Zijicimi v roce 2011
v uplné rodiné v kraji bylo 62 % v postaveni druh nebo (je$t€ mnohem pocetnéjsi) druzka, mezi 75letymi
a star$imi uz z 97 % prevazovaly osoby v postaveni manzel nebo manzelka.

Zdroj: SLDB 2011

15-24 ]
25-29
30-39
40-49
50-59
60-69
70-74
75 avice

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
| = Manzel = Manzelka Druh Druzka = Partnerstvi osob stejného pohlavi |

Z uzemniho pohledu byl nejvyssi podil faktickych manzelstvi (souziti druha a druzky) na v3ech Uplnych
rodinach zjistén v Karlovarském kraji, Hlavnim mésté Praze a Usteckém kraji (ve vSech t&chto krajich hodnota

na Hlinecku, Poli¢sku a Litomy3Isku Ize dat do souvislosti s uzsi vazbou na nabozZenskou viru v téchto regionech.

Fakticka manzelstvi podle SO ORP a krajti podle SLDB 2011

podil na celkovém poétu tpinych rodin (%)

8 10 12 14 Zdroj: €SU
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BliZ8i pozornost v této podkapitole zaméfené na rodinné domacnosti bude v nésledujici ¢asti vénovana
i netplnym rodinam. V neuplnych rodinach (tj. souziti jednoho z rodi¢u s alespori jednim ditétem) je podle
metodiky scitani lidu osobou v éele domacnosti vzdy rodic.

Neuplné rodiny podle véku osoby v cele, typu hospodarici domacnosti a poctu zavislych déti
Zdroj: SLDB 2011

z toho podle véku osoby v ¢ele (%)
Celkem

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice

Domacnosti tvorené
1 netiplnou rodinou 25 226 2,3 13,4 27,9 22,7 15,8 8,5 9,1

v tom

v ¢ele muz 4943 2,8 9,6 21,1 27,1 22,5 8,6 7,2
bez zavislych déti 2728 1,2 2,7 71 271 33,8 15,0 12,9
se zavislymi détmi 2215 4,6 18,2 38,3 27,3 8,5 0,6 0,1
v Cele Zena 20 283 2,2 14,3 29,5 21,6 14,2 8,5 9,5
bez zavislych déti 9 396 0,4 04 7.7 25,3 27,5 18,2 20,5
se zavislymi détmi 10 887 3,8 26,3 48,4 18,3 2,7 0,1 0,0

Z celkového poctu 25,2 tis. neuplnych rodin v kraji v roce 2011 jich témér 80 % tvofilo souziti rodice s ditétem
bez dalSich osob, ve 12 % neuplnych rodin zila dal$i pfibuzna osoba, v necelych 3 % dalsi cizi osoba
a ve zbyvajicich 5 % dvé a vice dalSich osob.

Zeny stojici v éele nelplné rodiny jsou v priméru mladsi neZ muzi, a to predevéim v rodinach se zavislymi
détmi. Z 10,9 tis. neuplnych rodin se zavislymi détmi v Cele se Zenou v kraji bylo 30 % rodin s matkou mladsi
35 let, zatimco mezi 2,2 tis. netplnymi rodinami s détmi v ¢ele s muzem ¢inil podil mladSich otcl pouze 23 %.

Z celkového poctu 18,4 tis. ekonomicky zavislych déti zijicich v kraji v roce 2011 v netplnych rodinach jich
84 % zilo s matkou a 16 % s otcem (podily pfiblizné odpovidajici republikovém hodnotam).

Neuplné rodiny podle pohlavi a rodinného stavu osoby v €ele v Pardubickém kraji (ze zjist€nych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Z hlediska rodinného stavu osoby v Cele pfevazuji ve struktufe neuplnych rodin rozvedeni — v rodinach v ¢ele
se Zenou jich je pfitom zastoupeno vice (47 % v roce 2011 v kraji) nez v rodinach v Cele s muzem (40 %).
V neuplnych rodinach v €ele s muZzem nachazime mnohem vy3si podil Zenatych, v ¢ele se Zenou pak vyssi
zastoupeni ovdovélych — viz pfedchozi graf.

Neuplné rodiny v €ele se zenou s ekonomicky zavislymi détmi (téméf 11 tis. domacnosti) se na v8ech

za Zlinskym krajem, Krajem Vysocina, Jihomoravskym a StfedoCeskym krajem. Na druhé strané nejvice jsou
rodiny matek samozivitelek mezi netplnymi rodinami zastoupeny v kraji Usteckém (49 % pfi poslednim s&itani
lidu), s odstupem nasleduje kraj Karlovarsky a Moravskoslezsky (s pfiblizné 46% podilem).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Neuplné rodiny v ¢ele se zenou se zavislymi détmi podle SO ORP a kraji podle SLDB 2011

podil na celkovém poétu nedplnych rodin (%)

37 40 43 46 Zdroj: CSU

Pfi detailnéjSim uzemnim pohledu se podil neuplnych rodin v ¢ele s matkou se zavislymi détmi na vSech
neuplnych rodinach pohyboval od necelé tfetiny v SO ORP Valasské Klobouky ve Zlinském kraji, Hustopece
v Jihomoravském kraji a Konice v Olomouckém kraji po vice nez polovinu v SO ORP Most, Litvinov a Usti nad
Labem v Usteckém kraji a Lysa nad Labem ve Stfedodeském kraji. V Pardubickém kraji nachazime nejvyssi
zastoupeni rodin matek samozivitelek v regionech s vétsim centrem — na Orlickoustecku, Pardubicku a Svitavsku.

Domacnosti jednotlivci

Pocet domacnosti jednotlivell (obdobné jako pocet nelplnych rodin) podle vysledkd séitani lidu v ¢ase
neustale roste. Domacnosti jednotlivcl jsou pfitom nejCastéji tvorené ovdovélymi seniory (s pfevahou Zen)
a svobodnymi mladymi osobami (s pfevahou muzi).

vr s

Hospodarici domacnosti jednotlivct podle véku, rodinného stavu a zplisobu bydleni
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
z toho ve véku z toho ve véku
celkem celkem
15-29 | 3049 | 50-69 |70 avice 15-29 | 3049 | 50-69 |70 avice
Domacnosti jednotlivcu
celkem 27 601 3 859 9 894 9 226 4236 | 35188 3118 4164 | 12240 | 15380
z toho rodinny stav (%)
svobodny, svobodna 40,7 94,1 50,5 21,3 8,5 17,8 91,3 43,0 7,7 3,0
Zenaty, vdana 14,1 3,7 14,3 18,9 13,9 8,2 6,4 18,1 12,3 2,6
rozvedeny, rozvedena 31,1 1,9 34,6 48,6 14,2 21,8 1,9 36,2 38,1 9,3
ovdovély, ovdovéla 13,5 0,1 0,3 11,1 63,3 52,1 0,1 2,5 41,8 85,1
v tom zpusob bydleni (%)
samostatné v byté 83,2 74,1 81,4 85,9 91,2 88,6 73,3 80,1 89,4 93,5
v byté s dal$i hospodafrici
domacnosti 14,3 22,1 15,7 12,2 8,3 10,3 23,1 16,9 9,8 6,3
mimo byty 2,5 3,8 2,9 1,9 0,5 1,2 3,7 3,0 0,7 0,3
I
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Svobodni muzi byli v roce 2011 mezi domacnostmi jednotlivel-muzud procentné nejvice zastoupeni v ramci
kraje v okrese Svitavy (témérf 42 %), svobodné Zeny pak na Pardubicku (témérF pétinou). Okres Pardubice se
rovnéz vyznacoval nejvySSim zastoupenim rozvedenych Zen (24 % ze vSech domacnosti jednotlived tvofenych
Zenami), u muzd byl nejvyssi podil rozvedenych na Orlickoustecku (32 %). Ve vSech okresech pak mély
vyraznou pfevahu ovdoveélé zeny oproti muzim, relativné nejvyssi pak na Chrudimsku (57 % zen oproti 14 %
muz(). Absolutni po¢ty domacnosti jednotlivcd dle pohlavi a rodinného stavu v okresech zobrazuje graf.

Domacnosti jednotlivcl podle pohlavi, rodinného stavu a okresti Pardubického kraje
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
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Pfiblizné do véku 23 let je zastoupeni muzu a Zen podle vysledkd SLDB 2011 mezi domacnostmi jednotlivcd
téméF vyrovnané, ve vysSich vékovych kategoriich pocet muzi vyrazné roste (maxima dosahuje mezi
30. a 35. rokem zivota). U Zzen v mladém véku neni narlGst tak markantni; maximalnich poc¢td dosahuiji
domacnosti jednotlivcd tvofené zenami az po 70. roce zivota (vliv dfivéjSi umrtnosti muzu).

Vékové slozeni domacnosti jednotlivel podle pohlavi v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Domacnosti jednotlived maji nadpridmérné zastoupeni v regionech s velkymi mésty. V mezikrajském
srovnani byly domacnosti jednotlivel tvofené muzi nebo Zenami zastoupeny na vSech hospodaficich
domacnostech nejvice v Hlavnim mésté Praze nasledovaném Karlovarskym a Usteckym krajem, nejméné pak
ve Zlinském kraji (v pfipadé muzu) a v Kraji Vysocina (u zen). Pardubicky kraj zaujimal podilem domacnosti
jednotlived-muzu (13 %) i domacnosti jednotlivci-zen (17 %) na vSech hospodaricich domacnostech &tvrtou

650 2018 77



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Obdobny pohled ziskavame i po prepoctu na obyvatelstvo ve véku 15 a vice let — viz nasledujici kartogram.
Nejvice domacnosti jednotlivel-muzi na sto muzi 15letych a starSich pfipadalo v roce 2011 na Mostecku,
Litvinovsku a v Praze, u Zen pak kromé& Prahy a Mostecka také ve spravnich obvodech obci s rozSifenou
pusobnosti Plzeri a Brno. Uvnitf Pardubického kraje se podil muz(i i Zen tvoficich domacnost jednotlivce
na 15letych a starSich osobach stejného pohlavi pohyboval od nejvysSich hodnot na Pardubicku (a s odstupem

Domacnosti jednotlivcil podle pohlavi a SO ORP podie SLDB 2011

Muzi Zeny

Zdroj: CSU

Souziti domacnosti jednotlivct s jinou domacnosti v byté je ¢astéjs$i u muzl nez u Zen. Z celkového poctu
27,6 tis. domacnosti jednotliveG-mdzu jich vroce 2011 v kraji Zilo v byté samostatné (bez souziti s jinou
hospodafici domacnosti) 83 %, spolu s dal$i domacnosti v byté Zilo 14 % muzl a 2,5 % pak pfipadalo na muze
mimo byty. V pfipadé Zen byl podil samostatné bydlicich (z celkového poctu 35,2 tis. domacnosti jednotlivcu-
zen) 89 % pfi 10% podilu zen bydlicich v byté s dalSi domacnosti; mimo byty pak bylo se¢teno 1,2 % zen.
V mezikrajském srovnani nachazime nejvyssi podil domacnosti jednotlived (muzu i Zen) Zijicich spole¢né s jinou

Domacnosti jednotlivcill bydlici v byté podle zpisobu bydleni, pohlavi a véku v Pardubickém kraji
Zdroj: SLDB 2011
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S rostoucim vékem se podil domacnosti jednotlivcll bydlicich v byté samostatné zvySuje, a to u muzu i Zen.

Ze vSech domacnosti jednotlived-muzu miladSich 30 let zZijicich v byté jich 77 % zilo samostatné bez souziti
s jinou hospodafici domacnosti, pfitom mezi seniory 75letymi a starSimi Cinil podil samostatné bydlicich 92 %.
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U Zen v kraji se uvedeny podil pohyboval mezi 76 % v nejmladSi vékové skupiné po 94 % mezi seniorkami.
Bliz§i pozornost bydleni domacnosti (nejen jednotlivc(, ale i rodinnych domacnosti) Zijicich samostatné v byté
je vénovana v navazujici podkapitole.

Bydleni domacnosti

Nasledujici ¢ast, ktera je zaméfena pouze na domacnosti bydlici v byté, vyuziva podrobnéjsi data scitani
lidu o domacnostech, které bydli v byté samostatné (bez souZiti s jinou hospodafici domacnosti). Z hlediska
druhu domu zjiStujeme v Upinych rodinach tvofenych sezdanymi pary mnohem vyS$Si podil bydlicich
v rodinnych domech ve srovnani s nesezdanymi pary. Neuplné rodiny v ¢ele s muzem (oproti neuplnym
rodinam v Cele se zenou) také Castéji ziji v rodinnych domech. Jednotlivci (pfedevsSim zeny) ve srovnani
s ostatnimi typy domacnosti vice preferuji bydleni v bytovém domé.

Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti, druhu domu a pravniho divodu
uzivani bytu
Zdroj: SLDB 2011

UpIné rodiny Neuplné rodiny Doméacnosti jednotlivcl
sezdzva.n’a nesezcvi.a ’na v Cele muz | v Cele Zena muzi zeny
souziti souziti
Domacnosti bydlici samostatné v byté 74 899 9 468 4 399 18 275 22 976 31159
z toho podle druhu domu (%)
rodinné domy 62,5 43,6 58,6 45,1 46,0 42,6
bytové domy 36,7 55,2 40,4 53,8 51,7 54,4
z toho podle pravniho ddvodu uzivani bytu (%)
ve vlastnim domé 53,8 37,1 47,8 35,5 31,4 27,0
v osobnim vlastnictvi 18,0 21,4 15,5 19,5 18,1 21,1
jiné bezplatné uzivani bytu 4,6 3,1 3,3 3,0 53 9,6
najemni 12,8 29,1 18,7 25,7 22,1 24,7
druzstevni 7,2 7,6 6,7 8,9 7.4 7.4

Z hlediska pravniho dlivodu uzivani bytu Zila v dobé séitani lidu v roce 2011 v kraji vice nez polovina
sezdanych souziti a neuplnych rodin v ¢ele s muzem ve vlastnim domé (na rozdil od udaji v pfedchozi
tabulce pocitano z domacnosti se zjisténymi hodnotami). Najemni byty obyvaly ¢astéji Upiné rodiny tvofené
nesezdanymi souzitimi (t¢méf ze 30 %), neuplné rodiny v ¢ele se Zenou (27 % z nich) a jednotlivci (s 26%
podilem mezi muzi a 27 % mezi Zenami) — viz nasledujici graf.

Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti a pravniho diivodu uzivani bytu
v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

UplIné rodiny s ekonomicky zavislymi détmi (hodnocen Uhrn za sezdana i nesezdana souziti) astgji Ziji
v rodinnych domech (ze 63 % v kraji v roce 2011) nez rodiny bez déti (57 %). Zatimco polovina nesezdanych
souZiti s détmi pfi poslednim s€itani lidu v kraji Zila v bytovych domech, u sezdanych souZiti s détmi byl tento
podil pouze tfetinovy. Z hlediska pravniho ddvodu uzivani bytu zjiStujeme nejvy$Si zastoupeni bydleni
ve vlastnim rodinném domé v pfipadé sezdanych par se zavislymi détmi, v najemnich bytech v bytovych
domech nejCastéji Ziji nesezdana souziti (s détmi i bez déti).

Uplné rodiny bydlici samostatné v byté podle druhu domu a pravniho divodu uzivani bytu
v Pardubickém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Samostatné bydlici jednotlivci v byté (muzi i Zeny) jsou na obyvatelstvu patnactiletém a starSim nejvice
zastoupeni v regionech Usteckého kraje, Praze, Brné, Ostravé a v pfipadé Zen také v Plzni — viz nasledujici
kartogram. Uvnitf Pardubického kraje se podil samostatné bydlicich muzd pohyboval od necelych 9 % na
Litomyslsku a Holicku (podily v posledni dvacitce ze véech SO ORP v CR), po téméF 13 % na Pardubicku;
u Zen pak od 11 % na Holicku a LitomysIsku po 16 % na Pardubicku (timto podilem se SO ORP Pardubice
fadil na 19. nejvy$$i pozici mezi véemi spravnimi obvody v CR).

2draj: &S0
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7. VolnocCasové aktivity

Nasledujici kapitola hodnoti ty oblasti zivota muzl a Zen, které v pozitivnim smyslu naplfiu;ji jejich volny ¢as
a za které bylo mozné ziskat statistické Gdaje (nejen ze zdroji CSU). Bliz$i pozornost je vénovana vyuzivani
internetu, navstévnosti zakladnich uméleckych $kol a sportovnim aktivitam.

Vyuzivani informacénich technologii

Zdrojem dat o vyuzivani informacnich technologii je Vybérové Setieni o informaénich a komunikaénich
technologiich v domacnostech a jejich vyuzivani jednotlivci (VSIT), které CSU provadi kazdoro&né
ve 2. Ctvrtleti daného roku formou osobniho interview, a to na vybérovém vzorku cca 10 tis. jednotlivcd v celé
CR ve v&ku 16 a vice let. Vysledky jsou pak dopoéteny na celou populaci. Data za kraje (a pro srovnani s nimi
i za CR) jsou poéitana jako tfilety klouzavy pramér, jelikoz velikost vyb&rového souboru Setfeni VSIT
neumozriuje publikovat dostate¢né reprezentativni Udaje v ¢lenéni podle kraju, tj. napf. za rok 2017 je udaj
v krajském ¢lenéni vypocitan jako vazeny aritmeticky primér z dat za roky 2016, 2017 a 2018.

Jednotlivci ve véku 16 a vice let pouzivajici internet podle vybranych €innosti a pohlavi
v roce 2017 (primér let 2016—2018)

Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii

Internet na mobilnim Internetoveé Nakupovani Profil na socialnich
Celkem . ) e
telefonu bankovnictvi na internetu sitich
kraj CR kraj CR kraj CR kraj | CR kraj CR
Podil z obyvatel ve véku 16 a vice let (%)

Celkem 78,3 78,7 43,4 50,0 58,6 52,3 53,5 49,6 43,1 45,6
muzi 80,2 81,0 45,9 53,5 59,8 54,4 52,9 49,4 42,1 44,9
Zeny 76,3 76,5 40,9 46,7 57,5 50,3 54,0 49,7 44,0 46,2

Pofadi Pardubického kraje v mezikrajském srovnani

Celkem 6. X 12. X 1. X 1. X 9.
muzi 7. 14. X 2. X 2. 9.

Zeny 6. 11. X 1. X 2. X 9.

Za uzivatele internetu je povazovan jednotlivec, ktery pouzil internet alespori jednou v poslednich 3 mésicich.
Pouziti internetu pak pfedstavuje jakoukoliv aktivni innost na internetu, napf¥. prohlizeni webovych stranek,
stahovani soubor(, pouzivani e-mailu, z jakéhokoliv mista (domacnost, Skola, prace atd.), pro jakykoliv Gcel
(soukromy, pracovni atd.), a to jak na pocitacich (i pfenosnych), tak na mobilnich telefonech, digitalnich
televizich, hernich konzolich atd.

Uzivatelé internetu podle pohlavi a krajl v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

V souvislosti s neustalym rozvojem informacnich technologii se rozdily v mife jejich vyuzivani mezi kraji
postupné snizuji. V roce 2017 (vazeny aritmeticky pramér za rok 2016 az 2018) mély pfistup k internetu {fi
Ctvrtiny domacnosti v kraji a internet vyuzivalo 78 % osob starSich 16 let. Muzi pouzivaji internet v priméru
Castéji nez zeny. Podilem 80,2 % muzl vyuzivajicich internet v poslednich 3 mésicich v obdobi zjistovani
se Pardubicky kraj v roce 2017 zafadil na 7. misto v mezikrajském srovnani, podil 76,3 % uzivatelek internetu
mezi Zenami star8imi 16 let byl mezi kraji 6. nejvy$3i — viz pfedchozi graf. Dlouhodobé nejvy3Si zastoupeni

v Olomouckém kraji.

Kazdodenni uzivatelé internetu ve véku 16 a vice let podle pohlavi a kraja v roce 2017
(pramér let 2016—2018)
Muszi

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na oby jného véku a p (%)
58 63 68 58 63 68 Zdroj: ¢SO

PFi bliz§im pohledu na skupinu kazdodennich uzivatelti internetu (viz pfedchozi kartogram) zjistujeme v kraji
u muzUl i zen horSi postaveni v mezikrajském srovnani oproti vySe hodnocenym uzivatelim. Podilem 61,7 %
mezi muzi se Pardubicky kraj vroce 2017 fadil na piedposledni pficku pied Ustecky kraj a 59,6 %
hodnot bylo dosazeno u obou pohlavi opét v Praze, minimalnich podild pak nejen u muzd, ale i u Zen v kraji
Usteckém. Nejvy$si prevahu méli kazdodenni uZivatelé internetu-muzi nad Zenami vroce 2017 v Kraji

dvou procentnich bodu fadil na 12. misto mezi kraiji.

Uzivatelé internetu na mobilnim telefonu podle pohlavi a krajii v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Stale Castéji je internet vyuzivan v mobilnim telefonu, a to vSemi generacemi, pfesto patfi podily uzivatel(

hodnoty u obou pohlavi opét patfi Praze s 64 % muzu a téméF 57 % zen. Ve vSech krajich vyuzivaji internet
v mobilu Castéji muzi nez Zeny s nejvy$8Sim rozdilem (o 9,8 procentniho bodu) v Jihomoravském kraji
a nejmensim rozdilem (o 2,9 p. b.) v Kralovéhradeckém kraji. Rozdil podilu muzud oproti Zenam o 5 p. b. fadi
Pardubicky kraj na 11. pozici mezi kraji.

Od roku 2015 je v kraji podil osob 16letych a starSich vyuzivajicich internetové bankovnictvi nejvysSi
v mezikrajském srovnani (hodnoceno v uhrnu za obé& pohlavi). V roce 2017 vyuzivalo v kraji internetové
bankovnictvi 59,8 % muzud (druhy nejvyssi podil za StfedoCeskym krajem) a 57,5 % Zen (maximum mezi kraji).
Ve vSech krajich kromé Zlinského bylo v roce 2017 zastoupeni muzu vyuzivajicich internetové bankovnictvi vyssi
nez v pripadé Zen (s nejvysSim rozdilem o 8,6 procentniho bodu ve StfedoCeském kraji). Pardubicky kraj se
pfevahou muzi o 2,3 p. b. fadil spolu s Kralovéhradeckym krajem na 10. misto v mezikrajském srovnani.

Uzivatelé internetového bankovnictvi podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety primér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii

70

60 -

rl
D

| - -
50 - R N e

40 A

%

30 T

20

10 A

0 4
PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK  PAK VYS JHM OLK ZIK MSK

mm— \uZi— kraj mmmm /eny — kraj Muzi — pramér CR Zeny — pramér CR

Rovnéz podil osob vyuzivajicich internet k nakupovani patii v Pardubickém kraji k nejvyssim v mezikrajském
srovnani. V roce 2017 se podilem 52,9 % nakupujicich na internetu mezi muzi a 54,0 % mezi zenami kraj Fadil
na druhou nejvyssi pficku (v pfipadé muzl za Prahu a v pfipadé Zen za JihoGesky kraj). V poloviné kraj
(v€etné Pardubického) zjiStujeme vySSi procento nakupujicich na internetu mezi zenami nez mezi muzi
(v Pardubickém kraji o 1,1 procentniho bodu pfi celorepublikové pfevaze zen 0 0,3 p. b.).

Nadpriimérné zastoupeni maiji v kraji logicky téz osoby vyhledavajici na internetu informace o zbozi
a sluzbach — 71,1 % muzl v roce 2017 predstavuje 3. nejvyssi podil mezi kraji a 70,7 % zen je 4. nejvyssi
hodnota v mezikrajském srovnani. Informace o cestovani a ubytovani vyhledavaji na internetu (s vyjimkou
Kraje Vysoc€ina a Jihomoravského) ¢astéji Zzeny. S podilem 42,3 % muzu 44,8 % Zen se Pardubicky kraj fadi
na 9., resp. 11. misto mezi kraji (s maximem u muzu v Kraji Vyso€ina a u Zen ve Stfedoceském kraiji).

Doménou Zen pfi praci s internetem je v3ak predevsim vyhledavani informaci o zdravi. Jestlize v roce 2017 Cinil
v kraji jejich podil mezi 16letymi a starSimi zenami 58,2 %, mezi muzi byl tento podil pouze 28,2%. Zastoupeni
muzud vyhledavajicich informace o zdravi v kraji bylo pfitom v mezikrajském srovnani ¢tvrté nejnizsi (s maximem
v sousednim Kralovéhradeckém kraji) a podil zen uprostfed zebficku kraju (s maximalni hodnotou v kraji
StfedoCeském). Nejvétsi pfevahu maji Zeny hledajici informace o zdravi na internetu oproti muzim v Praze
(o0 31,7 procentniho bodu) a v Pardubickém kraji (0 30,0 p. b.), nejmensi pak v kraji Olomouckém (o 15,8 p. b.).
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Uzivatelé internetu vyhledavajici informace o zdravi podle pohlavi a krajl v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Internetovému hrani her se naopak mnohem c¢astéji vénuji muzi, coz je patrné i z nasledujiciho grafu.
V Pardubickém kraji je vSak podil muzu hrajicich hry na internetu (20,3 % mezi osobami muzského pohlavi ve

vyznaCuje nejmensim rozdilem v zastoupeni hrac¢l mezi muzi oproti Zzenam (o 8,8 procentnich bodd v roce
2017 p¥i maximalnim rozdilu 0 22,9 p. b. v Usteckém kraji).

Uzivatelé internetu hrajici hry podle pohlavi a kraju v roce 2017 (tfilety priimér)

Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Sledovani televize na internetu se v roce 2017 vénovali Castéji muzi nez Zeny v deseti krajich, v dalSich
tfech krajich (Plzerisky, Karlovarsky a Kralovéhradecky) tomu bylo naopak, pouze v Pardubickém kraji byl
podil muzd a zen (27,5 %) vyrovnan, pficemz u muzl Slo o Sesty nejvy$$i a u Zen o tfeti nejvyssi podil
v mezikrajském srovnani.
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Uzivatelé internetu s profilem na socialnich sitich podle pohlavi a krajt v roce 2017 (tfilety primér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Podpriimérné zastoupeni maiji v kraji osoby s profilem na socialnich sitich (napf. Facebook, Twitter
&i Instagram). Za uZivatele socialnich siti se pfitom dle VSIT povaZuje osoba, ktera se ke svému profilu v dobé
zjistovani pfihlasila alespon jednou v poslednich 3 mésicich. Zastoupeni muzl (42,1 %) i zen (44,0 %) bylo
v kraji v roce 2017 na mezikrajském Zebfi¢ku devaté v pofadi pfi maximalnich podilech mezi muzi i Zenami
v Praze (jediny kraj s nadpolovi¢nimi podily u obou pohlavi) a minimem u muzu v Libereckém kraji a u zen
v Kraji Vysocina. Celkem v deviti krajich bylo v roce 2017 zastoupeni Zen s profilem na socialnich sitich vy3si
nez mezi muzi (v€etné kraje Pardubického).

Zakladni umélecké skoly

Zakladni umélecké 3Skoly poskytuji zaklady vzdélani v uméleckych oborech, pfi¢emZ mohou organizovat
pfipravné studium pro zaky od 5 let, zakladni studium I. stupné (7 roka) a Il. stupné (4 roky) ¢i studium pro
dospélé (4 roky), které vSak neni pfedmétem hodnocenych statistik.

Mezi zaky ZUS dlouhodobé& prevazuji divky. Podil divek na vSech zacich ZUS dosahl v kraji maximalni
hodnoty (dle dostupnych dat za poslednich 20 let) v roce 2002/2003 (74,6 %), nasledoval postupny pokles az
na nejnizsi hodnotu vroce 2015/2016 (69,2 %) vystfidany mirnym rdstem. Ve Skolnim roce 2018/19
navstévovalo 30 zakladnich umeéleckych Skol v Pardubickém kraiji 15,2 tis. zak( (nejvice za poslednich 20 let),
z toho bylo 70,6 % divek (podil 0 0,7 procentniho bodu nad primérem CR a zarover 6. nejvy$si hodnota mezi
kraji). Dlouhodobé nejvy$si zastoupeni maji divky mezi zaky ZUS v Libereckém kraji (72,3 % ve $kolnim roce
2018/19), nejnizsi pak v Hlavnim mésté Praze (66,5 %).

Zakladni umélecké skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Zaci celkem 14 432 14 478 14 715 14 724 14 895 15134 15149 15 225

z toho divky (%) 70,5 70,6 69,7 69,5 69,2 70,0 70,1 70,6
Podil divek na zacich podle zakladnich
obort (%)

tanecni 93,3 93,7 92,8 94,3 94,0 94,5 94,9 95,1

vytvarny 72,3 72,5 7,7 71,8 72,2 73,1 73,9 75,0

literarné-dramaticky 69,6 67,8 68,2 67,0 65,1 71,9 73,0 72,7

hudebni 64,3 64,5 63,7 63,4 63,1 63,4 63,3 63,5
Absolventi 966 985 1042 1052 963 951 1033

z toho divky (%) 75,5 73,3 74,8 70,6 72,5 72,5 72,5
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Celkovy poéet zaki ZUS od roku 2006 v kraji i celé CR neustéle roste. Zatimco podet chlapct navstévujicich
ZUS v kraji dosahl maxima za poslednich dvacet let ve $kolnim roce 2015/16 (4,6 tis.) a nasledoval mirny
pokles (na 4,5 tis. do roku 2018/19), u divek pokracoval rust i v letech nasledujicich (na maximalni pocet
10,7 tis. v roce 2018/19).

V piepoétu na obyvatele se kraj poétem zak(i ZUS dlouhodobé fadi na predni mista mezikrajského srovnani.
Na tisic chlapcti ve véku 6 aZ 18 let pfipadalo ve $kolnim roce 2018/19 v kraji 128 zaka ZUS (4. nejvyssi podil
v mezikrajském srovnani), na tisic divek stejného véku pak 325 zadek ZUS (3. nejvyssi podil mezi kraji).
Nejvice zakd ZUS v pfepodtu na obyvatele pfipada u obou pohlavi v krajich Zlinském a Karlovarském,
nejméné pak v kraji Usteckém.

Ztetelné rozdily podle pohlavi jsou patrné ve struktufe zak( ZUS podle zakladnich vyuéovanych oborti.
Zatimco mezi chlapci maji jednoznacnou prevahu hudebni obory (z vice nez tfi Ctvrtin), mezi dévcaty
je skladba oborl pestiejSi a ¢astéji oproti chlapclim preferuji zejména tanec¢ni obory (témér pétina divek
a zaroven treti nejvyssi podil mezi kraji oproti 2,4 % chlapcu) — viz nasledujici graf. Za poslednich dvacet let
se mezi chlapci v kraji vyrazné zvysil podil hudebnich oborl (o 4,8 procentniho bodu) a u divek zastoupeni
obort vytvarnych (0 2,2 p. b.).

Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi a zakladnich obort v Pardubickém kraji

ve Skolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Chlapci Divky

N

16,9 %

3.1%

4,5 tis.osob 10,7 tis.osob
HEHE Tanec¢niobor 56,3 %

B Vytvarny obor

0,
(el Literarné-dramaticky

obor

Hudebni obor

Oproti republikové struktufe zjistujeme v poslednich letech v kraji mezi chlapci navétévujicimi ZUS mirné
nadprumérné zastoupeni tanecnich obor (o 0,3 procentniho bodu v roce 2018/19) a vytvarnych obor(
(0 1,2 p. b.) a mezi divkami zejména prevahu tanecnich obort (o 4,4 p. b. v roce 2018/19). Naopak podil

VétSinu zakd hudebnich obortl (94 % v kraji ve Skolnim roce 2018/19) pfedstavuji zaci s individualni
¢i skupinovou vyukou, zbyvajicich ¢ast pak tvofi zaci s vyukou kolektivni. Zastoupeni zajemcu o kolektivni
hudebni vyuku je dlouhodobé& mirné vys3i mezi divkami, a to nejen v Pardubickém kraji.

Podil divek mezi absolventy ZUS v kraji dlouhodobé& prevazuje nad jejich zastoupenim mezi Z&ky.
V poslednich tfech letech se divky na véech absolventech ZUS v kraji podilely 72,5 %, coZ byla ve $kolnim
roce 2017/18 osma nejvyssi hodnota v mezikrajském srovnani pfi maximu 77,4 % v Libereckém kraji a minimu
65,0 % v Hlavnim mésté Praze.
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Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi, zakladnich obor( a kraji ve $kolnim roce 2018/19
pohlavi pocet zakd (tis.) zakladni obory

= I

literarné-dramatické

podil divek na celkovém poétu Zaku (%)

69 70 71 Pramen: MSMT

Z celkového poétu 657 internich i 63 externich uéitelii na ZUS (fyzické osoby nepfepodétené na pIné Gvazky) v kraji
ve $kolnim roce 2018/19 bylo témér 67 % Zen. V obou pfipadech jde o jeden z nejvysSich podild mezi kraji.

Sport

Zatimco rozvijeni uméleckych aktivit (viz pfedchozi podkapitola vénovana zakladnim uméleckym Skolam) je
doménou pfedevSim divek, sportovnim aktivitam se vénuji Castéji osoby muzského pohlavi, a to napfi¢
vékovym spektrem. Pro hodnoceni zapojeni muzi a Zen do sportovnich aktivit vyuzivame dostupné statistiky
Ceské unie sportu (CUS), ktera vznikla v roce 2013 transformaci z ptivodniho Ceského svazu télesné
vychovy (CSTV). V CUS jsou dobrovolné sdruzeny narodni sportovni svazy, sportovni kluby a t&lovychovné
jednoty. Je tfeba brat v Uvahu, Ze hodnocena data nemohou pIné obsahnout vedkeré provozované sportovni
aktivity.

Clenskou zakladnu CUS ke konci roku 2018 v CR tvofilo 1,1 mil. osob, z toho bylo 28,6 % Zen. Zastoupeni
zen mezi témé&rF 54 tisici &leny CUS v Pardubickém kraji ke konci roku 2018 (28,1 %) bylo mirné pod priimérem
CR. Nejvice byly zeny zapojené do sportovnich aktivit vedenych pod CUS v Libereckém kraiji (35 % ze véech
¢lenl v kraji) a Hlavnim mésté Praze, nejméné pak v kraji StredoCeském (24 %) a Zlinském. Podil Zen mezi
&leny CUS v poslednich letech roste, od roku 2014 se v kraji i celé CR zvysil o 2 procentni body.

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle okresnich sdruzeni k 31. 12. 2018
Pramen: Ceska unie sportu

Clenska zakladna Podle v&ku
celkem z toho 0-14 let z toho 15-18 let z toho 19 a vice let z toho
zeny (%) (zaci) zeny (%) | (dorostenci) | zeny (%) (dospéli) zeny (%)
Pardubicky kraj 53 468 28,1 13 314 34,2 5377 28,2 34777 25,7
Chrudim 10 315 22,9 1930 28,0 928 25,8 7 457 21,2
Pardubice 17 553 31,2 5320 36,9 1998 32,6 10 235 28,0
Svitavy 11 203 28,1 2927 37,6 1052 26,0 7224 24,6
Usti nad Orlici 14 397 27,9 3137 30,5 1399 25,2 9 861 27,4
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Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi a kraju k 31. 12. 2018
Pramen: Ceska unie sportu
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Mezi véemi okresy CR nachazime nejvyssi (vice nez 35%) miru zapojeni Zen v ramci sportovnich aktivit CUS

zjiStujeme naopak na Tachovsku, Kladensku, Nymbursku a Pfibramsku. V ramci Pardubického kraje
nachazime nejvy3si podil Zen na ¢lenské zakladné CUS v okrese Pardubice (31,2 % ke konci roku 2018,
coz je zarover 16. nejvy$si hodnota mezi véemi 77 okresy CR v&. Prahy). Nejméné jsou Zeny zapojené

v meziokresnim srovnani napfi¢ celou CR).

Podil zen na élenské zakladné Ceské unie sportu podle okresti a kraji k 31. 12. 2018

24 27 30 33 Pramen: Ceska unie sportu
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S rostoucim vékem se podil Zen provozuijicich sportovni aktivity (dle statistik CUS) snizuje, coZ je patrné pfi
srovnani zakladnich tfi vékovych kategorii (Zaci, dorostenci, dospéli), a to ve vSech krajich. Jestlize mezi zaky

26 % (6. nejvysSi podil v mezikrajském srovnani). Po pfepo¢tu na 1 000 obyvatel daného pohlavi a véku
(viz nasledujici graf) v8ak zjitujeme nejvy$si miru zapojeni muzd i Zzen do sportovnich aktivit CUS mezi
dorostenci ve véku 15 az 18 let (v kraji u muzd s nadprdmérnymi hodnotami oproti republikovym).

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle véku a pohlavi v Pardubickém kraji a CR k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu
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Zatimco Zenami v kraji jsou dle CUS nejéastéji vyhledavana sportovni odvétvi zaméfena na aerobic, jogu,
softball, krasobrusleni €i tanecni sporty (s vice nez 90% zastoupenim zen), doménou muzl je americky fotbal,
nohejbal, ledni hokej, baseball, fotbal ¢&i futsal (na rozdil od néasledujiciho grafu hodnoceno napfi¢ vSemi
CUS je ve vsech krajich tvofena oddily zaméfenymi na fotbal (30,1 % &lent v kraji ke konci roku 2018, co? je
o 1,0 procentni bod pod primérem CR). Muzi jsou pfitom mezi fotbalisty v kraji i celé CR zastoupeni 94,6 %.
Nejvy3Si podil Zen mezi sportovnimi odvétvimi s vice nez 500 Eleny naopak zjiStujeme mezi volejbalisty (57 %).

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi, véku a sportovnich odvétvi k 31. 12. 2018
Pramen: Ceska unie sportu
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8. Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody

V navaznosti na pfedchozi kapitolu, ktera hodnotila rozdily mezi pohlavimi u pozitivné zaméfenych
volnoCasovych aktivit, je dale vénovana pozornost i vybranym spole€ensky negativnim aspektim Zzivota
obyvatel kraje, jakymi jsou kriminalita, zavislosti na drogach ¢&i poruchy pfijmu potravy, hodnocena je i dopravni
nehodovost a bodové hodnoceni fidigh. VyuZita byla dostupna data Policejniho prezidia CR, Ustavu
zdravotnickych informaci a statistiky CR a Ministerstva dopravy.

Kriminalita

Z porovnani ro¢nich priimérd poc¢tu objasnénych skutkl na 1 000 obyvatel daného pohlavi za roky 2016—
2018 vyplyva, Ze nejvyssi kriminalita muzu je v Usteckém kraji (21,8 na 1 000 muz(), v Karlovarském kraji
(19,6) a v Libereckém kraji (18,9), nasledovaly kraje Moravskoslezsky (18,2) a s odstupem Hlavni mésto Praha
a v Jihomoravském kraji (12,3). Kriminalita Zen je cca pétkrat nizSi nez kriminalita muzu (ve Zlinském kraji
dokonce Sestkrat nizsi). Také kriminalita Zen je nejvy$si v Usteckém kraji (5,1 na 1 000 Zen), nasleduji kraje
Zen je ve Zlinském kraji (2,1) a StfedoCeském kraji (2,2). Na tfeti pozici se hodnotou 2,4 objasnénych skutkud
na 1 000 zen fadi Pardubicky kraj a Kraj Vysocina.

Kriminalita podle pohlavi a kraji v letech 2016—2018 (ro¢ni pramér)

Muzi Zeny

objasnéné skutky na 1 000 cbyvatel stejného pohlavi objasnéné skutky na 1 000 cbyvatel stejného pohlavi
1 14 17 23 33 43 Pramen: Policie CR

Obdobné poradi kraji se projevuje i v nasledujicim grafu, ktery porovnava relativni poéty stihanych osob
vroce 2018'. Nejvyssi podet stihanych muz(i na 1 000 muzi byl vroce 2018 v Usteckém kraji (20,7),
Karlovarském kraji (16,9) a v Libereckém kraji (16,6). V Pardubickém kraji byl pocet stihanych muzl

hodnota 1,9 byla 0,8 bodu pod celostatnim primérem.

© Poget objasnénych skutku je vétsinou vy3si nez pocet stihanych osob, protoZe ne vdechny objasnéné skutky skonéi stihanim viech
osob (napf. pro nedostatek diikazl, vék pachatele apod.).
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Stihané osoby podle pohlavi a kraji v roce 2018
Pramen: Policejni prezidium CR
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V Pardubickém kraji byI po roce 2010 zaznamenén nejvyéél' pocet stihanych muzud v roce 2011 (3 677) azen
celkovém poctu stlhanych osob vzrostl 11,9 % vroce 2010 na 16,8 % v roce 2016. NejvySS| pocet
objasnénych skutk(l spachanych muzi byl zjistén v roce 2013 (4 219), Zenami v roce 2017 (697), nejméné
skutkd spachanych muzi bylo objasnéno v roce 2017 (3 068), skutkll spachanych zenami v roce 2018 (559).
Podil zen na celkovém poctu pachateld objasnénych skutkd vzrostl z 11,7 % v roce 2010 na 18,5 % v roce
2017. Mezi objasnénymi skutky maji Zeny nejvy3si zastoupeni na hospodarské kriminalité (podil od 25,0 %
v roce 2011 po 46,5 % v roce 2017). Nejméné se Zeny podileji na mravnostni kriminalité (podil od 3,0 % v roce
2011 po 8,8 % v roce 2017; vyjimecny byl rok 2015 s podilem 33,0 %).

Kriminalita podle pohlavi
Pramen: Policejni prezidium CR

Muzi Zeny Podil zen z celku (%)
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stihané osoby 2773 2544 2 576 559 490 496 16,8 16,2 16,1
Objasnéné skutky 3159 3068 3116 632 697 559 16,7 18,5 15,2
z toho druh kriminality:

nasilna 282 278 299 24 34 25 7.8 10,9 7,7

mravnostni 80 73 84 5 7 7 5,9 8,8 7,7

majetkova 778 777 737 149 132 137 16,1 14,5 15,7

hospodarska 352 260 257 209 226 93 37,3 46,5 26,6

Zatimco u celkové kriminality byly v kraji v roce 2018 objasnény dvé tietiny skutkd', u nasilné kriminality se
objasnénost blizila 80 %.

Data Policejniho prezidia CR zahrnuji téZ Gdaje o poétu registrovanych skutk( nasilné kriminality, kde
objektem napadeni byla zena. Podil takovychto pfipadt byl v roce 2018 v celé CR 35,5 % a oproti roku 2010
byl niz8i o 3,1 procentniho bodu. Podil od roku 2010 vzrostl pouze ve tfech krajich, nejvice v Karlovarském.
T|’m se Karlovarsky kraj zal"'adil v mezikrajském srovnani v roce 2018 podl'lem 43 5 % na prvni misto pred

1 Jde o skutky registrované i objasnéné ve stejném roce; kromé toho bylo v kraji v roce 2018 dodate¢né objasnéno 356 trestnych ¢&ind,
zaregistrovanych v pfedchozich letech.
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Registrované skutky nasilné kriminality, kde objektem napadeni byla zena, podle kraju
Pramen: Policejni prezidium CR
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Pardubicky kraj se podilem registrovanych skutkl, kde objektem napadeni byla Zena (37,3 %), fadil v roce
2018 v mezikrajském srovnani na paté misto. Podil v kraji meziroéné kolisal. Nejvyssi byl v roce 2010
(39,9 %), nejnizsi v roce 2014 (33,7 %). Poté opét vzrostl.

Zavislosti

Za nejrozsSifenéjsi zavislost Ize povazovat koureni. Informace o podilu kufakd podle pohlavi a kraju poskytlo
Evropské vybérové Setfeni o zdravi EHIS 2014, které provadél UZIS ve spolupraci s CSU. Z ného vyplynulo,
Ze mezi muzi bylo v celé CR 27,6 % soudasnych kufakd, 15,5 % byvalych kufakd a 56,9 % muz( nikdy
nekoufilo. Mezi Zenami bylo 15,7 % soucasnych kufacek, 8,0 % byvalych kufacek a 76,3 % Zen nikdy
nekoufilo.

Rozdily mezi kraji jsou pomérné velké. Nejvyssi podil sou€¢asnych kufaku byl zjistén mezi muzi v Olomouckém

v Pardubickém kraji byl 2,0 procentniho bodu nad primérem CR a v mezikrajském srovnani se kraj podilem
17,5 % Fadil na paté misto. Podil muz( v Pardubickém kraji, ktefi nikdy nekourili (55,2 %), byl 1,7 p. b. pod
pramérem CR a fadil kraj az na osmé misto.

Mezi zenami bylo nejvice sougasnych kufacek zjisténo v Karlovarském a v Usteckém kraji (23,3 %, resp.
20,9 %), nejméné ve Zlinském kraji (8,6 %). Pardubicky kraj se podilem 10,7 % fadil hned za Zlinsky kraj.
Zlinském kraji a v Hlavnim mésté Praze (4,3 %, resp. 4,5 %). Pardubicky kraj se podilem 8,2 % pfilis nelisil
od republikového praméru. Podil Zzen v Pardubickém kraji, které nikdy nekoufily (81,2 %), byl 4,9 p. b. nad
pramérem CR a Fadil se mezi kraji na druhé misto za Zlinsky kraj (87,0 %).

Uzivani navykovych latek je vaznym problémem, ktery pfedstavuje ohrozZeni zdravi, bezpecnosti i socialni
situace obyvatel (at jiz jde o legalni drogy v podobé alkoholu a tabaku, ¢i drogy nelegalni). Podle Vyro&ni
zpravy o realizaci protidrogové politiky v kraji za rok 2017 (posledni vefejné dostupna) je v Pardubickém kraji
dlouhodobé odhadovan pocet problémovych uZivateld drog na 700-800. Kromé alkoholu a tabaku jsou
nej¢astéji uzivany kanabinoidy. Mezi konzumenty vysoce rizikovych drog je nejrozSifenéjsi pervitin (88 %);
opiaty jako primarni drogu upfednostriuje 9 % uzivatelu.
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V roce 2017 (posledni dostupné udaje UZIS) se v ambulantnich psychiatrickych zafizenich v CR légilo 37 tis.
osob zneuzivajicich psychoaktivni latky, z toho 35 % Zen. V ambulancich se sidlem na uzemi Pardubického
kraje bylo v témze roce IéCeno 868 pacientd, z toho 78 % z divodu zavislosti na alkoholu (pfi republikovém
podilu 59 %). DalSich 73 osob bylo IéEeno ze zavislosti na sedativech a hypnotikach, 33 na kanabinoidech,
9 na opiatech/opioidech, 40 na ostatnich stimulanciich a 22 na kombinaci drog.

Poget ambulantnich pacienttl uZivajicich alkohol v pfepo&tu na 10 tis. obyvatel byl v roce 2017 v CR u muzd
témér dvojnasobny oproti Zenam (muzi 27,2, Zeny 14,2). Podle kraju nejsou k dispozici idaje podle pohlavi.
Nejvy$si podil na celkovém poétu lé&enych pacienttl uzivajicich alkohol méli v CR pacienti ve véku 40-64 let
(55 % muzu a 56 % zen), nealkoholové drogy pacienti ve véku 20-39 let, a to mezi muzi (66 %) i mezi zenami
(59 %). Také pocet ambulantnich pacientd uzivajicich nealkoholové drogy v pfepoctu na 10 tis. obyvatel byl
v CR u muzd téméF dvojnasobny oproti Zenam (muzi 19,0, Zeny 9,9). U vétSiny druht nealkoholovych drog
pfevazuji mezi pacienty muzi, vyjimku tvofi sedativa a hypnotika, kde je mezi pacienty vice Zen (na 10 000
obyvatel 1,7 muzl a 2,1 zen).

V psychiatrickych lGZkovych zafizenich v CR (v&. psychiatrickych oddéleni nemocnic) se v roce 2017
[&Cilo z nasledkl uzivani navykovych latek 660 obyvatel Pardubického kraje (ukoncené hospitalizace),
ztoho 489 ze zavislosti na alkoholu, 17 na sedativech a hypnotikdch, 7 na konopnych latkach,
6 na opioidech, 43 na ostatnich stimulanciich a 98 na kombinaci navykovych latek.

Podle Narodniho registru 1é¢by uzivatelt drog (NRLUD), ktery funguje od roku 2015, poskytovalo v roce 2018
v CR substituéni I1éébu'2 osob zavislych na opiatech/opioidech 54 zdravotnickych zafizeni. Pardubicky kraj
je jedinym krajem, kde zadné zafizeni substitu¢ni IéEbu neposkytovalo.

Béhem roku 2018 bylo v registru evidovano 2 312 osob, z toho 31 % Zen. V prepoc¢tu na 100 000 obyvatel
pochazelo nejvice klientd z Hlavniho mésta Prahy, Usteckého a Stfedodeského kraje. Mezi Ié¢enymi pacienty
bylo v roce 2018 celkem 21 muzl a 10 Zen z Pardubického kraje, coz byl mezi kraji po pfepoctu u muzi treti

Pripady substitucni Iécby zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi klienti a kraje bydlisté
(pramér let 2017-2018)
Pramen: UZIS
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2 Substitu¢ni lé¢ba je ¢asové neomezena udrzovaci léba substituéni latkou, ktera odklada trvalou a duslednou abstinenci bez
farmakologické podpory, na dobu, kdy bude pacient schopen abstinenéné orientovanou 1é€¢bu podstoupit.
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Predchazejici graf porovnava pocty pripadd substituéni IéCby, které jsou ve vétSiné kraja vySSi nez pocty
klientl, kterym je substituéni 1é¢ba poskytovana (klienti mohou byt béhem roku zafazovani opakované).
Vyjimku tvofi Zlinsky kraj a Kraj Vysocina, kde se pocty pfipadu i klientd u obou pohlavi shoduji. Pocty klientd
jsou uvedeny v tabulce mezikrajského srovnani v pfiloze.

Prameérny vék klient substituéni IéCby se mezi kraji liSi, pfitom ve vSech krajich (s vyjimkou Olomouckého
kraje) je u muzu vy$$i nez u Zen. Ke konci roku 2018 byl v CR u muzd 38,9 roku, u Zen 36,3 roku. Nejvyssi
byl u muzu v Libereckém kraji (41,4 roku), u zen v Olomouckém kraji (39,9 roku). Nejmladsi byli klienti-muzi

Primérny vék klientld substitucni lécby zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi
a kraje bydlisté
Pramen: UZIS
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Zeny se ve srovnani s celou populaci astéji potykaji s psychickymi onemocnénimi spojenymi s poruchami
pfijmu potravy. Do uvedené skupiny onemocnéni patfi mentalni anorexie (odmitani jidla), bulimie (zachvaty
prejidani a zvraceni), ale i pfejidani spojené s jinymi psychickymi poruchami, napf. se stresem. Nemoc byva
doprovazena ztratou zajmu o kontakt s vrstevniky, nesoustfedénosti a naladovosti.

Ambulantni pacienti s diagnézou porucha pfijmu potravy podle pohlavi a kraje bydliSté v roce 2017
Pramen: UZIS
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Podle dostupnych dat UZIS bylo v roce 2017 v CR s vy$e uvedenymi diagnézami v psychiatrickych
ambulancich lIé¢eno celkem 3 731 pacientl (bez ohledu na vék), z toho bylo 90,4 % Zen (v Pardubickém kraji
94,6 %). V pfepo¢tu na 100 000 obyvatel Zzilo nejvice pacientld (17,4 pacientd na 100 000 muzq,
206,2 pacientek na 100000 Zen) v Hlavnim mésté Praze, dale v Jihomoravském kraji (muzi)
a v Kralovéhradeckém kraji (zeny). Nejméné pacientd-muzu pochazelo ze Zlinského kraje (1,4 na 100 000
muzu) a pacientek-Zen ze StfedoCeského kraje (21,3). Podil pacientl z Pardubického kraje byl u muzu (2,7)

V roce 2017 bylo pro poruchy pfijmu potravy hospitalizovano v CR celkem 454 osob, z toho 92 % tvotily
Zeny. V porovnani s rokem 2011 se pocet hospitalizovanych muzl zdvojnasobil a hospitalizovanych zen
vzrostl 0 30 %; podil Zen na celkovém poctu hospitalizovanych osob poklesl| o 3 procentni body. Po pfepoctu
na 100 000 obyvatel stejného pohlavi pochazelo v roce 2017 nejvice hospitalizovanych muzud z Pardubického
kraje (1,6), naproti tomu ve Ctyfech krajich nebyl hospitalizovan zadny muz. V pfedchazejicich letech byl
nejvysSi pocet hospitalizovanych muzu v Kraji Vysocina. Nejvice hospitalizovanych Zen pochazelo v roce 2017
z Usteckého kraje (9,9 na 100 000 Zen), nasledovaly obyvatelky Stfedogeského kraje a Kraje Vysogina (oba
9,8), nejméné jich dlouhodobé bylo z Olomouckého kraje (4,6 v roce 2017). V piedchazejicich letech byl
nejvyssi poCet hospitalizovanych Zzen z Hlavniho mésta Prahy. Po pfepoctu na 100 000 Zen se poétem
8,8 hospitalizovanych Zen zafadil v roce 2017 Pardubicky kraj na ¢tvrté misto, pfitom v roce 2013 byl az
na misté devatém.

Hospitalizace pro poruchy pfijmu potravy v psychiatrickych lGzkovych zafizenich podle pohlavi
a kraje bydlisté

Pramen: UZIS
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Dopravni nehody

Ackoli je tato subkapitola zaméfena na problematiku dopravnich nehod, je vhodné, aby byly v jejim uvodu
popsany rozdily mezi muzi a Zenami v celkovém poctu Fidica i téch, ktefi se dopustili prestupku
zapoditavaného do bodového hodnoceni.

V Centralnim registru fidi€éa bylo ke konci roku 2018 vedeno 6,8 mil. Fidi€a, z toho bylo 45,0 % zen
(v Pardubickém kraji 45,4 %). Po ptepoétu na 1 000 obyvatel stejného pohlavi ve véku 15 a vice let bylo v CR
fidicG-muz( 855, zatimco fidiCek-zen 667. Tento rozdil je vyrazné ovlivnén vySSim zastoupenim seniorek
v populaci, u nichz je vlastnictvi Fidicského opravnéni méné obvyklé nez u muzl-senior(. V mezikrajském
srovnani byl nejvyssi podil muzd-fidicd na 1 000 muzd ve véku 15 a vice let v Hlavnim mésté Praze (895),
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nejvyssi (681).

Ke konci roku 2018 bylo v Ceské republice zaevidovano 480 080 fidisl, ktefi se dopustili prestupku, resp.
trestného ¢&inu, zapogitavaného do bodového hodnoceni fidiée. Mezi ,bodovanymi* Fidigi tvofily v CR Zeny
18,8 %, v Pardubickém kraji 19,5 %. Z celkového poctu fidicd-muzi v CR jich obdrzelo alesponi 1 trestny bod

10,4 %, u Zen byl podil 3,0 %. V mezikrajském srovnani byl nejvy$Si podil bodovanych Fidicd-muzu

Bodové hodnoceni fidi¢t podle pohlavi v krajich k 31. 12. 2018
Muzi Zeny

podil bodavanych Fidiél z registrovanych Fidi&a stejného pohlavi (%) podil b ych Fidiéa z regi yeh Fidiga stejného pohlavi (%)
B I
a5 10,5 1,5 25 30 35 Pramen: Ministerstve dopravy

V roce 2018 bylo v CR evidovano 104 764 dopravnich nehod'3, z nich bylo 90 689 zavinéno osobou (dalsim
vyznamnym vinikem je lesni zvéF ¢i domaci zvifata). Z celkového poctu nehod zavinénych osobou v roce 2018
zpusobili muzi 82,1 % nehod a zeny 17,9 %. Po prepoctu na 1 000 obyvatel stejného pohlavi byl pocet nehod

zavinénych muzi 13,3 (ro¢ni priimér let 2013-2018), u Zen to bylo 2,8.

Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a krajt v letech 2013-2018 (ro¢ni pramér)
Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
| e
2] 12 15 2,0 25 30 Pramen: Policie CR

'3 Ve statistice Policie CR jsou vedeny povinné nahlasené nehody pfi $kodé prevysujici 100 000 K&, nebo doslo-li ke zranéni nebo
usmrceni (od roku 2009).
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Z uzemniho hlediska (dopravni nehody se sleduji podle jejich mista) bylo v obdobi 2013—-2018 nejvice nehod
zavinénych osobou v Hlavnim mésté Praze (28,2 zavinénych muzi na 1 000 muzd, 5,5 nehod zavinénych

poctem nehod zavinénych osobou) o0 23,4 %. Také podil Zen na celkovém poctu nehod zavinénych osobou
byl nejvyssi v roce 2018; z 16,0 % v roce 2010 vzrostl na 19,9 %.

Rozhodujici podil na poctu nehod zavinénych osobou maji v kraji fidi¢i motorovych vozidel, v roce 2018
to bylo 93,1 %. Podil nehod zavinénych fidi€em nemotorového vozidla byl 5,8 % a nehod zavinénych chodcem
¢inil 1,1 %. U v8ech kategorii byl podil Zen pétinovy. Z asového hlediska klesal podil Zen na poé¢tu nehod
zpusobenych Fidicem nemotorového vozidla a rostl podil Zen na poc¢tu nehod zpusobenych fidicem
motorového vozidla. Podil Zen-chodkyn na celkovém poétu nehod zplsobenych chodcem meziroéné
vzhledem k malému poctu pfipadd v kraji velmi kolisa.

Dopravni nehody podile vinika
Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Dopravni nehody celkem 3357 3582 3726 3622 3451 3482 3695 3970 4 348
z toho zavinéné osobou 3084 3275 3303 3112 2992 2 947 3076 3300 3637
z toho Zenou (%) 16,0 171 17,1 18,4 18,2 18,7 19,0 17,5 19,9
v tom zavinéné

chodcem 34 46 36 41 37 49 44 36 40

z toho Zenou (%) 23,5 21,7 13,9 22,0 18,9 18,4 9,1 19,4 20,0
fidi€em nemotorového vozidla 148 173 177 194 162 186 165 174 212

z toho Zenou (%) 324 31,2 20,9 30,4 30,2 21,0 23,0 25,9 20,3
fidi€em motorového vozidla 2902 3 056 3090 2877 2793 2712 2 867 3 090 3385

z toho Zenou (%) 15,0 16,2 17,0 17,5 17,5 18,5 18,9 17,0 19,9

Z hlediska hlavnich pfFi€in dopravnich nehod v kraji byl v roce 2018 dominantni pFi¢inou nespravny zplsob
jizdy (62,8 %), nasledovala nepfiméfena rychlost (20,4 %), nedani pfednosti (13,0 %) a nespravné piedjizdéni
(3,8 %). U vétsiny hlavnich pfi¢in byl zaznamenan rist po¢tu nehod, u nespravného predjizdéni doslo k ristu
az v roce 2018. Mezi pfi¢inami nehod je podil zen dlouhodobé nejvyssi v kategorii nedani prednosti (az 30 %)
a nadprameérny je i v kategorii nepfiméfena rychlost. Naproti tomu nespravny zpusob jizdy je u Zen méné Casty.

Dopravni nehody zavinéné ridi¢i motorovych vozidel podle hlavnich pficin
Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Celkem 2902 3 056 3090 2877 2793 2712 2867 3090 3385
z toho zavinéné zenou (%) 15,0 16,2 17,0 17,5 17,5 18,5 18,9 17,0 19,9
z toho hlavni pfi€ina
nespravny zpUsob jizdy 1708 1 866 1776 1659 1688 1641 1789 1998 2127
z toho zavinéné Zenou (%) 12,4 12,4 14,3 13,0 12,6 15,1 15,0 14,6 16,4
nepfimérena rychlost 661 668 762 709 611 627 588 647 689
z toho zavinéné Zenou (%) 16,5 211 18,0 22,3 21,9 21,7 25,7 21,2 24,4
nedani prednosti 422 433 435 413 403 344 398 353 439
z toho zavinéné Zenou (%) 23,0 25,9 28,5 291 30,8 29,4 26,4 22,7 29,8
nespravné predjizdéni 111 89 117 96 91 100 92 92 129
z toho zavinéné zenou (%) 16,2 12,4 7,7 10,4 18,7 19,0 20,7 16,3 19,4
b >
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Pocty usmrcenych osob pfi dopravnich nehodach se v letech 2010-2018 v Pardubickém kraji pohybovaly
od 30 v roce 2017 po 60 v roce 2010. Dlouhodoby pokles byl narusen pouze v roce 2015 (46 zemfelych). Podil
Zen z poctu zemrelych kolisal mezi 13,3 % (2010) a 32,4 % (2014); v roce 2018 dosahoval 24,2 %. MenSi
rozdily byly ve sledovaném obdobi zaznamenany v poctu tézce zranénych (od 138 v roce 2012 po 163 v roce
2015). Podil zen na poctu tézce zranénych se pohyboval od 27,1 % v roce 2017 po 34,5 % v roce 2018. Na
rozdil od usmrcenych a tézce zranénych osob ve sledovaném obdobi polet lehce zranénych v kraji rostl
(z1 141 vroce 2010 na 1 537 v roce 2018). Podil zen mezi lehce zranénymi se snizoval ze 43,5 % v roce
2013 na 39,9 % v roce 2018.

V porovnani s celostatnim priimérem (priimér let 2013—2018) byl v kraji podil zen mezi usmrcenymi osobami
vy$8i 0 0,6 procentniho bodu (CR 23,5 %, kraj 24,1 %), mezi t&Zce zran&nymi niz$i 0 2,7 p. b. (CR 34,5 %,
kraj 31,8 %) a mezi lehce zranénymi niz&i 0 0,5 p. b. (CR 42,5 %, kraj 42,0 %).

Nasledky dopravnich nehod

Pramen: Policejni prezidium CR

Usmrcené osoby TéZké zranéni Lehké zranéni
2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018
Celkem 60 34 33 141 154 142 1141 1430 1537
z toho zeny (%) 13,3 32,4 24,2 31,2 33,1 34,5 42,4 43,1 39,9
v tom kategorie U¢astniku
silniéniho provozu:
chodci 10 6 3 15 27 17 117 127 111
z toho zZeny (%) 30,0 50,0 - 60,0 59,3 47,1 57,3 48,0 46,8
fidi¢i (mimo jizdniho kola) 31 15 21 77 71 69 534 709 770
z toho zeny (%) - 20,0 23,8 18,2 211 17,4 29,4 36,1 34,3
spolujezdci 11 8 7 23 23 26 300 375 413
z toho zeny (%) 36,4 62,5 42,9 43,5 47,8 61,5 60,3 56,5 56,4
cyklisté 8 5 2 26 33 30 190 219 243
z toho Zeny (%) 12,5 - - 42,3 27,3 43,3 41,6 39,7 26,3

Po celé obdobi 2010-2018 byl nejvy8Si poget usmrcenych i zranénych osob mezi Fidi¢i; mezi usmrcenymi
a lehce zranénymi nasledovala kategorie spolujezdcu, mezi tézce zranénymi kategorie cyklistli. Z jednotlivych
kategorii Ucastnik( silniéniho provozu byl nejvyssi podil zen mezi usmrcenymi i lehce zranénymi osobami
u spolujezdct (primeér let 2013-2018 usmrcené zeny 51,1 %, lehce zranéné 60,5 %) a mezi tézce zranénymi
u chodcu (52,8 %). Priznivéjsi situace byla u cyklistl (18,2 % usmrcenych zen, 34,8 % tézce a 33,3 % lehce
zranénych zen) a u Fidi€a (14,2 % usmrcenych zen, 16,9 % tézce a 33,3 % lehce zranénych zen). Oproti
celostatnimu praméru byl vyrazné nizsi podil usmrcenych zen mezi chodci (o 9,4 procentniho bodu) a tézce
zranénych mezi spolujezdci (o0 8,5 p. b.).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

9. Volby

Z ruznych sociologickych vyzkumu je ziejmé, ze Zeny se v priméru méné zajimaji o politiku nez muzi.
Na dostupnych datech CSU z voleb do zastupitelstva Pardubického kraje a voleb do zastupitelstev obci v kraji
se pokusime zdokumentovat zajem muzl a Zzen o kandidaturu i jejich Uspésnost pfi zvoleni.

Volby do zastupitelstev kraji 2016

Zajem zen kandidovat do zastupitelstva Pardubického kraje od roku 2000, kdy probéhly prvni tyto volby,
az do voleb v roce 2012 postupné rostl. Jejich podil na celkovém poc¢tu kandidatl vzrostl v tomto obdobi
o0 8,7 procentniho bodu na 28,5 %, nasledoval mirny pokles na 27,4 % v roce 2016. Tento podil byl mezi kraji

mésté Praze se pfitom volby do zastupitelstev kraju nekonaji).

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do zastupitelstev kraji podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem " . .

podet v % podet v % muzi Zenami
2016 723 198 27,4 45 7 15,6 6,2 7,2 3,5
2012 695 198 28,5 45 10 22,2 6,5 7,0 5,1
2008 541 149 27,5 45 10 22,2 8,3 8,9 6,7
2004 455 123 27,0 45 4 8,9 9,9 12,3 3,3
2000 440 87 19,8 45 4 8,9 10,2 11,6 4,6

Ve struktufe kandidujicich muzu v kraji narista zastoupeni vékové kategorie 30 az 49 let, v roce 2016 tvofila
témér polovinu z nich; mezi Zenami bylo zastoupeni vékové kategorie 30 az 49 let vyrovnané se skupinou
padesatiletych a starSich (obé se 45,5% podilem mezi kandidujicimi zenami). Primérny vék kandidujicich
muzl v roce 2016 €inil 46,8 roku (téméF o pét let nizSi vék nez mezi zvolenymi muzi) a kandidujicich zen
46,5 roku (témérf o 3 roky nizsi oproti zvolenym zenam).

Uspésnost zvoleni muz je oproti Zenam v rtiznych typech voleb obvykle vy$si, pticemz volby do zastupitelstva
kraje nejsou vyjimkou (viz pfedchozi tabulka). Jestlize v roce 2016 bylo z celkového poctu 525 kandidujicich
muz0 v kraji zvoleno 7,2 % z nich, podil zvolenych Zen (z celkového poctu 198 kandidujicich zen) Cinil pouze
3,5 %. Primérné podily za vSechny kraje pfitom €inily 6,5 % u muzud a 3,9 % u zen.

Kandidati podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstev kraji v Pardubickém kraji

Muzi Zeny
2016
2012
2008
18-29 let 18-29 let
= 3049 let 2004 m 3049 let
m 50 a vice let 50 avice let
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

V sou€asném krajském zastupitelstvu zvoleném v fijnu 2016 na Ctyfleté volebni obdobi plsobi celkem 7 zen,
podil s maximem témé&F 29 % v Karlovarském kraji a minimem necelych 13 % v Usteckém kraji. Podil zen
v zastupitelstvu Pardubického kraje v Case kolisa, nejvy38i zastoupeni zde mély Zeny po volbach v letech
2008 a 2012 (22 %). Pramérny veék zvolenych zastupitelG-muzi v kraji vroce 2016 (51,6 roku) byl
v mezikrajském srovnani druhy nejvyssi po Plzefiském kraji. Primérny vék zvolenych Zen (49,1 roku) naopak

Volby do zastupitelstev obci 2018

Ve srovnani s volbami do zastupitelstva kraje jsou zeny aktivnéjsi ve volbach do zastupitelstev obci, méstysu
i mést. Volbam do obecnich zastupitelstev (konanych vfadném terminu) bude vénovana pozornost
v nasledujici Casti této kapitoly, pfiemz ve vSech tabulkach i grafech jsou zapocitany i udaje za volby
do zastupitelstev osmi méstskych obvodu statutarnino mésta Pardubice (oddélené jsou udaje za MO patrné
z tabulky vénované velikostnim skupinam obci).

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

podet v % podet v % muzi Zenami
2018 12 959 4173 32,2 4290 1220 28,4 33,1 34,9 29,2
2014 14 084 4519 32,1 4316 1200 27,8 30,6 32,6 26,6
2010 13 599 4 259 31,3 4329 1172 271 31,8 33,8 27,5
2006 12 061 3604 29,9 4 350 1161 26,7 36,1 37,7 32,2

Zajem zen kandidovat do obecnich zastupitelstev v kraji v poslednich dvanacti letech mirné roste, jejich podil
na vSech kandidatech v tomto obdobi vzrostl 0 2,3 procentniho bodu na 32,2 %. V mezikrajském srovnani slo

hodnota v mezikrajském srovnani s maximem 31,6 % v Usteckém kraji a minimem 23,4 % v Kraji Vysogina).

Podil zen mezi kandidaty a zvolenymi zastupiteli podle SO ORP ve volbach do obecnich
zastupitelstev v fijnu 2018
(v€etné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

Kandidati Zastupitelé

Zdroj: CSU

Z hlediska vékovych skupin byly Zeny v kraji vroce 2018 nejCastéji zastoupené mezi kandidaty i zvolenymi
zastupiteli ve véku 50-59 let (33 %, resp. 31 %), nejméné pak ve skupiné 60letych a starSich (31 %, resp. 25 %).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev
podle pohlavi a véku v Fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem " . .

podet v % podet v % muzi Zenami
Celkem 12 959 4173 32,2 4290 1220 28,4 33,1 34,9 29,2

v tom ve véku

18-29 let 1200 377 31,4 196 59 30,1 16,3 16,6 15,6
30-39 let 2 846 934 32,8 923 258 28,0 32,4 34,8 27,6
40-49 let 3910 1262 32,3 1561 440 28,2 39,9 42,3 34,9
50-59 let 2530 835 33,0 981 303 30,9 38,8 40,0 36,3
60 a vice let 2473 765 30,9 629 160 254 254 27,5 20,9

Ve struktufe kandidujicich i zvolenych muz( a Zen postupné klesa zastoupeni vékové kategorie 30-39 let ve
prospéch nejpocetnéjsi skupiny 40—49letych (vliv demografického vyvoje i zmén zivotnich preferenci). V roce
2018 se osoby ve véku 40—49 let na vSech kandidatech — muzich i Zenach — podilely 30 %, na vSech zvolenych
zastupitelich pak 36 % s nepatrné vy$sim podilem mezi muzi. Priimérny vék kandidujicich muzu v kraji v roce
2018 (hodnoceno bez meéstskych obvodd mésta Pardubice) Cinil 46,7 roku a zvolenych muzd 46,9 roku.
Priimérny vék Zen byl jen nepatrné niz§i — kandidujici 46,4 roku, zvolené 46,7 roku. V mezikrajském srovnani

Kandidati a zvoleni zastupitelé podle pohlavi a véku ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Pardubickém kraji v fijnu 2018

kandidati

Muzi

zastupitelé

kandidatky

zastupitelky

0 10 20 30 40 50 o 60 70 80 90 100

| HE 18-29 let H W 30-39 let = 4049 let 50-59 let 60 a vice let |

Uspésnost zvoleni muzi je dlouhodobé vy$$i oproti Zenam a plati to i pfi bliz§im pohledu na vékové kategorie
(viz nasledujici graf). Zaroven je patrné, Ze nejnizsi uspé&snost maji (bez rozdilu pohlavi) nejmladsi kandidati

e

Zvoleni zastupitelé na poc¢tu kandidata podle pohlavi a véku ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Pardubickém kraji

Muzi Zeny
Podle véku:
= 2018 18-29 let = 2018
= 2014 m 2014
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40-49 let
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Uspésnost kandidatt celkem a rozdil v pohlavi podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Fijnu 2018
(podil zvolenych zastupitelt na poc¢tu kandidatl stejného pohlavi; véetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvod)

Celkem Uspésnost zen v porovnani s uspésnosti muza

2Zdroj &S0

PFi volbach do obecnich zastupitelstev v roce 2018 ¢&inil podil zvolenych muzd na v8ech kandidujicich muzich
v kraji 35 %, mezi Zzenami byla ispésnost zvoleni témér o 6 procentnich bodU nizsi. V mezikrajském srovnani
se jednalo o nadprimérné hodnoty, pfi¢emz nejvysSi Uspésnost zvoleni méli muzi i Zeny v Kraji Vysocina

0 4 p. b. v kraji Karlovarském). Pouze v 11 z 206 spravnich obvodu obci s rozsifenou pisobnosti v CR mély
pfi volbach do obecnich zastupitelstev v roce 2018 vysSi ispéSnost zvoleni zeny nez muzi (z toho ve 2 SO ORP
Pardubického kraje — Prelou¢sko a Moravskotfebovsko) — viz pfedchozi kartogram vpravo.

Uspésnost kandidata podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018
(podil zvolenych zastupiteltl na poc¢tu kandidatl stejného pohlavi; véetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

Muzi Zeny

20 28 36 44 20 28 36 44 Zdroj: €50

Komunalni volby jsou typické vysokym podilem kandidatd bez politické prislusnosti. V roce 2018 bylo v kraiji
jejich zastoupeni na vSech kandidatech 84%, pfitom mezi muzi byl podil bezpartijnich kandidatd nizsi (83 %)
oproti Zenam (87 %). Clenstvi v politické strané preferuji kandidujici muzi i Zeny nejéastgji v Praze, Brné&, na
Plzefisku a dale v regionech leZicich v severozapadni a jihovychodni ¢asti republiky (zejména v Karlovarském,
Usteckém a Moravskoslezském kraji), v ramci Pardubického kraje pak ve spravnim obvodu ORP Pardubice.
Pardubicko se podilem kandidat(i s pfisluSnosti k politické strané mezi muzi i Zenami fadilo do prvni patnactky
mezi véemi 206 SO ORP v CR (zejména diky méstu Pardubice a jeho méstskym obvoddm).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Kandidati s prislusnosti k politické strané podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich
zastupitelstev v Fijnu 2018
(v€etné zastupitelstev méstskych €asti a obvod()

Muzi

Zeny

podil na poétu kandidata stejného pohlavi (%) podil na poétu kandidati stejného pohlavi (%)

8 13 18 23 8 13 18 23 Zdroj: €SU

P¥i blizsim pohledu na okresy Pardubického kraje zjistujeme nejvyssi zastoupeni zen mezi zvolenymi kandidaty
na Pardubicku (v roce 2018 témér 34 %, tj. o 1,5 procentniho bodu vice oproti krajskému priméru). Rovnéz mezi
zvolenymi zastupiteli je podil Zen v tomto okrese v ramci kraje nejvyssi (31 %, tj. 0 2,4 p. b. nad priimérem kraje).
Nejméné Zen mezi kandidaty i obecnimi zastupiteli pak nachazime na Chrudimsku a Orlickoustecku.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev
podle pohlavi a okres v Fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
Kraj, okresy z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem < . .

pocet v % pocet v % muzi Zenami
Pardubicky kraj 12 959 4173 32,2 4290 1220 28,4 33,1 34,9 29,2
Chrudim 2782 873 31,4 1007 272 27,0 36,2 38,5 31,2
Pardubice 3761 1269 33,7 1093 337 30,8 29,1 30,3 26,6
Svitavy 2969 950 32,0 1098 311 28,3 37,0 39,0 32,7
Usti nad Orlici 3447 1081 31,4 1092 300 27,5 31,7 33,5 27,8

Ve vSech okresech kraje byla uspésnost zvoleni (podil zvolenych na kandidujicich) u muzd vyssi nez u zen

(s nejvétsi pfevahou o 7 procentnich bodl na Chrudimsku a s nejniz§im rozdilem témérf o 4 p. b. na Pardubicku).

Zvoleni zastupitelé na poc¢tu kandidatl podle pohlavi a okres(i ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Pardubickém kraji

~
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Na urovni spravnich obvodu obci s rozsifenou plisobnosti (SO ORP) mély Zeny pfi komunalnich volbach
v roce 2018 nejvysSi (vice nez tietinové) zastoupeni mezi kandidaty na Svitavsku, Pardubicku a Prelouésku.
Prelou¢sko spolu se Svitavskem a Holickem se zaroven vyznacuje nejvyS$Sim podilem zZen mezi zvolenymi
zastupiteli. Vyrazné podprimérmy podil Zen mezi kandidaty i zastupiteli naopak charakterizuje Ceskotfebovsko.
Podle dostupnych udaji z unora 2019 bylo nejvice Zen mezi zvolenymi starosty v obcich na Prelou€sku (43 %),
Zadna pak na Kralicku.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi
a spravnich obvodi obci s rozsifenou pusobnosti v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoll::;izda;tiu(ij:)e 1é/
Kraj, SO ORP z toho zeny z toho zeny mezi mezi
celkem celkem celkem o . .
pocet v % pocet v % muzi Zenami
Pardubicky kraj 12 959 4173 32,2 4290 1220 28,4 33,1 34,9 29,2
Ceska Trebova 276 79 28,6 61 9 14,8 22,1 26,4 11,4
Hlinsko 579 187 32,3 196 61 31,1 33,9 34,4 32,6
Holice 405 134 33,1 150 49 32,7 37,0 37,3 36,6
Chrudim 2203 686 31,1 811 211 26,0 36,8 39,6 30,8
Kraliky 310 103 33,2 55 10 18,2 17,7 21,7 9,7
Lanskroun 648 203 31,3 206 63 30,6 31,8 32,1 31,0
Litomysi 771 239 31,0 329 88 26,7 42,7 45,3 36,8
Moravska Trebova 771 221 28,7 286 83 29,0 371 36,9 37,6
Pardubice 2 609 883 33,8 612 174 28,4 23,5 25,4 19,7
Policka 523 166 31,7 208 49 23,6 39,8 44,5 29,5
Prelou¢ 747 252 33,7 331 114 34,4 44,3 43,8 45,2
Svitavy 904 324 35,8 275 91 33,1 30,4 31,7 28,1
Usti nad Orlici 595 180 30,3 174 44 25,3 29,2 31,3 24,4
Vysoké Myto 853 265 31,1 319 98 30,7 37,4 37,6 37,0
Zamberk 765 251 32,8 277 76 27,4 36,2 39,1 30,3

Ve v8ech spravnich obvodech ORP kraje kromé Pfelou¢ska a Moravskotfebovska byla pfi volbach v roce 2018
uspésnost zvoleni (podil zvolenych na kandidujicich) u muzl vy$Si nez u zen (s nejvétsi pfevahou o 15 procentnich
bodi na Poli¢sku a CeskotFebovsku).

Podil zen mezi kandidaty, zvolenymi zastupiteli a zvolenymi starosty ve volbach do obecnich

zastupitelstev podle SO OPR Pardubického kraje v fijnu 2018
Pramen: CSU, Krajsky Gfad Pardubického kraje (pfehled starostt k 1. 2. 2019)
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

V nasledujici ¢asti je vénovana pozornost volebnim aktivitam muzd a zen z pohledu velikostnich skupin obci
podle poctu obyvatel. Ve velikostni kategorii s 20 az 49 tis. obyvateli je pfitom v kraji zastoupeno pouze mésto
Chrudim a v kategorii s 50 tis. a vice obyvateli pouze statutarni mésto Pardubice (u ného jsou v tabulkach
zvlast uvedena i souhrnna data za volby do zastupitelstev osmi méstskych obvodu).

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi
a velikostnich skupin obci v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem - . .

pocet v % pocet v % muzi Zenami
Pardubicky kraj 12 959 4173 32,2 4290 1220 28,4 33,1 34,9 29,2

v tom podle velikosti obce

do 199 obyvatel 941 293 31,1 689 207 30,0 73,2 74,4 70,6
200—499 obyvatel 2233 727 32,6 1287 405 31,5 57,6 58,6 55,7
500-999 obyvatel 2030 632 31,1 903 264 29,2 445 45,7 41,8
1 000-1 999 obyvatel 1796 588 32,7 604 159 26,3 33,6 36,8 27,0
2 000—4 999 obyvatel 1586 501 31,6 295 78 26,4 18,6 20,0 15,6
5 000-19 999 obyvatel 2625 832 31,7 332 71 21,4 12,6 14,6 8,5
20 000—49 999 obyvatel 216 61 28,2 27 2 7.4 12,5 16,1 3,3
50 000 a vice obyvatel 1532 539 35,2 153 34 22,2 10,0 12,0 6,3
z toho méstské obvody 1021 372 36,4 114 27 23,7 11,2 13,4 7,3

Zeny pfi komunalnich volbach v roce 2018 zaujimaly nejvy$$i podil mezi kandidaty v méstskych obvodech
mésta Pardubice (36 %), naopak nejméné byly zastoupeny mezi kandidaty v Chrudimi (28 %) a dale
v nejmensich obcich. Nejvyssi podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli je typicky pro malé obce do 500 obyvatel
(30 a vice procent), s rostouci velikosti obci se zastoupeni Zen snizuje, v Chrudimi je dokonce pouze 7%.

Kandidati a zvoleni zastupitelé podle pohlavi a velikostnich skupin obci ve volbach do obecnich
zastupitelstev v Pardubickém kraji v fijnu 2018

- Obce podle >
Muzi poctu obyvatel: Zeny

do 199

200499

500-999

® Kandidat 10001999 = Kandidatky

Zastupitelé 2 000—4 999 Zastupitelky

5 000-19999

20 000 a vice

2000 1500 1000 500 0 0 500 1000 1500 2 000
Pocet osob Pocet osob

S rostouci velikosti obci se zvySuje pocet kandidatd pfipadajicich na jednoho zvoleného zastupitele a klesa
tak Uspésnost zvoleni (tyka se muzu i zen). Jestlize v obcich s méné nez 200 obyvateli bylo v kraji v roce
2018 zvoleno 74 % kandidujicich muzi a 71 % kandidujicich zen, ve vSech srovnavanych kategoriich obci
s vice nez 5 tis. obyvateli nedosahl podil zvolenych muzu 20 % a podil zvolenych Zen 10 % z kandidujicich
daného pohlavi. Ve vSech hodnocenych velikostnich kategoriich obci maji muzi v kraji vzdy vy$Si uspésnost
zvoleni nez Zeny (s nejmensim rozdilem o 3 az 4 procentni body v nejmensich obcich do 1 tis. obyvatel
az po 13 p. b. v Chrudimi).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Dosud byl hodnocen podil muzl a Zen ve vztahu k celkovému poctu kandidatl &i zastupitell daného pohlavi.
Jiny pohled nabizi srovnani se zakladem tvoirenym poétem obyvatel ve véku 18 a vice let (viz nasledujici
grafy a kartogramy). Zatimco v absolutnich po¢tech nachazime nejvice kandidatd ve méstech s 5 az 20 ftis.
obyvateli a nejméné kandidatl v nejmensich obcich do 200 obyvatel, po pfepoétu na obyvatelstvo starSi
18 let podil kandidujicich (i zvolenych) muzl i zen s rostouci velikosti obce postupné klesa.

Jestlize v obcich do 200 obyvatel v roce 2018 v kraji kandidovalo do obecnich zastupitelstev 11,3 % z 18letych
a starSich muzd a 5,4 % z 18letych a starSich zZen, ve méstech s 20 tis. a vice obyvateli €inily tyto podily
2,5 % umuzl a 1,2 % u Zen. V pripadé zvolenych zastupitell se tyto hodnoty pohybovaly od 8,4 % u muzu
a 3,8 % u zen v nejmensich obcich po pouhych 0,3 % u muzl a 0,1 % u Zen v nejvétSich méstech (viz grafy).

Kandidati a zvoleni zastupitelé podle pohlavi a velikostnich skupin obci ve volbach do obecnich
zastupitelstev v Pardubickém kraji v fijnu 2018

. Obce podle 3
Muzi poctu obyvatel: Zeny
do 199
200499
500-999
1 000-1 999
2 0004 999
m Kandidati m Kandidatky
o 5 000-19 999
Zastupitelé Zastupitelky
20 000 a vice
121110 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 0 1 2 3 45 6 7 8 9 10 11 12
Podil na po¢tu muz(i ve véku 18 a vice let Podil na poctuzenve véku 18 a vice let
v dané velikostni skupiné obci (%) v dané velikostni skupiné obci (%)

Na urovni spravnich obvodu obci s rozsifenou pusobnosti v kraji pfipadalo pfi komunalnich volbach v Fijnu 2018
nejvice kandidujicich muzd i Zen na 1 000 obyvatel daného pohlavi ve véku 18 a vice let na Kralicku (58 muzd,
nejvys§si podily kandidati-muzi na muzich 18letych a starSich nejcastéji v regionech Kraje Vysocina
a JihoCeského kraje, u zen kromé Kraje Vysocina rovnéz na severu kraje Olomouckého ¢i v kraji Jihomoravském.

Kandidati podle pohlavi a SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev v Fijnu 2018
(v€etné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvod()
Muzi Zeny

s el

Ry

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let (k 31, 12. 2018) na 1 000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let (k 31. 12. 2018)
30 40 50 60 15 20 25 30 2Zdroj: CSU
I
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10. Dokumenty zamérené na genderovou problematiku

Ceska republika se zavazala prosazovat genderovou rovnost v mnoha mezinarodnich dokumentech.
StéZejnim strategickym dokumentem zaméfenym na genderovou problematiku v CR je Vladni strategie pro
rovnost Zen a muzd na léta 2014 — 2020, ktera tvori ramec pro uplathovani politiky rovnosti Zen a muzd,
jakozto jedné z priorit viady CR. Strategie reflektuje realné potfeby institucionalniho zabezped&eni rovnosti Zen
a muzl a definuje otazku rovnosti Zen a muzu jako celospolecenskou prioritu. Kli¢ovym poradnim organem
pro otazky spjaté s rovnosti Zen a muzu je Rada vlady pro rovnost Zzen a muzu.

K hlavnim strategickym oblastem vymezenym ve Vladni strategii patfi:
- institucionalni zabezpeceni rovnosti Zen a muzu,

- vyrovnané zastoupeni Zzen a muzu v rozhodovacich pozicich,

- rovnost Zzen a muzl na trhu prace a v podnikani,

- sladovani pracovniho, soukromého a rodinného zZivota,

- vzdélavani, vyzkum a rovnost Zen a muzu ve znalostni spole¢nosti,

- dUstojnost a integrita Zzen a muzu,

- rovnost zen a muzl ve vnéjSich vztazich,

- vSedni zivot a zivotni styl.

Ve vztahu k implementaci Vladni strategie jsou relevantni zejména nasledujici aktérky a aktéri:
- ministerstva, dalSi Ustfedni organy statni spravy,

- zastupci a zastupkyné zaméstnancli a zaméstnankyn,

- Cesky statisticky Grad,

- média,

- gender focal points,

- nestatni neziskové organizace,

- Rada vlady pro rovné pfilezitosti zen a muzd, jeji vybory a pracovni skupiny,

- zastupci a zastupkyné zaméstnavatell a zaméstnavatelek, soukroma sféra,

- sekretariat Rady vlady pro rovné pfilezitosti Zen a muzd, jejich vyborl a pracovnich skupin,
- Rada pro vyzkum, vyvoj a inovace,

- experti a expertky, vyzkumni pracovnici a pracovnice, akademicky sektor.

Periodickou souhrnnou zpravou podavajici informace o vyvoji v oblasti rovnosti zen a muz{ navazujici
na Vladni strategii je Zprava o rovnosti zen a muzi. Konkrétni ukoly na poli genderové rovnosti jsou téz
rozpracovavany do Akénich plana, které maji své samostatné zpravy o naplfiovani. Za mnohé Ize jmenovat
AkEni plan prevence doméaciho a genderové podminéného nasili na léta 2019-2022, ktery vldda schvalila
v kvétnu letoSniho roku.

Na krajské urovni specificky dokument zaméfeny vyhradné na genderovou problematiku zpracovan nebyl,
nicméné fada krajskych dokumentl se této oblasti dotyka. Nejblize tématu je v sou€asné dobé pfipravovana
Krajska koncepce rodinné politiky navazuijici na republikovou. Koncepce rodinné politiky v CR (aktualizovana
verze z kvétna 2019) vychazi z cilll prosazovanych Evropskou unii (blaho ditéte, rovnost zen a muzd, sladovani
rodinného a pracovniho Zivota, mezigeneracni solidarita) a definuje nasleduijici cile rodinné politiky:

1. Spolecenské klima ma byt vac€i rodinam vSestranné pfiznivé, bariéry a spoleCenské tlaky maji
byt minimalizovany. Rodina ma pozivat zvlastni zakonné ochrany a ma byt spoleCensky vysoce
ocefovana, pficemz je nutno posilovat autonomii rodiny;

2. vhodné socioekonomické podminky maji podporovat dobré fungovani rodin a vychovu déti. Maji
se zaméfit na financni zajisténi rodiny, sluCitelnost prace a rodiny a sluzby péce o déti i seniory €i jiné
zavislé osoby a umoznit tak rodinam ziskat dostatek volného €asu pro zkvalitfiovani rodinnych vztahu;
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3. rodinam se specifickymi potfebami ma byt vénovana zvlastni pozornost — zejména neuplnym
rodinam, rodinam se Clenem se zdravotnim postizenim, rodinam se tfemi a vice détmi a rodinam
nejvice ohroZzenym relativni i absolutni chudobou. Maji byt pfijimana cilend opatfeni pfispivajici
k rovnému pfistupu ke vzdélavani a uplatnéni ¢lent téchto rodin na trhu prace i ve spole¢nosti;

4. posilovat védomi a vyznam rodinnych hodnot, kterymi jsou trvaly vztah, vzajemna péce a hodnoty
lasky a ucty a podpora vyznamu rodiny ve spole¢nosti;

5. vzhledem k demografickym zménam a starnuti Ceské spolecnosti podpofit prostfednictvim
navrhovanych opatfeni v této Koncepci vy$si porodnost.

Pardubicky kraj ve spolupraci s Ministerstvem prace a socialnich véci pfipravuje krajskou koncepci rodinné
politiky v ramci projektu Koordinace opatfeni na podporu sladéni pracovniho a rodinného Zivota na drovni
kraju od ledna roku 2018.

Cilem koncepce je vytvofit rodiné jako zakladnimu spole€enstvi podminky k tomu, aby mohla dobfe fungovat.
Proto se koncepce zaméfuje na naplnéni zakladnich potfeb rodiny, jako jsou stabilita, zazemi a dostatek ¢asu
pro rodinny Zivot.

Krajskou koncepci rodinné politiky pfipravuje skupina odborniku (,regionalni platforma®), ktefi zastupuji oblasti,
které nejvice ovliviiuji zivot rodiny (prace, socialni systém, vefejna sprava, volny ¢&as, vzdélavani,
zdravotnictvi), ale také z oblasti statistiky a univerzitniho prostfedi.

V ramci pfipravy koncepce bylo uspofadano nékolik kulatych stoli a workshopti zaméfenych na témata:
- vztahy v rodiné — ocenéni pé€e a podpora partnerskych vztahd,

- navrat do prace po rodi¢ovské dovolené — rozdéleni péce v roding,

- prevence a vychova déti na Skolach v oblasti rodiCovstvi a etickych a moralnich hodnot,

- v€asna identifikace problému v rodiné a efektivni spoluprace pfi jeho feseni,

- spoluprace zaméstnavatell a vefejné spravy na mistni arovni.

Na zakladé ziskanych informaci bude pfipravena Navrhova ¢ast Koncepce krajské rodinné politiky, ktera bude
predloZena k projednani Radé Pardubického kraje a nasledné Zastupitelstvu Pardubického kraje.

Pfedpokladané hlavni sméry, kterymi se budou opatieni v Navrhové €asti koncepce ubirat, jsou:

- prevence a v€asné feSeni problému v rodiné prostfednictvim podpory vzdélavaciho systému
a volno&asovych aktivit,

- sladéni pracovniho a rodinného zivota podporou spoluprace samospravy se zaméstnavateli,

- pomoc rodinam v zatézovych situacich koordinaci socialnich a souvisejicich sluzeb,

- podpora mistnich samosprav pfi planovani a realizaci rodinné politiky poskytovanim poradenstvi
a priklad{l dobré praxe.
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Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

. Kraj
Ceska 0= T Stredo- | Jino- Karlo- | , Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 |1 308 632 |1 369 332 | 642 133 | 584 672 | 294 896 | 820 789 | 442 356
z toho Zeny (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8
Muzi celkem 5244194 638009 | 676696 |317 268 | 290 226 | 145 674 | 407 395 | 217 791
ve véku (%):
0-14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9
15-64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0
65 a vice let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1
Zeny celkem 5405606 | 670623 | 692 636 | 324 865|294 446 | 149 222 | 413 394 | 224 565
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6
15-64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8
65 a vice let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6
Pocet Zen na 100 muzud 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1
ve véku:
0-14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2
15-64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5
65 a vice let 138,0 141,5 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3
80 a vice let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4
Cizinci k 31. 12. (bez azylanti)" 564 345 | 205595 76393 | 21225| 35381 | 20663 | 37017 | 21364
z toho Zeny (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 454
Podil cizinct (bez azylant(i) na obyvatelstvu (%) 53 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8
Index staFi®) 123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6
muzi 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3
Zeny 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1
Prameérny vék k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1
muzi 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7
Zeny 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5
Zivé narozeni 114 036 15 460 14 776 6748 6 082 2755 8 099 4725
z toho divky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5
Podil predmanzelskych koncepci® (%) 23,9 214 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8
Uhrnna plodnost® 1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749
Uhrnna potratovost® 0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623
Zemfeli 112 920 12417 13 687 6 696 6 276 3 491 9338 4705
z toho zeny (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8
Zemfeli muzi 57 273 5996 7013 3398 3188 1756 4813 2 409
z toho ve véku (%):
60-69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7
70-79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1
80-89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3
90 a vice let 7,2 10,6 6,6 7.4 5,9 54 4,5 7.4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8
nemoci obéhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8
nemoci dychaci soustavy 7,8 7,8 71 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3
nemoci travici soustavy 4,9 4,2 4.1 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0
vnéjsi priciny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2
Zemfelé zeny 55 647 6 421 6 674 3298 3088 1735 4 525 2296
z toho ve véku (%):
60-69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1
70-79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7
80-89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9
90 a vice let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 24,3 22,7
nemoci obéhové soustavy 46,5 44,0 47,6 41,7 41,9 41,7 44,9 47,7
nemoci dychaci soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2
nemoci travici soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 4.1 3,9 3,3
vnéjsi priciny 3,5 3.4 3,6 3,6 41 3,5 3,2 3,6
I
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Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
OBYVATELSTVO
551 021 520316 | 509274|1187667| 632492| 582921 | 1203299 |Pocet obyvatel k 31. 12.
50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 | ztoho zeny (%)
271 591 257948 | 253 061 582516 | 309620| 285883 590 516 |Muzi celkem
ve véku (%):
16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0-14 let
65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15-64 let
18,2 17,1 17,3 16,6 171 16,9 16,4 65 a vice let
279430 | 262368| 256213 605151 322872 | 297038 612 783 |Zeny celkem
ve veéku (%):
14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0-14 let
61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15-64 let
24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a vice let
102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 |Pocet Zen na 100 muzud
ve veéku:
95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0-14 let
95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15-64 let
135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144,4 65 a vice let
188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a vice let
16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 |Cizinci k 31. 12. (bez azylanta)"
42,4 41,1 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1| ztoho zeny (%)
3,0 3,4 21 4,2 1,9 1,8 2,3 |Podil cizincl (bez azylant(i) na obyvatelstvu (%)
136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 |Index stafi®
112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 1071 102,6 | muzi
161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 | zeny
43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 |Primérny vék k 31. 12.
41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 muzi
44,5 43,8 441 43,8 44,3 44,7 44,2 | zeny
5677 5526 5430 13 594 6 699 6078 12 387 |Zivé narozeni
49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 | ztoho divky (%)
49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 |Podil predmanzelskych koncepci3) (%)
1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 |Uhrnna plodnost®
0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 |Uhrnna potratovosts)
6 024 5528 5277 12 542 6 952 6 338 13 649 |Zemfreli
50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 | ztoho zeny (%)
2 996 2797 2736 6 339 3579 3259 6 994 |Zemfeli muzi
z toho ve véku (%):
20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 22,1 23,9 60-69 let
31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70-79 let
271 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80-89 let
8,4 7,5 7,9 8,1 8,0 71 54 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%):
27,0 27,0 27,8 27,4 24,4 24,9 25,8 novotvary
43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci obéhové soustavy
7,4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 nemoci dychaci soustavy
4.4 5,4 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci travici soustavy
5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 7,5 6,2 vnéjsi priciny
3028 2731 2541 6 203 3373 3079 6 655 |Zemfelé zeny
z toho ve véku (%):
10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60-69 let
21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70-79 let
40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80-89 let
21,7 20,2 21,8 23,1 21,1 20,5 17,7 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%):
21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 novotvary
48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci obéhové soustavy
7,8 6,6 5,8 6,9 7.4 6,2 6,3 nemoci dychaci soustavy
3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci travici soustavy
3,3 3,0 3,5 3,5 4,4 4,2 2,9 vné;jSi priciny
b >
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Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Krej
republika HI. m. Stredo- Jiho- Plzeisky, Karlo- Ustecky Libe-
Praha Cesky Cesky varsky recky
Prirozeny pfirlistek 1116 3043 1089 52 -194 -736 | -1239 20
muzi 983 1936 566 29 -46 -388 -679 -4
Zeny 133 1107 523 23 -148 -348 -560 24
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
muzi 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4
Zeny 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
muzi 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3
zeny 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
muzi 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8
zeny 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4
Snatky podle bydlisté Zenicha 54 470 6 549 6 656 3407 3034 1631 4299 2265
z toho podle rodinného stavu snoubencti (%):
svobodny Zenich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5
svobodna nevésta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0
oba svobodni 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starSi Zzenich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7
star$i nevésta 21,8 20,0 221 21,9 23,8 221 23,4 231
oba stejného véku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2
Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%) 59 12,4 5,5 4.4 59 5,6 4,6 5,6
Podil neveést jiného statniho ob&anstvi (%) 4,9 10,8 59 3,6 5,0 59 3,6 4,2
Pramérny vék pfi prvnim siatku
Zenichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8
nevésty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4
Snatky podle bydli§té nevésty 54 470 6 377 6 641 3403 3024 1608 | 4266 2297
Rozvody 24 313 2798 3397 1439 1386 678 2106 1000
z toho podle poradi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0
prvni rozvod Zeny 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 58 3,9 4,5
24 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8
5-14 let 39,6 441 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2
15 a vice let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9
Zeny 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3
Steéhovani v ramci kraje 247 414 23095| 11925| 10433 5642 17729 7 384
z toho Zeny (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1
Pristéhovali do kraje 58 148 40 503 31078 6 697 7 959 3553 8373 5560
z toho Zeny (%) 40,5 47,8 49,3 44,9 45,0 46,8 46,4 47,0
Vystéhovali z kraje 19 519 29 427 15630 | 4812 3909 3607 7425 4524
z toho Zeny (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5
Prirdstek/Ubytek stéhovanim 38 629 11 076 15 448 1885| 4050 -54 948 1036
muzi 23 420 6 523 8 028 1226 2428 50 750 754
z toho s cizinou 23 420 7073 3 556 1338 2025 410 1284 1015
Zeny 15209 4 553 7420 659 1622 -104 198 282
z toho s cizinou 15209 5461 2121 659 1376 396 678 620
Celkovy prirGstek/ubytek 39745 14 119 16 537 1937 3 856 -790 -291 1056
muzi 24 403 8 459 8 594 1255 2382 -338 71 750
zeny 15342 5660 7943 682 1474 -452 -362 306
Na 1 000 obyvatel:
zivé narozeni (%o) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7
zemfeli (%o) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7
pfirozeny pfirastek/ubytek (%o) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0
pristéhovali (%o) 5,5 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6
vystéhovali (%o) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2
priristek/Ubytek stéhovanim (%o) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3
celkovy pfirdstek/ubytek (%o) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 2,4
sfatky (%o) 5,1 5,0 4,9 53 5,2 55 5,2 5,1
rozvody (%o) 2,3 2,2 2,5 2,2 24 23 2,6 23
I
112 2018 e —



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

1. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
-347 -2 153 1052 -253 -260 -1 262 |Pftirozeny pfirlistek
-132 -1 65 580 -191 -182 -570 | muzi
-215 -1 88 472 -62 -78 -692 | zZeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 | muzi
82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1| zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3 | muzi
38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1| zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 | muzi
20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 | zeny
2791 2648 2689 6 156 3204 2 856 6 285 |Sfatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodny Zenich
76,1 771 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodna nevésta
66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 starSi Zzenich
211 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 star$i nevésta
10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 11,1 oba stejného véku
3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 5,4 4,9 |Podil Zenich( jiného statniho ob&anstvi (%)
3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Praimérny vék pfi prvnim siatku
32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1| Zzenichové
29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 | nevésty
2 836 2695 2742 6123 3202 2893 6 363 |Snatky podle bydlisté nevésty
1273 1120 1064 2 684 1417 1285 2 666 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%):
79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 prvni rozvod muze
78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 prvni rozvod Zeny
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
54 5,5 4,6 3,8 4,1 3,9 4,1 do 1 roku
13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 24 roky
39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5-14 let
41,8 44,6 47,2 451 471 48,5 47,6 15 a vice let
61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 |Podil rozvodli s nezletilymi détmi (%)
Primérny vék pfi prvnim rozvodu
42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 | muzi
40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 411 40,9 | zeny
8975 8 398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 [Stehovani v ramci kraje
53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 | ztoho Zeny (%)
5340 6 539 4 460 12 649 4 867 4230 6 114 |Pfistéhovali do kraje
47,9 45,1 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 | ztoho zeny (%)
5 061 4 558 4 255 9241 5300 4105 7 439 |Vystéhovali z kraje
50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 | ztoho Zeny (%)
279 1981 205 3408 -433 125 -1 325 |Prirlstek/ubytek st&éhovanim
293 1345 285 1784 =77 288 -257 | muzi
731 1407 766 1702 494 676 943 z toho s cizinou
-14 636 -80 1624 -356 -163 -1 068 | Zeny
391 733 386 1513 218 272 385 z toho s cizinou
-68 1979 358 4 460 -686 -135 -2 587 |Celkovy pfirdstek/Ubytek
161 1344 350 2 364 -268 106 -827 | muzi
-229 635 8 2 096 -418 -241 -1760| Zzeny
Na 1 000 obyvatel:
10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 | zivé narozeni (%o)
10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 | zemfeli (%o)
-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 | pfirozeny pfirGstek/Ubytek (%o)
9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7.3 5,1 | pfistéhovali (%o)
9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 | vystéhovali (%o)
0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1| pfirGstek/Ubytek stéhovanim (%o)
-0,1 3,8 0,7 3,8 -1,1 -0,2 -2,1| celkovy pfirlstek/ubytek (%o)
5,1 5,1 53 5,2 5,1 4,9 5,2 | snatky (%o)
2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2 2,2 | rozvody (%o)
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

. Kraj
Ceska L T Sttedo- | Jino- Karlo- | Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzefisky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 10 436 560 |1 268 796 |1 289 211 | 628 336 | 570 401 | 295 595 | 808 961 | 432 439
z toho Zeny (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 4941424 | 581177 | 613990 | 301 410 |270 582 | 138 333 | 382 382 | 204 652
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 57 701 7 161 9 986 3316 4 460 2373 5055 2 850
v zafizenich 110 641 25400 13 276 3570 7 095 4777 10016 4035
Zeny podle zpGsobu bydleni:
v bytech 5203537 | 632929 | 635049313 169 | 280 540 | 145 948 | 402 055 | 216 173
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl 39 442 4 837 7 851 2573 3208 1911 2933 2229
v zafizenich 83 815 17 292 9 059 4298 4516 2 253 6 520 2500
Muzi celkem 5109766 | 613738 | 637252308 296 |282 137 | 145 483 | 397 453 | 211 537
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2
Zenati 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7
rozvedeni 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4
ovdovéli 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5
Zeny celkem 5326794 | 655058 | 651959 |320 040 | 288 264 | 150 112 | 411 508 | 220 902
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7
vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7
rozvedené 1,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9
ovdovélé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5
Zeny ve véku 15 a vice let 4601815 | 580180 | 555094 |275 560 |249 531 | 129 645 | 352 173 | 189 388
z toho s po¢tem vSech zivé narozenych
déti (%):
0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2
1 18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4
2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4
3 avice 15,5 7.4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9
Véfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vite, %)
muzi 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6
Zeny 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7
Rodaci® (%)
muzi 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0
zeny 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
muzi 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8
Zeny 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodafici domacnosti celkem 4375122 | 579509 | 523 045|262 692 |242 397 | 128 904 | 352 346 | 183 299
z toho typ domacnosti (%):
UplIné rodiny — sezdana souziti 42,5 32,9 44,6 44,4 42,9 36,4 38,2 40,8
uplné rodiny — nesezdana souziti 5,4 57 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6
neuplné rodiny — v Gele Zena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8
domacnosti jednotlivell — muzi 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0
domacnosti jednotlived — zeny 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3
z celku hospodafici domacnosti jednotlived 1422147 | 225802 | 158918 | 84195 79334 | 45345]122615| 60916
muzi 637 688 | 100 850 73792 | 38563 | 36623 | 21025| 57055 | 27 426
v tom podle zplsobu bydleni (%)
samostatné v byté 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5
v byté spolu s dalSi domacnosti 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4
mimo byty (bez zafizeni) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2
Zeny 784 459 | 124 952 85126 | 45632 | 42711 | 24320| 65560 | 33490
v tom podle zplsobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9
v byté spolu s dal§i domacnosti 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5
mimo byty (bez zafizeni) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6
I
114 2018 e —



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

2. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
547 916 511627 | 505565| 1163508 | 628427 | 579944 | 1205 834 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 | ztoho Zeny (%)
Muzi podle zpusobu bydleni:
261205| 245065| 245172 | 552493 | 297678 | 277131 570 154 | v bytech
2534 1954 1741 5435 2969 2240 5627 | mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl
5228 5291 3283 9954 4879 3129 10708 | v zafizenich
Zeny podle zplisobu bydleni:
273000| 253678 | 250879| 584187 | 316180 291990 607 760 | v bytech
1792 1284 1093 3477 1962 1307 2985 | mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcu
4157 4 355 3397 7 962 4759 4147 8 600 | v zafizenich
268967 | 252310| 250196 | 567882| 305526| 282500 586 489 |Muzi celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
43,5 44,0 44,2 44,9 44,4 44,2 44,6 svobodni
44,3 44,7 46,0 44,4 441 45,6 43,2 Zenati
9,4 8,4 7,1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedeni
2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovéli
278949 | 259317 | 255369 595626 | 322901 297 444 619 345 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné
42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané
11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 1,7 rozvedené
12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovélé
240649 | 222989 | 219448 516337 | 278711 257 480 534 630 |Zeny ve véku 15 a vice let
z toho s poctem vSech zZivé narozenych
déti (%):
19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4 0
16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4 1
441 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4 2
15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5 3 avice
Véfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vife, %)
27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 | muzi
33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 | zeny
Rodaci® (%)
49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 | muzi
42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 | zeny
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
41,2 44,6 44,5 40,3 43,7 46,7 43,8 | muzi
42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 | zeny
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
228 256 | 207 396 198504 | 473520 | 257964 | 229682 507 608 |Hospodafici domacnosti celkem
z toho typ domacnosti (%):
45,0 47,0 50,0 44,4 45,5 48,4 43,3 | uplné rodiny - sezdana souziti
54 53 4.4 4,9 5,2 4.4 5,3 uplIné rodiny — nesezdana souziti
2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,4 | neuplné rodiny — v ¢ele muz
10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 neuplné rodiny — v Cele Zzena
13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 | domacnosti jednotlivell — muzi
17,8 17,0 15,9 17,1 17,5 16,7 18,0 | domacnosti jednotlivelt — zeny
72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 |z celku hospodatici domacnosti jednotlivct
31501 27 601 25141 64 304 33759 28 086 71962 | muzi
v tom podle zplsobu bydleni (%)
82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatné v byté
14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v byté spolu s dal§i domacnosti
3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zafizeni)
40 707 35188 31547 80 813 45 042 38 244 91127 | Zeny
v tom podle zpusobu bydleni (%)
88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatné v byté
10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v byté spolu s dal§i domacnosti
1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zafizeni)
b >
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Krej
republika HI. m. Stredo- Jiho- Plzefisky Karlo- Ustecky Libe-
Praha Cesky Cesky varsky recky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukoncené vzdélani muzd 15+
(vybrané koédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5
stfedni bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 42,9 42,9
stfedni s maturitou 311 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3
vysokoskolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3
stfedni bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6
stfedni s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8
vysokoskolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentl (%)
stfednich kol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9
v tom podle oborud vzdélani:
obory gymnazii 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 46,1 46,8 46,6 44,5 46,8 48,8 46,9 46,7
obory nastavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8
vysSich odbornych Skol 73,0 711 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0
vysokych Skol s mistem vyuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1
vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0
magistersky v€etné navazujiciho
magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3
doktorsky 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2
zakladnich uméleckych skol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3
Podil Zen na poctu uciteld (%)
matefskych kol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8
zakladnich skol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8
stfednich Skol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4
vysSich odbornych $kol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 74,1 63,2
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Mira EA muzi celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0
z toho ve véku:
20-24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6
25-29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9
30-34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3
55-59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8
60-64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9
Mira EA Zen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2
z toho ve véku:
20-24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5
25-29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7
30-34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6
55-59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7
60-64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7
Mira EA muz( podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 28,0 27,3 243 25,5 26,3 42,6 411 32,0
stfedni bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5
stfedni s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1
vysokoskolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 25,1 22,2 15,9
stfedni bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8
stfedni s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9
vysokoskolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

3. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
39,1 40,7 445 38,1 44,2 445 41,3 | stfedni bez maturity
31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 | stfedni s maturitou
19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 | vysokoskolské
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané kody ISCED, %)
15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 | stfedni bez maturity
40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5| stfedni s maturitou
16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 | vysokoSkolské
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentl (%)
48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 strednich skol
v tom podle obort vzdélani:
57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnazii
obory odborného vzdélani
45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 454 (bez nastavbového studia)
39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nastavbového studia
711 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 | vyssich odbornych skol
66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 | vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji
v tom podle typu studijniho programu:
54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalarsky
magistersky v€etné navazujiciho
59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1 magisterského
44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorsky
69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 | zakladnich uméleckych skol
Podil Zen na poctu uciteld (%)
99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5| materskych $kol
83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 | zakladnich Skol
56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 | stfednich Skol
72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 | vysSich odbornych Skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 |Mira EA muzu celkem 15+
z toho ve véku:
60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20-24 let
91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25-29 let
96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30-34 let
91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55-59 let
58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60-64 let
52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 |[Mira EA Zen celkem 15+
z toho ve véku:
44,7 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 20-24 let
76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25-29 let
61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30-34 let
89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55-59 let
28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60-64 let
Mira EA muz( podle vzdélani
27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 | stfedni bez maturity
71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 | stfedni s maturitou
79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5| vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 | stfedni bez maturity
59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 | stfedni s maturitou
71,6 71,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 | vysokoskolské
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Ceska Kraj
republika HI. m. Stredo- Jiho- Plzefisky] Karlo- Ustecky Libe-
Praha Cesky Cesky varsky recky
Zaméstnani celkem (tis. osob) 5293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 385,2 210,3
z toho Zeny (%) 44,3 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3
Zaméstnani muzi (tis. osob) 2946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3
zaméstnavatelé 4,3 3,6 4,9 4,0 4,1 5,7 5,1 6,6
pracujici na vlastni ucet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9
v tom podle odvétvi (%):
zemé&delstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4.8 2,5 2,4
pramysl, stavebnictvi 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6
sluzby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0
Zaméstnané Zeny (tis. osob) 23473 319,7 304,6 138,2 128,9 69,2 166,2 91,1
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1
zameéstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0
pracujici na vlastni ucet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4
v tom podle odvétvi (%):
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 1,8 . 2,3 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8
pramysl, stavebnictvi 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1
sluzby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 7,7 76,2 63,2
MZDY A PLATY
(K¢&; IS o primérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 30 749 36 240 32595 | 29132 | 31949 | 28189 | 29271 | 30644
zeny 24772 29795 25281 | 24385 25307 | 22502 | 23740 | 24940
Median mésic¢niho platu v nepodnikatel. sféfe
muzi 36 696 43700 35597 | 34989 | 36214 | 36201| 35157 | 35137
Zeny 31 561 36 569 30612 | 30260 | 32071 | 30504 | 30067 | 30665
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sféfe 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6
v nepodnikatelské sféfe 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani 231534 18 476 25238 | 11060 9 009 6229 26335 10091
z toho Zeny (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5
Podil uchazect v evidenci
déle nez 12 mésicl (%)
muzi 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3
Zeny 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti 82 355 6 449 9630 4899 3745 1891 7413 3757
z toho Zeny (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1
Primérna mésiéni vysSe podpory
v nezameéstnanosti (K&)
muzi 8 202 10 280 8 759 8202 8 688 8 464 7822 7917
Zeny 6 845 8878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859
Podil nezaméstnanych osob'® (%)
muzi 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00
Zeny 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37
ZDRAVOTNICTVIi (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky IékaF pro dospélé (20+)
muzi 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31
Zeny 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78
prakticky zubni IékaF
muzi 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47
Zeny 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74
ambulantni specialisté
muzi 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99
Zeny 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30
I
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

4. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 |Zaméstnani celkem (tis. osob)
44,5 44,4 43,3 441 44,9 43,2 44,91 ztoho zeny (%)
150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2| zaméstnanci®
4,5 4,8 3,0 3,3 4,9 3,8 4.4 zaméstnavatelé
15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
6,0 5,1 6,6 3,5 6,3 2,9 2,3 zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi
50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 pramysl, stavebnictvi
43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 sluzby
120,4 114,8 108,9 257,3 140,0 123,6 264,4 |Zaméstnané Zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6| zaméstnanci®
1,1 21 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 zaméstnavatelé
9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7,4 pracuijici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,0 2,5 3,4 1,9 23 1,4 1,0 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 pramysl, stavebnictvi
70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 74,1 sluzby
MZDY A PLATY

(K¢&; 1S o prdmérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
30 114 29 140 30 025 30370 28 248 29 843 29581 | muzi
23 550 24 042 23019 24 007 22 508 22 843 22551 | zeny
Median mési¢niho platu v nepodnikatel. sféfe
35122 34020 35151 35544 34753 34 869 35561 | muzi
30792 29 858 30 440 31610 31083 29 525 30789 | zeny
Gender pay gap (GPG)” (%)
21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 | v podnikatelské sféfe
12,3 12,2 13,4 11,1 10,6 15,3 13,4 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
8 968 7914 10 628 32042 14 801 10 954 39 789 |Uchazedi o zaméstnani

50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 | ztoho zeny (%)
Podil uchazecd v evidenci
déle nez 12 mésicud (%)

17,7 9,5 22,1 27,5 21,1 19,0 37,2 | muzi
19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,4 zeny
Uchazeci o zaméstnani s podporou
3755 3921 4792 11197 5 546 4 571 10 789 |v nezaméstnanosti
51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 | ztoho zeny (%)

Primérna mési¢ni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K&)

7911 7919 8 143 8 047 7714 7 605 7706 | muzi

6 684 6 606 6 585 6 835 6431 6 422 6170 | Zzeny
Podil nezaméstnanych osob'® (%)

2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 muzi

2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 4,51 zeny

ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele

prakticky Iékaf pro dospélé (20+)

2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muzi
2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 Zeny

prakticky zubni lékaF
1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,62 muzi
1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 Zeny

ambulantni specialisté
4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muZzi
7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 Zeny
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

. Kraj
Ceska I T T Sttedo- | Jino- Karlo- | Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzensky varsky Ustecky recky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
muzi 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1
zeny 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
muzi 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0
Zeny 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8
Incidence novotvart'” na 100 000 obyvatel
muzi 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9 609,2 608,9 596,3
zeny 510,4 541,2 463,2 491,7 561,0 568,1 526,3 499,2
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Priimérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 2391394 | 616776 230845|118711 119790 | 41710132663 | 80 158
Zeny 2341344 | 650707 | 218512]114160 |108 078 | 44 953 | 150 892 | 75 521
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muzi 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7
Zeny 41,7 35,8 44 .4 46,6 48,9 46,6 445 50,6
Primérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532
zeny 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103
pro pracovni Uraz
muzi 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 0,258 0,188
zeny 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 0,164 0,098
pro ostatni uraz
muzi 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635 0,623 0,599 0,633
zeny 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416 0,407 0,415
Pocet kalendarnich dnt do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
muzi 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8
Zeny 43,0 39,1 41,9 454 40,8 41,4 43,9 40,5
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starSi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3
osobni asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9
odleh&ovaci sluzby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0
domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1
domovy se zvlastnim rezimem 70,1 74,1 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1
domovy pro osoby se zdravotnim postizenim 45,8 56,5 444 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5
azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6
denni stacionare 55,3 54,1 61,8 46,1 44 1 494 49,1 57,8
socialni poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7
Starobni dtchody (prosinec)
pfijemci dichodu (pIného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 947979 | 101528 | 115237 | 59320 | 53610 | 26579 | 72039 | 40498
zeny 1462101 | 165010 | 172271 | 90154 | 80404 | 40734110365 61438
pramérna meésicni vyse soélo diichodu (K¢)
muzi 13703 14 487 13880 | 13455 13582 | 13260 | 13598 | 13463
zeny 11 296 12 333 11408 | 11286 11271| 11000| 11084 | 11267
Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pFijemci ddchodu
muzi 5318 538 675 369 282 160 410 214
zeny 22121 2187 2677 1199 1012 618 1836 837
pramérna mésicni vyse dichodu (K¢)
muzi 7137 7 341 7 322 7 265 7118 6 861 6 823 7 160
zeny 8 029 8 117 8 091 7834 7 964 7 658 7 888 7810
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

5. pokracovani

Kraj
Kralove- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5| muzi
24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7| zeny
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 | muzi
103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2| Zzeny
Incidence novotvara'” na 100 000 obyvatel
647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3 | muzi
551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 515,1| zeny
DOCASNA PRACOVNiI NESCHOPNOST
Priimérny pocet nemocensky pojisténych
105 338 105 056 95060 | 255233 119 304 118 273 252 477 | muzi
95 251 98 536 84 153 | 247 817 119 751 106 809 226 203 | zeny
Nové hlaSené pfipady docasné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténct
42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 muzi
45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 | zeny
Primérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muzi
4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 zeny
pro pracovni Uraz
0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muzi
0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 Zeny
pro ostatni uraz
0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muzi
0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 Zeny
Pocet kalendarnich dnt do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
36,6 39,0 42,4 42,2 441 48,1 46,0 | muzi
41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 | zeny
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starSi 18 let, %)
69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 | pecovatelska sluzba
62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 | osobni asistence
62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 | odlehCovaci sluzby
75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,71 domovy pro seniory
73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 | domovy se zvlastnim rezZimem
59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 | domovy pro osoby se zdravotnim postizenim
59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 | azylové domy
61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 | denni stacionare
59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 | socialni poradny
Starobni duchody (prosinec)
pfijemci dichodu (pIného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muzi
81794 73 291 73 649 164 635 91 867 85 920 170 569 zeny
pramérna meésicni vyse soélo diichodu (K¢)
13434 13 361 13 351 13 491 13244 13 451 14 236 muzi
11 255 11 111 11 034 11218 11 022 11 098 10 876 zeny
Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pfijemci dachodu
283 265 263 543 360 343 613 muzi
1002 967 930 2277 1364 1274 3941 zeny
pramérna mésicni vyse dichodu (K¢&)
7202 7197 7 200 7071 7 145 7 200 6 898 muzi
7 892 7 841 7 929 7877 7 857 7 940 8 465 zeny
b >
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

N Kraj
Ceska I T Stredo- | Jino- Karlo- | - Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvodU; Fijen 2018)
Podil Zen mezi kandidaty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8
Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6
Zvoleni zastupitelé z poc¢tu kandidatl (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0
mezi muzi 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7
mezi zenami 241 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd / Zen (%o)
muzi 13,5 141 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6
zeny 2,7 2,9 2,0 29 2,2 29 47 3,5
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
muzi 6,9 17,4 24 5,1 2,1 34 6,9 3,2
zeny 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 25,4 32,1 53,1
Osoby v substituéni |é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(pramér let 2017-2018)
muzi 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7
zeny 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 29
Kuraci tabakovych vyrobki (%; rok 2014)
soucasni kufaci
muzi 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5
zeny 15,7 17,6 17,1 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7
byvali kufaci
muzi 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8
zeny 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5
nikdy nekoufrici
muzi 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7
zeny 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
zavinéné chodcem 1161 303 102 42 96 44 95 47
z toho Zenou (%) 20,2 241 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9
zavinéné fidi€em nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182
z toho Zenou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4
zavinéné fidicem motorového vozidla 86 632 21934 11 765 3962 3113 2339 9016 3449
z toho Zenou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivci — muzi 16+ pouzivajici
(%; tFilety pramér 2016-2018)
internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5
internet na mobilnim telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2
internetové bankovnictvi 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8
nakupovani na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0
profil na socialnich sitich 44,9 50,4 46,8 46,5 44,7 40,5 46,6 37,4
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—2018)
internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1
internet na mobilnim telefonu 46,7 56,9 50,0 441 53,8 49,3 47,2 40,7
internetové bankovnictvi 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 445 52,1
nakupovani na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 411 441
profil na socialnich sitich 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

4
2
3
4

9 pramérny pocet potratl, které by pfipadly na jednu Zenu za pfedpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku, zaznamenané

) ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
) pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
)
)

ve sledovaném kalendainim roce, zlstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15-49 let) neménné
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podil manzelsky narozenych déti prvniho poradi pocatych pred sfiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl)
primeérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za pfedpokladu, Zze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zlstaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

dokonceni
Kraj
Kralové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvodu; fijen 2018)
324 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 |Podil zen mezi kandidaty (%)
28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 |Podil zen mezi zvolenymi zastupiteli (%)
34,7 33,1 40,1 249 26,3 25,9 19,8 |Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatu (%)
36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5| mezi muzi
30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 | mezi Zenami
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd / Zen (%o)
12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 | muzi
2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0 zeny
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
7.4 2,7 4.4 13,0 10,0 1,4 39| muzi
63,6 471 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 | zeny
Osoby v substitu¢ni [é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(primér let 2017-2018)
30,8 7,8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 muzi
9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 28| zeny
Kuraci tabakovych vyrobku (%; rok 2014)
soucasni kuraci
34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muzi
15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 zeny
byvali kufaci
18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muzi
10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 4,3 9,4 zeny
nikdy nekoufrici
47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muzi
74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 zeny
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
53 40 32 133 46 31 97 |zavinéné chodcem
22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 | ztoho Zenou (%)
198 212 105 309 260 218 350 |zavinéné fidicem nemotorového vozidla
20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 | ztoho Zenou (%)
3948 3385 2926 6 087 3960 2982 7 766 |zavinéné fidicem motorového vozidla
19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 | ztoho zenou (%)
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivci — muzi 16+ pouzivajici
(%; trilety primeér 2016-2018)
77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 | internet
50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 | internet na mobilnim telefonu
54,6 59,8 491 55,6 48,6 51,7 52,7 | internetové bankovnictvi
52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 | nakupovani na internetu
38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 | profil na socialnich sitich
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—-2018)
73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 | internet
47,8 40,9 39,1 421 40,4 43,7 45,3 | internet na mobilnim telefonu
52,3 57,5 45,1 52,6 455 52,8 50,1 | internetové bankovnictvi
48,7 54,0 46,7 51,1 44,5 47,8 48,7 | nakupovani na internetu
43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 | profil na socidlnich sitich

(@ )
(7,
s

6)
7
8)
9)

podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydli§té matky v dobé narozeni této osoby
stav za verejné a soukromé vysokeé Skoly k 31. 12., za ostatni Skoly k 30. 9.

zaméstnanci véetné ¢lend produkénich druzstev
rozdil medianu mzdy muzi a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

10 podil dosazitelnych uchazect o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku

11)

nové pfipady zhoubnych onemocnéni dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich

problémU ve znéni 10. decenalni revize; dg. CO0—C97 bez dg. C44 (primer let 2012—2016)

2018
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle okrest Pardubického kraje v roce 2018

v tom okresy
Kraj
celkem Chrudim Pardubice Svitavy Usti nad Orlici
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 520 316 104 344 173 329 104 401 138 242
z toho zeny (%) 50,4 50,4 50,5 50,5 50,4
Muzi celkem 257 948 51770 85 884 51670 68 624
ve véku (%):
0-14 let 16,3 16,1 16,5 15,8 16,5
15-64 let 66,6 66,4 66,7 67,0 66,3
65 a vice let 17,1 17,5 16,8 17,2 17,3
Zeny celkem 262 368 52 574 87 445 52 731 69 618
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,0 15,2 15,4 15,4
15-64 let 62,0 62,0 62,1 61,9 61,9
65 a vice let 22,7 23,0 22,6 22,6 22,6
Cizinci k 31.12. (bez azylant()" 17 575 2008 9 662 1870 4035
z toho zeny (%) 41,1 40,6 39,2 43,4 44,9
Podil cizinct na obyvatelstvu (%) 3,4 1,9 5,6 1,8 29
Index stafi®) 126,5 130,5 124,4 127,6 125,2
muzi 105,2 108,5 101,7 108,4 104,8
Zeny 148,8 153,9 148,6 146,9 146,6
Prameéry vék k 31. 12. 42,4 42,7 42,5 42,4 42,3
muzi 41,0 41,2 41,0 41,1 40,9
Zeny 43,8 441 44,0 43,7 43,7
Zivé narozeni 5526 1096 1827 1088 1515
z toho divky (%) 49,4 49,5 47,8 54,4 47,7
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,9 50,7 45,9 494 50,9
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,6 30,1 31,0 30,4 30,4
pfi narozeni prvniho ditéte 28,5 28,2 29,3 28,1 28,1
Zemfeli 5528 1192 1720 1195 1421
z toho zeny (%) 49,4 47,1 50,2 48,8 50,8
Zemfeli muzi 2797 630 856 612 699
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,0 27,6 28,3 25,2 26,3
nemoci obéhové soustavy 39,0 37,0 37,9 40,4 41,2
nemoci dychaci soustavy 9,2 10,8 8,4 8,2 9,7
vnéjsi priciny 6,5 6,5 7,2 59 6,3
Zemfelé zeny 2731 562 864 583 722
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,8 21,7 25,6 21,4 21,5
nemoci obéhové soustavy 47,2 48,4 45,3 46,7 48,9
nemoci dychaci soustavy 6,6 6,0 5,9 7,2 7,5
vnéjsi priciny 3,0 2,7 3,5 3,4 2,5
Prirozeny pfirtstek -2 -96 107 -107 94
muzi -1 -76 97 -116 94
zeny -1 -20 10 9 0
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 76,0 77,2 75,5 76,6
Zeny 81,9 82,7 81,9 81,9
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
muzi 16,1 16,6 15,8 16,2
Zeny 19,7 20,1 19,5 19,5
Prdmérny vék pfi prvnim siatku
Zenichové 31,8 31,4 32,3 30,8 32,2
nevésty 29,1 29,1 29,7 28,1 29,0
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 42,5 42,5 42,4 41,5 43,4
zeny 40,2 40,5 40,0 39,2 41,1
Prirdstek/Ubytek stéhovanim 1981 282 1200 192 307
muzi 1345 188 809 146 202
Zeny 636 94 391 46 105
I
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle okrest Pardubického kraje v roce 2018

pokracovani
v tom okresy
Kraj
celkem Chrudim Pardubice Svitavy Usti nad Orlici
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 511 627 103 199 168 423 103 245 136 760
z toho zeny (%) 50,7 50,7 50,6 50,7 50,8
Muzi podle zptsobu bydleni:
v bytech 245 065 49 698 79 589 49 981 65 797
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcu 1954 427 633 312 582
v zafizenich 5291 786 3013 592 900
Zeny podle zplisobu bydleni:
v bytech 253 678 51 086 83 200 51444 67 948
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcl 1284 320 375 202 387
v zafizenich 4 355 882 1613 714 1146
Muzi celkem 252 310 50 911 83 235 50 885 67 279
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,0 43,8 43,2 44,8 44,8
Zenati 44,7 45,8 44,5 44,6 44,4
rozvedeni 8,4 7,7 9,3 7,8 8,3
ovdovéli 2,6 2,6 2,6 2,6 2,5
Zeny celkem 259 317 52 288 85188 52 360 69 481
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 34,3 33,5 33,6 35,0 35,3
vdané 43,3 44 .4 42,7 43,3 43,1
rozvedené 10,1 8,9 11,7 9,3 9,8
ovdovélé 12,1 13,1 11,8 12,3 11,7
Véfici (z poctu osob
s uvedenym vztahem k vife, %)
muzi 32,8 35,7 24,7 41,5 34,2
zeny 39,3 43,3 29,8 49,4 40,7
Rodaci (%)
muzi 50,4 50,8 46,0 53,7 53,0
Zeny 43,9 42,9 42,7 45,0 451
DOMACNOSTI podie SLDB 2011
Hospodarici domacnosti celkem 207 396 40 714 70 791 40 731 55160
z toho typ domacnosti (%):
uplné rodiny — sezdana souziti 47,0 49,1 43,9 49,0 48,0
uplné rodiny — nesezdana souziti 53 4,2 55 52 57
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,4 2,4 2,4 2,5 2,3
neuplné rodiny — v ¢ele zena 9,8 9,8 9,9 9,8 9,7
domacnosti jednotlivel — muzi 13,3 12,7 14,3 12,5 13,1
domacnosti jednotlived — Zeny 17,0 16,5 18,1 16,0 16,6
z celku hospodafici domacnosti jednotlived 62 789 11 869 22 949 11 598 16 373
muzi 27 601 5161 10 134 5086 7220
v tom podle zplsobu bydleni (%):
samostatné v byté 83,2 82,0 83,7 83,6 83,3
v byté spolu s dal§i domacnosti 14,3 15,0 13,7 14,7 14,2
mimo byty (bez zafizeni) 2,5 3,0 2,6 1,7 2,5
zeny 35188 6 708 12815 6512 9153
v tom podle zplsobu bydleni (%):
samostatné v byté 88,6 88,5 88,7 88,5 88,4
v byté spolu s dal§i domacnosti 10,3 10,3 10,3 10,4 10,1
mimo byty (bez zafizeni) 1,2 1,1 1,0 1,0 1,5
b >
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle okrest Pardubického kraje v roce 2018

dokonceni
v tom okresy
Kraj
celkem Chrudim Pardubice Svitavy Usti nad Orlici
VZDELAVAN{¥ (Pramen: MSMT)
Podil Zen na poctu studentl vysokych skol
s bydlistém v kraji/okrese k 31. 12. (%) 56,6 57,7 56,1 56,5 56,5
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 55,0 55,9 55,4 54,8 54,1
magistersky v€. navazujiciho magisterského 61,5 63,0 60,0 60,8 62,7
doktorsky 43,9 47,6 41,8 49,0 40,1
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazedi o zaméstnani
muzi 4068 947 1185 1086 850
Zeny 3 846 834 1338 912 762
Podil uchazecu v evidenci déle
nez 12 meésicd (%)
muzi 9,5 52 10,3 10,8 11,4
Zeny 12,6 10,2 13,8 13,5 11,9
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
muzi 2064 522 551 591 400
Zeny 1857 425 608 450 374
Primérna mésicni vySe podpory
v nezameéstnanosti (K&)
muzi 7919 7 365 8 325 7 881 8132
Zeny 6 606 6 302 6 958 6 326 6718
Podil nezaméstnanych osob® (%)
muzi 2,20 2,59 1,91 2,90 1,73
Zeny 2,18 2,36 2,25 2,57 1,65
DOCASNA PRACOVNiI NESCHOPNOST (PN)
Pramérné procento do¢asné PN (%)
muzi 4,123 5,135 3,328 4,692 4,285
Zeny 5,291 6,297 4,275 5,861 5,899
Pocet kalendarnich dnd do¢asné PN
na 1 nové hlaseny pfipad
muzi 39,0 44,0 33,5 47,0 38,2
Zeny 42,7 47,1 35,9 51,7 44,3
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen MPSV)
Starobni duchody (prosinec)
pfijemci diichodu (plného nebo pomérného;
vE. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 48 570 10 162 15611 9 669 13128
Zeny 73 291 15 000 24 130 14 552 19 609
pramérna meésicéni vySe solo duchodu (K¢)
muzi 13 361 13 280 13 603 13112 13319
Zeny 11111 11 041 11 259 10 978 11078
Vdovecké/vdovské dichody sélo (prosinec)
pfijemci dichodu
muzi 265 54 103 41 67
Zeny 967 223 330 178 236
pramérna meésicéni vySe solo duchodu (K¢)
muzi 7197 7 061 7113 7 338 7 349
Zeny 7841 7787 7 986 7819 7707

1)
2)
3)

4 stav za vefejné a soukromé vysoké Skoly k 31. 12. 2018
9 podil dosazitelnych uchazecl o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku
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obc&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
podil osob zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Obyvatelstvo Pardubického kraje podle pohlavi, véku a okresti k 31. 12. 2011 a 2018

Stav v tom ve véku
k Celkem 90
31.12. 0-9 10-19 | 20-29 | 30-39 | 4049 | 50-59 | 60-69 | 70-79 | 80-89 avice
Celkem
Pardubicky kraj 2011 516411 | 53292 | 51921 | 68 676 | 84831 | 67 801 | 69087 | 64722 | 35993 | 18 334 | 1754
2018 520 316 | 54 886 | 50 924 | 59 027 | 70 854 | 83 358 | 63 431 | 67 864 | 47 536 | 19 479 | 2 957
v tom okres:
Chrudim 2011 104 371 10505 10824 | 14105 | 16 510 | 13578 | 14346 | 13018 | 7 331 3773 381
2018 104 3441 10862 102531 11980 | 13925| 16 030 | 13013 | 14016| 9666 | 3973 626
Pardubice 2011 167750 | 17055 15085 | 22074 | 28583 | 22178 | 22626 | 20755 | 12346 | 6427 621
2018 173329 | 18674 | 16 051 | 18644 | 25380 | 28471 | 20732 | 21826 | 15544 | 6946 | 1061
Svitavy 2011 105112 109201 11376 | 13875 | 17043 | 13669 | 13998 | 13390 | 7064 | 3468 309
2018 1044011 107391 10596 | 12312 | 13544 | 16718 | 12746 | 13957 | 9610| 3671 508
Usti nad Orlici 2011 139178 | 14812 14636 | 18622 | 22695 | 18376 | 18 117 | 17559 | 9252 | 4 666 443
2018 138242 | 14611 ] 14024 | 16 091 ] 18005 | 22139 ] 16940 | 18065 | 12716 | 4 889 762
Muzi
Pardubicky kraj 2011 254961 | 27480 | 26 778 | 35554 | 44138 | 34463 | 34395| 30626 | 14810 | 6 300 417
2018 257948 | 27 997 | 26 373 | 30697 | 37 158 | 43083 | 31859 | 32501 | 20645 | 6 807 828
v tom okres:
Chrudim 2011 51596 | 5475]| 5573| 7259| 8647| 6836 7280| 6144 | 3047| 1258 77
2018 51770 5566| 5340| 6226 7260| 8332| 6467| 6833| 4197 1363 186
Pardubice 2011 82715| 8878 773311473 14891]| 11343 | 11182 9722| 5005| 2332 156
2018 85884 | 9580| 8386 | 9622| 13257 | 14773 | 10400| 10434 | 6688 2448 296
Svitavy 2011 51945| 5521 5919 | 7204 | 8837| 6985| 6969| 6420 2882)| 1137 71
2018 51670| 5350] 5396| 6507 7140| 8603 | 6426| 6658| 4172 1278 140
Usti nad Orlici 2011 68705| 7606] 7553| 9618 11763 | 9299| 8964 | 8340| 3876 1573 113
2018 68 624 | 7501 7 251 8342| 9501 11375| 8566] 8576 5588] 1718 206
Zeny
Pardubicky kraj 2011 261450 | 25812 | 25143 | 33122 | 40693 | 33338 | 34692 34096 | 21183 | 12034 | 1 337
2018 262 368 | 26 889 | 24 551 | 28 330 | 33696 | 40275 | 31572 | 35363 | 26891 | 12672 | 2129
v tom okres:
Chrudim 2011 52775| 5030| 5251 6846 | 7863| 6742| 7066| 6874 | 4284 2515 304
2018 52574 | 5296 4913| 5754 6665| 7698| 6546| 7183| 5469 2610 440
Pardubice 2011 85035| 8177 7352 10601 ]| 13692 | 10835 11444 | 11033 | 7 341 4095 465
2018 87445| 9094 7665| 9022]| 12123 | 13698 | 10332 | 11392| 8856 | 4498 765
Svitavy 2011 53167 | 5399| 5457 | 6671 8206| 6684| 7029| 6970 4182 2331 238
2018 52731 5389| 5200 5805| 6404| 8115]| 6320 7299| 5438| 2393 368
Usti nad Orlici 2011 70473 | 7206] 7083| 9004]10932| 9077 9153 9219| 5376 3093 330
2018 69618 | 7110| 6773| 7749 8504 | 10764 | 8374 9489| 7128| 3171 556
at &+
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Pardubického kraje v roce 2018

Kraj

Spravni obvod obce s rozSifenou pusobnosti

celkem | %K@ | pingko | Holice | Chrudim | Kraliky | Lanskroun | Litomysi
Trebova
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 520316 | 18088 | 21024 | 17754| 83320 8 649 23208 | 27136
z toho Zeny (%) 50,4 51,1 50,4 50,2 50,4 50,3 50,6 50,3
Muzi celkem 257 948 8 851 10 434 8840 | 41336 4 297 11 462 13 477
ve véku (%):
0-14 let 16,3 15,9 15,5 17,1 16,3 14,8 16,7 16,3
15-64 let 66,6 66,1 66,8 66,6 66,3 67,2 66,6 66,7
65 a vice let 171 18,0 17,6 16,3 17,4 18,0 16,7 17,0
Zeny celkem 262 368 9237 | 10590 8914 | 41984 4 352 11746 | 13659
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,2 14,1 15,9 15,2 15,8 15,5 15,6
15-64 let 62,0 60,7 61,7 62,3 62,1 60,6 63,3 63,0
65 a vice let 22,7 241 24,2 21,7 22,7 23,6 21,2 21,5
Pocet zen na 100 muzd 101,7 104,4 101,5 100,8 101,6 101,3 102,5 101,4
ve véku:
0-14 let 95,3 100,2 92,1 94,0 94,7 107,8 94,8 96,7
15-64 let 94,8 95,8 93,7 94,4 95,2 91,3 97,4 95,7
65 a vice let 134,8 139,3 139,3 134,5 132,2 133,2 130,6 127,9
80 a vice let 193,9 210,0 198,6 203,1 196,4 218,3 185,1 177,2
Index stafi" 126,5| 1358 1412 1154| 127,9| 1357 117,8| 120,9
muzi 105,2 113,6 113,4 95,4 107,3 121,0 99,5 104,4
zeny 148,8 157,9 171,5 136,6 149,8 149,4 137,0 138,0
Pramérny vék k 31. 12. 42,4 43,0 43,0 41,8 42,6 42,6 41,8 41,9
muzi 41,0 41,5 41,4 40,5 41,2 41,5 40,5 40,9
zeny 43,8 44,4 447 43,2 44,0 43,8 43,1 43,0
Zivé narozeni 5526 188 226 180 870 112 216 306
z toho divky (%) 49,4 47,9 48,2 50,6 49,8 54,5 47,2 52,6
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,9 59,6 50,0 50,0 50,9 67,9 51,4 41,2
Prameérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,6 30,0 30,5 30,3 30,0 29,6 30,5 30,8
pfi narozeni prvniho ditéte 28,5 28,3 28,5 28,6 28,2 27,6 28,5 28,6
Zemreli 5528 202 251 179 941 105 228 275
z toho Zeny (%) 49,4 53,5 48,6 54,2 46,8 50,5 51,8 50,2
Zemfeli muzi 2797 94 129 82 501 52 110 137
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,0 35,1 27,9 22,0 27,5 19,2 26,4 22,6
nemoci obéhové soustavy 39,0 36,2 33,3 341 37,9 57,7 43,6 43,8
nemoci dychaci soustavy 9,2 10,6 10,9 11,0 10,8 11,5 10,0 5,8
vné;jsi priciny 6,5 43 54 13,4 6,8 1,9 55 7,3
Zemfielé zeny 2731 108 122 97 440 53 118 138
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,8 21,3 23,0 29,9 21,4 18,9 22,9 15,9
nemoci obéhové soustavy 47,2 48,1 45,9 46,4 49,1 54,7 48,3 52,2
nemoci dychaci soustavy 6,6 11,1 3,3 4.1 6,8 7,5 5,1 6,5
vnéjsi pFiciny 3,0 1,9 1,6 2,1 3,0 0,0 3,4 4,3
PFirozeny pfiristek -2 -14 -25 1 -71 7 -12 31
muzi -1 4 -12 7 -64 -1 4 8
zeny -1 -18 -13 -6 -7 8 -16 23
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 76,2 75,7 76,2 76,1 75,4 76,2 77,1
zeny 81,7 81,7 81,8 82,0 79,4 82,0 82,4
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014—2018)
muzi 15,4 16,0 16,0 16,2 15,0 16,5 17,0
zeny . 18,8 19,9 19,8 19,7 17,7 19,6 19,5
Prirastek/ubytek stéhovanim 1981 0 20 60 262 87 41 207
muzi 1345 -8 6 72 182 49 35 118
zeny 636 8 14 -12 80 38 6 89
I
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti

Moravska | o dubice | Poligka | Prelous | Svitavy | UStMad | VYSOKE [ herk
Trebova Orlici Myto
OBYVATELSTVO
26267 | 130048 | 19574| 25527 | 31424 | 26384 | 32418 | 29495 |Pocet obyvatel k 31. 12.
50,1 50,6 50,4 49,8 51,1 50,5 50,0 50,0 | ztoho zeny (%)
13112 64 230 9703 12814 15378 | 13059 | 16204 | 14 751 |Muzi celkem
ve véku (%):
15,1 16,6 16,2 15,5 15,8 16,4 16,9 16,7 0-14 let
67,6 66,5 67,0 67,5 66,7 65,8 65,9 66,7 15-64 let
17,2 16,8 16,8 17,0 17,5 17,8 17,2 16,6 65 a vice let
13 155 65818 9871| 12713 16046 | 13325| 16214 | 14 744 |Zeny celkem
ve véku (%):
14,6 15,2 15,7 15,0 15,8 14,7 15,3 16,2 0-14 let
62,0 62,0 61,5 62,7 61,3 61,4 61,7 62,9 15-64 let
23,4 22,8 22,9 22,3 22,9 23,9 23,0 20,9 65 a vice let
100,3 102,5 101,7 99,2 104,3 102,0 100,1 100,0 |Pocet Zen na 100 muzd
ve veku:
96,8 93,5 98,2 96,3 104,5 91,4 90,5 97,2 0-14 let
91,9 95,5 93,4 92,1 95,9 95,2 93,7 94,2 15-64 let
136,4 139,0 138,6 130,2 136,4 137,2 134,0 125,7 65 a vice let
2151 190,2 196,6 194,0 194,4 202,5 191,0 179,3 80 a vice let
136,7 125,0 124,4 128,4 128,4 134,6 124,8 114,3 |Index stari"
113,8 101,2 103,3 109,5 111,1 108,5 101,6 99,8 | muzi
160,3 150,4 145,8 148,1 145,0 163,1 150,4 129,2| zeny
42,8 42,5 42,2 42,8 42,5 42,7 42,4 41,6 |Pramérny vék k 31. 12.
41,3 41,0 40,7 41,6 41,2 41,0 40,9 40,4 | muzi
44,3 441 43,6 44,0 43,7 44,3 43,9 42,7 zeny
258 1386 218 261 306 286 334 379 | Ziv& narozeni
55,4 48,0 54,1 45,2 55,6 49,0 46,4 45,91 ztoho divky (%)
58,5 451 431 47,5 54,6 46,2 52,4 43,5 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,1 31,2 31,3 30,7 29,7 30,1 30,4 30,9 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,2 29,5 28,4 28,4 27,5 27,6 28,1 28,5| pfi narozeni prvniho ditéte
329 1267 218 274 373 297 333 256 |Zemfeli
48,6 49,4 46,8 51,5 49,1 51,2 49,5 49,2 | =ztoho Zeny (%)
169 641 116 133 190 145 168 130 |Zemfeli muzi
z toho vybrané pFiciny smrti (%):
29,0 29,5 20,7 26,3 26,3 25,5 23,8 26,9 novotvary
36,7 38,8 51,7 35,3 34,2 441 39,3 35,4 nemoci obéhové soustavy
9,5 8,3 4,3 7,5 111 9,0 71 12,3 nemoci dychaci soustavy
53 6,2 4,3 8,3 6,3 6,9 7,1 8,5 vnéjsi pficiny
160 626 102 141 183 152 165 126 |Zemfelé Zeny
z toho vybrané pficiny smrti (%):
231 254 21,6 23,4 24,0 243 18,8 21,4 novotvary
50,0 44,7 46,1 46,8 39,9 53,3 45,5 46,8 nemoci obéhové soustavy
3,8 6,2 12,7 57 7,7 7,2 4,2 11,1 nemoci dychaci soustavy
4,4 3,0 2,0 6,4 2,7 2,0 3,6 2,4 vnéjsi priciny
-71 119 0 -13 -67 -11 1 123 |Pfirozeny pfirlistek
-54 80 -16 10 -54 1 11 75| muzi
-17 39 16 -23 -13 -12 -10 48| zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2014—2018)
74,9 77,6 74,9 76,0 74,7 75,5 771 77,9 muzi
81,5 82,7 82,4 82,7 81,7 82,0 82,1 82,8 | zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014-2018)
14,8 16,9 15,7 15,8 15,4 15,6 16,5 17,1 muzi
19,1 20,2 20,1 19,4 19,5 19,3 19,9 20,3 | zeny
27 853 -3 287 -39 47 33 99 |Prirdstek/Ubytek stéhovanim
26 552 2 185 0 56 10 60| muzi
1 301 -5 102 -39 -9 23 39| Zeny
b >
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Pardubického kraje v roce 2018

Spravni obvod obce s rozSifenou pusobnosti

Kraj o .
celkem | ©°5Ka | pingio | Holice | Chrudim | Kraliky | Langkroun | Litomysi
Trebova
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 511627 | 18208 | 21056 | 17190 82143 8712 22727 | 26454
z toho Zeny (%) 50,7 51,3 50,6 50,6 50,7 50,8 51,0 50,8
Muzi podle zplsobu bydleni:
v bytech 245 065 8744 10291 8378 | 39407 4093 10835| 12778
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcu 1954 85 72 44 355 58 79 43
v zafizenich 5291 39 37 68 749 131 229 189
Zeny podle zpUsobu bydleni:
v bytech 253 678 9219| 10533 8631 | 40553 4241 11076 | 13157
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcu 1284 36 43 31 277 43 70 29
v zafizenich 4 355 85 80 38 802 146 438 258
Muzi celkem 252 310 8868 | 10400 8490 | 40511 4282 11143 | 13010
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,0 43,0 44,4 43,9 43,6 454 45,9 44,6
Zenati 44,7 44,3 46,2 46,2 45,7 42,7 43,6 46,6
rozvedeni 8,4 9,7 6,7 7.4 7,9 8,9 8,4 6,2
ovdovéli 2,6 2,8 2,6 2,4 2,6 2,9 2,0 2,5
Zeny celkem 259 317 9340 | 10656 8700 | 41632 4430 11584 | 13444
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 34,3 33,8 32,9 33,9 33,6 35,6 36,9 35,8
vdané 43,3 42,2 45,2 45,5 44,2 41,4 42,8 44,9
rozvedené 10,1 11,9 7,7 8,8 9,2 9,3 9,4 7,5
ovdovélé 12,1 11,9 14,2 1,7 12,9 13,6 10,7 11,7
VéFici (z po€tu osob s uvedenym
vztahem k vife, %)
muzi 32,8 247 47,4 24,8 32,8 34,8 35,1 51,5
Zeny 39,3 30,1 54,6 30,3 40,4 40,5 41,7 58,1
Rodaci (%)”
muzi 50,4 57,2 60,0 50,6 48,5 51,0 51,2 56,0
Zeny 43,9 50,7 48,6 45,2 41,5 44,1 41,3 46,3
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodatici domacnosti 207 396 7703 8162 6648 | 32552 3455 8815 9 891
z toho typ domacnosti (%)
Uplné rodiny — sezdana souziti 47,0 46,0 51,0 51,7 48,6 457 48,9 54,0
Uplné rodiny — nesezdana souziti 53 57 3,6 51 4,4 54 6,7 4,5
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,4 2,1 2,5 2,4 2,4 3,1 2,1 2,1
neuplné rodiny — v Cele Zena 9,8 10,6 10,0 9,2 9,8 10,0 9,6 8,6
domacnosti jednotlived — muzi 13,3 13,6 11,6 11,2 13,0 13,6 12,4 11,0
domacnosti jednotlivcl — Zeny 17,0 17,4 16,6 15,1 16,5 16,6 15,6 14,8
z celku hospodafici domacnosti jednotlivcd 62 789 2385 2295 1751 9574 1044 2472 2559
muzi 27 601 1045 944 746 4217 469 1097 1092
z toho podle zpGsobu bydleni (%):
samostatné v byté 83,2 85,6 83,3 79,4 81,7 77,6 85,2 84,0
v byté spolu s dal§i domacnosti 14,3 12,3 12,6 19,3 15,6 19,8 12,8 14,9
Zeny 35188 1340 1 351 1005 5357 575 1375 1467
z toho podle zpusobu bydleni (%):
samostatné v byté 88,6 88,6 88,9 83,2 88,4 81,2 88,3 88,3
v byté spolu s dal$i domacnosti 10,3 10,6 10,1 16,0 10,4 17,9 10,5 10,9
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence uradu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%)
muzi 2,17 2,15 2,13 1,43 2,67 1,78 1,58 1,71
Zeny 2,14 2,07 2,17 1,95 2,37 2,65 1,71 1,42

R pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let
2 podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydli§té matky v dobé& narozeni této osoby
3 pomeér dosazitelnych uchazeél o zaméstnani ve véku 15-64 let k 31. 12. 2018 k poctu obyvatel stejného véku k 31. 12. 2017
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

dokoncéeni

Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti

Moravska Ustinad | Vysoké

Trebova Pardubice| Policka | Prelou¢ | Svitavy Orlici Myto Zamberk

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
26354 | 126780| 19362| 24453| 31075| 26207 | 32034| 28872 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,6 50,7 50,3 50,2 51,0 51,1 50,8 50,1 | ztoho Zeny (%)
Muzi podle zptsobu bydleni:
12 821 59 451 94211 11760| 14961 | 12596 | 15548 | 13981 | vbytech
94 491 48 98 127 122 67 171 mimo byty (bez zafizeni) vé. bezdomovcl
114 2618 159 327 130 98 157 246 | v zafizenich
Zeny podle zpGsobu bydleni:
13 061 62 684 9620| 11885| 15606 | 13183 | 16058 | 14171| v bytech
70 274 28 70 75 76 43 119 | mimo byty (bez zatizeni) v¢é. bezdomovcl
194 1262 86 313 176 132 161 184 | v zafizenich
13 029 62 560 9628 12185 15218 | 12816 | 15772| 14 398 |Muzi celkem
z toho podle rodinného stavu (%):

45,9 43,3 45,0 42,1 43,9 43,7 44,3 46,2 svobodni

42,1 43,9 46,2 45,9 44,0 45,1 45,2 43,9 Zenati
9,2 9,6 6,1 8,9 9,1 8,3 7,8 7,6 rozvedeni
2,7 2,6 2,6 2,8 2,6 2,7 2,6 2,2 ovdovéli

13 325 64 220 9734 | 12268 15857 | 13391| 16262 14474 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):

34,8 33,9 34,6 31,9 34,9 34,9 34,5 36,0 svobodné
41,3 421 45,4 44,2 42,4 43,2 43,8 43,6 vdané
10,6 12,3 7.3 10,5 10,8 10,1 9,3 9,2 rozvedené
13,3 11,5 12,6 13,3 11,7 11,7 12,3 1.1 ovdovélé

Véfici (z po€tu osob s uvedenym
vztahem k vife, %)

355 25,2 51,9 22,1 30,8 33,2 32,9 42,0 muzi

45,3 29,9 60,0 28,6 38,4 39,5 38,9 50,2 | zeny
Rodaci (%)?

51,5 46,1 57,5 42,8 51,1 54,6 51,2 53,0 | muzi

42,5 433 47,7 38,1 44,3 47,3 44,8 432| zeny

DOMACNOSTI podie SLDB 2011
10 512 54 227 7 539 9916 12789 10814 12990 | 11 383 |Hospodafici domacnosti
z toho typ domacnosti (%)

45,4 42,4 52,0 46,5 46,3 48,2 47,9 49,0 | uplné rodiny — sezdana souZiti
5,9 5,6 4.4 5,6 5,7 55 53 5,6 uplné rodiny — nesezdana souziti
29 2,3 23 2,7 2,5 2,2 2,5 2,4 | neuplné rodiny — v ¢ele muz

10,9 10,0 8,4 9,3 10,6 10,0 9,4 9,0 neuplné rodiny — v Cele zena

13,1 14,8 12,2 13,7 13,2 12,9 13,2 13,2| domacnosti jednotlived — muzi

16,3 18,8 16,3 16,2 16,4 17,0 16,7 16,4 | domacnosti jednotlivell — Zzeny

3 096 18 226 2147 2972 3796 3235 3878 3 359 |z celku hospodaftici domacnosti jednotlivc
1380 8 025 921 1363 1693 1400 1712 1497 | muzi
z toho podle zpUsobu bydleni (%):
84,6 84,5 85,2 81,3 81,7 84,9 83,1 80,8 samostatné v byté
13,8 12,8 12,7 16,2 16,5 13,1 15,0 14,8 v byté spolu s dalSi domacnosti

1716 10 201 1226 1609 2103 1835 2 166 1862 | zeny

z toho podle zpudsobu bydleni (%):

88,2 89,7 90,0 85,6 88,1 90,6 88,6 88,3 samostatné v byté

10,5 9,3 8,8 12,8 10,9 71 10,6 9,4 v byté spolu s dalSi domacnosti
NEZAMESTNANOST k 31. 12.

dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%)

4,69 1,84 1,85 2,44 2,95 1,36 1,97 1,50 | muzi

3,97 2,12 2,03 2,86 2,65 1,02 1,90 1,20| zeny

(@ )
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vyvoj vybranych ukazatelti v Pardubickém kraji — obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
OBYVATELSTVO"
Pocet obyvatel k 31. 12. 507 176 | 507 751 511400 | 515185 516329 517164 | 516411
Muzi celkem 248350 | 249217 | 251418 | 253973 | 254545 255117 | 254 961
ve véku:
0-14 let 43 162 39 316 38 894 38734 38 804 39 198 39672
15-64 let 177095 180288 | 182271 183972 | 183440| 182913| 180576
65 a vice let 28 093 29613 30 253 31267 32 301 33 006 34713
Zeny celkem 258826 | 258534 | 259982 | 261212| 261784 262047 | 261450
ve véku:
0-14 let 40 762 36 707 36 460 36 263 36 456 36 817 37 358
15-64 let 174708 | 176833 | 177945 178421 177710 176 845| 174 094
65 a vice let 43 356 44 994 45 577 46 528 47 618 48 385 49 998
Pocet Zen na 100 muzl 104,2 103,7 103,4 102,9 102,8 102,7 102,5
ve véku:
0-14 let 94,4 93,4 93,7 93,6 93,9 93,9 94,2
15-64 let 98,7 98,1 97,6 97,0 96,9 96,7 96,4
65 a vice let 154,3 151,9 150,7 148,8 1474 146,6 144,0
80 a vice let 221,7 212,8 210,6 207,0 203,6 199,4 199,1
Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)? 7 670 10 562 12 588 11972 12 063 11495
muzi 4434 6 150 7 389 6 902 6 878 6428
zeny . 3236 4412 5199 5070 5185 5067
Index stafi® 85,1 98,1 100,6 103,7 1086,2 107,1 110,0
muzi 65,1 75,3 77,8 80,7 83,2 84,2 87,5
zeny 106,4 122,6 125,0 128,3 130,6 131,4 133,8
Pramérny vék k 31. 12. 38,7 40,0 40,2 40,4 40,6 40,8 41,0
muzi 37,1 38,5 38,6 38,8 39,0 39,2 39,5
zeny 40,2 41,5 41,7 41,9 42,1 42,2 42,5
Zivé narozeni 4 466 5248 5709 5752 5 644 5721 5312
chlapci 2270 2717 2903 2999 2833 2989 2706
divky 2196 2531 2 806 2753 2811 2732 2 606
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 17,8 30,0 30,0 32,6 35,7 38,1 39,8
Primérny vék matky pfFi narozeni ditéte 27,2 29,0 29,4 29,7 29,8 30,0 30,1
pfi narozeni prvniho ditéte 25,0 27,1 27,2 27,6 27,5 27,8 27,9
Pfedmanzelské koncepce® 771 573 603 501 463 427 407
Podil pfedmanzelskych koncepci (%) 41,3 31,9 31,5 27,4 26,1 25,8 26,1
Uhrnna plodnost® 1,131 1,350 1,474 1,490 1,480 1,523 1,459
Potraty celkem 1848 1568 1666 1753 1647 1 591 1622
z toho uméla preruseni t€hotenstvi 1229 864 847 922 852 824 833
Zemfeli 5053 5164 5134 5087 5003 5320 5365
muzi 2 540 2632 2 566 2525 2 568 2637 2723
z toho ve véku:
6069 let 511 504 518 528 579 574 600
70-79 let 808 777 763 684 702 731 711
80-89 let 509 635 638 655 667 729 776
90 a vice let 121 127 102 98 95 99 125
z toho vybrané pfi€iny smrti:
novotvary 681 766 710 724 745 749 701
nemoci obéhové soustavy 1274 1211 1205 1115 1155 1196 1247
nemoci dychaci soustavy 118 202 161 197 215 197 199
nemoci travici soustavy 107 119 107 123 104 93 114
vnéjsi pficiny 227 188 215 204 195 219 228
z toho sebevrazdy 73 54 51 44 60 57 69
zeny 2513 2532 2 568 2 562 2435 2683 2642
z toho ve véku:
6069 let 274 286 298 286 294 321 325
70-79 let 821 689 691 641 606 629 603
80-89 let 867 1006 1069 1145 1086 1175 1162
90 a vice let 293 310 286 249 238 318 332
z toho vybrané pficiny smrti:
novotvary 579 590 546 584 525 575 587
nemoci obéhové soustavy 1482 1382 1508 1411 1328 1488 1454
nemoci dychaci soustavy 100 191 134 164 193 177 119
nemoci travici soustavy 84 85 88 79 100 113 87
vnéjsi priciny 113 107 114 111 88 108 103
z toho sebevrazdy 17 13 11 20 13 11 12
I
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
OBYVATELSTVO"
516440 | 515985| 516372 516149 | 517087 | 518337 | 520 316 |Pocet obyvatel k 31. 12.
255018 | 254797 | 255137 | 255159 | 255691 | 256604 | 257948 |Muzicelkem
ve véku:
39 949 40 074 40 474 40 766 41 331 41 611 42 013 0-14 let
178826 | 177054 | 175726 | 174156 172841 172058 | 171743 15-64 let
36 243 37 669 38937 40 237 41519 42935 44 192 65 a vice let
261422 | 261188 261235| 260990 | 261396 261733| 262368 |Zeny celkem
ve véku:
37 667 37 862 38 197 38 549 39 063 39487 40 050 0-14 let
1722471 170532| 168892| 167033 | 165363 | 163853 162732 15-64 let
51 508 52 794 54 146 55 408 56 970 58 393 59 586 65 a vice let
102,5 102,5 102,4 102,3 102,2 102,0 101,7 |Pocet Zzen na 100 muzu
ve véku:
94,3 94,5 94,4 94,6 94,5 94,9 95,3 0-14 let
96,3 96,3 96,1 95,9 95,7 95,2 94,8 15-64 let
1421 140,2 139,1 137,7 137,2 136,0 134,8 65 a vice let
197,6 195,1 194,5 194,4 196,6 195,7 193,9 80 a vice let
11115 11 301 11 559 12 011 13 305 15 157 17 575 |Cizinci k 31. 12. (bez azylant()®
6 126 6 196 6 355 6 689 7 520 8 746 10349 | muzi
4989 5105 5204 5322 5785 6411 7226 | zeny
113,1 116,1 118,3 120,6 122,5 124,9 126,5 |Index stafi®
90,7 94,0 96,2 98,7 100,5 103,2 105,2| muzi
136,7 139,4 141,8 143,7 145,8 147,9 148,8 | zeny
41,2 41,5 41,7 41,9 42,1 42,3 42,4 |Primérny vék k 31. 12.
39,8 40,0 40,2 40,5 40,7 40,9 41,0 muzi
42,7 42,9 43,1 43,3 43,5 43,7 43,8 zeny
5385 5077 5410 5302 5533 5372 5 526 |Zivé narozeni
2755 2573 2773 2744 2 848 2768 2796 | chlapci
2630 2 504 2637 2 558 2 685 2 604 2730 | divky
41,6 443 45,3 47,2 47,9 48,8 48,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,2 30,3 30,4 30,5 30,5 30,4 30,6 |Prameérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,1 28,3 28,3 28,3 28,5 28,3 28,5 | pfi narozeni prvniho ditéte
374 371 352 357 409 348 341 |Pfedmanzelské koncepce®
24,9 26,4 23,6 25,1 25,8 22,9 22,7 |Podil pfedmanzelskych koncepci (%)
1,509 1,450 1,580 1,579 1,684 1,673 1,742 |Uhrnna plodnost®
1562 1545 1460 1492 1506 1528 1 339 |Potraty celkem
797 819 735 758 758 748 689 | ztoho uméla preruseni téhotenstvi
5403 5392 5123 5440 5234 5389 5 528 |Zemfeli
2703 2694 2614 2775 2702 2723 2797 | muzi
z toho ve véku:
645 637 602 650 628 667 625 60-69 let
678 685 711 732 739 748 767 70-79 let
746 762 747 817 753 723 789 80-89 let
120 164 173 195 199 211 210 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti:
757 721 672 726 795 760 754 novotvary
1138 1123 1141 1119 1053 1088 1092 nemoci obéhové soustavy
194 205 175 231 198 211 258 nemoci dychaci soustavy
113 104 105 118 129 120 150 nemoci travici soustavy
236 233 174 208 180 184 183 vnéjsi priciny
68 69 48 53 49 38 54 z toho sebevrazdy
2700 2698 2509 2 665 2532 2 666 2731| zeny
z toho ve véku:
319 334 299 302 288 301 312 60-69 let
617 576 526 568 581 553 622 70-79 let
1198 1193 1084 1131 1047 1107 1086 80-89 let
354 402 409 496 442 537 552 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti:
618 575 548 568 588 555 623 novotvary
1410 1346 1211 1321 1169 1290 1288 nemoci obéhové soustavy
153 171 152 172 169 182 181 nemoci dychaci soustavy
90 90 95 72 85 92 90 nemoci travici soustavy
97 105 96 104 106 88 83 vnéjsi priciny
9 17 10 13 13 14 6 z toho sebevrazdy
b >
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Pardubickém kraji — obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
PFirozeny pfirastek -587 84 575 665 641 401 -53
muzi -270 85 337 474 265 352 -17
Zeny -317 -1 238 191 376 49 -36
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
muzi 73,4 73,8 74,3 74,7 74,7 74,7
Zeny 80,0 80,0 80,2 80,7 80,8 80,5
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
muzi 30,3 30,9 31,3 31,5 31,6 31,6
Zeny 36,0 36,1 36,1 36,5 36,7 36,6
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
muzi 14,6 14,9 15,4 15,6 15,5 15,4
Zeny . 18,1 18,2 18,2 18,6 18,7 18,6
Snatky podle bydli§té Zenicha 2515 2603 2765 2470 2223 2 166 2228
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 79,0 77,6 74,2 74,7 76,4 76,9 75,3
svobodna nevésta 77,5 77,5 75,7 73,8 76,2 78,1 75,1
oba svobodni 70,0 68,3 65,6 65,1 66,9 69,2 65,6
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starsi Zenich 68,7 69,1 68,9 70,0 70,2 70,4 71,4
starSi nevésta 19,8 20,7 20,1 20,4 20,3 19,7 19,4
oba stejného véku 11,5 10,2 11,0 9,6 9,5 9,9 9,2
Podil Zenicht jiného statniho ob&anstvi (%) 3,4 3,5 3,5 3.4 3,8 3,8 3,7
Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%) 3,0 2,6 2,5 2,6 2,8 3,4 2,2
Prdmérny vék pfi prvnim snatku
Zenichové 271 29,2 29,5 29,7 30,3 30,3 31,1
nevésty 24,4 26,7 27,0 27,0 27,5 27,7 28,2
Shatky podle bydlisté nevésty 2514 2592 2775 2 452 2272 2 156 2225
Rozvody 1400 1330 1400 1292 1361 1281 1258
z toho podle pofadi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 82,3 79,3 82,9 83,0 80,2 80,7 82,8
prvni rozvod Zeny 82,4 79,8 83,9 82,0 82,3 81,3 81,8
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 41 4,5 4,6 5,8 6,0 4,4 4,3
2-4 roky 15,9 14,6 10,7 12,5 12,6 14,1 12,3
5-14 let 46,0 38,2 39,4 36,9 35,1 36,7 35,7
15 a vice let 34,0 42,7 45,3 44,8 46,3 44,8 47,7
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 68,4 64,6 67,6 62,1 61,7 61,4 59,5
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 37,0 39,1 39,4 39,6 40,2 41,0 41,3
Zeny 34,5 36,5 37,0 37,1 37,6 38,2 38,8
Stéhovani v ramci kraje 6 184 7910 8 631 8 074 7772 7612 7 825
muzi 2964 3787 4165 3810 3767 3654 3687
Zeny 3220 4123 4 466 4 264 4 005 3958 4138
Pristéhovali do kraje 3236 5525 7 688 7120 4726 4473 3927
muzi 1571 3001 4262 4 060 2522 2304 1893
zeny 1665 2524 3426 3060 2204 2169 2034
Vystéhovali z kraje 3734 3882 4614 4 000 4223 4039 3723
muzi 1874 1911 2398 1979 2215 2084 1777
Zeny 1 860 1971 2216 2021 2008 1955 1946
Prirustek/Ubytek stéhovanim -498 1643 3074 3120 503 434 204
muzi -303 1090 1864 2081 307 220 116
z toho s cizinou -341 870 1710 1941 456 98 156
zeny -195 553 1210 1039 196 214 88
z toho s cizinou -257 564 1131 980 328 215 164
Celkovy prirGstek/ubytek -1 085 1727 3649 3785 1144 835 151
muzi -573 1175 2 201 2 555 572 572 99
zeny -512 552 1448 1230 572 263 52

") data prepoctena na soucasnou Uzemni strukturu kromé dat za cizince
") data od roku 2011 navazuji na vysledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelna s pfedchozimi roky

2 obgané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
%) poget osob ve vé&ku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
4 pocet manzelsky narozenych déti prvniho poradi pocatych pred sfiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl)

% pramérmy pocet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zen& za predpokladu, Ze by miry plodnosti podie véku
zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zUstaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (15-49 let) neménné
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

dokonéeni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
-18 -315 287 -138 299 -17 -2 |Pfirozeny pfirGstek
52 -121 159 -31 146 45 -1 muzi
-70 -194 128 -107 153 -62 -1| Zzeny
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
74,8 75,2 75,9 76,2 76,3 76,6 76,5| muzi
80,8 81,1 81,6 82,1 82,1 82,2 82,3| zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
31,7 32,1 32,5 32,7 32,8 33,0 33,0 muzi
36,8 36,9 37,5 37,9 37,9 38,1 38,0| zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
15,6 15,8 16,0 16,0 16,1 16,4 16,5 muzi
18,8 18,9 19,4 19,7 19,7 19,9 19,8 | zeny
2205 2 057 2232 2382 2472 2 450 2 648 [Siatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
78,2 77,8 79,6 79,5 78,6 79,0 77,3 svobodny Zenich
77,3 76,4 78,9 78,3 77,9 79,3 77,1 svobodna nevésta
69,4 68,0 71,0 71,2 70,3 71,2 69,3 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
67,9 69,7 69,0 68,1 67,7 69,0 66,6 starsi Zenich
20,7 20,7 20,4 21,3 21,5 20,0 22,5 starSi nevésta
11,3 9,6 10,6 10,6 10,8 11,0 11,0 oba stejného véku
3,2 3,7 5,6 47 4,5 4,3 3,7 |Podil Zenich( jiného statniho ob&anstvi (%)
3,1 2,6 3,4 2,7 2,9 2,9 4,0 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Pramérny vék pfi prvnim sfatku
30,8 31,3 31,3 31,4 31,5 31,8 31,8 | Zzenichové
28,1 28,4 28,6 28,6 28,8 29,0 29,1 | neveésty
2227 2079 2202 2 380 2 440 2 506 2 695 |Snatky podle bydlisté nevésty
1275 1257 1330 1219 1171 1327 1120 |Rozvody
z toho podle pofadi rozvodu (%):
80,5 81,1 80,4 80,4 81,5 81,9 82,1 prvni rozvod muze
81,0 83,1 82,2 80,3 80,4 80,3 82,9 prvni rozvod Zzeny
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
4,2 3,9 4,3 4,2 57 53 55 do 1 roku
12,8 11,8 12,0 11,2 12,0 11,1 11,6 2-4 roky
35,7 37,4 37,4 39,2 39,3 39,5 38,3 5-14 let
47,4 46,9 46,3 45,4 43,0 44,2 44,6 15 a vice let
61,1 62,0 58,3 60,8 61,1 61,0 59,9 |Podil rozvodll s nezletilymi détmi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
41,5 41,8 41,9 42,4 42,1 42,8 42,5| muzi
38,7 39,1 39,6 39,7 39,6 40,2 40,2 | zeny
7 840 8239 7784 8113 8 159 8 058 8 398 [Stéhovani v rdmci kraje
3649 3772 3595 3669 3739 3709 3857 muzi
4191 4 467 4189 4444 4420 4 349 4541 | zeny
4 304 4156 4276 4190 4 969 5544 6 539 |Pristéhovali do kraje
2138 2004 2084 2 044 2 466 2922 3588 | muzi
2 166 2152 2192 2 146 2503 2622 2951 Zeny
4 257 4 296 4176 4275 4 330 4277 4 558 |Vystéhovali z kraje
2133 2104 1903 1991 2080 2 054 2243 muzi
2124 2192 2273 2284 2250 2223 2315 Zeny
47 -140 100 -85 639 1267 1 981 |Prirustek/Ubytek stéhovanim
5 -100 181 53 386 868 1345 | muzi
244 35 224 347 538 921 1407 z toho s cizinou
42 -40 -81 -138 253 399 636 | Zzeny
165 83 133 153 323 530 733 z toho s cizinou
29 -455 387 -223 938 1250 1 979 |Celkovy pfirdstek/Ubytek
57 -221 340 22 532 913 1344 | muzi
-28 -234 47 -245 406 337 635 | Zzeny
b >
c S U 2018 135



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vyvoj vybranych ukazatelGi v Pardubickém kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muza 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 15,1 13,7 13,2 12,4 12,4 11,8 11,4
stfedni bez maturity 51,0 49,7 48,3 49,0 47,7 46,3 46,5
stfedni s maturitou 25,4 26,4 29,2 28,6 29,4 30,7 29,4
vysokoskolské 8,5 10,2 9,3 10,0 10,5 11,2 12,7
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané koédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 27,9 24,8 241 221 21,2 19,9 21,0
stfedni bez maturity 33,9 34,7 35,8 34,4 33,6 33,2 30,8
stfedni s maturitou 31,7 32,3 32,7 33,9 33,8 36,4 36,3
vysokoskolské 6,5 8,2 7,3 9,5 11,4 10,4 11,8
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, zaci a studenti
matefskych skol 14 941 15323 15 549 16 074 16 629 17 490 17 994
z toho divky . 7 306 7 411 7622 7908 8373 8 601
zakladnich skol 54 344 45 852 44 046 42 521 41 266 40 955 41184
z toho divky 26 235 21915 21094 20 362 19 737 19 567 19777
stfednich kol 28 095 27 739 27 421 26 969 26 314 24 671
v tom podle oborl vzdélani:
obory gymnazii 6 803 7160 7125 7 061 6910 6 639 6 305
z toho divky 4 301 4254 4240 4129 3982 3775
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 19 605 19 297 18 987 18 871 18 292 17 113
z toho divky 9470 9232 8999 8 811 8 467 7 867
obory nastavbového studia 1330 1317 1373 1188 1383 1253
z toho divky . 449 476 559 507 515 433
konzervatofi 234 226 231 230 222 220 230
z toho divky 147 146 142 148 140 136 .
vy$Sich odbornych kol 1499 1711 1711 1542 1516 1499 1545
z toho Zeny 903 1164 1158 1095 1101 1137 1191
vysokych Skol s mistem vyuky v kraji 4713 8 444 8 958 9424 10 263 10 604 10 755
z toho Zeny 2252 4 346 4640 4877 5427 5729 5674
vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji 9372 13914 15124 16 099 17 055 17 378 17 304
z toho Zeny 4 417 7439 8 268 8983 9631 9 867 9798
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 2080 8 084 9203 10 124 10 789 11135 11 149
z toho Zeny 1179 4214 4921 5504 6010 6 249 6217
magistersky v€. navazujiciho magisterského 6728 5039 5162 5238 5510 5477 5380
z toho Zeny 3070 2999 3151 3280 3390 3384 3312
doktorsky 690 962 965 961 979 987 966
z toho Zeny 233 320 319 331 362 371 394
zakladnich uméleckych skol 13715 13186 13312 13 466 13 835 14 259 14 432
z toho divky 10 064 9724 9735 9884 10 077 10 146 10173
Podil Zen na poctu ucitell (%)
matefskych skol 99,8 99,9 99,8 99,6 99,5 99,5
zakladnich skol 81,7 81,8 82,4 82,4 83,0 83,1
stfednich kol 56,2 55,9 56,1 56,7 56,6 57,1
vys$Sich odbornych $kol 55,4 45,0 48,6 48,1 49,7 46,9
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
Mira EA muzl celkem 15+ (tfileté priméry) 68,0 68,1 67,9 67,4 67,1 66,5
z toho ve véku:
20-24 let 70,8 69,6 68,1 66,9 64,5 62,1
25-29 let 90,3 92,1 93,7 93,0 92,9 90,7
30-34 let 98,1 97,7 97,7 97,0 96,6 96,9
55-59 let 82,0 84,4 84,8 84,5 85,0 85,8
60-64 let 29,9 30,3 33,5 33,6 32,0 30,7
Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté praméry) 49,2 49,1 49,0 49,0 48,9 49,0
z toho ve véku:
20-24 let 53,8 51,3 50,0 45,1 42,8 37,8
25-29 let 60,5 60,9 62,5 62,8 64,3 68,7
30-34 let 69,8 71,3 70,4 69,8 67,5 68,5
55-59 let 41,0 45,2 48,4 52,7 57,0 59,4
60-64 let 9,2 11,3 11,6 12,4 13,1 14,6
I
136 2018 e —




Zeny a muzi v Pardubickém kraji

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muza 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
12,2 11,9 10,5 10,4 11,1 10,5 11,5 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
46,1 42,3 45,2 45,8 43,0 41,1 40,7 | stfedni bez maturity
30,5 32,3 29,9 29,9 31,3 33,0 32,4 | stfedni s maturitou
11,2 13,5 14,4 13,8 14,6 15,4 15,4 | vysokoSkolské
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
19,6 17,8 15,3 16,9 16,9 15,9 15,4 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
32,8 31,4 31,5 30,5 30,7 30,4 30,9 | stfedni bez maturity
35,5 37,7 37,4 35,8 36,0 36,5 38,1 stfedni s maturitou
11,9 13,0 15,9 16,8 16,4 17,1 15,6 | vysokoskolské
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, Zzaci a studenti
18 572 18 976 19 059 18915 18 562 18 387 18 398 | matefskych skol
8924 9196 9226 9106 8 964 8 852 8 856 z toho divky
41 505 42 295 43 155 44 013 44 988 45746 46 496 | zakladnich skol
19 955 20 339 20779 21254 21785 22 158 22514 z toho divky
23070 22 141 21739 21720 21829 21796 21870 | strednich skol
v tom podle obor(i vzdélani:
6 014 5987 5939 6 003 6 044 5944 5994 obory gymnazii
3496 3493 3367 3414 3462 3423 3476 z toho divky
obory odborného vzdélani
15982 15198 14 973 14 976 15 026 15130 15 201 (bez nastavbového studia)
7 340 6 925 6777 6 760 6812 6 847 6 921 z toho divky
1074 956 827 741 759 722 675 obory nastavbového studia
363 315 294 239 259 256 246 z toho divky
224 230 241 235 243 227 239 | konzervatofi
. . . . . . . z toho divky
1520 1521 1431 1290 1065 987 746 | vysSich odbornych $kol
1198 1169 1112 1018 853 786 634 z toho zeny
10 545 10 498 9 867 8 487 7757 7 145 6 825 | vysokych 8kol s mistem vyuky v kraji
5699 5645 5335 4 653 4 265 3952 3770 z toho Zeny
16 925 16 416 15 347 13 980 12 983 12 349 11978 | vysokych $kol s trvalym bydlisStém v kraji
9 586 9248 8712 7917 7 350 7 047 6779 z toho zeny
v tom podle typu studijniho programu:
10 862 10 413 9410 8309 7 603 7 299 7 230 bakalarsky
6 026 5714 5239 4622 4209 4033 3978 z toho Zeny
5276 5203 5150 4 892 4643 4 405 4116 magistersky v€. navazujiciho magisterského
3276 3236 3164 2981 2842 2745 2533 z toho Zeny
933 944 918 889 830 752 718 doktorsky
389 399 401 392 363 342 315 z toho Zeny
14 478 14715 14724 14 895 15134 15 149 15225 | zéakladnich uméleckych Skol
10 215 10 262 10 228 10 313 10 596 10616 10 743 z toho divky
Podil Zen na poctu ucitelll (%)
99,6 99,6 99,5 99,6 99,5 99,3 99,2 | matefskych Skol
83,1 83,2 83,4 83,7 84,4 85,2 85,4 | zakladnich Skol
58,1 58,5 58,5 58,7 58,7 58,7 59,0 | strednich $kol
49,8 48,7 50,6 51,1 65,5 65,7 70,2 | vyssich odbornych kol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
66,7 67,0 67,9 68,3 68,6 68,7 68,5 |Mira EA muzl celkem 15+ (tfileté prGméry)
z toho ve véku:
62,5 61,7 62,7 64,2 69,1 73,5 73,2 20-24 let
91,3 91,0 91,4 91,6 91,2 92,7 93,9 25-29 let
98,4 98,4 97,5 96,2 96,3 96,6 97,2 30-34 let
86,4 89,1 91,1 92,2 90,2 90,5 91,6 55-59 let
32,8 38,8 45,0 49,1 52,7 53,5 54,8 60-64 let
49,3 50,6 51,5 52,2 52,2 51,9 52,2 |[Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté praméry)
z toho ve véku:
37,7 42,4 46,3 48,9 49,0 50,8 49,4 20-24 let
73,1 77,4 75,9 76,4 75,5 73,5 73,7 25-29 let
65,9 66,7 64,9 65,9 66,1 65,7 65,0 30-34 let
62,0 65,1 72,5 76,5 80,2 82,0 84,3 55-59 let
14,2 14,8 16,1 18,7 20,8 22,6 25,8 60-64 let
b >
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vyvoj vybranych ukazatelGi v Pardubickém kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mira EA muzu podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 23,7 18,9 20,1 16,3 19,1 23,0 16,9
stfedni bez maturity 76,4 76,3 75,8 74,2 72,1 72,7 72,1
stfedni s maturitou 75,1 73,3 71,9 72,7 7,7 69,6 68,1
vysokoskolské 77,7 81,7 82,4 84,1 83,8 82,5 80,6
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 18,4 18,0 18,4 18,8 22,3 16,7 18,5
stfedni bez maturity 54,9 56,9 55,0 53,5 51,9 51,2 52,4
stfedni s maturitou 66,7 59,9 59,9 59,1 57,7 57,2 58,0
vysokoskolské 74,8 70,9 65,5 67,9 67,0 68,7 70,4
Zaméstnani muzi (tis. osob) 132,9 136,3 138,3 141,0 136,2 135,9 135,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci? 82,7 82,8 80,6 81,4 81,4 79,6 80,3
zaméstnavatelé 4,8 4.1 51 5,6 4,7 4,2 4.1
pracujici na vlastni tucet 12,3 13,1 14,0 12,9 13,6 15,9 15,5
v tom podle odvétvi (%):
zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi 5,8 53 57
pramysl, stavebnictvi 57,2 57,1 56,8
sluzby . . . . 37,0 37,6 37,5
Zaméstnané Zeny (tis. osob) 99,6 101,4 101,9 104,1 102,4 99,1 103,1
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci? 91,2 92,6 91,8 91,6 91,6 88,9 88,0
zameéstnavatelé 1,8 1,6 1,7 25 2,0 1,9 0,6
pracujici na vlastni ucet 6,5 54 59 5,2 55 8,5 10,8
v tom podle odvétvi (%):
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,3 3,1 3,3
primysl, stavebnictvi 30,1 28,3 29,5
sluzby 66,5 68,6 67,2
MZDY A PLATY
(K¢&; Pramen: Informaéni systém o primérném
vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sfére
muzi 21 669
zeny 17 288
Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sfére
muzi 24170
Zeny 21458
Gender pay gap (GPG)® (%)
v podnikatelské sféfe 20,2
v nepodnikatelské sfére 11,2
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani
muzi 9 595 9151 7 158 8 354 14 338 15133 12 314
Zeny 10 316 10 218 8 259 8 644 12479 12 226 11317
Podil uchazecl v evidenci déle nez 12 mésicl (%)
muzi 27,3 29,8 27,9 18,7 16,1 23,5 28,7
zeny 35,9 39,7 36,0 28,3 25,5 34,7 37,0
Primérna délka evidence (dny)
muzi 495 504 374 293 313 386
Zeny 612 601 499 420 477 524
Uchazec€i o zaméstnani s podporou
v nezameéstnanosti
muzi 3590 3124 4233 6 208 6532 4140
Zeny 3263 3040 3730 4 402 3797 3 051
Prdmérna mésiéni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K&)
muzi 4 859 5169 5818 5928 5876 5754
Zeny 4027 4315 4 855 4 906 4 864 4910
Podil nezaméstnanych osob? (%)
muzi 4,84 3,72 4,39 7,75 8,16 6,67
Zeny 5,46 4,31 4,63 6,88 6,73 6,33

1)

2 zaméstnanci v&etné &lend produkénich druzstev
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

dokonéeni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Mira EA muzu podle vzdélani
26,4 31,3 30,1 22,8 29,5 26,1 24,0 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
70,3 71,2 71,2 71,4 70,4 69,6 68,9 | stfedni bez maturity
73,8 72,3 71,8 73,9 75,3 74,3 74,2 | stfedni s maturitou
81,7 80,4 80,5 81,7 80,4 84,3 83,6 | vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
21,3 16,7 14,1 14,8 16,7 16,3 15,3 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
52,0 56,3 55,1 51,7 50,7 50,6 53,9 | stfedni bez maturity
59,9 60,1 58,6 62,0 61,5 57,6 59,5] stfedni s maturitou
63,2 69,3 68,1 68,3 72,8 72,5 71,7 | vysokoskolské
135,8 136,6 139,5 141,2 142,1 144,2 143,8 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
82,1 81,5 79,9 78,7 80,2 82,0 826| zaméstnanci?
2,9 3,0 3,3 4,2 4,3 3,7 4,8 zaméstnavatelé
14,8 15,2 16,4 16,7 15,0 14,0 12,5 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
6,0 6,5 6,1 59 5,2 59 51 zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi
54,8 52,9 56,5 58,5 56,0 57,2 57,0 pramysl, stavebnictvi
39,2 40,6 37,4 35,5 38,8 36,9 37,9 sluzby
101,3 104,5 107,0 109,4 112,2 110,4 114,8 |Zaméstnané Zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
90,3 89,1 90,3 91,1 90,6 89,9 89,7 zaméstnanci®
0,6 1,7 1,7 1,8 1,6 1,5 2,1 zameéstnavatelé
8,4 7,7 7,0 6,0 6,7 7,3 7,5 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,9 3,4 2,9 2,4 2,7 3,3 2,5 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
30,0 28,2 31,0 28,6 27,5 29,5 29,4 pramysl, stavebnictvi
66,1 68,4 66,1 69,0 69,9 67,2 68,1 sluzby
MZDY A PLATY
(K¢&; Pramen: Informaéni systém o primérném
vydélku MPSV)
Median mésicni mzdy v podnikatelské sféfe
21 561 21903 22748 23912 24 984 27 024 29140 | muzi
17 683 17 661 18 457 18 795 20 204 21914 24042 | zeny
Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sfére
24 691 24789 25689 26 650 28 466 30 451 34020 | muzi
22 549 22 635 23 291 23 802 25214 26 887 29858 | zeny
Gender pay gap (GPG)® (%)
18,0 19,4 18,9 21,4 19,1 18,9 17,5 v podnikatelské sfére
8,7 8,7 9,3 10,7 11,4 11,7 12,2 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence uUfadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazec€i o zaméstnani
13170 13 697 11 155 9172 7 369 5274 4068 | muzi
12 094 12674 10783 8 903 7 038 4878 3846 | Zzeny
Podil uchazecl v evidenci déle nez 12 mésicl (%)
26,7 31,8 34,1 28,1 22,0 17,9 9,5| muzi
36,0 39,5 42,3 36,5 30,8 24,8 12,6 | zeny
Pramérna délka evidence (dny)
392 445 513 503 436 378 230 | muzi
532 575 643 641 569 481 274 | Zzeny
Uchazec€i o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
2 995 3077 3340 3191 2997 2324 2064 | muzi
2516 2762 2614 2578 2344 1913 1857 | Zzeny
Pramérna mésiéni vyse podpory
v nezaméstnanosti (K&)
6 202 6 604 6 245 6 489 6 674 7 142 7919 | muzi
5302 5519 5177 5384 5623 6 032 6606 | Zzeny
Podil nezaméstnanych osob? (%)
7,19 7,62 6,23 5,14 4,07 2,89 2,20 | muzi
6,85 7,28 6,22 5,14 4,00 2,76 2,18 | zeny

3 rozdil medianu mzdy muz( a Zen vztazeny k medianu mzdy muzu

4 podil dosazitelnych uchazedii o zaméstnani ve véku 15-64 let na podtu obyvatel stejného véku
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vyvoj vybranych ukazatelli v Pardubickém kraji — zdravotnictvi a socialni zabezpeceni

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky |ékaF pro dospélé
muzi 1,28 1,26 1,38 1,45 1,40 1,97 2,01 2,03 2,16
Zeny 1,50 1,48 1,66 1,77 1,68 2,37 2,42 2,44 2,59
prakticky zubni IékaF
muzi 1,36 1,38 1,39 1,39 1,39 1,43 1,45 1,45 1,44
Zeny 1,65 1,66 1,66 1,66 1,66 1,72 1,71 1,71 1,70
ambulantni specialisté
muzi 4,06 4,09 4,11 4,21 4,27 4,42 4,44 4,46 4,69
Zeny 6,60 6,62 6,60 6,70 6,77 6,86 6,83 6,80 7,09
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 100401 | 95539 | 99486 | 98 104 | 99 324 |100 225 |101 524 |102 600 |105 056
zeny 92198 | 91376 | 93124 | 91553 | 91811 | 92560 | 94 244 | 96 409 | 98 536
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a uraz
na 100 pojisténcu
muzi 28,2 28,1 26,9 28,4 28,2 33,9 34,4 35,6 38,6
Zeny 33,2 33,3 30,2 33,4 33,0 39,5 40,3 41,5 45,3
Priimérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 2,685 2,560 | 2,414 2,502 | 2,548 2,847 2,967| 3,128| 3,246
Zeny 3,859 3,750| 3,516 | 3,713 | 3,958 | 4,372| 4,605| 4,618| 4,747
pro pracovni Uraz
muzi 0,255 0,241 0,214 0,227| 0,235| 0,255 0,249| 0,234| 0,227
Zeny 0,115 0,110| 0,094| 0,096| 0,100| 0,115| 0,111 0,101 0,113
pro ostatni Uraz
muzi 0,422 0,404| 0,527| 0,545| 0,555 0,599| 0,636| 0,619 0,650
Zeny 0,243 0,217| 0,325| 0,332| 0,356| 0,381 0,406 0,437| 0,430
Pocet kalendarnich dnd do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
celkem
muzi 43,6 41,7 42,9 42,0 43,2 39,8 40,9 40,8 39,0
zeny 46,4 44,7 47,6 45,2 48,8 44,9 46,5 454 42,7
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 70,1 70,5 70,8 71,5 71,9 70,0 69,3 68,5 68,6
osobni asistence 58,9 60,3 59,9 66,4 62,1 67,3 57,2 65,0 68,3
odlehéovaci sluzby 61,9 66,8 72,8 70,9 68,3 63,9 61,0 69,1 61,0
domovy pro seniory 73,6 74,4 75,3 75,1 74,9 75,6 76,6 76,2 76,3
domovy se zvlastnim reZzimem 66,2 69,2 69,8 67,5 63,5 62,4 62,9 63,4 64,3
domovy pro osoby se zdravotnim
postizenim 39,0 39,6 41,4 43,1 43,1 43,6 43,7 43,5 43,7
azylové domy 62,9 66,3 55,8 62,4 57,6 59,8 59,1 57,4 61,3
denni stacionare 54,9 51,0 55,6 54,6 56,8 51,4 52,4 49,8 51,2
socialni poradny 61,3 59,6 61,3 57,6 63,3 61,2 64,2 59,3 59,7
Starobni duchody (prosinec)
pfijemci dichodu (plného nebo pomérného;
v€. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 42169 | 44553 | 44625 | 44905 | 45661 | 46514 | 47 306 | 48016 | 48 570
zeny 71209 | 73454 | 72949 | 72569 | 72910 | 73427 | 73525 | 73439 73 291
pramérna mésiéni vyse sdélo dichodu (K¢&)
muzi 10923 | 11382 11626 | 11823 | 11935 12221 | 12346 | 12760 | 13 361
Zeny 9058 9444| 9635| 9808| 9901 10150 | 10248 | 10597 | 11 111
Vdovecké/vdovské solo dichody (prosinec)
pfijemci dichodu
muzi 326 301 312 327 312 297 295 272 265
Zeny 1653 1524 1480 1420 1311 1190 1112 1033 967
pramérna mésiéni vyse dachodu (K¢)
muzi 5628 5901 6025| 6195| 6285| 6473 6497| 6829 7197
Zeny 6583 6831 6 931 7037 7070| 7238| 7313| 7505| 7841
I
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Obyvatelstvo Pardubického kraje podle pohlavi a jednotek véku k 31. 12. 2011 a 2018

2011 2018 2011 2018
Veék Veék
celkem | muzi zeny | celkem | muzi zeny celkem muzi Zeny | celkem muzi Zeny
0 5293 2690 2603| 5525| 2800 2725 50 6215 3156 3059 6425 3262 3163
1 5790 3012 2778| 5390| 2765| 2625 51 6 047 3063 2984 6469 3318 3151
2 57451 2864 | 2881| 5604 2885| 2719 52 5956 2978 2978 6387 3203 3184
3 5869 3052 2817| 5311 2760| 2551 53 6 483 3250 3233| 6763 3383 3380
4 5852 2972| 2880 5431]| 2763| 2668 54 7090 3 569 3 521 6879 3484 3395
0-4 | 28549 | 14590 ] 13959 | 27 261 | 13973 | 13288 50-54 | 31791| 16016 | 15775| 32923 | 16650 | 16 273
5 5345 2786 2559| 5175 2610| 2565 55 7319 3630 3689 6698 3 341 3357
6 5017 2590 2427 | 5434 2757 2677 56 7426 3706 3720 6192 3098 3094
7 4907 | 2524 2383] 5360| 2729 2631 57 7 468 3629 3839| 6021 3027 2994
8 4732 2462 2270| 5835| 3008| 2827 58 7 461 3711 3750 5837 2911 2926
9 4742 2528 2214 5821 2920 2901 59 7 622 3703 3919 5760 2832 2928
5-9 | 24743 |12890 | 11853 | 27 625 | 14 024 | 13 601 ] 55-59 37296 | 18379 | 18917 | 30508 | 15209 | 15299
10 4587 | 2315 2272| 5935| 3072 2863 60 7 480 3574 3906 6262 3 091 3171
11 4669 | 2429 2240| 5846| 2989 | 2857 61 7 262 3582 3680 6770 3 351 3419
12 4813 | 2471 2342| 5416 2817 | 2599 62 6 946 3 364 3582 6998 3415 3583
13 4799 | 2471 2328 5041| 2597 | 2444 63 7121 3480 3641 7 042 3424 3618
14 4870| 2506 2364 | 4939| 2541| 2398 64 7 283 3440 3843| 6986 3308 3678
10-14 | 23738 | 12192 | 11546 | 27177 | 14016 | 13161 ] 60-64 | 36092 | 17440 | 18652 | 34 058 | 16 589 | 17 469
15 4768 | 2496 2272| 4781| 2496| 2285 65 7 244 3431 3813 6959 3 358 3 601
16 5056 | 2632 2424 | 4765 2544 | 2221 66 5479 2 468 3011 7 098 3 351 3 747
17 5539 2826 2713| 4633 2351 2282 67 5738 2649 3089| 6891 3182 3709
18 6316 3257 3059| 4717 | 2470 2247 68 5439 2490 29491 6627 3139 3488
19 6504 3375 3129| 4851 2496| 2355 69 4730 2148 25821 6231 2882 3349
15-19 | 28183 | 14 586 | 13597 | 23747 | 12357 | 11390 65-69 | 28630 | 13186 | 15444 | 33806 | 15912 | 17 894
20 6648 | 3509| 3139 4926| 2549 2377 70 4 566 2029 2537 6343 2949 339
21 6661 3417 | 3244| 5029 2592| 2437 71 4 296 1863 2433 6439 2899 3 540
22 6557 3309| 3248| 4892 2559| 2333 72 3936 1703 2233 6330 2833 3497
23 6955 3492 3463| 5196 | 2734 2462 73 3 565 1521 20441 4768 2052 2716
24 6819 3586 3233| 5749 2927 2822 74 3441 1385 2056 4901 2129 2772
20-24 | 33640 | 17313 | 16327 | 25792 | 13361 | 12431] 70-74 19 804 8501 11303 | 28781 | 12862 15919
25 69211 3619 3302| 6470 3356 | 3114 75 3343 1311 2032| 4545 1940 2605
26 7110 3646 3464| 6672 3492| 3180 76 3222 1298 19241 3921 1651 2270
27 6969 3599| 3370| 6773 3617 | 3156 77 3299 1303 1996 | 3708 1550 2158
28 6943 3675 3268| 6779 3510 3269 78 3174 1240 1934 3462 1383 2079
29 7093 3702 3391| 6541 3361 3180 79 3151 1157 19941 3119 1259 1 860
25-29 | 35036 | 18241 | 16 795 | 33235 | 17336 | 15899 ] 75-79 16 189 6 309 9880 18755 7783 10972
30 7159 3748 3411| 6939 3556 | 3383 80 2945 1080 1865| 2707 1067 1640
31 74941 3938| 3556| 6797 3606| 3191 81 2714 1 000 1714 2538 909 1629
32 8323 4292 4031| 6713 3544 | 3169 82 2493 896 1597 2323 802 1521
33 8605| 4499| 4106| 6934 3614 3320 83 2126 740 1386 2200 816 1384
34 8858 4674 4184 | 6845 3545| 3300 84 1871 651 1220 2075 722 1353
30-34 | 40439 | 2115119288 | 34228 | 17865 16 363 | 80-84 12149 4367 7782 11843 4316 7 527
35 9099 4651 4448| 6776 3630| 3146 85 1726 592 1134 1931 655 1276
36 9266 | 4830 4436| 6969 3675| 3294 86 1429 472 957 1848 588 1260
37 9278 4803| 4475| 7046 3695| 3351 87 1233 361 872 1540 498 1042
38 8780 4588 | 4192| 7445 3926| 3519 88 969 276 693 1275 415 860
39 7969 4115 3854 | 8390| 4367 | 4023 89 828 232 596 1042 335 707
35-39 | 44392 | 22987 | 21 405 | 36 626 | 19293 | 17 333 | 85-89 6185 1933 4252 7636 2491 5145
40 7421 3735| 3686 | 8585 4449| 4136] 90-94 1467 351 1116 | 2483 736 1747
41 7113 3654 | 3459| 8899| 4682| 4217 ]95avice 287 66 221 474 92 382
42 6908 | 3592| 3316 9096 | 4644 | 4452
43 6452 3285| 3167 | 9257 | 4813 | 4444
44 6523 3328 3195| 9275| 4817 | 4458] Celkem |516 411 | 254 961 | 261 450 |520 316 | 257 948 | 262 368
40-44 | 34417 | 17 594 | 16 823 | 45112 | 23 405 | 21 707 0-14 77030 | 39672 | 37358 | 82063 | 42013 | 40050
45 6451 3271 3180| 8814 4612 4202] 15-64 |354 670|180 576 |174 094 |334 475|171 743 | 162 732
46 6804| 3418| 3386 7998| 4137| 3861 |65avice| 84711 | 34713 | 49998 |103778 | 44192 | 59 586
47 6980| 3564 | 3416| 7433| 3740| 3693
48 6817 3431| 3386| 7097| 3636| 3461
49 6332 3185 3147| 6904 3553 | 3351]Primérmny
45-49 | 33384 | 16869 | 16 515 | 38 246 | 19 678 | 18 568 | vék (roky) 41,0 39,5 42,5 42,4 41,0 43,8
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013-2018 (ro¢ni primér)

Kraj vystéhovani

PHA [ sT¢ | HE | Pk | Kvk [ utk | Bk | HKK | PAK | vys | uhm | ok | zLk | msk

Obyvatelstvo celkem

PHA x| 7440] 1271] 839 842| 1969] 1002] 1019] 765] 823| 1491| 803| 726] 1638
STC 14 085 X 746 574 396 | 1554 852 765 597 522 550 392 308 796
JHC 935 728 X 419 132 287 110 97 106 440 247 100 77 200
PLK 665 671 426 X 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164
g | kw 319| 233| 90| 409 x| 361 62| 47| 32| 32| 72| 37| 27| 77
3 ULK 1193 1380 210 254 407 X 740 171 149 106 197 112 62 233
S | ek 644 | 734| 103 74 67| 827 x| 463 110 81| 116 67 35| 128
%_ HKK 573 642 80 69 60 210 489 X 827 115 163 133 52 180
= | pak 397| a72| 89| 53| 57| 168| 102| 966 x| 279| a26| 272 77| 188
< VYS 433 384 363 49 44 95 49 87 243 X 811 97 60 109
JHM 528 354 270 121 95 210 128 235 473 016 X 895 9841 1059
OLK 256 | 188 66 43 36| 112 63| 112 258| 102| 650 x| 599 1009
ZLK 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 X 612
MSK 407| 282 96| 77| 56| 191 70| 12| 122| 96| 4so| s819| 477 X

Muzi
PHA x| 3533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765
sTC 6 753 X 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372
JHC 453 346 X 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95
PLK 328 328 206 X 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85
‘= KVK 154 110 42 191 X 175 36 22 16 15 36 18 15 38
% ULK 594 654 104 124 190 X 342 74 70 53 98 54 33 116
E(IC_Q LBK 311 355 51 36 32 391 X 214 51 35 57 31 16 57
‘g HKK 279 304 39 30 26 102 216 X 377 51 78 61 25 82
© PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 X 123 196 121 38 90
x VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 X 359 45 25 48
JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 X 414 459 494
OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 X 264 455
ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 X 270
MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 X
Zeny

PHA x| 3907 671 447 4431 1037 531 542 399 444 765 424 395 873
sTC 7 332 X 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425
JHC 481 382 X 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106
PLK 337 343 220 X 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79
‘= KVK 166 123 47 218 X 186 27 26 16 18 36 20 12 39
% ULK 599 726 107 130 218 X 398 97 79 53 99 58 29 117
i) LBK 334 379 52 38 35 435 X 249 59 45 59 37 19 71
ié HKK 294 338 41 39 33 108 274 X 450 64 85 72 28 98
T PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 X 157 230 152 39 98
x VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 X 452 52 35 62
JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 X 480 526 565
OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 X 335 554
ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 X 342
MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 X
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